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PERSHENDET JE PUNONJESVE TE GJEOLOGJISE ME RASTIN 
E DITES SE GJEOLOGUT 

Shoke punetore, teknike, inxhiniere e punonjes te gjeologjise ! 

Me rastin e festes tuaj •tradicionale, Dites se Gjeologut ju dergojme 
pershendetje revolucionare dhe ju urojme suksese gjithnje e me te me
dha ne punen tuaj heroike per kerkim-zbulimin e mineraleve te dobi
shme per t ' i dhene Atdheut sa me shume mineral kromi, bakri, qymyr
guri etj. 

Sivjet dita e gjeologut perkon me 35-vjetorin e krijimit te sher-
bimit gjeologjik shqiptar, i cili u 1themelua, u zhvillua, u fuqizua dhe u 
rrit nen kujdesin e drejtperdrejt te Udheheqesit e Mesuesit te dashur te 
popullit shqiptar shokut Enver Hoxha. 

Gjeologet tane me mesimet e Partise e te shokut Enver ne mendje 
e zemer, ne lufte me veshtiresite e pengesat e krijuara nga bllokada · e 
eger imperialisto-r.evizioniste, kane zbuluar nje sere vendburimesh te 
mineraleve te dobishme si te kromit, bakrit, qymyrgurit, hekur-nikelit, 
nikelit-silikat, boksideve, fosfori teve, azbestit, maiterialeve te ndertimit,. 
kane siguruar uje t e pijshem e industrial per mjafot qytete e fshatra,. 
kane kryer studime per sqarimin e mineralmbajtj es te vendit tone, stu
dime komplekse gjeologo-gjeofizike, etj., duke dhene nje kontribut te re
ndesishem per zhvillimin me ritme te shpejta te industrise nx j,errese e 
perpunuese. 

Ju i jeni perveshur punes me te gjitha energjite per •te vene ne jete 
ori·entimet qe percakton Kongresi i 9-te i PPSH, vendimet e Byrose Poli
tike dhe te Plenumit te 4-t te KQ te PPSH, per industrine e kromit. 

Gjate 6-mujorit te pare •te ketij viti rezultate te mira u arriten ne 
zbulimin e rezervave per shume minerale te dobishme si ne baker, qy
myrguri, boksite, zhavore bituminoze, hekur-nikel, nikel-silikat, azbest, 
talk, nikel sulfure etj. Me mjaft sukses e mbyllen 6-mujorin dhe puno
njesit e hidrogjeologjise ne aiksionin e madh per furnizimin me uje te 
pijshem te fshatrave, qendrave te banuara dhe qyteteve. Gjithashtu u 
realizuan detyrat ne zerin e shpimeve nga ndermarrjet gjeologjike te 
B. Currit, Korc:;es, Tiranes e Rubikut. Edhe punonjesit e Institutit, te Gjeo
fizikes u angazhuan ne nje pune te gjere studimore e kerkimore kom
plekse ne sherbim te detyrave te prodhimit. Ne zbatim te detyrave te 
Byrose Politike, Plenumit ,te 4-t te KQ te PPSH, vendimit te Keshillit 
te Ministrave per industrine e kromit jane ndermarre aksione per ker
kim-zbulimin e mineralit te kromit ne masivin e Bulqizes e ne masive 
te tjere perspektive te vendit tone. 
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Viti 1987 eshte vendimtar per plotesimin me sukses te detyrave te 
planit te 8-te 5-vj~ar, prandaj kerkohet qe nga ~do punonj,es, ekip, eks
pedite dhe ndermarrje te kryejne detyrat me cilesi e pergjegjesi te 
1arte. Kjo kerkon qe edhe organizatat ,e bashkimeve profesionalene zba
tim te detyrave qe shtroi Kongresi i 10-te i BPSH, te intensifikojne me 
tej punen tdeopolitike per mobilizimin e gjithe punonjesve per plotesi
min e detyrave te ngarkuara. 

Te veme ne jete me se miri, porosine e shokut Enver qe mbi bazen 
-e pergjithesimeve e te ligjesive shkencore, duke perdorur me gu:xim 
metoda te reja komplekse, si dhe duke p,ersosur organizimin e punes, 
te rritim efektivitetin e shpimeve dhe rezerva,t e mineraleve sidomos ne 
minierat ekzistuese, te zbulojme minerale e vendburime te reja ne ma
sive perspektive e te pa shkelura. 

Te •bejme perpjekje te vazhdueshme per ngritjen arsimore e tek
niko-profesionale me qellim qe secili t 'u pergjigjet kerkesave gjithmone 
ne rritje te kategorise se vendi-t te punes. Te luftojme per te vendosur 
disipline te forte e te ndergjegjshme proletare e tekniko-shkencore. Te 
zhvillojme panderprere luften e klasave ne te gjitha drejtimet. 

Te shpejtohet ritmi i zbulimit te vendburimeve duke perdorur gjer,e
sisht kompleksitetin, te permiresohet me tej teknologjia e shpimit, te 
rritet shkalla e mekanizimit ;ne te gjitha pro~eset e kerkim-zbulimit. 

Thellimit te revolucionit tekniko-shkencor t'i kushtojme vemendje 
te madhe, duke zbatuar plotesisht parimin e mbeshtetjes ne forcat e veta. 
Te terheqim same shume mendimin krijues te masave. 

Te thellojme vazhdimisht vijen e masave ne kerkimet gjeologjike. 
:Per kete forcmi lidhj,et me kooperativistet, ushtaret, nxenesit, arsim
taret etj., per ,t'i bere kerkimet gjeologjike ~eshtje te gjithe popullit. 

Krahas perpjekjeve per realizimi:n e detyrave te planit te luftoni 
va11:hdimisht per permiresimin e kushteve te punes e jeteses te puno
njesve. 

· Te gjallerojme edhe me shume emuladonin socialist, te pergjithesoj
me e perhapim pervojen e perparuar. 

Shpreh bindjen dhe besimin se punonjesit heroike te gjeologjis,e nen 
udheheqjen e Partise me shokun Ramiz Alia ne krye, do te mobilizohen 
edhe me shume per •te realizuar me sukses planin e vitit 1987 dhe te 
krej t 5-vje~arit te 8-te, do te japin nje kontribut edhe me te madh ne 
zhvillimin e ekonomise dhe forcimin e mbrojtjes se Atdheut tone so
cialist. 

Tirane, me 22.8.1987 
MINISTRI 

(Llambi Gegprifti) 
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NDERTIMI GJEOLOGO - STRUKTUROR, VE<;ORITE 
MINERALOGJIKE DHE PERSPEKTIVA KROMBARTESE E SEKTORIT 

VLAHEN (MASIVI ULTRABAZIK I TROPOJES) . 

Eqerem Zhukri*, Maxhun Sokoli** 

Jepen te dhena mbi ndertimin gjeologjik, karakteristikat 
morfologjike te trupave xeherore, dhe v~orite e tektonikes 
shkeputese qe nderlikon procesin e kerkim-zbulimit, mbi ki
mizmin etj. Argumentohet perspekti,va e hapur per krom si 
ne drejtim te thellesise ashtu edhe ne krahet e vendburimit, 
vef:anerisht ne drejtimin jugor te tij. 

SHKEMBINJTE PERBERES TE SEKTORIT TE VLAHNES 

Ne ndertimin gjeologjik te sektorit te Vlahnes marrin pjese shke
mbinjte ultrabazike intensivisht te serpentinizuar, te perfaqesuar krye
sisht nga dunitet dhe harcburgitet, perfaqesimet e tyre damarore, trupat 
kromifere, etj. 

HARCBURGITET 

Perhapen ne te dy anet e shtratimit dunitik xeherorbartes. Me sakte 
keta shkembinj duhen quajtur ser,pentinite apoharcburgitike. Apoharc
burgitet zene siperfaqen me te madhe te vendburimit dhe nderthuren 
ngushtesisht me apodunitet. Midis tyre ka marredhenie kontakti te qarta 
e graduale. Permbajtja e piraksenit ne to eshte e ndryshme nga 5-10'% 
deri ne 60-70° 1

0. 

Ne pjesen me te madhe ,te tyre shkembinjte ndertohen nga serpen
tina me stru:kture rrjetore krizotilike te mbushura nga antigoriti. Piro
kseni paraqitet teresisht i bastitizuar dhe gjendet ne trajta porfiroidesh 
te shperndara gati uniformisht ne masen e shkembit. Vetem olivina ru-

* Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 
* Ndermarrja Gjeologjike ne Kukes. 
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het ne gjendje reliktesh sferoidale te vogla ne trajte grupimesh te 
shrregullta, ne varesi te shkalles se kataklazimit qe ka favorizuar pro
cesin e serpentinizimit. Rralle sipas planeve te shpetezimit te pirokseneve 
.zhvillohen agregate gjilpanore klino-ensta·titi. Si mineral aksesor pothuaj
se kudo ndeshet kromshpinelidi, qe asnjehere nuk e kalon masen 1% te 
shkembit. 

DUNITET 

Perhapen kryesisht ne trajten e nje shtratimi me gjeresi 5-50 m 
tlhe gjatesi afro 5 km brenda te cilit ipervec; trupave xeherore kryesore 
te vendburimit tarkohen edhe vec;ime linzore harcburgitesh intensivisht 
·te serpentinizuara, ne perputhje me trupat xeherore qe shtrihen afro
meridionalisht me renie te forte perendimore. 

Nga te dy anet e tij, brenda harcburgiteve intensivisht te serpenti
nizuara, fiksohen vec;ime dunitike me permasa mjaft te vogla, ne trajte 
vargjesh linzore e trupash te shrr,egullte me largesi nga shtrntimi du
nitik kryesor nga disa deri ne dhjetra metra. Studimi mikroskopik ve 
ne dukje se edhe keta shkem'binj kane pesuar nje serpentinizim inten
siv. Ne afersi te trupit xeheror, siperfaqe te konsiderueshme te tyre 
perfaqesohen teresisht nga serpentinHe me ndertim rrjetor e kompakt. 
Edhe ketu rrjeta pergjithesisht ndertohet nga krizotili ndersa hapesirat 
mbushen nga antigoriti. Si rregull, larg linjave tektonike, sa me larg tru
pit xeheror aq me shume shtohet sasia e olivines relikte ne ·shkemb. 
Permasat e sferoidev,e te olivines relikte luhaten nga te qindat e mili
metrit ,deri nje mm. Rralle ata arrijne deri 2-3 mm. Edhe ne sektoret me 
shkalle relativisht me te ul,et serpentinizimi eshte veshtire te gjykohet 
per permasat reale te olivines primare per shkak te kataklazimit in
tensiv. Kromshpinelidi eshte kudo i pranishem si aksesor. 

GABROT 

Shtrihen ne pjesen veriore te vendburimit ne kontakt tektonik me 
shkembinjte ultrabazike. Ne pjesen perendimore, disa kilometra larg 
vendburimit ata rishfaqen ne siperfaqe te madhe brenda te ciles eshte 
e njohur fusha xeherore e bakrit damaror te Golaj-Nikoliqit. Gabrot jane 
shkembinj mezokra<te, shume kompakte, kryesisht kokrrizemesem, me 
strukture gabrore tipike. Perfaqesimet kryesore te tyre jane gabrot e 
gabronoritet me dukuri te shumta te veprimtarise hidrotermale si klo
ritizimi, kuarcezimi, sulfidizimi, karbonatizimi, etj. Ne mjaft sektore te 
tyre gjejne zhvillim intensiv edhe proceset e tjetersimit si-perfaqesore 
qe i argjilizojne e shndrojne deri ne gabro-kaolinite. Si minerale akse
sore pervec; sulfideve takohen edhe magnetiti e shoqerime te tjera te 
hekur-ti tani t. 

POZICIONI HAPSINOR I TRUPIT XEHEROR TE VLAHNES 

Nga te <lhenat e deritanishme rezuil.ton se vendburimi i Vlahnes per
faqesohet nga nje trup i madh me forme shtratimoro-thjerzore shoqe
ruar nga nje numur trupash paralele, ·thjerzore, me te vegjel, te vendo-

Ndertirrii gjeologo-strukturor t 
--------------- ·---------------~ 

- ' 
sur ne tavan e dysheme te tij. Ky trup del ne siperfaqe ne veri te pro-
filit 13 dhe midis profileve 15-22 dhe 30-34 (fig. 1). Ne baze te punimeve 
gjeologo-kerkuese siperfaqesore jepet pershtypja se keta jane trupa te 
vec;ante, ndijrsa punimet e ker:kim-zbulimit kane vertetuar vazhdimesine 
e tij ne thellesi, ,te ndare tektonikisht ne blloqe te shumte. Xeherori ve
ndoset brenda shtratimit te madh dunitik te serpentinizuar intemsivisht 
dhe ka perputhje te plate me elementet e matur ne brezezimet paresore 
te pirokseneve ne haroburgite. Trupi ka shtrirje afromeridionale dhe re
nie te forte perendimore. E gjithe struktura ka trajten e nje monoklinali 
qe ndofta perfaqeson ikrahun perendimor te nje strukture antirklinale te 
maskuar ne lindje nga formimet terigjeno-karbonatike te kretakut. 

EFEKTI I TEKTONIKES SHKEPUTESE TE PASMINEltALIZIMIT 

Mbeshtetur ne detalizimin gjeologjik te siperfaqes se vendburimit 
(fig. 1) dhe ne te dhenat ,e shumta te grumbulluara nga punimet e shpimit 
del ne pah roli i madh nderlikues i tektonikes shkeputese te pasmine
ralizimit. Studimi i vemendshem dhe evidentimi i kahjeve te zhvendosjeve 
bllokore lehteson procesin e njehsimit te trupave e per rrjedhoje edhe 
projektimin me efektivHet te larte. Duke analizuar te gjitha prerjet e 
nje pasnjeshme gjeologjike nga veriu ne jug prane profilit 32 evidento
het plani i bashikeveprimit te forcave prerese te kunderta qe kane shkak
tuar zhvendosjen e trupit nga perendimi ne lindje (ne veri te profilit 32) 
dhe nga lindja ne perendim (ne jug te profilit 32). Ndersa ne veri te pla
nit te bashkeveprimit zhvendosjet bllokore kane karakter shkallor nor
mal, ne pjesen jugore ato kane karakter mbihypes. Prerjet 12 dhe 15 
ilustrojne mjaft sakte drejtimin e pare, (fig. 2) ndersa prerjet 38, 39 dhe 
40 drejtimin e dyte. (fig. 3). Amplituda e hapjeve leviz nga 5-10 m deri 
ne 75-100 m. Me te shpeshta jane ato te intervalit 25-40 m. 

Edhe morfologjia e ,trupit nga veriu ne jug peson ndryshime te 
dukeshme. Ndersa midis profileve 8 deri tek profili 35 trupi kryesor i 
vendburimit identifikohet mire nga prerja ne prerje, megjithese nuk 
mungojne trupat thjerzore shoqerues, ne jug te profilit 35, filli duket 
sikur humbet duke u shnderruar ne nje mori thjerzash paralele me per
masa dhe permbajtje shume te ndryshueshme. Profilet 38 dhe 40 ne 
krahasim me profilin 39 flasin qarte se dukuria e re ka karakter sekto
rial. Ne kete sektor segregimet xeherore brezore nuk kane mundur te 
bashkohen gjithkund ne nje trup te vetem. Fakti qe boshti i trupit xe
heror (perafrues i ketij boshti eshte projeksioni i planit magjistral) ne 
vazhdimin jugor kalon pothuajse permes ketij grupimi linzore dhe trajta 
qe merr ne profilin 39 tregon se ky horizont ka nje ngopshmeri te larte 
xeherore gjate shtrirjes dhe punimet e kerkim zbulimit fillimisht duhet 
te intersektojne gjithe horizontin xeherorbartes me nj,e rrjet te rralle 
edhe p~r afro 2 km ne vazhdimin jugor. Renia perendimore deri ne ver
tikale e trupave xeherore lejon 'Per t'iu shmangur ne nje mase •te konsi
derueshme brekc;ieve shpatore dhe olistoliteve karbonatike qe maskojne 
nje siperfaqe te mire te ketij horizonti deri ne zonen e kontaktit me 
formimet k:retake. 

Duke patur parasysh ,se ne shume profile trupi nuk eshte konturuar 
plotesisht dhe ne jug boshti i ikerkimit zgjatet pothuajse 2 here, per-
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gjeologjike me shpime te ikryera; 5 - elemente strukturore; 6 - mbulese 
deluvionale; 
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spektiva ,e rritjes se rezer
vave eshte e dukshme. Edhe 
ne pjesen veriore deri ne 
kontaktin tektonik me gab
rot perspektiva eshte e ha
pur, ndonese thellesia e pu
nimeve te kerkim-zbulimit 
relativisht rritet. 

VE(;ORITE MINERALO
GJIKE TE XEHEROREVE 

KROMIFERE 

Perberja minerale e xe
heroreve te Vlahnes eshte 
relativisht e thjeshte. Per
beresit kryesore te tyre jane 
kromshpinelidi dhe serpenti
na kryesisht e llojit antigo
rit, mikroantigorit e serpo
fit. Si minerale aksesore ja
ne takuar piriti dhe shume 
me rralle pirotina e kalko
piriti. 

Ne pikpamj e teksturore 
zotero jne agregatet pikezi
morn-njollore dhe shume me 
rralle ndeshen teksturatbre
zore-ritmike dhe ato masive 
e nodulare. Pikezimet e 
kromshpinelidit ne xeherore 
kane pergjithesisht trajta 
izometrike e permasa ite vo
gla deri mesatare (0,5 deri 
1,5-2 mm). Grumbullimet e 
rendit 3-4 mm e me te me
dha jane me pak te perha
pura. Karakteristike per ke
ta xeherore eshte edhe ndry
shimi i shpeshte i shkalles 
se koncentrimit te mineralit 
te dobishem sipas drejtime
ve trepermasore te tyre 
(shtrirje, renie, trashesi). 

Fig. 3 - Prerjet gjeologjike nr. 38, 
nr. 39 dhe nr. 40. 
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Nga ana strukturore zoteruese eshte struktura hipidiomorfe kokri
zore kataklastike. Studimet mikroskopike ne drite te reflektuar kane 
treguar se pikezimet xeherore perfaqesojne ne vetvehte agre
gate kokrizore te vegjel te ndertuar nga individe me trajta hipidiomorfe 
izometrike e permasa m eisatare 0,2 deri 0,4 mm qe jane prekur nga ka
taklazi i fuqishem. Eshte per t'u theksuar fakti se shume rralle ndeshen 
agrega-te ku ruhen te paprekura konturet primare te individeve (fo
to 4). Dukuria me e zakonshme eshte shndrimi i ketyre indivirdeve ne 
agregate copezore te imet me permasa te copezave qe zvogelohen deri 
ne 0,01 mm (foto 1). Format e seksioneve te coprave te rrjedhura nga 
kataklazi jane trekendeshe, katerkendeshe e trapezoidale te shrregullta 
me qoshe e maja te mprehta. Hapesirat midis coprave mbushen gjHh
mone nga serpentina e tipit krizotil. Rastet e nje kataklazimi te dobet 
verehen rralle. Kataklazimi prek te gjitha tipet teksturore te dalluara. 
Me dobet ai shprehet ne tipin me p1kezime te rralla (foto 3). Ne disa 
raste agregate te tere kokrizore te xeherorit pershkohen nga c;arje te im
ta parale le qe i shnderrojne vete individet e kromshpineHdit ne mikro
agregate copezore me seksion katerkendesh afro kendrejt ote copezave 
(foto 2). Me gjithe zhvillimin intensiv te kataklazimH kokrizat e krom
shpinelidit nuk pesojne ndryshime ikimike e fizike, ruajne ngjyren e 
zeze, te thelle, shkelqimin e forte met.alik dhe reflekset e brendshme 
ngjyre mjalti. Ne sektorin qendror te vendburimit 5-10 m larg trupit, 
ne serpentinitet rrethues qe kane pesuar nje fare rreshpezimi te ashper 
pergjate trupit jane fiksuar edhe prodhime spikates,e1 magnetiti seko
ndar qe h er e formojne vargezime te shrregullta e te nalla (foto 5) 
here grupohen ne trajte grumbullimesh te de ndura vargore qe nx jerrin 

Foto 1. Kokerriza krom;,hpinelidi te shndrruara ne agregate copezore te imet nga 
proceset e kataklazimit. Zmadhimi 63x. 
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Foto 2. Agregate copezore kromshpinelidi me nje sistem c;arJ·esh paralele t·· • · _ 
dhura nga vep · nt .· f .. . , e IrJe nr aua e orcave te onentuara prerese sipas ni·e d · T · t ·· 
caktuar. Zmadhimi 63x. · IeJ 1m1 e 

Foto 3 - Vec;ime kristalore te kromshpinelidit te korroduara pjeserisht nga trete
sira si liikate. Zmadhimi 63x. 

Ndertimi gjeologo-strukturor 

Foto 4 - Agregate kokerrizore kromshpinelidi te pacenuar Rga kataklazimi. Zma
dhimi 63x. 

Foto 5 - Prodhime magnetiti sekondar me vargezime te c;rregullta. Zmadhimi 63 
here. 
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Foto 6 - Perqendrime agregatesh magn e titi sekondar sipas planeve te rreshpezi
zimi t te shkembit. Zmadhimi 63 here. 

ne eviden ce edhe gjurm et ,e m ikror reshpezimit te tyre (foto 6). Megjith
a te, po t e ma rrim parasysh zhv illimin ,relativisht t e ndjeshem te procesit 
te r reshpezimit, prodhim et e magne titit sekondar n e ate mj edis kane zhvi
llim te dobet e sporadik. 

KARAKTERISTIKAT E PERGJITHSHME KIMIKE 
'I'E KROMSHPINELIDEVE 

Per te karakterizuar kimikisht xeheroret e lketij vendburimi dhe 
n isu r nga fakti qe t ipi t eksturor zoterues eshte ai pikezimoro-njollor me 
shkalle te n dryshme perqendrimi, u vec;uan monominerale nga 10 prova 
te marra ne siperfaqe dhe thellesi te trupit, ne ekstremet dhe ne nive
le ,te ndryshme te p jeses qendrore te ti j. Ne pasqyren 1 jepen te dhenat 
e plota kimike t e tyre dhe perllogaritjet perkatese. 

Sic; shihet edhe nga pasqyra (perjashto provat MV-2 dhe MV-3, ku 
cilesia e analizimit duhet marre me rezerve) xeheroret e Vlahnes per
afrohen shume me xeheroret e tjere te masiveve lindore si ata te Bul
qizes, Batres dhe Shebenik-Pogradec:it. 

Kromshpinelidi i ketij vendburimi karakterizohet nga nje kromicitet 
i larte (0,774 deri 0,823) dhe vetem 3 prova zbresin nga 0,760 de,ri 0,746. 
Detyruar kesaj permbajtje, sasia e atom-eve te aluminit dhe sidomos e 
heku1it trevalent qe futen ne celulen elementare eshte mjaft e ulet. 
Duke ju referuar koeficientit te hekurshmerise (FM = 0,336 deri 0,483) 
rezulton se kromshpinelidet e Vlahnes jane magneziale, megjithate kra
hasuar me Bulqizen dhe Kukesin, kane kufij minimale mjaf.t me te larte 
se i pari e te perafert me te dytin, ndersa ne vleren maksimale jane te 
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MASIVI I KAM-TROPOJEs 

Pasqyra 1 
-----------~---------
OBJEKTI VLA- VLA- V~A- 1 vi;,A- 1 VJ,:A- VLA- I VLA- vi:cA-

1
v i:cA- /v i:cA

M0STRA HEN HEN HEN I HEN HEN HEN HEN HEN HEN HEN 
__ M_ v _-1 __ M_v_-2 __ ._M_ v _-3_ M_ v_-4-'-I _M_v_-_5_ ~~:l_~V-7 MV-8 1Mv-9

1
Mv-10 

Si02 
Ti02 
A!iO, 
Fe 20, 
FeO 
MnO 
MgO 
CaO 
NiO 
CoO 
P20s 
V206 
Cr20, 
SHUMA 

Ti 
Al 
Fe, 
Fe2 
Mn 
Mg 
Ni 
Co 
p 
V 
Cr 
SHUMA 
FM 
CR+ 

FeO 
M gO 
Fe20, 
Al20, 
Cr20, 
RO/R20, 

MA 
MC 
FC 
FF 
Cr/Al 

1.030 
220 

9.640 
4.340 

12 570 
160 

14.000 
140 
090 
021 

0.000 
200 

56.202 
98.431 

044 
3.053 

877 
2 824 

036 
5.192 

01 9 
5E-03 

0.000 
036 

11.900 
23.987 

355 
752 

17.737 
32.263 

3.028 
9.678 

37.294 
1.013 

19.355 
45.170 
29.417 

6.057 
2.9 

1.780 
220 

9.240 
4.480 

11.850 
160 

15.110 
210 
090 
021 

0.000 
200 

53.030 
96.381 

P1!:RBERJ A KIM IKE 

4.120 
110 

7.810 
0.000 

16.320 
150 

16.330 
140 
090 
018 

0.000 
200 

54.290 
99.578 

1.210 
220 

10.060 
2.850 

13.650 
200 

12.600 
140 
070 
032 
015 
200 

56.210 
97.457 

3.180 
110 

7.880 
2.880 

12.570 
150 

16.590 
210 
070 
015 
011 
200 

55.750 
99.616 

1.290 800 
220 220 

9.150 9.600 
1.650 2.850 

13.650 13.650 
180 150 

14.640 14.210 
140 140 
090 110 
021 015 
015 015 
200 200 

58.780 58.310 
100.026 100.270 

970 
110 

8.260 
2.950 

13.650 
180 

13.350 
280 
210 
023 
015 
200 

58.820 
99.018 

2.670 
110 

8.760 
1.400 

12 930 
110 

15.280 
280 
250 
018 
015 
200 

56.270 
98.293 

1.480 
110 

8.760 
2.780 

16.880 
180 

11.750 
420 
070 
033 
015 
200 

56.400 
99.078 

NUMRI I KATIONEVE (32 OKSIGJEN) 

046 024 045 023 044 044 022 023 023 
3.032 2.660 3.243 2.596 2.876 2.976 2.631 2.892 2.856 

939 0.000 587 606 331 564 600 295 579 
2.759 3.945 3.122 2.938 3.044 3.003 3.085 3.029 3.905 

038 037 046 036 041 033 041 026 042 
5.529 5.250 4.641 5.579 5.304 5.256 4.985 5.260 4.231 

020 021 01 5 01 6 019 023 046 056 016 
5E-03 4E- 03 7E- 03 3E- 03 4E- 03 3E-03 5E-03 4E-03 7E-03 

0.000 0.000 3E- 03 3E-03 3E- 03 3E-03 3E-03 4E-03 4E-03 
037 038 036 037 035 035 036 037 037 

11.672 12.406 12.156 12.320 12.394 12.126 12.567 12.464 12334 
24.077 24.385 23.903 24.157 24.097 24. 066 24.020 24.090 24.033 

336 431 406 348 368 366 385 367 483 
746 823 760 794 794 774 796 796 782 

P1!:RB1!:RJA MOLEKULARE 

16.776 21.529 20.273 17.365 18.361 18.267 19.181 18.265 24.109 
33.224 28.471 29.727 32.635 31.639 31.733 30.819 31.735 25.891 

3.268 158 2.101 2.089 1.333 2.062 2.030 1085 1.970 
9.729 8.905 10.176 8.436 9.257 9.535 8.396 9.309 9.123 

37.003 40.937 37.723 39.475 39.410 38.403 39.574 39.606 38.907 
1.059 1.222 972 1.099 1.070 1.054 1.028 1.065 1.035 

P1!:RB1!:RJA NORMATIVE 

19.459 17.810 20.352 16.871 18.514 19.070 16. 793 18.618 18.247 46.989 39.133 39.102 48.399 44.764 44.396 44.844 44.853 33.536 27.017 42.742 36.343 30.551 34.055 32.410 34.303 34.360 44 278 6.536 316 4.203 4.178 2.667 4.124 4.060 2.170 3.939 3.85 4.67 3.75 4.16 4.32 4.08 4.78 4.305 4.315 
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perafert me Bulqizen dhe kane vlere mjaft me te ulet se ato te Ku
kesit (Kalimash). 

Duke e krahasuar vendburimin e Vlahnes me v-en<lburimet e tjera 
te masivit te Kam-Tropojes, mbeshtetur ne te dhena,t e studimit p{!r
gjithesues te kryer nga gjeologu i pasionuar Nezir Niksihiqi '(2), rezulton 
se kromitet e Vlahnes kane kimizem te perafert me vendburimet Ska
tine, Kepenek 7, Kepenek 9, Zogaj 1,2,3, Ragam 1,2, <;obrat dhe Tplan. 
Duke ju referuar klasifikimit origjinal te perpiluar nga dy autor {ma
terial i pabotuar) xeheroret e Vlahnes i perkasin llojit kromit magneziail. 
te tipi t podiform dhe zene pjeset me te thella te profilit magma tik. 

Bazuar ne krahasimin e te dhenave tona me analiza nga vendburi
me te ndryshme te botes sipas klasifikimit ne tipet ,podiforme e strati
forme vendburimi i Vlahnes do zinte nivelin me te siperm te tektoni
teve ultrabazike, ndofta fare prane kufirH me kumulatet, ndersa bazuar 
ne pikat figurartive te projektuara ne diagramin 5 komponentesh, (fig. 4) 
kromshpinelidet e Vlahnes i perkasin llojit subferikromit magnezial. Si
doqofte ne e konsiderojme shume te besueshem e mjaft tipizues klasi
fikimin e bere pas nje pune pergjithesuese te pershoshitur nga te gji
tha anet nga shoku Nezir Nikshiqi. 

PERFUNDIME DHE RffiKOMANDIME 

1. Mineralizimi produktiv i kromit te Vlahnes perqendrohet brenda 
nJe horizonti te vetem, boshti i shtrirjes se te cilit ka drejtim nga rreza 
e Majes se Kunores deri ne Cahan. 

2. Mineralizimi i ketij horizonti karakterizohet nga nje trup i madh 
shtratimoro-,thjerzor i shoqeruar me shume trupa thjerzore me te vegjel 
ne tavan dhe dysheme te tij. Morfologjia dhe shperndarja e kompon€1ntit 
te dobishem ne trnp ndryshon shume si gjate shtrirjes ashtu edhe gjate 
renies. 

3. Pergjate sektorit te profilit 32 evidentohen deshmi te bashke
veprimH te forcave prerese te kunderta, qe ne pjesen veriore i zhvendo
sin blloqet drejt lindjes ndersa ne pjesen jugore blloqet marrin ka
rakter mbihypes dhe zhvendosen drejt perendimit. 

4. Ne sektorin jugor trupi shnderrohet ne nje zone te mineralizuar 
m~ nderthurje brezore dhe fryerj,e e hollime te shumta, qe per efekt te 
tektonikes mbihypese krijon pershtypjen e gabuar te shume thjerzave. 

5. Duke shtrire boshtin e trupit ne drejtimin jugor edhe per gati 
2 km ku ai rishfaqet ne siperfaqe, dyfishimi i perspektives se kerkimit 
te horizontit xeherorbartes eshte i bazuar. 

6. Renia perendimore qe karakterizon trupat xeherore favorizon 
atakimin e horizontit xeherorbartes me shpime nga krahu perendimor. 

7. Xeherori karakterizohet nga nje kromicitet i larte dhe hekur
shmeri refativisht ,e larte ne vlera te krahasueshme me xeheroret e ma
siveve lindore. Bazuar ne pikat figurative te projektuara ne diagramin 
5 komponentesh xeherori i Vlahnes i perket tipit subferrikromit mag
nezial. 

8. Prognozimi me i bazuar xeherorbartes i rajonit mund te reali
zohet duke intersektuar kete horizont me nje rrjet te rralle kerkimi ne 
nivele te ndryshme ,te tij. 

Ndertimi gjeologo-sJ;_rµk~ro::_ 
-------- ----- - -
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Summary 

Geological-structural construction, mineralogical features and chromite-bearing 
perspective of the Vlahen sector (the Ultrabasic massif of Tropoja) 

This paper contains information on the geological consbuction, morphological 
charasteristics of the ore bodies, the chemistry and charasteristics of faults, which 
complicate the research--prospecting process. 

It argues the perspective opened for chromite, both, in depth and at the flanks 
of this ore deposit, mainly southwards. 

Fig. 1. Schematic geological map of Vlahen. 
1 - Serpentinized harzbugrites; 2 - Serpentinized dunites· 3 - Fault· 4 -
Geological section in which drillings are carried out. 5 - Structural ele~ents; 

6 - Delluvial cover. 
Fig. 2. Geological sections nr. 12 and nr. 15. 
Fig. 3. Geological sections nr. 38-40. 
Fig. 4. Generalized diagram of chromespinele contents. 
Photo 1. Chromespinele grains transformed to fine elastic aggregates by the cataclas

tic processes. x 63. 
Foto 3. Crystalline separations of chromespinele, partly corroded by the silicate so-

lution. x 63. 
Photo 4. Grained chromespinele aggregates not subjected to cataclasization. x 63. 
Photo 5. Secondary magnetite production with irregular rows. x 63. 
Photo 6. Concentrations of the aggregates of the secondary magnetite, according to 

planes of schistosity of the rock. x 63. 
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ECURIA E MENDIMIT GJEOLOGJIK NE KERKIM • ZBULIMIN 
E VENDBURIMIT TE KROMIT KATJEL 

- Kristaq Dhima•, Avni Hamzallari* -

Jepen disa mendime dhe interpretime te reja te cilat 
bene te mundur hapjen e perspektives, zbulimin e vend
burimit dhe rritjen e vazhdueshme te rezervave gjeologjike 
te vendburimit te kromit-Katjel. 

HYRJE 

Punonjesit e Ndermarrjes Gjeologjike te Pogradecit ne zbatim t~ 
direktivave te Partise dhe te mesimeve te shokut Enver Hoxha kane 
dhene nje ndihmese modeste ne kerkim-zbulimin e mineralit te kromit 
ne masivin ultrabaizk te Shebenik-Pogradecit. 

Kryerja e punimeve gjeologo-kerkuese ne ~e·te Ill:~siv d?e i1?:~?si~ 
fikimi i tyre, te mbeshtetura ne studimet e v1teve te fund1t, bene . te 
mundur konkretizimin e disa vendburimeve te kromit, percaktuan obJe
ktet e radhes se pare, saktesuan nivelet e pritshme te mineralizimE, 
duke hapur keshtu me tej perspektiven krommbajtese. 

Mendimet dhe interpretimet qe jepen ne kete shkrim kane ndihmuar 
ne kerkimin dhe zbulimin e shfaqjeve te tjera te mineralizuara te kro
mit ne kete masiv. 

NDERTIMI GJEOLOGJIK I VENDBURIMIT TE KATJELIT DHE I 
ZONES PERRETH 

Zona e Katjelit (fig. 1) ndertohet prej shkembinjve ultrabazike qe 
perfaqesohen kryesisht nga harcburgite te serpentinizuara e me pak nga 
dunite te serpentinizuara. Dunitet e serpentinizuara ndeshen me shume 
ne pjesen juglindore te zones. Ato kane forme thjerrzore ?he }:ier1;1asa 
te kufizuara. Te dhenat siperfaqesore flasin per nje shpeshhm te th3err
zave dunitike nga jugperendimi ne verilindje. Te njejten gje vertetojne 
edhe punimet e zbulimit, kerkimit dhe ato strukturoro-kerkuese. Kra-

* Ndermarrja Gjeologjike ne Pogradec. 
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has rritjes se numrit te thjerrzave dunitike, rriten ne menyre te ndje
shme edhe permasat e tyre. Prerja magma·tike e pergjithesuar (3) nga 
poshte lart eshte e tille; 

Tektonitet 

1 - Zona e shkembinjve harcburgite te serpentinizuar me thjerza 
te rralla e te vogla duniti. 

2 ~ Zona e nclerthurj,eve harcburgit-dunitike me mbizoterim te 
thjerzave <luniti!ke ne pjesen e siperme. 

Ne anen perendimore, shkembinjte ultrabazike kontaktojne tekto
nikisht me formacionet e · triasikut te siperm (6). Akoma me ne p€rendim 
takohen depozitimet dligocenike (9) te cilat vendosen transgresivisht si 
mbi shlkembinjte ultrabaz:iJke, ashtu dhe mbi gelqeroret e triasikut te 
siperm. 
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Fig. 1 : Skeme gjeologo-strukturore e zones se Katjelit. 
1 - Depozitime kuaternare, 2 - depozitime konglomeratike, 3 - gelqerore, 
4 - harcburgite te serpentinizuara, 5 - dunite te serpentinizuara, 6 - ele
mente strukturore, 7 - thyerje tektonike, 8 - prerja gjeologjike ·52-52. 
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Te dhena gjeologjike te viteve 1957-1959 dhe 1968-1969 

Punimet e kerkim-zbulimit te viteve 1957-1959 (1) u kryen mbi re
zultatet e punimeve te hershme te shfry,tezimit ne horizontet e galerive 1, 
2 dhe 3 te cilat u rimekemben dhe u avancuan me tej. Ne siperfaqe ne 
karieren 1 ishte fiksuar nje trup xeheror, trupi 4 me permasa te kufi
zuara, si ne drejtim te shtrirjes, ashtu dhe te renies. Ai dallo~et prej 
trupit xeheror qe ishte takuar ne nivelin e galerise 3 si per nga per
masat ashtu dhe nga ana cilesore. 

Punimet e kesaj ,periudhe jane kryer kryesisht ne harcburgite te 
serpentinizuara me thjerrza te vogla te rralla dunitesh. 

Elementet strukturore te matura ne harcburgitet e serpentinizuara 
tregonin per shtrirje vlerat 270-290° ne pjesen veriore dhe 320-330° ne 
pjesen me jugore. Interpretimet e rezultateve te punimeve te kerkim
-zbulimit percakuan ekzistencen e pese trupave kromHike (fig. 2). Ne nje 
sektor te ngushte takohen disa trupa xeherore me elemente renieje te 
ndryshme. E pergjithshmja eshte se ata kane shtrirje 290-350° e bien 
nga verilindja e jugperendimi. Te gjithe trupat kromitike ve<;oheshin 
ne horizontin e galerise 3, perve<; trupH nr. 5. Trupat 1, 2, 4 jepen ne po
zicionin e trupit 2, ndersa trupi 3 eshte trupi 1. Trupi 5 eshte vazhdi
mi ne planin e ngritjes i trupit 2. Per here te pare jepet nje -«perkulje» 
ne plan e trupit 2. Ne fakt ajo eshte rrjedhoje e lidhjes se trupave xe
herore 2 e 3 ne pjesen veriperendimore. 

Ndarja e trupave xeherore ishte bere mbi bazen e parametrave ci
lesore dhe sasiore dhe ve<;orite e tyre teksturore. ,Trupi i pare perbehej . 
nga xeherore me pikezime mesatare deri te dendura dhe masive, trupi 2 
nga xeheror masiv me kokrriza te rritura mire qe arrinin deri 5 mm, 
trupi 3 perbehe j nga xeherore me kokrriza mesatare, ndersa trupi 4 
dhe tnipi 5 nga xeherore masive t e ngjashem me trupin 2. 

Ne figuren 3a (prerja III) pasqyrohet nje trup kromitik (1) me renie 
tte fol'ie verilindore, i ndare ne blloqe, si rezultat i veprimtarise intensive 
te tektonikes shkeput,ese. Blloqet e trupit xeheror zhvendosen ne drejtim 
te j'ugperendimit. Eshte menduar se trupi xeheror ne drejtim te thelle
~ise mbyllet gjenetikisht. 

Puhimet e kerkim-zbulimit ,te viteve 1968-1969 (7) te mbeshtetura 
mbi te dhenat e mesiperme sollen nj,e mendim te ri per lidhjen e tru
pave kromitike apo te blloqeve te trupit xeherore. Sipas tij objeikti i Ka
tjelit trajtohet si nje trup i vetem, por i rrudhosur dhe i coptuar tek
tonikisht (fig. 3b). Ka renie verilindore dhe mbyllet gjenetikisht si ne 
ngritje dhe ne renie. Punimet e ketyre viteve nuk arriten ta zhvillonin 
trupin xeheror tej permasave •te para. Ato nuk zhvilluan as trupin 4, 
perspektiva e te cilit ishte e paqarte. 

Zhvillimet e pritshme te trupit kromitik dhe orientimi i punimeve 

Analiza pergjithesuese e punimeve te kryera ne periudhat e me
siperme, e kombinuar me te dhenat e vrojtimeve siperfaqesore, •tregoi se 
mineralizimi kromitik i vendburimit te Katjelit lokalizohet ne zonen e 
harcburgiteve me thj,erza te rralla e te vogla duniti si zona me kryesore 
per zbulimin e kerkimin e kromit. Elementet strukturore te ma<tura ne 
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siperfaqe, ekspozonin nje perkulje ne shtrirje te formacioneve nga 330° 
ne jug, ne 290° ne pjesen e karieres ~r-1), duke ruajtur gjithmone re
nien e forte (70-80°) per ne verilindje. Trupat xeherore apo trupi kro
mitik, i takuar dhe i dokumentuar ne horizontin ,e galerise 3 (1) e ne 
disa punime shpimi, na lejuan per te gjykuar mbi perspektiven e hapur 
te ketij objekti, ndonse ishin kryer punime te shumta minerare e shp:i,mi 
me nje rrjet me te dendur se 20 x 20 m. Duhet theksuar se horizontet 
e ialerive ishin te shembura dhe analiza pergjithesuese u krye mbi ba
zen e dokumentacionit gjeologjik. Per me teper ne horizontet e galerive 
1 e 2 nuk jepej prania e trupit kromitik te shfrytezuar. Gjithashtu tek
tonika shkeputese, megjithese ishte kudo e pranishme, nuk ishte e di
ferencuar ne kohe per te shpjeguar zhvendosjet e blloqeve te trupit xe
heror, qe takoheshin ne horizontin e galerise 3. 

Te gjitha keto e benin problematik horizontin e gale
rise 3, i cili ishte horizonti b.aze per projektimin e puni
meve. Ne nivelin e galerise 3 (fig. 4) kenaqeshin disa va
riante te lidhjes se trupave xeherore. Te mundshme ishin si 
paraqitja e trupit xeheror ne tre trupa me zhvillim te ve<;ante, ashtu dhe 
ne nje trup te vetem te rrudhosur, i cili krijohej nepermjet lidhjes nga 
poshte te tr.upit 3 me trupin 2 e nga siper te trupit 2 me trupin 1, ose 
Hdhjes nga poshte te trupit 1 me trupin 2 e lidhjes nga siper te trupit 2 
me trupin 3, duke krijuar keshtu nje rrudhe sinklinale dhe nje anti
klinal€. Zhvillimi ne renie i kesaj rrudhe mund te behej nepermjet trupit 
1 ose nepermjet otrupit 3. I pranueshem ishte dhe zhvillimi i trupit 
xeheror ne variantin e nje trupi te vetem te coptuar tektonikisht. 

Keto te dhena te pakta gjeologjike per trupin xeheror te bashke
renduar me strukturen na detyruan te pranonin zhvillimin e mineralizi
mit ne ithellesi ne formen e tre trupave te ve<;ante kromitike (trupat 
1, 2, 3, fig. 2), variant qe perfshinte gjithe akset ,e mundshme te va
rianteve te tjera (2). Zhvillimi i trupave xeherore u mendua me shtrirje 
33·0° e me reni,ei verilindore 70-80°, pra ne perputhje te plote me stru
kturen e zones (fig. 4). Rezultatet negative •te punimeve te meparshme 
te shrpimit ne drejtim te renies, u interpretuan per efekt tektonik dhe 
ne renie per mbyllje gjenetike te trurpit xeheror si rezultat i zhy,tjes 
juglindore te vendburimit. Ky interpretim i ri ndryshoi orientimin e pro
fileve te shpimit ,per 40° nga orientimi i meparshem i tyre si dhe drejtoi 
punimet e shpimit brenda konturit ,te zhytjes. Punimet e kryera mbi kete 
orientim te ri, te vendosura fillimisht me nje rrjet te dendur 20 x 20 m 
hapen perspektiven e objektit ne drejtim te juglindjes, perspektive kjo 
qe vazhdon t~ qendroje e hapur. Interpretimi i ri i zhvillimit rte trupit 
xeheror, ne drejtim te thellesise, mbeshtetej edhe mbi studimin e kryer 
per tektoniken shkeputese, fenomen ky mjaft i zhvilluar dhe i kokla
vitur. Ai pasqyrohet pak ne siperfaqe, shfaqet ne Kr-1 (fig. 2) dhe 
ne punimet e shpimi t. 

Matjet siperfaqesore e interipretimi i trupave xeherore dhe i pri
shjeve tektonike ne punimet e shpimit vertetonin pranine e prishjeve 
te tilla tektonike, te cilat kishin dy drejtime kryesore: a- Gjate shtri
rjes se trupave xeherore, b - ·~erthor shtrirjes se trupit xeheror. Te 
parat ruajne pergjithesisht shtrirjen e trupit kromitik e bien ne drejtim te 
jugperendimit me kende nga 10-40° (mbizoterojne ato me kend 35-40°) 
dhe ndajne trupin xeheror ne blloqe me gjatesi te ndryshme. Japin 
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Fig. 4: Prerja Xill-XIH. 
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1 - Harcburgite te serpentinizuara, 2 - trupi xeheror me kemishen· 
dunitike, 3 - boshti i supozuar i trupit kromitik. 

zhvendosje te blloqeve pergjithesisht me ngritje ne drejotim te verilindjes 
e me rralle ne drejtim te jugiperendimit. 

Ne ,pershtatje me kete stil tektonik, punimet e shpimit u orientuan 
me kende te vogla (55-65°) dhe u vendosen ne sheshe te ndryshme per· 
t'i paraprire keto zhvendosje. Kjo menyre e vendosjes se blloqeve eshte 
karakteristike per profilin 13, ndersa me ne juglindje, per kete horizont 
mbizoteron ajo per ne jugperendim. Me tej, me ne renie eshte verte
tuar :se zhvendosjet e blloqeve te trupit xeheror behen per ne v,e:rilindje. 

Punimet e viteve te fundit te orientuara nga ne, vertetojne ekzisten
cen e nje trupi te vetem kromitik (fig. 5), i cili shoqerohet here pas here 
me trupa kromitike me permasa mjaft te kufizuara qe vendosen dhje
tra metra mbi te. 

Trupi xeheror 4 qe u perket zones se harcburgiteve me thjerza te 
rralla e te vogla duniti e trurpat e tjere shoqerues qe i perkasin zones se 
nderthurjeve harcburgit-dunitike, zhvillohen me te njejtat elemente te 
shtruarjes e te zhytjes si dhe te •trupit xeheror te vendburimit te Ka-
tjelit. 

I 
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PRERJ A 52- 521 

Fig. 5: Prerja gjeologjike 52-52. 
Shenjat shpjeguesi si ne figurat e meparshme. 

Trupi xeheror i vendburimit te Katjelit tashme ka P~.rmas~ t~ koJ?-: 
siderueshrne dhe nyja problematike e horizontit te galense 3 per~~n nJe 
sektor shume te ngushte dhe pa kerkesa per te nd~y~huar .~orrr::en .. dhe 
zhvillimin e mineralizimH. Nga punimet e shfrytez1m1t (8) eshte verte
tuar lidhja ne forme sinklinali e trupit 3 me tr:1pin 2,. d_uke. m~?d:1ar 
qe trupi xeheror do te zhvillohet m~ tej neper~Jet antikh~~M. qe .~1to: 
het nga lidhja e trupit 2 me trupm 1 (prerp 1~). Zhv~~1m1. me .ne 
renie i trupit xeheror do te b-ehet nepermjet trup1_t 1. Perk:11Jet (sm
klinali dhe antiklinali) formohen ne nje gjatesi honzontale d1sa metra, 
ndersa largesia e sektorit te rrudhosur es~t~. disa ~hje~ra .metra. Int~.n: 
siteti i rrudhosjes eshte me i madh ne pJesen venperen_d1more ~- ~e 1 
dobet ne drejtim ,te juglindjes. Sektori i rrudhos~r zhvil~ohet ne JUg
lindje ne perputhje me zhytjen e gjithe .v:endb_ur~~1t:. Tru:p_1 3 ose kr~h~ 
verilindor rrit vazhdimisht ne kete dreJtim gJatesme e t1J, duke dhene 
nje fleksure gjithmone e r:ne th~lle (fig: .5 b) .. e m ~ pak te ~an~.eshme. 
Zhvillimi me ne shtrirje 1 trup1t krom1tik behet s1pas formes se para-

.q i~ur ne prerjen 52-52 (a). . .. . .. .. . . .. 
Punimet e minieres ne kete prerJe vertetoJne reme monoklmale per 

ne verilindje te trupit xeheror d~e disa metr~ m~. t~j, ~er~eri min~~ra 
verteton vijen e zhytjes te trup1t xeheror per ne JuglmdJe me kend 
rreth 25°. 

Trupi ikromitik i Katjelit dhe perspektiva e tij. 

Vendburimi i kromit Katjel vendoset ne tektonite qe perfaqesohen 
..nga harcburgite te serpentinizuara, me thjerza te rralla dhe te vogla 
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duniti. Trupi xeheror ka forme pseudoshtresore dhe eshte i ndare ne 
blloqe me .permasa te ndr yshme. Numri i madh i blloqeve ,te trupit 
xeheror e vendosja e tyre n jeri m bi tje tr in shp jegohen me zhvillimin e 
madh te tektonikes shkeputese. 

Bashkesia e blloqeve perkon me krahun lindor te antiklinalit krye
sor te masivit Shebenik-Pogradecit. Vendburimi ndahet ne tre pjese 
kryesore. Pjesa e siperme vendoset m bi prishjen tektonike 1, p jesa e 
rnesme midis prishjeve 1 e 2 dhe pjesa e poshtme mbi prishjen ,tekto
nike 3. Ne sektore te ndryshem te vendburimit takohen pjese te ndry
shme te tij, si rezultat i kontureve te zhytjes juglindore. 

Vendburimi ne planin horizontal zhvillohet sipas zgjatjes nga veri
perendimi ne ju~~in~J e. E .njejta g~.e .. ver~h~t edhe ne planin v:ertika~: 
Trupi xeheror ne perputhJe me kete zgJa tJ e pasqyron ndryshrme ne 
permbajtje. Ne pjeset anesore zvogelohet pembajtja e Cr20 3. Nga anet ne 
drejtim te qendres te trupit xeheror verehet nje pasurim i dukshem, 
per me teper rritet edhe madhesia e kokrrizave te kromit. Xeherori ka
lon nga tip me pikezime mesatare, brezor e nodular qe takohet ne kon
turin e siperm te zhytjes, ne xeheror me pikezime te dendura e masiv 
ne pjeset e mesme te trupit. Konturet e pjeses se pasur te trupit xe
heror jane pothuaj paralele me konturet e zbytjes e zgjaten ne drejtim 
te juglindjes. Me zgjatjen lidhet dhe perspektiva e vendburimit. Kontu
ret e zhytjes hapen drejt thellesise e sigurojne nje zhvillim me perma
sa me te medha te vendburimit. 

PERFUNDIME 

1 - Vendburimi i Katjelit vendoset ne tektonite ne zonen e shke
mbinjve harcburgite te sePpentinizuara me thjerrza te rralla dhe te vo
gla duniti. Trupi xeheror ka shtrirje 320-290°, renie verilindore, forme 
pseudoshtresore e i coptuar tektonikisht. Bashkesia e blloqeve te trupit 
xeheror formon krahun verilindor te antiklinalit kryesor te masivit te 
Shebenik-Pogradecit. Mbi trupin xeheror te Katjelit takohen trupa te 
tjere kromiti qe i takojne zones se nderthurjeve harcburgit-dunit. 

2 - Trupi xeheror pasqyron rudhosje ne drejtim te renies. Intensi
teti i saj eshte me i larte ne pjesen wriperendimore, Rrudhosje te tilla 
ne sektor te kufizuar, duhet te priten ne drejtim te thellesise ne pjesen 
juglindore te vendburimit. 

3 - Permbajtja ,e Cr20 3 rritet nga anet ne drejtim te pjeseve te 
mesme te trupit xeheror si ne prerje horizontale, ashtu edhe ne verti
kale (e para e vendosur sipas shtrirjes dhe e dyta kryq shtrirjes). Drejt 
boshtit te zhytjes rritet permbajtja e Cr20;i rritet dhe madhesia e ko
krrizave te kromshpinelidit. Percaktimi i sakte i ketyre treguesve rrit 
ne menyre te ndjeshme efektivitetin e punimeve te shpimit. 
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Summary 

The progress the geologic opinion in the 
reserach-prospection of the Katjel chromite ore deposit 

The Katjel region is made up of the ultrabasic rocks represented by serpen
tinized harzburg,i.tes and less by serpentinized dunites. 

The Katjel ore deposit is situated in tectonites, in the zone of serpentinized' 
harzburgite rooks with occasionals and small dunite lenses. It is composed only 
of a single ore body, which is in conformity with the structure of the zone, thus 
forming the north-eastern flank of the main anticline of the massif. In the· 
limited sectors, the ore body is folded . The contents of the useful component 
increase from the margins towards the centre of the ore body, This applies also 
to the chromespinel grains. The ore deposit dips and extends from northwest 
to southeast. Its perspective is linked precisely with the extention. 

Fig. 1. Geological-structural sketch of the Katjel zone. 

Fig. 2. 

1 - Quaternary deposits; 2 - Conglomeratic deposits ; 3 - Limestones ; 
4 - Serpentinized harzburgites; 5 - Serpentinized dunites; 6 - Structural 
elements; 7 - Tectonic line ; 8 - The line of the section 52-52 . 

Geological outlay of the Katjel ore deposit. .. 
1 - Delluvions; 2 - Seripentinized harzburgites 3 - Serpentinized 

dunites; 4 - Structural elements in the serpentinized harzburgites; 5 -
Tectonic line; 6. - Guarry; 7 - The gallery with ore body; 8 - The suppo-
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sed chromite body; 9 - The drilling profile; 10 - The drilling works; 
11 - The number of the chromite body. 

.Fig. 3: The section III-III (a, b). 
1 - Delluvions; 2 - Serpentinized harzburgites; 3 - The chro,nite 

body; 4 - The exploitation sector; 5 - The tectonic line; 6 - The drilling 
works; 7 - Gallery. 

Fig. 4: The section 13-13. 
1 - Serpetntinized harzburgites; 2 - The ore body together with the 

dunitic shirt; 3 - The supposed axis of the chromite body. 
Fig. 5 : The section 52-52 (a, b). 

1 - Serpentinized harzburgites; 2 - Serpentinized dunites; 3 - Chro
mitic body; 4 - Tectonic line; 5 - Drilling works ; - Supposed chro
mite body. 

• 
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MINERALIZIMI I MAGNEZITIT NE VENDBURIMIN E GOMSIQES 

Ruzhdi Sulejmani*, Agim Tershana** 

Ne artikull jepen karaikteristikat kryesore gjeologjike e kimike te 
mineralizimit te magnezitit te vendburimit te Gomsiqes (Shkoder). Hi
dhet drite per kushtet e formimit dhe perspektiven e ikei~kimit te mine
ralizimit te magnezitit ne masivin ultrabazik te Gomsiqes. 

Ne Kongresin e 9-te te PPSH u theksua edhe nje here domosdo
shmeria e studimit te metejshem gjeologjik dhe teknologjik te disa mi
neraleve te dobishem te vendit. «Pasurite natyrore qe shfrytezohen jo 
vetem do te shtohen ne sasi e do te permiresohen si strukture, por edhe 
do te zgjerohen ne llojshmeri, me zbulimin e mineraleve te reja sic; jane 
magnezitet, argjilat refraktare, fluoritet, olivinitet, boksitet, baritet, 
kaolinat, shkriferimet bregdetare dhe mineralet e rralla. Per keto mine
rale jane ngritur e do te ngrihen minierat, fabrikat e pasurimit dhe im
piantet e nevojshme» (1). 

Keto mesime te Partise jane ne themel te studimeve komplekse 
gjeologo-teknologjike qe behen edhe per mineralin e magnezitit te Gom
siqes, duke e konsideruar a•te si nje lende minerale te dores se pare 
per nevojat e ekonomise sone. 

Vendburimi i magnezitit ne Gomsiqe ka sherbyer per nje kohe te 
gjate si burim i lendes se pare minerale per prodhimin e tullave refrak
tare magnezite te cilesise se ulet, magnezito-kromite dhe kromo-magne
zite, qe jan~ perdorur per metalurgjine me ngjyra ne fabrikat e c;imen
tos. Keto tulla refraktare jane prodhuar ne Fabriken e Porcelanit ne 
Tirane, deri ne vi-tin 1980, por sot nuk permbushin kerkesat dhe nevojat 
e industrise sone te re per tulla te cilesise se larte. Magneziti i Gomsiqes 
ne sasi te vogel, ka sherbyer dhe sherben dhe per prodhimin e sulfatit 
te magnezit ne Ndermarrjen Kimike ne Durres. Gjithashtu, ai perdoret 
si llac; refraktar magnezial ne Kombinatin Kimiko-Metalurgjik te Lac;it. 

Zhvillimi me ritme te shpejta i industrise se perpunimit te mine
raleve, e ne menyre te vec;ante i metalurgjise se zeze me ndertimin e 
Kombinatit Metalurgjik «<;eliku i Partise», ka shtruar nevojen e siguri
mit ne vend te lendes se pare minerale per prodhimin e materialeve 

... Ndermarrja Gjeologjike ne Shkoder. 
** Instituti Studimeve dhe Pojektimeve te Gjeologjise .ne Tirane. 
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refraktare magneziale •te cilesive te larta. Keto materiale refrakt~re, .. te 
cilat ende sillen nga jashte, ne bilancin e lendeve te par_~ :dh~ nd1~:11es~ 
ne shkrirjen e xeherorit te hekurit, zene nje vend ~ r_~ndes1s~'.em. ~ende:i 
ka lindur dhe nevoja e studimit te thelluar e te gJ1thanshem te mag.: 
neziteve te Gomsiqes, ne radhe te pare, qe te sigurohen ::ez~rva sa. rn:e 
te medha e te cilesive te mira, si dhe ato qe jane, me ane te pasunm1t 
e te perpunimit, te vihen ne dobi te ekonomise. . . .. 

Studimi i karakteristikave gjeologjike e '!ilesore te magnez1t1t te 
vendburimit te Gomsiqes dhe i te dhenave per ori~jine~. e !!j, ~a1:~ 
rendesi njohese e praktike per fushen e kerkimit ~Jeol~_gJ 1~ ~e .. meteJ
.shem te magneziteve sidomos te atyre te pasura, ne shkembmJte ultra
bazike te vendit ton~. Nderkaq, ato ndihmojne edhe ne studimet tek
nologjike te fushes se pasurimit dhe te perdorimit, qe k~ne pe~. qellim 
te sqarojne mundesine € futjes ne perdorim te magnez1tev~ te ven~
burimit te Gomsiqes ne gjendje natyrore ose te ipasuruar, s1d?mos per 
pergatitj en e ma·terialeve refraktare magnezite, kromo-magnez1te, mag-
nezite-kromite etj . . .. . 

Artikulli i kushtohet vendburimit te Gomsiqes, shtJellon anet gJeo
logjike, tektonike, morfologjike, kimizrni1: dhe o:.igj.i~en e mundshme 
hidro-termale, shtyn me tej njohjen e der1sotme .t~ hJ .. dhe s.9-aro~ per
spektiven e kerkimit te mineralizimit te magnez1tlt ne krahet, ne the
llesi e perre~h vendburimit. 

Artikulli eshte rezultat i punes shumevje<;are kerkuese, zbuluese e 
shfrytezuese te kryer ne masiv e ne vendubrim nga nje bre~ ~jeologesh, 
qe kane nisur punen qe nga viti 1959 (7, 14, 15) e vazhdo~ne edhe sot 
(10). Njekohesisht jane shfrytezuar edhe te dhenat e stud1meve tema
tike e teknologjike (2, 12). 

Studimi i shfaqjeve te mineralizuara te magnezitit _ne ma~~v ?r.te 
ne sektorin e vendburimit te sotem te Gomsiqes ka fllluar ne v1tm 
1959 (7) nga specialistet e Universitetit te Tiranes ne~ drej-ti?1~n . e 
I.Gj. Ndojaj. Ne vitin 1963, krahas punimeve te pana te shfryt~~1m1_~'. 
fillu~n punimet -e kerkim-zbulimit me shpime, t e cilat vazhduan per nJe 
kohe te gjate (10, 14, 15). 

GJEOLOGJIA 

Vendburimi i magnezitit vendoset ne pjesen qendrore te masiv:it 
ultrabazik te Gomsiqes, i cili ben pjese ne kompleksin ultrabazik-baz1k 
perendimor te formacionit ofiol~ti~ te Mirdite_~· .. . .. . .. 

Masivi i Gomsiqes, ne kupt1mm e ngushte te fJale.s, me s1perf~qe 
rreth 130 km2 perfaqeson nje mase ultrabazike peridohte, harcburg1te, 
lercolite, lercohte iplagjioklazike me shlire e ?rez~ .!e p~ket d~.nit~sh:. :r_ne 
mungese gati te plote te facies bazike dhe te sense daJkore te perberJes 
bazike e ultrabazike. 

Harcburgitet zbulohen me pakice ne pjeset e posh~m~ te ~~ofilit 
magmatik. Ne to eshte zhvilluar f?rt .. duk~ria ~ ~ata~a~u;1:11t e, per ~a~ 
soje, strukturat blastoporfire. Ato 1 perkasm pJeses se s1perrne te sense 
tektonite. 

I..ercolitet zakonisht me kalime ne llojet me pak piroksen mono
klin, nga nje;a ane, dhe ne llojet plagjioklazike ne anen rtjeter, shqu-
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hen nder te tjera, edhe per permbajtjen e vazhdueshme te mineralit 
xeh~ror aksesor krompikotitit-pleonastit anhedral. Keta shkembinj i per
kasin serise kumulative. 

Ne sektorin kryesor te vendburimit kane perhapje sidomos perido
titet -lercolitet shume •te serpentinizuara, vende-vende te amfibolizuara, 
te talkezuara, te karbonatizuara, te magnetitizuara me pamje rreshpesh, 
me ve<;ime pseudoporfire pirokseni. 

Mineralizimi i magnezitit ne kete vendburim lidhet me nJe zone 
tektonike ,te brek<;izuar, te rreship~zuar, me shtrirje disa k ilometra dhe 
gjeresi disa qindra metra, me v~ndos~e afrogjeresore dhe renie :7:eri?r~'. 
ne te cilen ve<;ohet trupi i mmerahzuar kryesor dhe trupa te tJere 
shoqerues (10, 13). Forma e trupave eshte damarore me zhvilliin: te 
madh ne shtrirje, por me trashesi mjaft te ndryshueshme, me fryrJe e 
hollime te shpeshta. Trashesia e trupave leviz nga disa cm deri 2, 3, 
4 metra e me teper. Kontaktet me shkembinjte rrethues sterile, perido'
tite e serpentinite, jane pergjithesisht te qarte, te prete. Ne disa raste 
verehen degezime dhe kalime nga njeri trup ne tjetrin (fig. 1, 2). 

TEKTONIKA 

Ne masiv shprehen mjaft mire elementet struk!turore, petrologjike: 
Drej•timi kryesor i teksturave paresore ne pjesen perendimore e veripe
rendimore eshte ne teresi veriperendim-juglindje me renie verilindore
-jugperendimore me kende 20 deri 40'.), rralle 70 deri 80°. Masivi para
qitet si nje rrudhe e madhe antiklinale jo uniforme me bosht kryesor 
te lakuar dhe me rrudha sinklinale e antiklinale te rendeve me te ulta. 

Ne pamjen tektonike, masivi eshte konsideruar si nje gjuhe e 
zgjatur dhe e zhvendosur ne drejtim te perendimit mbi depozitime,t 
me te reja te kretak-paleogenit (7, 12). Karakteri mbihipes i tij eshte 
pranuar dhe me studimet komplekse gjeologo-gjeofizike (12). Tektonika 
shkeputese eshte mjaft e zhvilluar. Shquhen dy sisteme kryesore prish
jesh shkeputese: prishje me drejtim afrogjeresor (perendim-lindje) dhe 
prishje me drejtim afrogjatesor (veri-jug). Ne rastin e pare, si shembull 

· tipik sherben prishja e madhe qe <;an gati permes masivin, duke nder
prere te gjitha elementet strukturore paresore. Ajo perfaqeson ne vet
vete ronen tektonike e te mineralizuar te magnezitit, e cila ne renie 
ndiqet disa qindra metra. Ka degezime te vogla e te medha dhe lakime 
te lehta ne shtrirje e renie. Prishja ndiqet mire ne nje gjatesi mbi 4 
kilometra e gjeresi nga 10 deri mbi 100 metra. Paralel me te jane takuar 
dhe zona prishjesh te vogla. Keto prishje tektonike kryesore, qe mbajne 
trupat e magnezitit, vazhdojne ne drejtimin perendim-lindje, deridiku 
paralel me thyerjen krahinore •te Drinit dhe i perkasin mashes pase
ocenike (8, 11). Ne rastin e dyte, jane prishjet qe nderpresin te parat 
me kendrenie te madh, 60-80°. Me prishje te tilla qe ndiqen ne" shtrirje 
per qindra metra lidhet, perve<; miner/;llizimit te magnezitit me cilesi te 
dobet - kryesisht kalcitik, edhe mineralizimi i opal-kalcedonit (12). 

MORFOLOGJIA 

Ne terren shquhen tre tipa morfologjike te mineralizimit te mag
nezitit: 

3 - Buletini Shkencave Gjeologjike III 
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Fig. 1. Prerje gjeologjike ne vendburimin e Gomsiqes. 
1 - Peridotite shume te serpentinizuara; 2 - peridotite 
zuara; 3 - trupi mineral i magnezitit. 
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Fig. 2. Prerje gjeologjike ne trupin mineral kryesor dhe ne ata shoqerues. 
1 - Trupi mineral kryesor; 2 - trupat shoqerues. 
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_ mineralizim i i tipit damaror, qe eshte me kryesori, vendoset 

kryesisht sipas p rishj eve tektonike me dre jtim afrogjer esor, lindj e-pe
rendim. Ky tip ka vleren e konomike kryesore n e vendburim. 

- mineralizimi i •tipit shtokverk, pak i perhapur, i zhvilluar me 
teper ne p jes,et e poshtme te vendburim it (psh ne shfaqjen e Jakajve) 
ku dejet e magnezitit me trashesi nga disa mm deri ne 20-30 inm, zhvi
llohen sipas n je sistemi <;arjesh ne trajte rrjete me drejt ime te ndry
shme L-P, VL-JP etj . Ky tip mineralizimi zakonisht eshte pa vlere 
ekonomike. 

- mineralizimi i ·tipit te perziere damaror-dejor me ate shtokverk, 
qe ndeshet ne zonat kalimtare te te dy tipave te permendur me siper 
ka zhvillim te k ufizuar dhe jo gjithmone te shprehur mire. 

Te gjithe tipat perbejne mbushje te c;arjeve, te zonave te cop
tuara ne peridotite ,te serpentinizuara. 

VECORITE TEKSTURORE-STRUKTURORE 

Minerall i magnezitit, ne varesi te tekstures, vec;ohet ne llojet ma
sive, brezore dhe brekc;ore. Ne rastin e pare, kemi te bejme me magne
zit masiv, me pamje porcelanike, me ngjyre zakonisht te bardhe pak ne 
te hir·ce, m e thyer je karakteris-tike ashklore. Ky eshte magneziti me ci
lesi me te mire ne vendburim. 

Ne rastin e dyte verehen nderthur je brezash magneziti te pasur, te 
bardh e, me br eza magneziti te varfer disi te kuqrremte, ose me breza 
serpen tine shume te karbonatizuar (foto 1 e 2). 

Foto 1. Magnezit i bardhe (a) me nderthurje magneziti te hirte (b) dhe te zi (c), 
madhesi natyrore. 

Ne rastin e trete, le
nda magnezitike me 
ngjyre te bardhe sher
ben si material c;im en
tues per copat e ser
pentines me ngjyre je
shile ose te zeze. Ne 
kete rast shkembi s,er
pentinitik shume i co
petuar, merr pamje 
brekc;ore, laramane ser
pentino - magnezitike. 
Ne kete mes shquhen 
dhe llojet e mikrobr,ek
c;ieve, ku serpentina 
paraqitet me copa te 
vogla, deri te imta, dhe 
masa c;imentuese mag
nezitike ka me ·teper 
ngjyren e hirte. 

Ne pikepamje struk
turore magneziti esh
te deridiku amorf de
ri mikro-kriptokrista
lor. Shfaq n jefare ani
zotropie, sidomos ne 
pjeset e shformuara, 
ku verehen edhe dejza 
kalciti. 

PERBERJ A MI
NERALE 

Nga studimet mine
ralogjike, sipas lakore
v,e t,ermike diferencia
le dhe termogravime
trike, eshte percaktuar 
se lloji kryesor i mi
neralit qe nderton tru
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"foto 2. Magnezit me pamje brezore e brek<;ore. Ve
rehet nderthurja e magnezitit te bardhe (a) 
me magnezit te hirte (b) dhe te kuqerremte 
(c). Madhesi natyrore. 

pat e mineralizuar te vendburimit eshte magneziti me permbaj
tje te ulet hekuri, me prirje kah breineriti. 
. Minerali i magnezitit paraqitet mikrokokenizor i ngjeshur, me thyer-
Je guackore-porcelanike. 

N.?a . analiza derivatografike e magnezitit te paster me ngjyre te 
bardhe fiksohen dy reaksione endotermike ne 640° dhe 840°. I pari e 
kryesori lidhet me disocimin dhe formimin e periklazit dhe regjis-tron 
nje humbje te menjehershme ne peshe (deri ne 47% te peshes se per
gjithshme). I dyti lidhet me oksidimin e hekurit nga Fe+2 ne Fe+3 dhe 
shpreh kalimin perfundimtar ne magnezioferrit. Keshtu, ne magnezit 
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shfaqet nje permbajtje e pakonsiderueshme hekuri ne trajte izomorfike 
qe tregon se magneziti ka prirje drejt brejnerHit (5, 6). · 

M~gn~ziti ?? i f)ast~r _permb~n perzierje te pakta mineralesh te hu.1 ja 
me ngJyre roze, te hirte, Jesh1le ose te erret. Sasia e molekuJes se 
magnezitit, ne kete ras: , eshte me e ulet dhe h umbja ne peshe nuk i 
kalon ~-~-440/o. _Pra, traJt~. e lakor~s DTA ne intervalin 100-400° regjis
tron nJe _hu~b.Je peshe te p_akons1derueshme dhe flet per nje reaksion 
ekzoterm1k qe 1 perket mbetJeve te pakta te serpentines. 

Ne magnezitet me te papasterta, reaksionet endotermike dhe ekso
term_ik~ vihen re ne 150°, 685° dhe 800°, qe jane karakteristike per ser
pentmen. 

V~shtrimet. I?etro~rafike tregojne per perberje te thjeshte te tru
pa~e te magnez1tit. Perve\;! magnezitit, ne bashkeshoqerim me te dhe si 
relikte mun_d te_ ndeshe_1:1 br1:1s~ti, serpentina, kalciti, opali, sepioliti, kloriti, 
talku, amf1boh; rralle ohvma, ortopirokseni klinopirokseni kromiti 
magneti ti. ' ' ' 

KIMIZMI 

.. Ne _vendb_ur~m, ne aspektin cilesor, bazuar ne pamjen e jashtme dhe 
ne anahzat kim1ke, dallohen tre lloje mineralesh magneziti: 

a - Magneziti i bardhe ka ndertim amorf-kriptokristalor thyerje 
guackore, porcela1:i_ke. Permban MgO 40-45%, Si02 6-20/c, Fe

2
0

3 
i-0.5%. 

. b - ~agz:i~~ati ~e n_gjyre r:?ze ka gjithashtu ndertim amorf-kripto
knst_alor s1 ll?_J1 1 pare; d1sa here paraqet ndertim pseudobrezor ne nder
thurJe_ me .. lloJm e bardhe ose te hir te. Ky lloj ka perzierje hidrooksidesh 
hekun. Permban _l~ gO 38-40%, Si0 2 10-6°/c, Fe20

3 
2-10%. 

c - Magn ez1ti me ngjyre te hirte ka ndertim mikrobrek\;!or. Per
mbar:1 ~go ?5-36~/c, S~0 2 15-8%, Fe20 - 1 %. Ne mikroskop shquhet per 
pranme e nJ e sas1e gnmcash serpen tine disa here te rendit mikron te 
cilat ~lin .. mjaft cilesine e tij dhe sjellin veshtiresi gjate procesit tek
nologJ1k te pasur imit (2). 

Perberja e plote kimike e disa llojeve te magnezitit eshte: 

Nr MgO Si02 Fe20 3 CaO Ti02 Al203 Na20 1 
2 
3 
4 

46,62 0,60 0,48 2,45 s'ka s'ka 0,16 
47,13 2,42 0,78 1,75 » ~ 0,11 
41,7) 18,16 4,27 2,27 » 1,27 0,11 
29,74 42,04 1,19 5,60 » s'ka 0,16 

1 - magnezit i bardhe kompakt 
2 - magnezit i bardhe pak i kuqrremte 
3 - magnezi t i bardhe me pak steril 
4 - zone e mineralizuar magnezitike 

K20 s Hz() HK 
s'ka gj 0,90 50,67 
» * 0,47 49,82 
» » 1,30 31,15 
» ~ 1,56 26,81 

. ~ga te dhe.1:at .. e an~~izes spe~trale gjysme sasiore, del se ne mag
n~'71tm e ?a~dhe!. te p~s~er ka sasira te pakta te Si, Ca, Fe; ne magne
z~~m .. e h~rte, ~e~:11b~JtJ~. e Si :ri~:t deri 10-15% gje qe tregon se 
gJithe_ s~sia e S_1 eshte per llogan te serpentines dhe nuk rezulton per 
llogan te ku~r~1t. ~rania e kalciumit eshte nen 1 %. Mungesa e kalcHit 
dhe e dolom1tit vertetohet edhe ne rruge termodiferenciale. Analizat 
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spektrale zbulojne edhe Ni deri _0,050/o, Pb deri 0,01%, Cr deri 0,1%, 
Mn deri 0,1 %, Cu 0,005%, As etJ. ... .. . 

Prania e ketyre mikroelementeve tregon, nga 1:J~ra ~ne, .. se .. a~dhJ a 
e magnezit dhe mbushj a e \;!arjeve me lende m~gn_ez1tike ~-shte here nga 
tretesirat hidrotermale te pasura me H2C03,. t~ c1lat kan e vepruar_ d~e 
kane ndryshuar shkembinjte meme, serpentm1tet d he, nga ana tJeter, 
keto tretesira, sadopak, kane pasur permbaj,tje elem~n.t~sh xe~eror~ e 
joxeherore qe round te lidhen me i_ntruzionet pasof10~~h~e.'. m10cemke, 
te perberjeve mesa tare, mesatare-ac1de, produ~tet .. e ~-e c1l:~e ndes_hen 
ne zona te aferta si ne Koman, Levrushk e gJetke ne. traJten. e .. mme
ralizimeve ,te perqendruaru ose te shperndara te arsemkut, zh1ves, ba-
ritit, manganit, hekurit etj. (4, 8, 11, 13). . . .. . .. 

Problemi kryesor i perdorimit te magne~1!_1t_ ~~ Go~1qes ~~r pr~
dhimin e magnezitit te kalcinuar lidhet me c1lesme e hJ, me .. perm_b~J
tjen relativisht te ulet te perberesi~ te d<?_?is~em_: MgO dhe pe:mbaJt~.e~ 
e larte te perberesit te demshem S102, gJe qe ker~_on pasunmm e ~etl_~ 
min~rali ose perpunimin e tij ne rruget me te pershtatshme e me te 
leverdisshme per marrjen e MgO sa me te lar_te. .. .. 

Studimet analitike tregoj:ne se masa sterile qe ndod~et ne m~g
nezitin e bardhe perfaqesohet kryesisht nga serpentina, e c1~a J?araq1tet 
ne traj te mikrokokrrizash ose kokerriza.~h m: perm~~a d~.n . d1~a mlll:: 
me ngjyre te hirte ne jeshile me_ nuan~e roze dhe .. keto yer~IerJe ka~e 
na·tyre mekanike dhe jo izomorf1ke. GJ1t~_as~tu ne .magr:1ez1t :1uk ve
rehen perzierje te tjera karbonate te ~~dhes 1zomorfike s~ ~a~c1t, dolo
mit ankerit, siderit; po keshtu nuk verehet edhe kuarc 1 l~re (5). Ve
~irn'i i kokrrizave te serpentines, sikurse dihet, e pasuron ~Ja~t 1:1~gne
zitin duke e kaluar ne bluarje te klasave te ndryshme den ne t_e ~mt_~· 

Mbi kete baze, ne vitin 1984 nga ana e ISTM u krye .. stud~n:11 per 
pasurimin e magneziteve te Gomsiqes, duke u mbeshtetur ne traJhmm e 
dy provave perfaqesuese (2). . . .. . . .. 

Produkti perfundimtar i fituar nga pasunm1 me perz1erJe me ~ore 
dhe me mjedise te renda, nuk u pergjigj~.t .ende ~erk~save :t~ Komb1_na
tit Metalurgjik «<:;eliku i Partise», ve\;!anensht pe: permbaJtJen e S102: 
Marrja e koncentrateve me permbajtje .?,5-3% _S10_? mbetet p~o~lem 1 
hapur qe kerkon zgjidhje me tregues te leverd1sshem ekonom1ke duke 
u mbeshtetur ne tekniken bashkekohore. . . . . . .. .. 

Problem •tjeter i perdorimit te magneziti.! te ket~J v~ndbu~1~1. esh~e 
edhe ai i zgjidhjes sa me te leverdisshme te. p~oces1t te ~alcm1m1t per 
te fituar lende te pare te dobishme per prodh1mm e matenaleve refrak
tare, ashtu si\;! behet ne shume vende te tjera (17). 

RRETH KUSHTEVE TE FORMIMIT TE VENDBURIMIT 

Ne baze te ve\;!orive gjeologjike, morfologjike e te perberjes lendore, 
mendimi me i pergjithshem eshte se ky ~endburim futet ne grupin 
e vendburimeve endogjene te tipit hidrotermal-damaror (10, 12, 13, 14). 

Sikurse dihet (18, 20, 21, 22), keto vendburime paraqiten kryesisht ne 
trajte damaresh ose shtokverkesh ne masivet e shkembi1;1jve ultr~.ba
zike. Ato japin nje pjese te prodh~mit bote.:~~ ,t~ :111a~.n~z1t~ve, nd~?~ 
ne gadishullin e Ballkanit vendbunmet e kehJ hp1, qe Jane shume te 
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perhapura (ne Kosove, Greqi; Turqi), perfaqesojne burimet me te rende
sishme te kesaj lende te pare (16, 18). 

Ne vendburimet e ketij tipi magneziti mendohet se nuk e ka ori
gjinen ne kameren magmatike. Ne procesin e ngurtesimit te shkrirjeve 
magmatike, magnezi lidhet gati plotesisht me mineralet mafike te fazes 
se kristalizimit •te magmes, keshtu qe ai nuk eshte karakteristik per 
stadin hidrotermal te mineralizimit. Por perqendrime te rendesishme 
te karbonatit te magnezit, ne trevat me zhvillime te mineralizimeve hi
drotermale, formohen zakonisht me anen e sekrecionH anesor-hidroter
mal dytesor, domethene tretesirat hidrotermale, qe levizin neper shke
mbinj te pasur me magnez (peridotite, serpentinite) e qe permbajne 
acid karbonik, kane prirje ta marrin magnezin, ta transporfojne ate ne 
trajten e bikarbonatit te magnezit dhe ta depozitojne ne trajten e 
magnezitit ne vendet e pershtatshme. 

Vendburimet e magnezitit te Ballkanit, qe kane origjine hidroter
male damarore, mendohet se jane formuar ne epoken miocenike te mi
neralizimit (18), ne keto raste tretesirat hidrotermale te pasura me acid 
karbonik dhe me perberes te tjere metalore e jometa:lore, mendohet se 
jane lidhur me nje magmatizem nderpreres te po kesaj epoke. 

Ne vendin tone, studiues te ndryshem kane shprehur me kohe me
ndime li?hur me pranine e nje magmatizmi •te ri pa dalje ne siperfaqe, 
me te c1lin lidhen manifestime te disa mineralizimeve te cilat ne ha
pesire vendosen drejtperdrejt ose ne afersi te thyerjes se Drinit (8). Ky 
magmatizem pranohet me moshe miocen i mesem-pliocen. Ai ka ka
rakter mesatar-acid, acid deri alkalinor. Me kete magmatizem e mendoj
me gjenerimin e tretesirav,e hidro·termale, qe ndihmuan ne formimin e 
mineralizimit te magnezitit ne vendburimin e Gomsiqes e per rreth (13). 

. Ne lidhje me moshen pasmiocenike te krijimit te vendburimit, kuj
toJme edhe keto te dhena gjeologjike, strukturore e tektonike: 

Damaret e magnezHit kontrollohen nga prishje tektonike te para
mineralizimit, te cilat ne shtrirje ndiqen disa km dhe ne renie deri 
500 metra. Prishja tektonike kryesore magnezitbartese pret e1ementet 
strukturore te masivit uHrabazik te Gomsiqes (i cili eshte konsoliduar 
gjate tektogjenezes alpine, ne jurasik). Kjo. prishje kryesore dhe te tje
r~t qe mbajne trupat e magnezitit vazhdojne ne drejtim te lindjes, afer
s1s~t paralel me •thyerjen e madhe krahinore te Drinit (Shkoder-Peje), 
e c1la konsiderohet si e moshes se re (9, 11). 

Nga ana e tyre, ne trupat e mineralizuar te magnezitit nuk ka 
rrudhosje, e pothuajse nuk ve9ohet tektonike shkeputese e pasminera
lizimit. Trupat e mineralizuar ndiqen si fill i vetem, i pashkeputur. Kjo 
gje .'t~egon. qe ato u perkasin formimeve relativisht te reja, ne periudha 
der1d~u te qeta tektonike. Gjetja e ketyre prishjeve paraqet kriterin 
tektomk kontrollues kryesor te minsralizimit. 

Krahas ketyre te dhenave gjeologo-tektonike e strukturore, duhen 
permendur gjithashtu: 

Pahezimi i oreoles mekanike te kinovarit rreth masivit te Gomsi
qes dhe sasia e ngritur e Hg neper zonat e brek9ezuara magnezitbartese· 
prania e grimcave te pentlandHit ne sasi disi te ngritur ne sektore ti 
ve9ante, si ne Shkoze etj.; takimi i mineralizimit te brusitit ne thellesi, 
prane trupave te magnezitit me ti pare morfologjike, mineralogjike e ki- · 
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mike hidrotermale ,et j. flasin ne te mire te origjines hidrotermale te 
mineralizimit te magnezitit. 

Ne kete mes duhen ve9uar shfaqjet siperfaqesore te magnezitit si 
ne Gram, Leje etj., ku magneziti shoqerohet me sasi te madhe opali, 
kuarci amorf; aq me teper ato te Vorbtines e ·te malit Skaj , ku sasia 
e opalit eshte zoterues:e nd~j :nagnez~tit, te c~~at. d~h~n .kor:1:sider_:1ar .~e 
teper si formime te infiltrac10m~ ~se te kores .. se tJetersm:~~t ·t.~ shke~bu:y 
ve ultrabazike (12). Ky minerahz1m dallon per morfologJ1 ne traJte rrJe
tash folesh, thjerzash, 9arjesh dhe prishjesh te holla te mbushura, ku, 
krahas mineraleve kryesore - magneziti kriptokristalor - ndeshen gjith
mone opali, kalcedoni, nontroniti etj. dhe perzierje hekuri, te cilat ne 
rastin e vendburimit te Gomsiqes nuk verehen. 

PERFUNDIME 

1 - Vendburimi i magnezitit te Gomsiqes zhvillohet sipas prish-· 
jeve tektonike, qe kane dre_jtim ga,ti gj~resor:.,VP-JL e qe jane afersisht 
paralele me terthoren krahmore Shkoder~PeJe. 

2 - Trupat e magnezitit kane trajta damarore, me rralle shtok
verkesh, me fryrje e hollime, me teksture masive pseudobrez?re dhe 
brek9ore. Permbajtja e MgO leviz nga 30 deri 45% dhe e S102 nga 
10-15 (ne llojet e hirte) ne 1-2% (ne llojet e bardhe); Cao 2-3-0/o; Fe203 
nga 0,5-1 % ne llojet e bardhe dhe deri 10% ne llojet e kuqrremte. Ne 
perberj,en minerale te tij, krahas magnezitit e me pak. ?rei~eritit .~ 
brusi-tit, mund te ndeshen serpentina, amfiboli, talku, kalc1ti; ne ndonJe 
dalje ndeshet edhe opali. . . . 

3 - Mineralizimi i magnezitit ne masivm e Goms1qes kons1dero
het si formim hidrotermal damaror i 1temperaturave deri te ulta, i li
dhur me tretesira hidrotermale te gjeneruara nga nje magmatizem i ri 
me perberje mesatare, acide, pa dalje te mirefillte ne siperfaqen e stu
diuar me moshe paseocenike. 

4 - Studimet per pasurimin dhe kalcinimin e ketij minerali nuk 
kane arritur ende ne perfundime me leverdi ekonomike dhe kerkojne 
thelfime te metejshme me metodat bashkekohore. 
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Sum mary 

Magnesite mineralization in the Gomsiqe ore deposit 

The magnesite ore deposit of Gomsiqe is developed in conformity with sub
transversal northwestern-southeastern faults, which lie some km in length. 

The mineralized magnesite bodies are generally of veiny shape, more seldom 
of stookwork ones, with bloatings and slimmings. Their average thiokness is 0.50 m; 
the length in dipping is up to 450 m (figs. 1, 2). 

The magnesite ore is of different kinds: pure (of white colour), less pure (of 
grey and reddish colour) and the massive, .pseudobanded and brecciated texture 
(Photos 1, 2). The MgO contents ranges from 30 to 460/o; Si02 from 10-15 to 1-2%; 
Fez03 from 0.5-to 10/o in the white kinds and to 100/o in the reddish ones. 

Besides the magnesite, a little breunnerite and brusite, the mineral is composed 
of serpentine, amphibole, talc, rarely calcite, sometimes opal (in the upper parts of 
ore deposit). 

The hydrothermal genesis of the magnesite veiny ore deposit formed by the 
filling of the splits with mineralized solutions generated by the intermediate-acid 
post-Eocenic magma is supposed. 

Fig. 1. The geological section in the magnesite ore deposit of Gomsiqe (Shkoder, 
Albania) . 

Fig. 2. The geological section with the main mineralized body and the associated 
ones . 

Photo 1. The white magnesite (a) intercalated with grey magnesite (b) and, the 
particles of the black serpentine (c) . Natural size. 

Photo 2. The banded and brecciated type of magnesite. The intercalations of the 
white magnesite (a) with the grey (b) and the reddish ones (b) are seen. 
Natural size. 
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MBI RADIOLITOSTRATIGRAFINE E DEPOZITIMEVE MESOZOIKE 

NE ZONl:N JONIKE 

Afat Serjani*, Ferdinand Dafa** 

Jepen ve~orite e perhapjes se vlerave te fushes gama ne mosha 
e lloje te ndryshme te shkembinjve te mesozoikut ne zonen Jonike 
si dhe bashkelidhjet e tyre me disa elemente kimike si P, V etj. Dallo
hen disa nivele me anomali te fushes gama, te lidhura me fosforitet, 
rreshpet bituminoze e djegese etj. 

HYRJE 

Ne zbatim te porosive te Partise dhe mes1meve te shokut 
Enver Hoxha per kryerjen e studimeve komplekse dhe k,erkimin e mine
raleve te reja, jane shenuar arritje konkrete ne deshifrimin e holle
sishem gjeologo-gjeofizik-radiometrik te shkembinjve te Zones Jonike, 
sidomos te p jeses jugperendimore te saj. 

Per studimin e vlerave te fushes gama, jane kryer shume punime 
gjeologo-radiometrike rilevuese te shkalleve te ndryshme 1 :50 000, 
1 :25 000 (7,5) 1 :10 000 e 1 :2 000 (9) etj. 

Studimet e fushes gama jane kryer te lidhura ngushte me sqarimin 
€ fosfatmbajtjes se shkembinjve dhe kerkim-zbulimin e fosforiteve, si
domos atyre jurasike (1,3,7,8,10,11). Ne keta te fundit jane bere stu
dime te hollesishme (2). Marredheniet e vlerave te fushes gama me 
permbajtjen e P 20 5 jane trajtuar me pare, si per fosforitet kretake (6) 

ashtu edhe per ato jurasike (10). 
Ne kete artikull paraqitet nje tablo e pergjithshme e fushes gama 

dhe bashkelidhjet e vlerave te saj me permbajtjet e P 20 5 dhe te disa 
komponenteve te tjere, mbi bazen e studimeve te meparshme dhe te 

materialit faktik te autoreve. 

i • Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 

** Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 



46 A. Serja11i, F. Dafa 

1. TABLOJA GJEOLOGO-RADIOMETRIKE E DEPOZITIMEVE 
MESOZOIKE TE ZONES JONIKE 

Per vleresimin e tablose gjeologo-radiometrike (fushes gama) te depo
zitimeve mesozoike te pjeses jugperendimore te Zones Jonike, u kryen 
nje sasi e madhe prerjesh e marshutash gjeologo-radiometrike. Marshutat 
dhe prerjet u kryen ne shkembinjte karbonato-silicore. U kontrolluan 
me kujdes dhe u bene matje ne te gjitha llojet e shkembinjve, duke 
ndigjuar e regjistruar intensitetin e gama rezatimit. Matjet e fushes gama 
u bene me ane te radiometrave tip. FD-71 me shintilacion, te cilet ge
zojne nje saktesi e ndjeshmeri te larte pune. Mbi bazen e matjeve te 
shumta ne terren, eshte ndertuar kollona pergjithesues.e radiolitostratigra
fike e pjeses jugp,erendimore te zones jonike, e shoqeruar me grafiket e 
perhapjes dhe shperndarjes se fushes gama dhe te permbajtjes se P20 5 
ne mosha te ndryshme (fig. 1 ). 

E gjithe gama e depozitimeve te zones Jonike, e perfshire nga tria
siku i siperm dhe deri ne miocen, perfaqesohet kryesisht nga depozitimet 
karbonatike dhe pjeserisht nga depozitimet terrigjene, kryesisht fli
shore. Prerja e depozitimeve ne Zonen Jonike vende vende eshte e 
plote, e vijueshme e pa pushime stratigrafike, por ne disa struktura te 
ndryshme te Kurveleshit, te <;ikes etj. verehet pushimi stratigrafik i ju
rasikut qe ka zhvillim te madh dhe merr rendesi per mineralizimin fo
sfatik. 

Depozitimet e triasikut te siperm ne Zonen Jonike perfaqesohen 
me dolomite. Ata karakterizohen nga intensitet i shperndarjes se fushes 
gama te ulet nga 0,6n-0,8 n mkr/ore. Ne keto depozitime nuk takohen 
ngritje te fushes gama. 

Depozitimet jurasike ndahen ne tre seksione: Liasi i hershem (J 
- perfaqesohet nga dolomite me pamje ranori dhe dolomite me shtre
sa rreshpesh bituminoze e strallesh ne pjesen e poshtme. Rreshpet bitu
minoze zhvishen me mire ne strukturen e Fterres, Pilur, Himare dhe ne 
Delvine. IntensHeti i fushes gama te tyre ndryshon nga 1,8 n deri 5,0 n 
mkr/ore. Eshte karakteristike se ngritjet e fushes gama lidhen me shtre
sezat e thjerrzat bituminoze. 

Liasi i mesem (J 1 ), perfaqesohet nga gelqeroret shtrese-mesem e 
shtresetrashe, vende-vende masive. Ne prerjet e plota fusha gama 
eshte e ulet dhe arrin deri ne 0,6 n mkr/ore, kurse ne prerjet me pu• 
shim stratigrafik, ne pjeset e siperme, prane pushimit, takohet minerali
zimi fosfatik ne trajten e xhepave, damareve •te ~rregullt. Fusha gama 
ne keta raste luhat ne vlera mete ngritura nga 2n - 3 n deri 30 n mkr/ore. 
Fushimi jurasik ka rendesi te ve~ante si premise per kerkimin e mine
ralizimit fosfatik jurasik. Ne struktura rte ndryshme kohezgjatja e pushi
mit ne sedimentim eshte e ndryshme. Ne shumicen e rasteve, prerjet 
me pushim shoqerohen me mineralizim te tipit te ~arjeve, kurse mine
ralizimi shtresor takohet rralle vetem ne rastet kur mbi gelqeroret ma
sive te liasit te poshtem e te mesem vendosen gelqeroret algore te do
gerit. Mineralizimi i ~arjeve eshte me intensiv prane kontaktit •te pushi
mit stratigrafik dhe shuhet ne thellesi te prerjes se gelqeroreve masive. 
Nga ana stratigrafike shpesh verehet intensitet me i madh i minerali
zimi·~ te ~arjeve per rastet kur ne tavan takohen depozitime te dogerit. 
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Fig. 1 - Kollona litostratigrafike e pJeses jugperendimore te Zones Jonike me 
grafiket e perhapjes se fushes gama dhe permbajtjes P20 5. 
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Duke pare perhapjen e mineralizimit jurasik ne prerje te ndryshme te 
Zones Jonike arrijme ne mendimin se fosfatformimi ka ndodhur gjate 
dogerit te hershem. Ne prerjet ku pushimi fillon me depozitime te do
gerit duhet te pritet mineralizimi fosfatik me intensiv si ai i tipE shtre
sor edhe i infiltracionit. 

Liasi i siperm (J1) paraqitet me dy facie: facia e gelqeroreve te kuq 
nyjor e perhapur ne brezin antiklinal te <;ikes dhe facia e rreshpeve 
me posedonia. Te dyja keto facie jane njemoshore, por ndryshojne 
nga ana paleogjeografike. Ndersa facia e gelqeroreve te kuq nyjor (amo
nitiku i kuq) eshte relativisht me neritike, ajo e rreshpeve me posedonia 
eshte facie e thelle. Intensiteti i fushes gama te gelqeroreve me amonite 
eshte 0,8 n mkr.ore. Brenda tij nuk takohen ngritje, kurse intensiteti i 
shisteve me posedonia eshte nga 1,0 n - 1,4 n mkr/ore. 

Jurasiku i mesem (J2) ndahet ne keto pako: pakua e poshtme (J ;) -
perfaqesohet nga strallore te nderthurur, nga thjerza gelqeroresh e tre
pelesh (pakua e poshtme strallore). Intensiteti i fushes gama eshte i ulet, 
0,4 n - 0,6 n mkr/ore. Pakua e mesme (J ~ ), perfaqesohet nga gelqerore 
me nderfutje thjerzash strallore. Intensiteti i fushes gama luhatet nga 
0,4 n - 0,6 n mkr/ore. Ka raste qe ne prerjet me pushim stratigrafik 
midis gelqeroreve algore te dogerit ne tavan dhe gelqeroreve te J}+"' 
vendoset shtresa fosfatike me fushe gama te ngritur qe luhatet nga 
8 n - 20 n mkr/ore. 

Jurasiku i siperm (J3) - perfaqesohet nga rreshpet strallore qe mbi
zoterojne sidomos ne pjesen e poshtme te tij nga pakua e siperme stra
llore dhe nga pakua e gelqeroreve porcelanik. Intensiteti i fushes gama 
eshte i ulet 0,6 n mkr/ore. 

Depozitimet kretake kane nje perhapje shume ,te madhe ne Zonen 
Jonike. Depozitimet e kretakut te poshtem jane vazhdim direkt i atyre 
ite titonianit te siperm dhe kane po ato karakteristika litologo-radiome
trike. Intensiteti i fushes gama eshte i ulet 0,6 n mkr/ore. Depozitimet e 
kretakut te siperm karakterizohen nga mbizoterimi i plote i gelqeror.eve 
pellagjike. E gjithe trashesia e gelqeroreve te Cr2 eshte ,teper monotone 
ne pikepamje te vec;orive te fushes gama, me perjashtim te horizontit 
te fosforiteve te konjakianit. Ne dyshemene e tij zhvillohet nje shtrese 
argjilo-mergelore me ngjyre verdhacake. Depozitimet e Cr2 karakteri
zohen nga nje fushe garna e qete 0,6 n mkr/ore, kurse horizonti fosfa
tik ka vlera te fushes gama te ngritura nga 1,8 n - 4,0 n mkr/ore. 

Nga tabloja gjeologo-radiometrike qe paraqitet per depozitimet me
sozoike te Zones J onike round te themi se fusha gama e shkembinjve qe 
ndertojne kete zone eshte e thjeshte, e qendrueshme dhe dallohen nga 
njeri tjetri dy komplekse litologjike te ndryshem: 

a - Depozitimet karbonatike e silicore qe kane vlera te ulta te 
fushes gama 0,4 n - 0,6 n mkr/ore. 

b - Depozitimet terigjene me vlere te fushes gama qe luhat nga 
1,2 n - 1,6 n mkr/ore. Krahas vleres se ulet 1te fushes gama, brenda 
depozitimeve mesozoike takojme dhe disa nivele me anomali te fushes 
gama, te cilet ne disa raste marrin rendesi te posac;me per zhvillimin e 
punimeve te kerkimit. 
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z. ANOMALI TE FUSHES GAMA 

· Ii te fushes gama lidhen kryesisht me minera~~-
Nivelet ~e anoma bituminoze dhe rreshpet djeges~. Nd~r 

zimet fo~fatike, ~~ r_re~hp~ llohen er vlera me te ngritura te fushes 
gjHhe llo~et e. shk~mbmJv~ ~ ne dol~mitet, mergelet, rreshpet bitu~i
gama llo)€t b1tum1_noze, sh1c;k)a b' ·te me permbajtje te larte te fosforit. 
noze etj. (fig. 2), s1 dhe s em mJ 

/J 
3Pa, JO 

;.1ii 2,..7 

2(H, 2,4 

2.ln 2./ 

1,8 1.Bn 

n I I 
jll I I 

I I 
I\ I\ 
Ii I I 
I I I I 
I I I I 

I I 
1 

I I I 
1 I I I 
I I I I 
I I I I 
I I I 1 
I I I I 
I I I I 
I. I I 

I.Sn t.:! I I I 

12n 1,2 

I I , . \ 
I I / ., I 
I \ I \ 

/I I / 
I I I , 

0.9n 0.9 "" I / ' ,. \ I \ + 
'// I 'f I 

0.6n 06 

O.Jn UJ 

/+ \, \ ,.-t--, I 
/ .... /' ' / 

I ~, / y 
/ --~----.,,.. t • 

I 
I 

I 

. 0 a "' 't { ·~ ~ " l .l:J 't -~ -~ t"' ~ "' i:: 1 
i)..::C 

~ t~ ~ 't 'ti' ~ ~ '61 \ 13 0 "' ~ -~ -<> ~ ½ ' .l} t, t .<.J 
~ { '' ~? :.!?- ,.:, • c,; ~ 'I: <3 '-" i:: &3 t ~ ~-Q '-:? ~ 

,., 
... ~ ½ ~ 

~ Ct; <D 
<.tJ .:: 

shperndarjes se fushes gama dhe P205 ne 
Fig. 2 - Grafiku i lloje te ndryshem 

shkembinjsh. 

. . . .. ainomali te fushes gama, ai i kufirait T3 - ~1 
Niveli i poshtem me . .. a·· tohet rej dolomHesh bitum1-

perfaqesohet nga pa~ua fialrmta~e q: ~it~~inoz/(fig. 3). Vlerat e fushes 
noze dhe shtres~_sh te_ ?~ a rres l:~kr/ore kurse ne shtresat e shisteve 
gama luhaten 1:.e .~uflJte 1,n -k 1 .. N" disa prerje kjo pako nderthu
bituminoze arnJne 3,~1-:----

4
,?hm Jh~~=~a,•: rreshpeve bituminoze jane ne 

ret edhe me shtresa s1 1cores . " 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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1 
pergjithesi, te holla disa cm., por ka edhe raste kur ato arnJne t r ashe
sine 0,5 - 1,0 m. (te n derthurura me dolomite bituminoze) si ne F terre, 
Himare etj . 
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Fig. 3 - Prerje ne pakon kalimtare T3-T1 ne Delvine. 

Nii;eli i dyte i anomalise se fushes gama lid he t me pushimet strati
grafike Jurasike dhe formimin e fosforiteve ne te. Ky nivel esh te stu
d juar me hollesi m e ipunimet e kerkim-zbulimit t e fosfor iteve (3, 4, 5, 7, 
8, 9, 10) dhe k a nje r endesi t e ve~ante. Gja te dogerit d he m a,lmit tako
hen shti~esa gelqeroresh copezore bituminoze dhe shtre sa te holla r re
shpesh djeges,e me pirite, te d lat p erlbejne gjit!hashtu ngritje t e v ogla 
te fushes gama (fig. 4) ., por 'keto shtresa nuk rua jne te nj ejtin vend n e 
prerje t e ndryshme, prand aj dhe rnuk formojne n je n ivel t e p ercaktuar 
ne g jithe strukturat e pjeses jugper endimore t e Zones J onike. 

Ne kufirin midis kretakut te poshtem e te siperm - pothu ajse ne 
gjithe strukturat e brezit ant iklinal te Kurveleshit takohet nje shtrese e 
holle rreshpesh djegese, e cila gjithash tu perben nje ngritj1e te vogel 
te fushes gama. 

Vende-vende kjo shtrese zevendesohet nga nje pako e holle (0,5 -
-1,0 m ) me nderthurje shtresash te rreshpeve djegese me silicore piri
tike, te holle me trashesi 0,05-0,1 m. 

Dalje siperfaqesore te kesaj shtrese takohen ne guren e Lekdush
-Progonatit, ne Malin e Gjere, Majen e Sorres, ne Buzen e Derrit, ne 
Vexh1sht, ne Senice etj. (fig. 5). 

Niveli i .anomalise se fushes gama ne Konjaki-an 

:B;shte edhe niveli me i perhapur dhe ka karakter regjional, lidhet me 
horizontin fosfato-karbonato-silicor globotrunikanik te njohur mire dhe te 
studjuar me hollesi me punimet e kerkim-zbulimit per fosforitet. 
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Fig. copezore me anomali fosfatike dhe te fushes gama ne prery.m e Pmut. 

Vlera te ulta te fus,hes gama (1.2-1,6 n !11kr.ore) jane vrejtur .e~_he n~ 
depozitimet e flishit ritemholle deltinoranonk, por ato nuik formoJne ndo 
nje horizont te percaktuar. 

3 MARR:EDHENIET E FUSHES GA~A ME P:ERMBAJTJEN E 
. FOSFORIT V ANADIUMIT DHE L:ENDES ORGANIKE 

. · f h" g ma ne shumicen de1 -
Ne fig. 1 verehet qarte se grafiku i .:-1s es. a .. . dec:hmon 

muese te rasteve perkon me grafik_un e P::hapJ:.s se P205. KJ?rmb,d ·en 
per bashkelidhj_e ,t~ ~r~jte pde:pj~~timor:sJ:of ~;h:s sr;:;o~~[egelqe;otet 
e P205 ne shkembmJte e n r ys em m 
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Fig. 5 - Prerja ne depozitimet e C1'i - Cr2 ne Senice (Vratomisje). 

fosfatike e fosforitet, ne rreshpet bituminoze e ato djegese. Gjate puni
meve tematiko-rilevuese, detalizuese dhe atyre te kerkim-zbulimit, jane 
zbuluar marredhenie e varesi te ndersjellta te qendrueshme midis 
P 20 5 = f (Iy.n mkr/ore) (fig. 6, 7, 8) si dhe varesi •te tjera, duke nxjerre 
ekuacionet e bashkelidhjes se tyre. Zbulimi i lidhjes dhe varesise se saj 
dhe te qendrueshme midis permbajtjes se P20 5 dhe intensitetit te gama 
rezatimit eshte me vlere e rendesi te madhe praktike per te gjitha fa
zat e kerkimit, rilevimiit dhe zbulimit te fosforiteve. Nepermjet matjeve 
te thjeshta dhe fare pak te kushtueshme qe behen qysh ne teren, behert e 
mundur te fiksohen sektoret me me perspektive. 

Matjet e imtesuara radiometrike ne punimet minerare dhe siper
faqesore japin nje pasqyre reale te shperndarjes se komponenteve te 
dobishem (P20 5 etj.) dhe orientojne drejt marrjen e provave duke me
njanuar keshtu c;do subjektivizem apo pasaktesi qe lidhet me karak
terin e shperndarjes qe ka ky tip mineralizimi. 

- Saktesimi i metejshem i ke-tyre lidhjeve dhe varesive mund te 
zevendesoje sasira te medha te marrjes dhe analizimit te provave gjeo
logjike ne fazen e zbulimit te vendburimeve c;'ka eshte me efekt eko
nomik te rendesishem. 

Ne pergjithesi verehet nje bashkelidhje e drejte perpjestimore, e 
lehte midis fushes gama dhe permbajtjes se vanadiumit e lendes bi
tuminoze. Kjo duket qarte si ne terren ku dallohen matjet ne dolomi
te e rreshpe bituminoze e djegese per vlera me te larta se foni gjeo
kimik i shkembinjve te tjere. Kurse bashkelidhja midis fushes g::1ma 
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Fig, 6 - Grafiku varesise P20 5 - f (y.n). 
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---· 
-0.he vanadiumit del edhe nga analizat kimike. Ne shumicen dermuese 
te rasteve, permbajtj eve te larta te V20 5 u pergjigjen vlera te larta te 
fushes gama, si €<lhe permbajtje me t e larta te P 20 5. 

PERFUNDIME 

1. Ne prerjen stratigrafike te depozitimeve mesozoike te Zones 
Jonike dallohen disa nivele me anomali t e fushes gama, t e lidhura 
kryesisht me fosforHet me moshe jurasike e kretake dhe me rreshpe 
bituminoze e djeges,e. 

2. Zbulohen lidh je dhe varesi te sakta dhe te qendrueshme midis 
komponentit P

2
0

5 
dhe fushes gama te rrezatimit natyror, te cilat ka

ne rendesi te madhe per te gjitha fazat e punimeve gjeologjike te ker
kim-zbulimit, fiksohen sektoret me •te mire per kerkim-zbulim qysh 
ne teren nepermjet matjeve radiometrike te thjeshta dhe fare pak te 
kushtueshme. Matjet e imtesuara gjeologo-radiometrike ne punimet mi
nerare siperfaqesore e nentokesore japin nje pasqyre reale •te shper
ndarjes se komponenteve te dobishem P20 5 etj. dhe orientojne drejt 
marrjen e provave. 

3. Saktesimi i metejshem i ketyre varesive round te zevendesoje 
sasira te medha te marrjes dhe analizimit te provave ne fazen e zbu
limit te vendburimeve, c;'ka rrit efektivHetin ekonomik. 

4. Bashkelidhje perpjestimore te lehta verehen edhe midis fushes 
gama dhe permbajtjes se vanadiumit te lendes organike ne rr.eshpet 
djegese e dolomitet bituminoze. 
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Summary 

On the radiolithostratigraphy of the Mesozoic deposits of the Ionian zone 
i 

This summary gives the characteristics of the diffusion of the values of gama
1 

field, both, for different ages and kinds, of Mesozoic rocks of the Ionian zone as 
well as their correlation with some elements such as P, V etc. ' 

Some levels with anomalies of the gamma field connected with the phosphorites, 
bituminous schbts etc., have been distinguished. 

Fig. 1. Lithostratigraphic column of south-western part of the Ionian zone with 
. the graphics of the diffusion of gamma field and P2o5 contents. 

Fig, 2. Graphic of the diffusion of gamma field and P2o5 for various rocky kinds. 
Fig. 3 Geological section through T3-J1 transitory paok (Delvine) . 
Fig. 4. Schematic lithological column of the dolomites and bituminous limestones 

with phos,phatic and gamma field anomalies (Piriu section). 
Fig, 5. Cross section of Cr1-Cr2 deposits in Senice. 
Fig. 6. Graphic of P 2o5 - dependence. 
Fig. 7. Lithological column of the Jurassic phosphatic stratum and of the rocks 

of the bottom and top, with the graphics of I 'Y and p O , 
Fig. 8. Graphics of P 2o5 and I in the phosphatic horizon ol C~niacian. 

Nr. 3 BULETINJ I SHKENCA VE GJEOLOGJ,IKE 

MINERALOGJIA E KROMITITEVE TE MASIVIT ULTRABAZIK 

TE BULQIZES 

ALEKSANDER ~INA* 

Ne kete punim shqyrtohet mineralogjia e kromiteve ma
rre ne lidhje me disa te dhena te karakterit petrologjik e 
gjeokimik te shkembinjve te masivit ultrabazik te Bulqizes. 
Konkludohet se masivi perfaqeson kompleksin tipik alpino
tip te Mesdheut lindor dhe percaktohet pjesa e siperme e 
sekuences harcburgit-dunitike tektonite, me e rendesishme 
nga ana krombajtese. Evidencohet diskordance strukturore 
midis sekuencave haroburgitike e harcburgit-dunitike tekto· 
nite me sekuencat kumulate dhe ndermjet trupave xeherore 
podiforme e stratiforme te sekuencave ,pel'katese. 

HYRJE 

Trupat xeherore te kromit, te quajtur kromitite, si litotip i ultrabazi
keve, kane vec;ori petrologo-mineralogo-gjeokimike te lidhura me vete 
ambientin ultrabazikmbajtes. Keshtu studimi i tyre, sqarimi i gjenezes, 
i ligjesive te lokalizimit dhe percaktimi i kromitmbajtjes se masiveve 
ultrabazike ne pergjithesi, si dhe i kritereve e pr,emisave per kerkimin e 
kromiteve ne vec;anti, jane c;eshtje petrologjike (petrostrukturore, petro
grafike, petrokimike) dhe gjieokimike e mineralogjike te marra ne lidhje 
me gjeologjine strukturore. 

Nisur nga kjo, ne kete punim eshte shqyrtuar mineralogjia e kromi
teve, e marre ne lidhje me disa te dhena te 'karaikterit petrologjik e gjeo
kimik te shkembinjve te masivit ultrabazik te Bulqizes. 

Ky masiv eshte perfaqesuesi kromitmlbajtes me i ren<lesishem i ve
ndit tone. Ai ben pjese ne brezin lindor te shlkembinjve ultra1bazike me 
nje karakter harcburgitik dhe harcburgitik-dunitik, qe ka dallime petro-

* Instituti Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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lo~ji~e, g)_eokimik~, mineralog~ike e metalogjeni.ke dhe te kushteve te for~ 
m1m1t, ne krahas1m me brezm peirendimor te shkemb· · ... 
me k~-~ak~_r lerc?.litik-harcburgitik (1 , 4, 5, 6, 11 16 19 mJ~,e ultrabaz1ke 

1e dhenat per kete masiv mbeshtetu ... ' ' ' ' 
22

). K d · . , r ne. 
- ua rm gJeologjik te vendosj.es · 
---:- Litotirpet perberese, lkryesisht ha;cburgitike k d . . .. 

pak p1ro'ksenite, l,e.rcolitei tro:ktolite e shkemb· . t.Pf1 . umte, dhe shume 
- Karakterin e r ' · . 1~J e OJeve gabrore; 

dhe pjes•erisht kumulf teerJ~n:a~~ti~~' krres1shtl harcburgite te~tonite 
shenuara me lart· OJe ,e Jera u trabaz1ke e baz1ke te 

' 
- Karakterin e theksuar forsterit"k t·· r · .. . 

piroksenit perberes te tektonitev dh it .. edo i:1rnes dhe enstatitik te orto-
p-· b . . e e e urntev,e kumulate· 

- erm aJtJen deri shume •te ulet r· Al O C O . ' 
menteve te tilla si Zr, V, Sr e te lart .. r· ~VI 6 3,. a . ' T102, dhe te ele-
larta Cr/(Cr+Al) dhe Mg/i(Mg+F ) .,e,_, he gb , ~ 10 si dhe 1:1-e raportet e 

. . e ot arc urg1teve e dumteve· 
-:- Potencialm shume te larte k b r .. . .'. 

kryes1sht metalurgjik te kromTt /omm aJ es dhe ne pramne e -tipit 
kromititit me raporte shume tel ~ ' t e ga/s(Cur+me Cr, ndersa kromiti i 
shmojne se: ar a r r Al) dhe Mg/Mg+ Fe). de-

. -:-- Masivi ultr_abazik i Bulqizes eshte formuar n . 
Juras1ke (submaksimumi jurasi'k) . . (25) . ga pro~eset e hapJes 
~

4
penin-eve, Alpeve Perendimor,e ' ~tas. d , sik~s: ,edhe ofi~li tet e 

nore e d,e,ri te Lindjes se Lar m' 25 nan eve, HeLmdev~, Turq1se ve
o_~ioliteit e formuara ne kretatu: ~ ' 

29
,h~l, 

52
, 53, 75)_ ne n?r7shim me 

~e vonshem) te disa ishujve te Gre ~~nsKem (su_bmak~1mum1 i kretakut 
Jugore dhe me ne 1indje (25 53 38q 75)( arpath1, Rodi), Q1pros, Turqise 

N .. "k ' ' ' . 
dheu-;-linJo/~k~a;!~jt~ft~~?1!7eg~~ki~i'ke, ai esht~ i tip_~t te Mes-
s~krirjeje te fuqishme (qe per masivin to~ke _k~ natyre J?betes,e, pas nje 
q~shm~) te mant-elit te siperm primitive 23uli~zes ka qene eclhe me -~ fu
lhm te theksuar nga shkembi 't" lt 'b( : .. , .. 59? ~2, 74, 67, 61) ne da
teve te Mesd!heut perendimotJ ~- u .. ra azike t~ tip1t 1:rcolitik te ofioli-
siperm, te pakonsumuar ose p;k t~e P{i~:~:ar 

81 
.:Pr~!.~l~~e te m~nte_lit te 

konsideruara si per.fa esuese .. . ~~r, _t~. nJeJte me per1dotitet e 
62, ~6, 74, 72, 67). q te manteht te siperm ·«primitiv» (65, 59, 

.. Megjithekete ve~ori te prerjes t kt ·t .. . . .. . 
t~ formuar nga shkrirja shume e f . ; 

0~~ e te ma~1:71t te ~ulq1zes, 
l~~ ~e sirperm, potenciali i larte kr~~~t:ei ... e ~or.i~um1 1 mad? 1 mante
te l1dhet jo vetem me kete fakt b~ltes 

1 
ti~., ~~ -shume mundesi 

mantelit te siperm primitiv te k~~t" _pork~ _e 1:le rperberJen e ve~ante te 
rizuese te proceseve petrologjike : ~\soedir~m, .~

1 
<l~~ 1:1e ~pecif_~ken favo

te masivit dhe te perqendr· ·t t" k J . a~.
1 

e, p~rg_J•egJese te formimit 
K . . . . 1m1 e rom1t e te form1m1t te kromititeve. 

romitrtet e mas1vit te Bulqize j ·· t.. d .. .. .. 
e prerjes magmatike te tij duke f s ane / ven osur ~e te gJ1tha pjeset 

1~~' ::e s~~~l~;ndbu;~:s:e~:t~;:r te 1S:o;i:n~h1:~a~~~m!i~~r~!~ 
miner ale dhe 11 · k ' p · . . ' ve~on t,,eiksturoro-struMurore perberje 
te mev h o~: . ro:111ti s1 dhe kushte paresore formimi e ~dryshime 

P 
. ons me ~e hdhJe me vendin e ndodhjes ne pjeset e ndryshme te 

rerJes magmat1ke (2, 3, 4, 5, 6). 

59 , Mineralogjia e kr?mititeve te masivit ______________ __, _________ ·------
Dallohen dy tipa kryesorce vendburimesh: podiomorfe dhe te ngja

shme me ato straitiforme. 
1'e parat, me form.a pllakore, disa here te rrudhosura, thjerzore, 

shtyllore, me pamje damarore dhe te ~rregullta, te perbere nga xeherore 
inasive, kokrrizor mesatar - te medhenj te v-endosur ne pjese te ndry
shm€1 te prerrjes harcburgitike e harcburgit-duriitike tektonike, qe per
faqeson horizontin kromitmbajtes me te rendesishem te masivit, ve~
nerisht ne qindra metrat e para poshte konta!ktit me prerjen kumulate. 

Te dytat, me forma me pamje shtresore, here-here thjerzore, te per
bere nga xeherrore brnzore dhe me pikezime, kokrrizevegjel te vendosur 
ne prerjen kumulate. 

Njihen gjithashtu trupa xeherore me ve~ori kalimtare ndermjet ke-
tyre dy tipave, te vendosur ne pjesen harcburgitike me thjerza te tra
sha duniti, qe i perkasin pjeses me te siperme te prerjes tektonite. 

Gjithashtu dal-loihen dy tipa kryesore kromiti, te pasur me Cr meta
lurgjik, perberes te kromititeve te pjeseve harcburgite-dunite, dunite
harcburgite tektonite dhe dunite kumulate, dhe te pasur me Al, re
fraktar, perberes te lkromititeve te pjeses harcburgite tektonite me te 
thelle si dhe te pjeses me te siperme, te asaj te 'kalimit ultrabazik-bazike
-kumulate. Kromititet e masivit ultrabazik te Bulqizes, ne krahasim me 
ato te komplekseve ultrabazike te Mesdheut lindor - Azise perendimore, 
kane disa tipare te pergjithshme te ngjashme. Megjithekete, ndaj disa 
prej tyre, masivi i Bulqizes dallohet jo vetem ne pikepamje te poten
cialit kromitmbajtes, por oohe te morfologjise se trupave, pozicionit te 
vendos jes ne prerje dhe te tipit te kromitit. 

Mbeshtetur ne nivelin e sotem te njohjes (55, 40, 56), brenda vete 
ketyre pjeseve te ve~nta te prerjes, ndryshimet ndermjet kromititeve 
nuk jane te dallueshme, per shtkak te monotonise petrologo-mineralogo
-gjeokimike te litotipeve dhe te mineralogjise se kromititevoe te ketyre 
pjeseve te prerjes. 

Megjithe'kete, disa nga arrHjet ne kete drejtim jane paraqitur ne kete 
artiku11, por detyra te medha mbeten per t'u zgjidhur ne te ardhmen, 
gje qe kushtezohet nga rendesia ,e v-e9ante dhe domosdosihmeria e zgje
rimit dhe e thellimit te kompleksit petrologo-mineralogo-gjeokimik per 
ta perdorur edhe si metode ne ndihme te kerkimit te kromititeve. 

1. VENDOSJA GJEOLOGJIKE DHE PETROLOGJIA E MASIVIT 

Masivi uHra:bazik i Bulqizes ndodhet ne brezin lindor, te quajtur 
te tipit L - lindor te shkembinjve ultrabazike te vendit tone, qe da
llohet ne menyre thelbezore nga brezi perendimor, te tipit P (19, 4), i 
ketyre shkembinjve persa u perket litotipeve dhe kimizmH te prerjes 
kumulate dhe tektonite si dhe metalogjenise (1, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 15, 19, 

20, 22). 
Ky masiv mbulon nje siperfaqe rreth 350 km2 dhe ka nje ,trashesi 

deri 6 km, bazuar ne te dhenat gravimetrike (13) dhe 3,5 km. trashesi 
te njohur deri tani ne baze te prerjes errozionale dhe te shpimeve 

(4,5,16). 
Ne baze te punimeve te disa studiuesve (8,9,10,ll,15,21), masivi i 

Bulqizes vendoset ne kete kuader gjeologjik: Ne veri, ne lindje dhe 
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ne jug e jugperendim eshte i rrethuar nga sedimente karbonatike te 
triasik-jurasikut dhe v,ende-vende nga sedimentet flishoidale dhe me
lanzhi i titonian-kretakut te poshtem. Krahas tyre, ne pjesen veri
-lindore, ndermjet shkembinjve ultrabazike dhe a tyre karbona•tike tri
asik- jurasike eshte i vendosur nje brez relativisht i ngushte i amfi
boliteve, kurse ne pjesen jugperendimore, ne kontakt ndermjet ke
tyre shkembinjve, vendosen sedimentet karba.natike te jurasikut te me
sem-te siperm dhe vullkanitet bazike te po kesaj moshe (fig. 1). 
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Mbeshtetur ne studimet mbi vendosjen gjeotektonike dhe mbi mag
matizmin e ofiolHeve te Albanideve, formimi i masivit ultrabazik te 
Bulqizes lidhet me hapjen e kores oqeanike ne jurasikun e siperm (11 ,15, 
16,21 ) qe perkon me moshen jurasike te ofioliteve te rajoneve te tj,ere, 
Alpet perendimore, Apeninet, Korsika, Kalabria, Dolomitet, Dinaride t 
dl;ie Helenidet ne ndryshim me moshen kretake te ofioliteve •te disa sek
toreve te Greqise, Qipros, Turqise jugore dhe te Sirise veriperendimore 
(38,24,25,31,75,50,51,52,53). 

Masivi ultrnbazik i Bulqizes eshte i tipit kryesisht harcburgitik, ku 
mbizoterojne shkembinjte ultrabazike tektonite (kryesisht harcburgite te 
1.hoqeruara me breza te holle dhe thjerza relativisht te trasha duniti) 
te vendosur ne pjeset lindore (shkembinj ultrabazike tektonite te fresket) 
dhe qendrore e veriore te tij (shkembinj ultrabazike tektonite te ser
pentinizuar ne shkalle te ndryshme). Shkembinjte kumula•te kane nje 
perhapje me te kufizuar dhe vendosen ne pjeset jugore, jugperendi
more e veriperendimore te masivit. Nder keta shkembinj mbizoterues 
jane dunitet (te serpentinizuar deri fuqimisht), kurse llojet e tjera si 
dunHet plagjioklazike, lercolitet, piroksenitet, troktolitet dhe shkembinjte 
gabrore kane perhapje mjaft me te kufizuar (fig. 1). 

Ne baze te perllogaritjeve te bera (4), duke u bazuar ne madhe
site e siperfaqeve te perhapjes se llojeve shkembore, ne trashesite e 
tyre ne prerjen magmatike te vleresuar ne baze te prerjeve errozionale, 
shpimeve relativisht te •thella te kryera (deri ne thellesi rreth 1300 m) 
dhe te te dhenave gravimetrike, rezulton nje permbajtje sa
siore e tille e lloj,eve shkembore: harcburgite 82,5%, harcburgite •te ser
pentinizuara ne shkalle te ndryshme 14%, dunite 2,5%, piroksenite 
0,03% dhe troktolite e shkembinj gabrore 1 %. Shkembinj'te ultrabazike 
tektonite perbejne 96,8% te masivit, kurse shkembinjte kumulate ve
tem 3,2% (dhe nga keta, ata bazike vetem 1 %). 

Profili magmatik i masivit (fig. 2) fillon me harcburgite tektonike 
1(te fresket) me trashesi te njohur rreth 1 km. Pjesa tjeter e prerjes 
tektonite, me trashesi rreth 1,5-2 km. vazhdon me harcburgite me 
nderthurje ,te holla dhe te rralla te brezave dhe te thjerzave te duni
tit qe behen me te shpeshta dhe me trashesi nga dhjetra deri rreth 
100 m. ne pjesen e siperme te kesaj prerjeje. Prerja kumulate, rreth 
800 m e trashe, fillon me dunite rreth 500 m te trashe dhe vijon la:t"t 
me dunite plagjioklazike, lercolite, piroksenite e troktolite, me tra
shesi t,e kufizuar dhe te ndryshueshme nga 50 deri rreth 100 m. Ne 
maje te kesaj prerjeje ndodhen shkembinjte gabrore brezore me tra
shesi 200 deri 300 m. Ne sektore te ve9ante, kalimi nga prerja tektonite 
per ne ate kumulate behet nga harcburgitet me thjerza te trasha te 

Fig. 1 - Masivi ultrabazik i Bulqizes. 
1. G€lqerore te triasik-jurasikut; 2 - amfibolite; 3 - gelqerore te 

jurasikut te mesem - te siperm; 4 - vullkanite bazike te jurasikut te 
mesem - te siperm; 5- sedimente flishoidale te jurasikut te siperm-kretakut 
te poshtem; 6 - sedimente kretake; 7 - sedimente te kretak-paleogjenit: 
8 - sedimente te neogjenit; 9 - harcburgite tektonite; 10 - harcburgite 
tektonite te .;erpentinizuara; 11 - dunite tektonite; 12 - dunite kumu
late; 13 - piroksenite; 14 - shkembinj gabrore. 
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Fig. 2 - Prerje e pergjithesuar e masivit te Bulqizes. 

Cr - - Cr/(Cr+Al); FM-Fe2+/Fe2++Mg); ao - parametri qelizes elemen-
tare te kromiteve. 

d1mioteve nepermjet llojeve shkembore te ndryshem te prerjes kumu
late, ku disa prej te cileve, per shkak te karakterit sektorial te per
hapjes, nuk jane te pranishem kudo. 

Ne pikepamje te litotipeve, masivi i Bulqizes ngjan me shume me 
disa masive te ofioliteve te Mesdheut lindor, duke ndryshuar se teper
mi nga afa te Mesdheut perendimor te karakterit kryesisht lercolitik 
te prerjes mantelore (31,76,52,55,59,61,65,67,68,74). 
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Persa i perket perberjes minerale dhe llojeve te tyre te shkembinj
ve ultrabazike te Bulqizes, duhet nenvizuar nje raport i larte ndermjet 
permbajtjes se olivines ndaj ortopiroksenit rreth {411 ne itotal), kurse 
ne disa sektore (sidomos sektoret lindore dhe pjesa me e thelle e prer
jes) ky raport eshte 3/1, ne disa te tjere (sidomos sektoret qendrore dhe 
pjesa me e siperme e prerjes tektoniote) ky raport eshte 5/1 deri 6/1. 
Prania e klinopiroksenit eshte shume e kufizuar dhe me karakter spo
radik. Olivina e harcburgiteve dhe e duniteve te prerjes tektonite eshte 
forsteritike (Fo92-94) dhe ortopirokseni i tipit enstatitik (Engr94), kurse 
olivina e duniteve kumulate esht e gjithashtu e tipit forsterit (Fogo-94). 

Harcburgiet e pjeses me te thelle te njohur te prerjes kane per
mbaj·tje me te larta te Al20 3, Cao dhe te Ti02' dhe pak me te ulet te 
MgO si dhe raportin Cr/(Cr+Al) shume me te ulet, ne krahasim me 
ata te pjeses tjeter harcburgite tektonite me te siperme te prerjes 
(Pasqyra 1). Per te paret, eshte karakteristike permbajtja me e larte 
e diopsidit dhe e plagjioklazit normativ ndaj te dyteve (perkatesisht Di 
2,45% dhe 0,20% dhe Pl 2,38% dhe 1,59%, i tipit anortit). Megjithe
kete, harcburgitet tektonite te pjeses me te thelle te masivit te Bulqizes 
ne krahasim me perberjen e llogaritur te mantelit te siperm dhe te 
shkembinjve ultrabazike (lercolite) te Mesdheut perendimor (Apenineve 
Verior·2) dallohen per permbajtje me te ulta te Al20 3, CaO e Ti02 
dhe me te larta te MgO e NiO si dhe per raportin Cr/Cr+Al) me te larte 
(pasqyra 1) (31). K jo tregon per ate se kjo pjese e prerjes se masivit 
ultrabazik te Bulqizes eshte mbetje pas nj,e shkrirjeje te nje shkalle deri 
mesatare e peridotiteve paresore «primitiv» te mantelit •te siperm, ne 
krahasim me lercolitet e Apenineve veriore qe konsiderohen si protolite 
te mantelit te siperm qe jane te padallueshem ne pikepamje rte perber
jes nga peridotitet e konsideruar si perfaqesues te mantelit te siperm 
««primitiv» (pasqyra 1) (31), dhe qe kane pesuar nj e shkrirje te pjesshme 
ne nje shkalle te vogel. 

Harcburgitet e pjeses harcburgite me nderthurje dunitike te prer
jes tektonite te Bulqizes shquhen se tepermi per permbajtje te ulta te 
Al20 3, CaO e Ti02, te Zr, Y, Sr, P dhe te larta te MgO e NiO si dhe 
per n je raport Cr/(Cr+Al) shume me te larite ndaj harcburgiteve te 
pjeses me te thelle te vete ketij masivi, dhe vec;anerisht ndaj ultra
bazikeve mantelore (lercoliteve) te Mesdheut perendimor, ne krahasim 
me perberjet e perllogaritura te mantelit te siperm, kurse ngjajne me 
hacburgitet e Vurinosit e te Trodosit (pasqyra 1). Si te tilla jane mbe
tje refraktare te mantelit te siperm qe ka pesuar konsum •te fuqishem. 
Kjo shkalle konsumi per keta harcburgite te Bulqizes, duhet te jete 
edhe me e larte se sa per harcburgitet e Vurinosit dhe 1te Trodosit me
qenese per te parat permbajtjet e Al20 3 e Cao jane edhe me te ulta, 
ndersa permbajtja e NiO, vec;anerisht raporti Cr/(Cr+Al) kane vlera me 
te larta se sa per keta rte fundit. Ne baze te perllogaritjeve (4) , mbetja 
ultrabazike e Bulqizes eshte formuar mbas largimit te 15-250/o, ose me 
shume te fazes se shkrire nga manteli i siperm paresor. Sipas (31), 
ofiolitet e Vucinosit dhe te Trodosit mund te shpjegohen me mire si te 
gjeneruara nga proceset e hapj,es qe kane ndodhur ne nje zone sub
duksioni te mbyllur ne nje buze pllake konvergjente nderoqeanike. Me
gjithekete, sipas (61,30,31), ndersa ofiolitet e Mesdheut perendimor jane 



64 A. <;ina 

shume te ngjashem me formacionet e fundeve oqeanike te sotme, shu. 
mica e ofioliteve t e Dinarideve Helenideve Turqise, Qipros dhe te 
Sirise kane n je origjine te diskut~eshme: ' 

2 - KROMITITET 

.~.romHitet ndodhen ne .. te ~jitha. sekuencat e profilit magmatik te 
mas1:11t, .. duke patur shkalle perhapJe, vei;ori morfologjike te trupave 
x~h~ror~: tekst~roro-s~r~ld~rore te xeheroreve dhe mineralogjike-gjeo
k1m1k~. te krorm~eive ne hdh~e me llojet e sekuencave ku ndodhen (fig. 2). 

Ne ~ekuencen h<3:r~b~rg1.~e ~ektonite •te fillimit te prerjes se njohur, 
vend~:mmet e .kro.~mtit Jan~. te rrall, dhe i perkasin tipit te pasur me 
Al. ~erkun.dr~~1, .. ne sekuencen harcburgitike tektonite me nderthurje te 
d ~mtev,e, Jane <te .. v~~d?s.ura vendburimet me te rendesishme, te per
bera nga xeher~re. -~e tip~~ metalurgjik, ndersa kromiti eshte i tipit te 
pasur .. ~e Cr ... Ne .. v1J1ID:, .ne sekuencen kalimtare dunit-harcburgitike dhe 
v:i;anen~ht n~. at~ d umtike kum_:1l~t~, v~~dburimet e kromitit jane gjith
a.,htu mJaft te perhapura por te tip1t per pasurim, ndersa kromiti eshte 

Pasqyra 1. Per~e!ja .. kimik~ .~esatare e disa shkembinjve ultrabazike mantelore te 
m3:s1v1t te ~ulq1zes dhe e disa masiveve te ofioliteve te Mesdheut pere-
11:~m~o~ e lmdor, e krahasuar me perberjen e perllogaritur te mantelit 
te .s1perm. 

I 2 3 4 5 () 7 

S i02 42,90 42,92 43 ,86 43,35 "4,51 44,20 44,71 
Al20 3 0,93 0,61 0,99 O,oo 2,85 2,70 2,46 
Fe203 3,46 2,1 7 8,76 8,88 8,66 9,21 9,06 
FeO 5,16 6,53 
MnO 0,14 0,15 0,11 0,13 0.13 0,15 0,18 
MgO 45,19 4o,37 46,01 46,lCJ 40,38 41,30 41,CO 
CaO 1,18 0,39 0,63 0,61 2,21 2,40 2,42 
Na20 0,25 0,27 0,09 0,25 0,29 
Ti02 0,07 0,02 0,01 0,02 0,14 0,10 0,16 
NiO 0,32 0,31 0,29 0,27 0,25 0,20 0,26 
Cr203 0,30 0,50 0,35 0,21 0,37 0,30 0,42 
CoO 0,02 0,02 0,02 

1 - Harcburgite nga pjesa me e thelle e njohur tektonite e masivit te Bulqizes 
(mesatar~ e 11 an~lizave), P2o5 0,022%, v2o5 0,0470/o. 

2 - H.arcbur.g1_!e nga pJesa harcburgite me nderthurje duniti, tektonite e masivit 
te Bulq1zes (mesatare e 99 analizave). 

3 - Harcburg~te t~ Vurino~it (Moores, 1969; marre nga (31), 
4 = Harcb1;1rg1t~. te _T~odos1t .. <Wilson: 1959, Beccaluva etj. marre nga (31). 
5 L~rcohte te of10hteve te Apenmeve veriore (masivi i Voltrit) Ernst dhe 

P1.cc~~~o, 1979; marre nga (31). 
6 - P~rb~r~a e p~rllogar~tur e mantelit te stperm nga White, marre nga (31). 
~-=., P~~b~~J.a e. pe~ll~gantu~ e mantelit te siperm nga Harris, marre nga (31). 

PerberJet Jane nllogantur ndaj 100% duke perjashtuar humbjet ne kalcinim 
(kryesisht H20+). 
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i t ipit gjithashtu te pasur me Cr. Ne sekuencen uHrabazike kumulate 
prane kontaktit me ate t roktolite dhe gabroolivinike ndodhet nje vend
burim kromiti i tipit t e pasur me Al. Breza t e holle kromHi te tipit 
shume te pasur me Al takohen edhe ne vete troktolitet-gabro-olivinike. 

1. - Ne p jesen m e te thelle t e pr erj es, ne harcburgitet t ektonite te 
fresket (kryesisht pjesa lindore e masivit) disa shfaqj,e k romititi, si per 
shembull «Takimi i Pare», kane trupa te vegjel podiform te perbere nga 
xeherore masive dhe p jeserish t nodular. Kromiti perberes i tyr e esh ';e 
i tipit te pasur me Al dhe teper magnezial. 

2. Vendburimet e kromitit te sekuences harcburgitike me nder
thurje te duniteve, tektonite, jane te tipit podiform. Ata jane te per
qendruar kryesisht ne pjesen boshtore te masivit. Trupat xeherore kane 
forma te shumellojshme. Keshtu, megjithese perfshihen ne nje tip te 
pergjithshem, secili ka vei;ori morfologjike1 vetjake. Disa trupa (Bulqiza, 
Batra) jane pllakore me permasa shume te medha, te rrudhosura fuqi
misht, ne trajte te nje antiklinali me antiklinale dhe sinklinale te 
rendeve me te vogla (12). Struktura antiklinale eshte asimetrike, madje 
krahu lindor ka renie deri te kundert, perendimore me kend shume te 
madh, ndersa krahu perendimor ka kend renie pergjithesisht mesatar 
(fig. 3). Disa vendburime te tjera te kesaj sekuence jane pllakore me 
trashesi te vogel e me renie te forte («10 Korriku», Ternova, Kodra e 
Leres, Liqeni i Dervishit etj.), shtyllor me prerje terthore .eliptike dhe 
me vazhdim te madh ne thellesi gjate renies (Shkalla, Maja e D1·enit) 
(18) si dhe me pamje damarore me trashesi me te vogel. 

Trupat xeherore kane kontakt,e te qarta me dunitet e kemishes rre
thuese, por jo nderprerese, meqenese shpesh ne keta dunite, trupat xe
herore kalojne nepermj et nj e zone me pikezime kromiti qe behen gra
dualisht me te r r alla, disa metra la rg tyre. Vete tru pat xeherore per
behen nga xeherore masive dhe me pikezime te dendura dhe here-here 
edhe noduluar. S truktura e xeheroreve te kromitit eshte kokrr izore 
mesatar,e deri e m adhe (1-2 mm deri 5-8 mm), subhedrale. 

Perberesit minerale kryesore te tyre jane kromiti, olivina dhe ser 4 

pentina. Disa xeherore te kromitit, masive kokrrizoremedhen j, te disa 
vendburimeve me forme shtyllore dhe me pamje damarore, permbajne 
kemererit, uvarovit dhe pargasit. Ne kokrrizat e kromitit, krahas inklu
zioneve te kemereritit, verehen edhe boshlleqe te imta si inkluzione 
gazore. Kromiti eshte i tipit te pasur me Cr dhe teper magnezial. 

3. Ne sekuencen harcburgite me thjerza te trasha te duniteve, tru
pat e kromitHit (sektori lindor i Liqenit te Sopeve, Maja e Shinit - Qafe 
Buall, Qafe Gjelas etj.) kane forma thjerzore shtresore, te tektonizuar 
dhe te vendosur paralelisht ne disa nive1e me kendrenie kryesisht me
satar deri te madh. Xeheroret e tyre jane brezore, me pikezime te 
mesme e njollor, kokrizor vogel-mesem. Perbersit minerale jane kro
miti, serpentina dhe olivina Kromiti eshte gjithashtu i tipit te pasur me 
Cr dhe teper magnezial. 

4. Vendburimet e kromitH te sekuences kumulate dunitike jane per-
qendruar kryesisht ne pjesen e poshtme - te mesme te prerjes dhe ve
tem ndonje shfaqje minerale vendoset ne majen e saj, prane kontaktit 
me sekuence piroksenitike. Ato jane te perhapura ne pjesen jugore, 
jugperendimore e veriperendimore te masivit (Krasta, Maja e Lugut 
etj.). Trupat xeherore jane te ngjashem me tipin stratiform me kend-

5 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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renie te vogel, te parrudhosur, te vendosur paralelishrt ndermjet tyre, 
duke formuar nje pako te mineralizuar kromitHi. Keshtu , duke u ba
zuar ne kete si dhe ne drej timin e renies lindore, kundrejt kendev,e te 
medhenj te renies dhe drejtimit kryesisht JPP te trupave xeherore te 
sekuencave harcburgitike dhe harcburgit-dunitik,e tektonite, evidenco
het vendosja diskordante e mineralizimit te kromiti,t ndermjet seku
ences kumulate dhe tektonite. 

Trupat xeherore perbehen nga br,eza te holle disa cm. kromHi ma
siv dhe me pikezime te dendura e mesatare, te nderthurura me breza 
duniti te serpentinizuar me pikezime te rralla - shume te rralla kro
miti. Ne shume raste kjo vendosje ka karakter ritmik. Shperndarja e 
kromitit ne breza,t eshte josimetrike, me e dendur deri masive ne anen 
e poshtme dhe e rralle ne ate te siperme. 

Xeheroret e kesaj sekuence kumulate dunitike kane tekstura bre
zore dhe me pikezime, ndersa struktura eshte kokrrizow e vogel (0,2-
-0,8 mm), euhedrale. Krahas kromitit dhe serpentines permbajne dhe 
klorit magnezial, magnetit s,ekondar dhe ne disa raste shoqerohen me 
breza me pikezime pentlanditi, bakri te lindur, feriti dhe zhozefiniti. 
Kromiti eshte gjithashtu i tipH te pasur me Cr dhe teper magnezial. 

5. Vendburimi i kromitit (Cerruje) i vendosur ne peridotite, prane 
kontaktit me sekuencen troktolite-gabro-olivinike, ka forme thjerzore 
(17), i nderprere nga nje seri damaresh te shkembinjve gabrore ne te 
cilat permbahen pikezime pentlanditi, pirotine, kalkopiriti dhe bakri te 
1indur. Xeheroret jane me pikezime mesatare, t e dendura deri masiv. 
Kromiti eshte i tipit te pasur me Al, teper magnezial. 

6. Me ne fund, ne troktolitet-gabro-olivinike, mineralizimi i kro
mitit eshte i pranishem ne trajte brezash te holle 1-5 cm. i perbere nga 
kromiti, plagjioklazi dhe oliv'ina. Krahas tyre, verehen kokrriza pentlan
diti si dhe thupra te imta ilmeniti ne kokrrizat e kromitit, si produkte 
te ndarjes se solucionit te ngurte. Kromiti eshte gjithashtu i tipit te pa
sur me Al, teper magnezial. 

3 - KROMITET E MASIVIT ULTRABAZIK TE BULQIZES. 

Jane analizuar 245 mostra fraksioni monomineral te kromitit (kryesisht 
kimikisht dhe pjeserisht mikroprove), rezultatet e te cilave jane perpunuar 
duke e paraqitur perberjen e tij me numur kationesh te celules elemen
tare (ne baze te 32 oksigjeneve), me perberje molekulare dhe me per
bersa fundore ne % (MA-MgA120 4), MC-MgCr20 4, FC-F,e Cr20 4 dhe 
FF-FeFe20 4). Po keshtu jane perllogaritur treguesit kimike karakte
ristike, FM-Fe2+/(Fe2+ + Mg) dhe Cr+ - Cr/(Cr +Al+ Fe3+). Mesa-

taret e ketyre vlerave, te pasqyruara ne pasqyren 2 jane perllogaritur 
jo ne baze te mesatareve te oksideve, por nga perllogaritja e perberjeve 
kationare te mostrave te ve9anta. Perberjet e disa kromiteve me karakte
ristike jane paraqitur ne pasqyren 3. 

Fig. 3 - Morfologjia e disa trupave te kromititit; A - pllakor i rrudhosur dhe 
i tektonizuar; B - shtresor te tektonizuar; C - shtyllor. 

1 - Dunit; 2 - harcburgit; 3 - kromitit; 4 - prishje tektonike. 
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Mineralogjia e kromiliteve te masivit 71 

Jane analizuar k.romite xeherorper'beres, shlirore dhe aksesore te 
vendosur ne sekuenca t e ndryshme (pasqyra 3,4 fig . 4.1 dhe 4.2). 

Kromi'tet :,Qeherore k ane ,~M me t e ulet ndaj atyre shUr ore dhe ve
c;;aner isht ndaj atyre aksesore, ndersa Cr* e dy te par eve eshte m e e 
1.arte se sa per !kromite t a!ksesore (pasqyra 2). Rrjedhim i ketij ndry
shimi kimik, kromitet xeh erore dhe shlirore k ane iperberes fundor 'kry
esor MC ndaj FC dhe p jeserisht MA qe jane kryesore per at a aksesore. 

Ndermjet vete kromiteve xeherore verehen r.regullsi n e ndryshimin 
e perberjes kimike sipa:s seksuencave ku vendosen. Kromi:tet e mbetur, 
te sekuences harcburgite tektonite me te thelle kane FM dhe Cr* mjaft 
te ulta dhe perberes fundore kryesore jane MA dhe MC per shkak te 
karakterit mjaft magnezial dhe, aJ.uminor te tyre. Per'kundrazi, k.romi
tet e sekuencave harcburgit-dunitike tektonite dallohen per FM dhe 
Cr'~ mjaft me te larta, per perberes fundor mbizoterues MC dhe pjeserisht 
FC si dhe per permbajtje mete rritur te Ti02 dh MnO. 

Per sekuencat kumulate, kromitet e sekuences dunitike kane Cr* te 
larte, kurse me tej per sekuencat qe vazhdojne lart deri ne ate trokto
lit-gabro-olivinike, kromitet kane nje ulje te thelksuar si te FM ashtu 
edhe te Cr*, rrjedhimisht nga mbizoterimi i MC tek te paret, kalohet ne 
mbizoterim te MA tek te fundit. Per kromitin e sekuences te kalimit pe
ridotit-troktolit eshte karakteristike gjithashtu permbajtja e ngritur e 

Ti02 dhe V 205. Por duhet cilesuar se kromiti i pjeses se poshtme - te mesme te 
sekuences dunitike kumulate ka po ate Cr+ si te sekuences harcburgit
-dunitike, vet em se shquhet per nje FM pak me te larte. Po keshtu, kro
miti i p jeses se siperme te sekuences d unitike, prane asaj piroksenitike, 
shquhet iper FM me te Jarte. · 

Me ne fund, per kromitet e disa trupave xeherore me pamje dama-
rore, qe u jane nenshtruar proceseve te met asomatozes, eshte karakteris
tike nje ulj·e e Cr* ne kraihasim me kromitet e sekuences harcburgit-

-dunitike ku ven<losen. 
Nga krah asimi i kromiteve te trupave te vec;an te qe ven<losen brenda 

n je sekuence, nuk rezulton ndonje ndryshim i dallueshem qe round ,te 
perdoret per percaktimin e vendosjes haipsinore te tyre n jeri ndaj tjetrit. 

Edhe per kromitet aksesore te shkembinjve dhe te sekuen cave te 
ndryshme vihen ne dukje dallime te per'berjes se tyre: FM me e larte e 
kromitit te pirokseniteve dhe po keshtu eshte karakteristike mbizoterimi 
i FC; FM me e larte dhe Cr* me i ulet i atyre te harcburgiteve ndaj aty
oo te duniteve te sekuences harcburgit-dunitike tektonite dihe rrjedhi.
misht mbizoterimi FC dhe MA ne te paret ndaj te dyteve ku perberes 
me kryesore jane FC dhe MC; me ne fund, kromitet aksesore te harcbur
giteve tektonite megjithese kane po ate FM si dhe ata te s'.ekuences ku
mulate te kalimit ultrabazike - bazike, dallohen per nje Cr* me te larte. 

Nga disa analiza mikroprove te olivinave (pasqyra 4), del se ato shqu
hen per karakterin teper forsteritik. Nder to, oJ.ivinat xeherorperberese 
kane Fo me te larte dhe FM me te ulet se se ato shkembperberese te 
duniteve dhe te harcburgiteve. Ne vete xeheroret, ne olivinat si matriks 
i xeheroreve te ndryshem vihet re nje Fo me e larte per ato te xehero
reve masive ndaj atyre te shlireve dhe te xeheroreve brezore. Me ne fund, 
-01ivina e iinkluzioneve ne kokrrizat e kromitit ka Fo me te larte se sa 
ajo si matriks i tyre. 
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Per magnezialitet te larte shquhen edhe ortopiroksenet e harcbur
giteve. Me ne fund, nga analizat e disa mineraleve te vec;anta, te ke
mereritit, serpentines dhe amfibolit, evidencohet permbajtja e theksuar 
e kromit ne to (pasqyra 4) . 

Ne s€!kuencen harcburgite tektonite nuk verehet ndonje variacion i 
perberjes se olivinave te harcburgiteve dhe te duniteve ne lidhje me 
thellesine e vendosjes se tyre ne prerjen magmatike. 

Nga percaktimet gjeotermometrike te Qiftit ol-sp (58) rezultojne tem
peratura te ndryshme te ekuilibrimit kimik. Harcburgitet dhe dunitet 
kane temperature ekuililbrimi me t e larte, ndaj duniteve me breza dhe 
shlire kromiti, dhe veQanerisht ndaj xeheroreve te kromitit (pasqyra 5). 

4 - D IS K U TIM. 

Ne baze te rperllogaritjeve te perberjes kimike totale te llojeve 
shkembore perberese te masivit te Bulqizes, mbetja ultrabazike e tij 
eshte formuar pas nje shkrirjeje F = 15-25'% te materialit fillestar (4,20) . 
Megjithekete, kundrejt modelit MSA (manteli i siperm i arheut, sipas 
Condi , 1981) verehet nje teprice MgO dhe mung,e.se e theksuar e A120 3, 

CaO dhe Na20 , K20, keshtu qe krahas kumulateve bazike te ketij masivi, 
n je p jese e fraksionit t e pasur me keta elemente duhet te jete larguar. 

Rrjedhim i kesaj shlkalle shkrirje te pjeses se siperme te mantelit 
dhe te perberj,es fillestare te tij , prerja magmatike e masivit te Bulqizes 
perbehet nga rpjesa harcburgite e harcburgit-dunitike tektonite, potente 
dhe shume magneziale, k urse ajo kumulate, gjithashtu kryesisht ultra:ba
zike dhe shume magneziaile (dunite), piroksenite e lercolite dihe pjese
r isht gabrore, ka trashesi me te vogel. Ka mundesi qe pjesa me e thelle 
e njohur e prerjes harcburgite tektonite me nje perberje m e aluminore 
e kalQiumore (gjithashtu me kromite mbetes t e pasur me Al), e ngjashme 
me hare'burgitet e fr.esketa te Goleshit (60) te perfaqesoje pjesen e si
perme te mantelit pak sa t e konsumuar. Megjithek ete ajo permban me 
pak Al e Ca dhe me shume Mg se sa ultrabazi'ket tektonite te Mesdheut 
perendimor. 

Pjesa harciburgit-dunitike tektonike e prerjes shquhet per permbajtje 
shume te ulta te Al e Ca dhe shume te larte te Mg e Ni, madje edhe ne 
krahasim me harcburgitet e Mesdheut lindor (Vurinosi e Trodosi) qe 

Fig. 4.1 - Varesia Cr'~'(Cr+A1+Fe3+) ndaj FM (Fe2+/(Fe2++Mg) per kromitet e 
kromititeve dhe aksesore te masivit ultrabazik te Bulqizes. 
Sekuencat: H - harcburgitike; H-D - harcburgit-dunitik; D-H - du
nit-harcburgitike ; D - dunitike; D-Px - piroksenetike; U~M - e kali
mit ultrabazik-bazike-kumulate; M - bazike dhe Me - te metaso
matizuar. 

Fig. 4.2 - Shperndarja e kromiteve te kromititeve dhe aksesore te sekuencave 
te ndryshme te mjl,sivit te Bulqizes ne trekendeshin Cr - Al - Fe3+ 
Shenjat si ne fig. 4.1. 
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Analize e mikroprobes te olivinave dhe te 

OLIVINA 

Xeheror kromi 
Sekuenca 

D-H 
matrix D-H H-D H-D 

matrix matrix matrix 

Krom1t 

H-D 
incl. D 

FcO 3.51 4.06 3.42 2.99 Si02 40.91 40.65 40.81 41.08 Cao O.o3 u.oo 0.01 O.oI NiO 0.59 0.67 0.65 0.62 MgO 55.73 55.29 56.55 56.46 Cr 0.0u O.o3 AI 0.03 0.00 OH 

2.78 5.08 
41.20 41.02 
0.04 0.00 
0.67 0.40 

56.09 55.39 
0.18 0.0(1 
0.00 0.01 

MaD 0.01 0.06 Shuma 100.81 100.66 101.43 101.25 Fe 0.0697 0.0808 0.0677 0.0590 Si 0.9718 0.9686 0.9638 0.9698 Ca 0.0008 0.0002 0.0~02 Ni 0.0113 0.0124 0.0122 0.0118 Mg 1.9729 1.9633 L'.J905 1.9865 Cr 
0.0005 Al 0.0008 0.0001 Mn 0.0(102 0.0012 OH 

0.01 0.04 
100.97 101.94 
O.f 550 v.1004 
0.9740 0.9694 
0.0010 
0.0126 0.0076 
1.9764 1.9507 
0.0033 0.0001 

0.0002 
0.0003 0.000-7 

Shuma 3.0276 3.0251 3.0344 3.029.1 FM 0.0342 0.0395 0.0329 0.0294 Fo 0.960:5 0.9518 0.9614 0.9650 Wo 

3.0226 3.0291 
11 .0272 0.0493 
0.9668 0.9472 

En 
FS 

deshmon per shkallen shume te larte te konsumit te pjeses se siperme 
te mantelit t'e masivit te BuJ.qizes. 

Potenciali i larte kromitmbajtes jo vetem ndaj komplekseve ofiolitik 
te Mesdheut perendimor, por e dhe ndaj disa te tille te atij lindor, dhe 
lloj i i kromiteve te pasur me Cr, i masivit te Bulqizes eshte rrjedhim i 
shkalles se larte te shkrirjes te pjeses se siperme te mantelit. Megjithe
kete ky faktor do te ishte i pamjaftueshem per te shpjeguar plotesisht 
kete kromitmbajtj.e te tij. Keshtu, per kete ka ndikuar edhe perberja e 
ve<;ante e mantelit te siperm ne kete sektor. Perqendrimi me i larte i 
kromit ne pjesen harcburgit-dunitike tektonike ndaj pjeses lindore, 
kryesisht harcburgitike tektonite, perhapja e sekuencave kumulate, krye
sisht dunitike ne pjiesen jugore-perendimore dhe ne disa sektore te ve
<;"ante te masivit ka mundesi qe te jene rrjedhim i karakterit sektorial te 
shkalles se ndryshme te shkrirjes se pjeses se siperme te mantelit, me i 
larte ne pjesen boshtore te masivit. 

Shfaqjet e xeheroreve te kromitit ne pjesen me te thelle te harcbur
giteve te fresket tektonite, jane te tipit mrbetes te pasur me Al, te for
muar nga grumbullimi i shkrirjes xeherore, si rrjedhim i nje shkalle 
shkrirjeje mjaft te vogel te mantelit te siperm. 
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Pasqyra 4 
disa mineraleve te tjera silikate 

mera e e M" f' tjere silikat nga xeh krom 

H-D 

or Harz. I 

I --- I C 

Cpx ' Amf. Serp. Kemer D ink!. Opx 
I I I 

shliror brez 

3.15 3.89 8.57 4.73 1.65 1.24 1.22 0.64 
40.9 40.65 39.89 56.84 52.90 52.04 40.44 32.42 
0.08 0.05 0.03 0.49 23.88 11.41 0.00 0.00 
0.40 0.57 0.39 0.08 0.00 0.10 0.03 0.28 

55.73 55.18 52.33 38.12 19.29 24.19 42.21 37.33 
0.01 0.00 O.o3 0.61 0.94 1.40 0.57 4.39 
0.00 0.00 0.00 0.33 0.38 3.03 0.31 10.28 
-0 2.09 10.94 10.84 

0.01 0.00 0.10 0.13 0.03 0.00 0.00 0.00 
1 00.28 100.34 101.45 101.38 99.02 95.51 95.72 96.17 
0.0625 0.0778 0.1731 0.1346 0.0506 0.1482 0.0558 0.0296 

·0.9728 0.9715 0.9635 1.9327 1.9437 7.4557 2.2148 1.7927 
0.0012 0.0007 O.oI77 0.9400 1.7509 

0.0083 0.0109 0.0075 0.0023 0.0112 0.0012 0.0126 
1.9712 1.9657 1.8883 1.9318 1.0534 5.1665 3.4457 3.0762 

0.0007 0.0163 0.0272 0.1590 0.0248 0.1921 
0.0131 0.0167 0,5119 0,0199 0.6697 

0.0002 0.0020 0.0038 0.0010 
1.0000 2.000 2.000 

3.0151 3.0271 3.0359 4.0523 4.0326 16.2034 7.7623 7.7729 
0.0359 0.0381 0.0849 0.0669 0.0467 0.0279 0.0159 0.0095 
0.9652 0.9568 0.9118 

0.0085 0.4597 
tl.9252 0.5151 
0.0663 0.0252 

Pe rkundrazi mineralizimi i kromitit te pasur me Cr, podiform, me 
trajta pllakoro shume te medh~ te trupa_v~ xeherore, te ~okali~uar ne se
kuencen ha.roburgitike me thJerza dumbke, po .. te'k.!omte, qmdra m~t
rat e para poshte kufirit te duniteve kumulate, ~hte formua~ ng~ kr:s
talizimi i grum'bullimeve te shkrirjev~ ~~her~re. te __ for_1:r1u_a~~ s1 r~~eidh1m 
i nje shkalle te konsiderueshme s~_rir~eJ~ te_ p~eses se SIJ?.erme __ te ~~~-
telit. Evolucioni i ndryshem i eku1hbnm1t k1m1k ol-sp .. ne s?k~mbmJte, 
ne dunitet, me breza dhe shlire kromiti dhe ne_ x7.hehor~t e_,tiJ, .. 1 fr~:1-ua: 
ne temperatura me te larta per te P::tr~t ndaJ .. te fund~t, eshte nde1: te 
tjera shkaku i ndryshimit te kara!kteristikave te tyre, te FM dh~ ?r : 

Mineralizimi i kromitit, i vendosur ne thjerza te medha dumti (dis~ 
qindra metra ne shtrirje dhe ne deri 10~ m trash~~i) ~e l~k~lizua~a ne 
fushe harcburgite tektonite, ka ve<;ori kahmtare, ndermJet tip1t_ pod1f_o~m 
dhe atij stratiform. Megjithekete, ka shume munde~i qe ~Y n_im~ra~1z1~ 
te jete me origjine mbetese (54, 66, 63, 57) se sa s1 form1m 1 pJeses se 
poshteme te sekuences kumulate (78, 79, 44, 39, 71, 73, 35, 68). 

Kromitet statiforme te sekuences dunitike kum~late j1:?e :£o~~uar nga 
kristalizimi i fraksionuar dhe akumulimi gravitac10nal ne p~es:n .~?thu
aj bazale te kesaj sekuence bashke me forsteritin, rrjedhim 1 se c1les ata 
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shquhen per Cr* te larte dhe ~M te vogel. Ne majen e kesaj sekuence 
ata marrin karakter me hekuror qe perkon me prirjen e, diferiencimit. Ne 
sekuencat e mesiperme te kalimit ultrabazik .... bazik dhe 111.e vete tro'ktolite t
gabro olivinike, kromiti eshte i pa.sur me Al, si rrjedhim i !konsumit te 
rnadh te kromit g jate kristalizimit t e fraksionuar n e sekuencen dunitike, 
por ata jane me FM mjaft te vogel dhe me Ti02 relativisht te ulet per 
sekuencen mafike, rrjedhim i karakterit jo hekuror d he te varfer me 
Ti02 •te saj. 

Disa trupa xeherore me pamje damarore, me perberje kromiti + ke
rnererit + uvarovit ,+ pargasit kane pesuar metasomatoze, si rrjedhim 
i se ciles kromitet jane varferuar me Cr qe ka kaluar ne perberjen e 
silikaterve lkromor te permendur. 

Sekuencat harcburgitike dhe harcburgit-dunitike tektonite ka,ne pe
suar nje deformim intensiv ne gjendje plastike, rrjedhim i se ciles, nder 
te tjera eshte formimi i struktures se rrudhosur te trupave xeherore 
pllakore te sekuences harcburgit-dunitike, ndaj struktures monok1inale 
te sekuencave kumulate. Pas konsolidimit te masivit kane ndodhur le
vizje tektonike shkeputese, por edhe me asimetrine lindore 1te antiklina
lit te s,eikuences harciburgite tektonite me renie te madhe te kraheve 
te tij, si <lhe me renien lindore monoklinale te duniteve 1kumulate. 

Nga krahasimi i kromititeve te ma.sivit te Bulqizes me ata te disa 
masiveve 111ltrabazike te vendeve te tjera, vihen re ngjasime dhe dallime 
ne aspekte te ndryshme. 

Masivi i Vurinosit (Greqi) megjithese ka po ate karakter harcbur
git-dunit, ka nje potencial 'kromitmbajtes mjaft me te vogel, kromitite 
stratiforme te varfer (vendburimi lKserolivadha.s) dhe podiforme te 
vegjel, ndersa kromiti eshte si i tipit te pasur me Cr ashtu edhe te 
pasur me Al (26, 33, 34, 41, 42, 46, 69, 77). 

Mineralizimi i kromitit i Trodosit, Qipros (37, 45, 66, 70, 71), vendo
set ;po ne ato pozicione ne prerje si dhe 'kryesori i masivit te Bulqizes: 
ne harc'burgoite me thj erza duniti (vendburimet Kannoures dhe Hji Pa
vlon) dhe he dunite prane kontaktit me harcburgitet (vendburimi Kok
'kinorotsos). 

Nje mineralizim i 111.gjashem me ate te ma.sivit te Bulqizes gjendet 
ne ate te Pozanti-Karsanti, Turqi (43, 73, 78, 49, 50, 46), ku ne harc
burgitet telktonite vendosen trupa podiforme te tipit te pasur me Cr, 
kurse ne dunitet kumulate vendosen trupa stratiform gjithashtu te tipit 
te pasur me Cr. 

Ndaj masivit te Bulqizes bejne dallim .a.ta te Penvin idhe Mauat, 
Irak, ku ne harcburgitet gjenden kromite podiforme te tipit te pasur 
me Al si kumulate, kurse ,ne dunite jane te vendosur kromite shliror te 
tipit te pasur me Cr, si mbetje e shkrirjes se pjesshme te mantelit. 

Ne ofiolitet e Omanit (28, 32, 36, 40, 64) mineralizimi i kromitit 
eshte i vendosur ne pjesen e siperme te sekuences mantelore si dhe ne 
tabanin e sekuences stratiforme. Po keshtu shfaqje kromiti jane takuar 
edhe ne pj,esen e thelle te sekuences mantelore. 

Ne Kaledoni,n e re (35, 48, 56, 58), trupat podiforme te kromitit jane 
te vendosur ne peridotitet mantelike, para se gjithash ne pjesen e si
perme te harcburgiteve, ku trupat dunitike behen me te shpeshte, si dhe 
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ne zonen e kalimit lercolit-harcburgit (Tiebaghi, mas1v1 1 veriut) qe Jane
mete pasur me Cr. Perkundrazi kromitet e kromititeve te masivit te Ju
gut jane te pasur me Al. 

P:i!:RF:UNDIME: 

1. Masivi ultrabazik i Bulqize.s, i tipit harcburgit-dunitik me magne
zialitet te larte dhe me kromitmbajtje te madhe te tipit podiform e 
pjeserisht stratiform, ku kromiti eshte i tipit kryesish te pasur me Cr, 
eshte nje nga perfaqesuesit me tipik te kompleksit ultraibazik te ofioli· 
teve alpinotip te Mesdheut lindor. 

2. Formimi i tij lidhet me hapjen oqeanike, si rrjedhim i se ciles, 
pjesa e siperme e mantelit ka pesuar nje shkrirje ne nje shkalle 15-25% 
qe ika guar ne vobeksimin e kesaj pjese, duke krijuar nga njera ane 
mbetjen ultrabazike tektonike, dhe nga ana tjeter sekuencat kumulate 
ultmbazike e bazike nga kristalizimi i fraiksionuar. Kjo shkalle shkrirjeje 
e mantelit te siperm ka qene e ndryshme ne sektoret e vegante te ma
sivit. 

3. Ne profilin magmatik te masivit jane te pranishem disa horizonte 
kromitmibajtese me potencial krombajtes, cilesi te xeheroreve, vegori 
morfo-strukturore, strukturoro-teksturore e kimike te xeheroreve t e ndry
shen ne perputhje me vendosjen ne pjeset e ndryshme1 te ketij profili. 

Tani per tani, me te dhenat e marra, nuk eshte arritur te behet 
dallimi ndermjet trupave xeherore te te njejtit horizont per korelimin 
hapesinor te tyre. 

4. Pjesa kromitmbajtese me e rendesishme e .profilit eshte krye
sisht ajo e siperme e sekuences harcburgit-dunitiik:e tektonite (qindra 
metrat e para nen kufirin me sekuencen kumulate) ku permbahen 
trupa podiforme, disa here me permasa shume te medha, me xeherore 
kryesisht masive, te pasur dhe me kromit te pasur me Cr. Rendesi te
pjesshme ka pjesa e poshtme e sekuences ik:umulate (ajo dunitike) ku 
permbahen trupa xeherore stratiforme brezor dhe me pikezime, krye
sish t te varfer, te perbere nga kromit i pasur me Cr. 

5. Vihet re. nje mosperputhje strukturore ndermjet sekuencave harc
burgitike e harcburgit-dunitike tektonite dhe sekuencave kumulate, si 
dhe ndermjet trupave xeherore podiforme dhe stratiforme te sekuen
cave perkatese. 
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Resume 

La Mineralogie des chromites du massif ultrabasique de Bulqiza 

Dans cet article, la mineralogie des chromites est etudiee en relation avec· 
quelques donnees de caractere petrologique et geochimique des roches du massif 
ultrabasique de Bulqiza. 

11 resulte de cette etude que le massif represente le complexe typique alpin, 
de la Mediterranee orientale. On y definit aussi la partie superieure de la sequence 
barzburgite-dunitique tectonite qui est la zone chromifere la plus importante. 
L'auteur a mis en evidence la discordance structurelle entre les sequences harzbur
gites ou harnburgite-dunitiques tectonites et les sequences cumulates, mais aussi 
celle entre les corps minerais podiforme et stratiforme des sequences respectives. 

Fig. 1. Le massif ultrabasique de Bulqiza. 
1 - Calcaires du Trias-Jurassique; 2 - amphibolitks; 3 - calcaires du 

Jurassique moyen et superieur; 4 - volcanites basiques du Jurassique moyen 
et superieur; 5 - depots flyschoidaux du Jurassique s'Uperieur-Cretace infe
rieux; 6 - Depots du Cretace; 7 - Depots du Cretace--Paleogene; 8 -

Depots du Neogene; 9 - har2iburgites tectonites; 10 - harzburgites tecto
nites serpentinisees; 11 - dunites tectonites; 12 - dunites cumulates; 13 -
pyroxene; 14 - gabbros. 

Fig. 2. Co'.lpe generalisee du massif de Bulqiza. 
Cr+-Cr/(Cr+Al); FM-Fe+2/(Fe+2+Mg); a0 - parametre de la cellule e,e
mentaire des chromites. 

Fig. 3. La morphologie des quelques corps de chromitites 
A - En plaques, plisses et tectonises 
B - Stratigies, tectonises 
C - Tubulaire 
1 - Dunites; 2 - harzburgites; 3 - chromitites; 4 - faille tectonique. 

Fig. 4.1 - Correlation Cr/(Cr+Al+Fe3+) et FM (FeH/(Fe2++Mg) 
Dans les chromites des chromitites et accessoires du massif ultrabasique 
de Bulqiza. 
Sequences: A - harzburgitique; H-D - harzburgite-dunitique; D-H-dunit
harzburgitique; D - Dunitique; Px piroxenitique; U-M - ultrabasique-ba
sique; M - basique et Me - chromitite metassomatise. 

Fig. 4.2 - Variations des elements trivalents dans les chromites des chromitites et 
accessoires du massif ultrabasique de Bulqiza. 

Les signes sont comme a la fig. 4.1. 



Nr, 3 BUM:TINI I SHiKENCA VE GJEOLOGJIKE 

PERDORIMI I HARTAVE GJEOKIMIKE PER PERCAKTIMIN 

E POTENCIALIT KROMBARTES TE MASIVEVE ULTRABAZIKE 

DHE SHESHEVE ME PERSPEKTIVE 

Artan Tashko* 

Trajtohen problemet e perdorimit praktik te te dhenave 
gjeokimike-petrokimike ne fushen e studimit te potencialit 
krombartes te masiveve ultrabazike dhe te shesheve me per
spektive brenda tyre. Diskutohet baza teorike dhe metodike 
e perdorimit per kete qellim e hartave gjeokimike te prirjes 

per treguesit ALp3 · 100/Si02, MgO/(MgO + FeO), cr.p3; 
(Cr2o3 + Al20 3) dhe CaO · 100; (Cao + MgO + ,FeO). 

i . HYRJE 

1987 

Kerkimet gjeokimike jane perdorur me sukses ne vendin tone per 
vleresimin kompleks te mineralmbajtjes te zonave kryesor.e tektonike, 
per percaktimin e shesheve me perspektive (punimet regjionale) si dhe 
gjate punimeve te kerkim-zbulimit (.punimet e detajuara). Efekotivite-w. 
ka qene i larte, sidomos ne kerkimin e mineralizimeve hidrotermale. 

Intensifikimi i punimeve gjeologo-komplekse ne kerkimin e kromit, 
ka shtrua,r prej disa vitesh problemin .e perdorimit te kerkimeve gjeo
kimike ne kete fushe. Pervoja e deritanishme tl'egon se kompleksi i me
todave gjeokimike qe ka rezuHuar me efektiv ne kerkimin e minerali
zimeve sulfur,e, round te perdoret edhe ne rastin e kromit, por efekti
viteti eshte shume me i ulet per disa arsye : 

1. Shumica e masiveve ultrabazike kane nje zhveshmeri te tille, e 
cila }ejon marrjen e rezultateve te njejta me kosto me te ulet, duke 
perdorur oreola t mekanike. 

2. Ne zona te vec;anta te mbuluara, ku oreolat mekanike nuk duken, 
dalin veshtiresi ne dallimin e anomalive gjeokimike qe lidhen me trupa 
xeherore nga ato qe lidhen me shlire kromi etj . Per ti dalluar keto 

* F akulteti Gjeologji-Miniera ne Universitetin "Enver Hoxha» Tirane. 
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anomali kemi perdorur «filtra» ma1Jema··iko. k" . 
perdorimit mbetet gjithnje e kufizuar. ' re e 1m11\~, por fusha e 

3. Anomalite hidrogjeokimike para · · 
nje burim me te thelle An r . . . kgesu~ mt.~re~ .. sepse mund te kene 
~ iphenyl karbazit eshte .mjaf~ iz1m~/k d~m1t ne ~Jerat .. ~e~~okesore me 
dorimi i kesaj metode kufizoh~;a 

1 ~ me nd~eshmen te larte. Per
tokesore, lokalizimi i tyre dhe ng~g!u!~~iat he .dbun~ev1 e .~e uj erave nen-

4 St d" · · e 1 rogJ eo ogJike . u 1m1 1 oreolave paresore n·· hk.. b ' . .. . 
kromifere nuk ka dhene d . .. e s em mJ·~~ ~rethues te trupave 
perdor,en ne praktike si neen n;.e sot rezulta~ te tilla ge te mund te 
direkt me menyren e 'formimftaste··1nk'.~t vendbudnmeye sulfure, <;'ka lidhet 

K h . . .. e yre ven bunmeve 
ra as vazhd1m1t te s·tudimeve ne d T t ... :. 

kur dhe nje rruge tjeter at .. r· .reJ rme. e ~es!perme, kemi ndje-
modelet teorike te formi~it ~ e st:1~.imeve gJeo~~rke te bazuara ne 
meve te kromit (9) K·o .. ~asiveve u~.trabazike dhe te vendburi
.sifikimin e masive;e ~ltr:\ug\~ez~lfon me e~e~tiv~. sidomos per kla
dhe per percaktimin brenda atzy1ree ts.~pahs photenc1aht te tyre krombartes 

.. e s es eve me per I r ·· 
Shume masive ultrabazike . .. . spec ive. 

tajuar nga ana ·,eolo .. k Jane. studJ:1ar .ta~hme ne menyre te de-
llet 1 :25.000 e 1\o.o~~) ~e~~~:ograflke, gJ~okim~k~, g~eofi.zike (ne shka
duket i tepert. Te dhenat e , ge .;Y ll~J s.~~?1m1. gJeok1mik mund te 
~.enyre pune jo vetem shiryie~~~g\~~;: k:_te ~r~.

1
k~ll tr:gojne se kjo 

qe zakonisht mbeten ne tabela s d' me mire te dhenat analHike 
vec:;ori regjionale midis masiveveo ~s.e i~~:~~a, t por n.~je~r ne pah disa 
e. veta. Nga ana tjeter kjo metode h ~ . yr~, te. c1l~_t kane vlerat 
gJenezes se masiveve ultrabazike e t .. ap s:~lgJ~ te rera per s•tudimin e 
.soje, dhe per kerkimin ,e detajuar gje~~~il~nmeve te kromit e, si pa-

DISKUTIMI METODIK 

.. Prognozimi gjeokimik i vendburimeve t kr . . 
percaktimin e masiveve ultrabazik" dh k·e .. om:~ hdhet ngushte me 
kane pesuar nje shkalle te caktua e e. s.e _.,,oreve te tyre te vec:;ante ge 
gj,eokimike te diskutuara me pare (g)t.nrJ~1t 11J?.uke ~ ~a.zuar ne kri,t eret 
caktohet me ane te disa tre ue . J? s. a .~ sh~.rlTJ€J€ mund te per
Problemi gendron ne ·e ·g sve gJeokimike te ~hkembinjve ultrabazike. 
.efektivitet kete mund~:; t~~~k! ~e~)d:~ prat·t.~ke per ta perdorur me 
e. p~rdorimit te hartave gjeokimik~ n~ I ~/os te/o par~gesi~ p~rvojen 
k1m1k, duke diskutuar perdo . . ce ~ aspe t te p10gnoz1m1t gjeo-
vendburimet e kromit ge lokari~mr e .~tudim~v.e .. gjeokimike lidhur me 
e trajtuar problemin e perqendrfm!:ene .. trashe~me .. peridotit-dunitike, pa 

.. N dryshe nga hartat «tradicionale»te ~ron:11t. ne «f~sh~.t>~. dunitike. 
perdorur disa tregues gjieokim'k'· .. fJe?k1m1ke'. ne kete rast kemi 
dobishem (kromin) dh 1 ke, . ge .. nu. hdhen direkt me mineralin e 
TreguesH e perdor~r M;o~/~r;~ Ji;,:~ m1kroelemente . indikatore te tij. + Al203) dhe CaO . 100/(CaO ++MgO +), AFl2003 : l_?01S~02,Cr203/(Cr2,03 + 

e ) Jane zgJedhur ne baze te 

Shenim: Ne te gjitha rastet me F O ·· .. . 
ne shkemb e shprehur n .. F O e shenohet permbaJ tj a e pergjitheshme e hekurit 

e e . 
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modeleve teorike (9) mbi ndryshimin ,e kimizmit te lendes se mantelit te 
siperm gjate shkrirjes se pjeseshme te tij, si dhe ne baze te formimit 
t€ vendburimeve te kromit. Jemi nisur pra nga teza ge vete peridotitet, 
shkembinjte kryesore te _masivev,e ultrabazike ruajne ne vetv,ehte infor
macionin mbi vendin e lokalizirriit te vendburimeve te kromit te pakten 
ne shkalle regjionale (deri me sot keto harta i kemi ndertuar ne shka
lle 1 :100000, 1 :200 000) (1 , 2, 3, 6, 8, 9, IO). Nje perdorim i tille i har
tave gjeokimike njihet mire per shkembinjte acide e me pak per ato 
bazike (4), par nuk e kemi ndeshur te perdoret ne rastin e kromit, ndo
shta duke u nisur nga ideja mbi uniformitetin e perberjes kimike te shke-
mbinjve ultrabazike. 

Provat per ndertimin e hartave gjeokimike jane marre ne shke-
mbinjte peridotite, te cilet i konsiderojme si produkte perfundimtare 
(mbetj,e) te shkrirjes se pjesshme, duke ju shmangur duniteve dhe piro
kseniteve ge per mendimin tone (9) perfagesojne formime lokale ne «xhe
pa» magmatike. Eshte synuar te mirret nje prove per c:;do kilometer ka
tror, duke gene kjo sa me perfagesuese persa i perket llojit petrografik 
dhe shkalles se serpentinizimit, natyrisht ,e pa prekur nga proc:;eset e 
tjera dytesore. Analizimi eshte bere ne rruge kimike. Te dhenat ge per
mbajne emertimin petrografik, numrin e proves, koordinatat dhe rezul
tatet e analizimit jane arshivuar ne mikroordinator. Dy programe (Harta 
dhe Bllok) realizojne ndertimin e hartave me izolinja dhe bllokdiagramen 
e siperfages te trendit (fig. 1, 2, 3). Ndertimi i ha,rtave direkt nga te dhe
nat e analizave, na-tyrisht nuk jep rezultat, sepse ne to ndihet ndikimi jo· 
vetem i faktorit regjional (shkalla e shkrirjes se pj-esshme), por edhe i 
shume faktoreve te tj,ere, lokale. Kemi eksperimentuar ndertimin e har
tave metre menyra te ndryshme (interpolim, dritare rreshgitese dhe ana
liza e trendit) me ane ,te program.eve te ndertuara per kete gellim (7). 
Krahasimi i rezultateve tr,egon se analiza e trendit jep te dhena me 
interesante, duke pasur njekohesisht dhe nje kontroll statistikor (5). 
Para se gjithash kemi vertetuar se koefic;entet e ekuacionit te regr,esio
nit jane te ndryshem nga zero, me ane te kriterit te Fisherit (5). Pra 
kemi objektivisht nje prirje (trend) te lidhur me nj e faktor regjional. 
Zakonisht kjo arrihet per prirje te rendi<t te trete. Rrit ja e metejshme e 
rendit te prirjes sjell nje rritje te perputhshmerise (5, 7), por mendojme 
s,e kjo nuk eshte ag e rendesishme se sa vete fakti i genies se prirjes . 
Duhet te kemi parasysh se nuk jemi te interesuar per nje harte ge te 
«perputhet» sa me mire me te dhenat e analizave (kjo arrihet me mire 
me ane ·te interpolimit me peshe), por per nje harte ge te nxjerr ne 
pah prirjen r,egjionale te ndryshueshmerise se treguesit gjeokimik, me
qenese pranojme ge kjo lidhet me shkallen e shkrirjes se lendes pare
sore, duke shmangur efektet dytesore, te cilat ne kete rast mund te 
konsiderohen si «zhurma». Fakti ge kjo realizohet ne masivet e studjuar, 
deri me sot (Bulqiza, Shebeniku, Shpati, Lura, Gomsigja) me ane te 
polinomeve te rendit te trete, eshte domethenes ne vetvete dhe tregon 
per ndertimin e brendshem te masiveve. Ne pasgyren 1 jepen disa te 
dhena mbi efektivitetin ge sj,ell ndryshimi i rendt te prirjes (trendit) 

per hartat e masivit te Bulgizes. 
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Pasqyra l 

Rendi Perpu- Testi Fisherit Treguesi gjeoki- polino- Shkembinjte Korela- thja mik mit cioni 
% F. i !log. F. i tabel. 

MgO 3 Peri d. dunite. 46 21 3.72 4 Mg/MgO+FeO 3 Perid. dun . 22 5 0.69 4 MgO 3 Perid. 66 44 3.72 2.1 MgO/MgO+FeO 3 Perid. 46 21 2.22 2.1 Al203 lOO/Si02 3 Perid. 61 38 5.(,1 2.1 Al.z 03 · 100/Si02 4 Perid. 63 41 3.9 1.8 Al2 0 3 · lOO/Si02 3 Perid. 46 22 3.86 4.10 Cr203/Cr203 + dhe dun. 
Al203 3 Perid. 55 31 3.71 2.1 Cr203 3 Perid. 45 19 1.89 2.1 Cr20 3 4 Perid. 47 22 1.41 1.8 

Si!; shihet raporti alumin-silic eshte treguesi gjeokimik per te cilin 
verehet me qarte prirja e ndryshimit te vlerave sipas koordinatav.e 
d.m.th. te pozicionit qe ka prova ne masiv. Kjo prirje megjithate nuk 
vertetohet kur marrim se bashku peridotitet dhe thjerzat dunitike. E 
n jejta gje ndodh me 1treguesit e tjere perve\; kromit. S.i\; shihet, perafri
mi i ipermbajtjeve te kromit ne masiv me polinome te rendit te trete 
e te katert jep rezultate qe nuk mund te konsiderohen me shprehese se 
sa permbajtja mesatare per gjHhe masivin. Ky perfundim vlen per te 
thene se hartat gjeokimike te vete kromit nuk japin informacionin qe 
ne kerkojme, te pakten del'i ne rendin e katert. Nga ana tjeter ky fakt 
eshte mjaft domethenes per v,ete gjeokimine e kromit ne masivet ultra
bazike, per \;'ka nuk do te ndalemi (9). 

Hartat gjeokimike ,qe kemi ndertuar deri me sot jane harta te 
trendit te trete. Natyrisht, konfiguracioni i izolinjave ndryshon me ndry
shimn e renidH te trendit, kjo perben dhe «piken e dobet» te ketyr.e 

hartave, por ky ndryshim nuk eshte shume i ndjeshem ne shkallet qe 
kemi perdorur (1 :100.000 dhe 1 :200.000). Nje problem metodik perben 
edhe ndertimi i hartave perfundimtare per percaktimin e shesheve me 
perspektive, duke kombinuar rezultatet e hartave per tregues te ndry
shem. Meqenese ne kete drejtim nuk njohim modele teorike sasiore, kemi 
ndjekur parimin e krahasimit, te zonave me mineralizim te njohur me 
ato ku nuk njihet ende mineralizimi. Kemi percaktuar keshtu disa she
she «,etallone» si Bulqize - Bater, Theken, Shkalle, Katjel etj. 

Per secilin nga keta sheshe jane percaktuar kompleksi i vlerave 
karakteristike te prirjeve te treguesve te ndryshem gjeokimike, duk,e 
klasifikuar pastaj mbi kete baze sheshet e tjera te masivit. · 

Hartat gjeokimike japin nje informacion mjaft te qarte dhe shpre
hes lidhur me potencialin krombartes te masiveve <te ndryshem, kra
hasuar njeri me tjetrin. Per kete qellim hartat duhet te lexohen si ne 
pikepamje cilesore (a takohen sheshe me karakteristikat e etalloneve) 
ashtu dhe sasiore (\;fare siperfaqe zene keto sheshe ne raport me gjithe 
masivin). 
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DISKUTIMI I REZULTATEVE 

Disa nga hartat e ndertuara per masivin ultrabazik t~ Bu~_qizes (ne 
shkalle 1 :200.000) paraqiten ne filguren 1:. N~ ~~to harta b1e ne ·S~ para 
se gjithash nje zonalitet duk.e pasur ne pJeset q~ndro~~ se~tor~t m_e 
shkalle me te lairte shkrirje dhe duke kal~a: ~rad~al~_sht n_~ penfen d~eJt 
sektoreve qe kane pesuar nje shkalle shknrJe~: m: te v_ogel. Ky zon::,lit~t 
nuk eshte ideal. Para se gjithash ve~e~~t nJe. as1me_!n (kra~~ per~nd1: 
mor i zhvilluar me mire) dhe ne pJesen ven~re v~r~het. nJ.~ da:hm 1 

ndjeshem nga pjesa jugore e mas~vit: Ky d_~lhm ?11d1.~ ~~esev_e Jugor,e 
e veriore te masivit te Bulqizes, konsiston ne faktm qe ne ::7e~_1, kraha~ 
vlerave me te larta ,te MgO/Mg<? + FeO, k_emi_ dhe v1er~ m~ ~ 18:rta te 
treguesve qe lidhen me alumimn dhe kalcmmm, ~:1r ~~ pJesen Jl:1gore 

dodh nje vartesi e kundert. Kjo vertetohet me te dhenat e anahzav: 
fe shkembinjve. Keshtu 28 prova te pjeses veriore dhe 33 I?,rova .. te 
pjeses jugore kane permbajtje te Mg, Fe, Al, Ca me parametra 1te shper
ndarjes si ne pasqyren 2. 

Pasqyra Z 

Pjesa s Pjesa 
s Komponentet veriore x jugore x 

MgO 42.64 1.5 41.19 1.79 
FeO 5.09 0.93 4.99 1.3 
Fe203 3.11 0.92 3.5 
Al203 0.85 0.24 0.68 0.36 
Cao 0.53 0.298 0.46 0.29 
Al20 3 · 100/SiO~ 2.07 0.55 1.71 0.93 
Cao ·100/(CaO+MgO+FeO ) 1.037 0.604 0.93 0.61 l 
MgO/(MgO + FeO) 0.844 0.006 0.835 0.02 

Ne te ardhmen duk.e kaluar ne ndertimin e nje harte, te pakten n~ 
shkalle 1 :100000 d~ te ishte me me efektivitet ndertimi i hartave te 
ve\;anta per pjeset jugore e veriore te masivit te Bulqizes. ~e. h:;1·rta~ 
egzistues,e1 mund te behet vetem ky supozim: Pjesa veriore e masi_vit eshte 
formuar ne kushte te ndryshme nga pjesa 1'}tgor~! dhe . konkretis~t. pro~ 
i;eset e formimit te masivit kane ndodh7:r ket~ n~ pre~wne (thellesi) me 
te medha se sa ne pjesen jugore. Ky perfund1m 1 arntur ng~ ana~1~a ~ 
hartave gj,eokimike, duhet pasur p~a~ysh ne kerkimi_n _e _mmerahz1m1_! 
te kromit ne pjesen veriore te mas1vit, sepse -~~Y.~?~1 1 k~shteve te 
formimit nuk mund te mos pasqyrohet edhe ne hgJes1te e mmer.al for
mimit. 

Me ane te hartave te ndertuara jaine nxjerre dhe vlerat karakt~
ristike te prirjeve te treguesve te ndryshem per sheshet «eta~lone». Ke
sh tu sektoret ku gjenden vendburimet Bater-Bulqize karaktenzohen nga 
keto vlera (pasqyra 3). 
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Pasqyra 3 

Sektori 

Bater-Bulqize 1-1,5 0,4-0,5 deri 1 0,83-0,84 

Lugu i gjate Theken 1(1,5) 0.5-0,6 Me pak se 1 0,82-0,83 

Selishte etj, 2 Me pak se0,4 me pak se 1 0,84 

Katjel 1-1,2 o,s 0,84 

Hartat gjeokimike te ndertuara per masivin ultrabazik te Shebenikut 
jane me te ngjashme me hartat e masivit te Bulqizes se sa me ato te 
masivit te Lures e aq me teper se sa me ato te masiveve te Shpatit e 
Gomsiqes. Datllimet midis pjeses jugore te masivit te Pogradecit dhe pje
ses veriore te tij (m. Shebenikut) jane te ndryshme nga dallimet qe ve
rejme midis pjeses jugore e veriore te masivit te Bulqizes. 

Ne rastin e Shebenik-Pogradecit dallimet me sa duket vijne kryesisht 
per sh!kak te zhvendosjeve tektonike mbas formimit te masivit e jo per 
kushte te ndryshme formimi. Keshtu ne pjeisen jugore te masivit duket qe 
mungon ne siperfaqe nje pjese e mire e krahut perendimor. Mund te fli
tet ndosh ta dhe per n je zhvendosje rielative te te dy pjeseve, por korelimi 
i treguesve gj,eokimike eshte i njej te, si ne veri edhe ne jug. Zona lku gje
ndet vendlburimi i Katjelit, karakterizohet nga vlera te prirjeve te t:riei
guesve g jeokimike ' mjaft te ngjashem me ata te zones Bulqize-Bater. Ky 
kompleks vlerash _dallohet paksa nga vleirat me te larta te Cr203/(Cr20

3 
+ + AJ203) c;'ka rriund te tregoje per kushte me prane siperfaqesorn per 

Katjelin, ndermjet Bulqizes - Batres dhe Theknes. Mbi bazen e hartave 
te ndryshme gjeokimike edhe1 per masivin e Shebenik-tPogradecit, eshte 
ndertuar nje harte permbledhese (1,3) ku jane dalluar sheshe perspek
tive te radheve te ndryshme. Bie ne sy fakti qe ne pjesen veriore te 
masi vH kemi nje brez q endror me karakteristika shume te favorshme 
per pranine e mineralizimit te kromit, ne analogji me zonen e Katjelit, 
c;'ka perputhet me rezultatet e rilevimeve gjeologjike. 

Nga hartat e paraqitura ne fig. 3 dhe ne hartat e treguesve te tjere 
gjeokimike bie ne sy ndryshimi i madh midis masiveve te brezit pere
ndimor dhe atyre te brezit lindor. Para se gjithash ne masivet e stu
djuar te tipit P nuk ndeshim asnjehere zona qe te kene kompiJ.eksin ka
rakteristik te vlerave te treguesve gjeokimike si ne sheshet etallone 
Bulqize-Bater, Theken apo Katjel. Ne sektore te ve9ante, si ne Shpat 
ashtu dhe ne Gomsiqe, takojme sektore me vtl.era te larta t e treguesit 
MgO/Mgo+ FeO q e reg on per nj e shikalle te larte shkrirj eje 9'ka per
ben per mendimin tone (9) nje kusht te domosdoshem per mundesine e 
formimit te vendburimeve te kromit. Mirepo krahas kesaj, ne keta sek
tore verehen vlera shume me te larta te Al20 3• 100/SiQi dhe Cao . 100/ 
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Fig. 2. Bllokdiagram e siperfaqes se trendit, rendi i trete, per treguesin AI
2
o

3 
• 

100/Si02 ne masivin ultrabazik te Bulqizes. 

/{Cao + MgO + FeO) qe tregojne per presione te larta (thellesi te me
dha) te kushteve ku ka ndodhur formimi i masivit. Ne te tilla kushte 
sipas mendimit te shprehur me pare (9), eshte e veshtire qe te reali
zohet formimi i vendburimeve te kromit, ndonese egziston kushti i do
mosdoshem, shkalla e larte e shkrirjes. Si pasoje keta sektore vertet qe 
paraqesin sektoret me te mundshem te formimit te perqendrimeve te 
kromit, por keto perqendrime nuik mund te priten as me permasat e as 
me cilesine e kromiteve metalurgjike si ne sektoret e masiveve te tipit L, 
ku krahas vJerave te larta te treguesit MgO (MgO + FeO) kemi vlera te 
ulta te treguesve Al20 3 · I00/Si02 dhe Cao· 100/(CaO + MgO + FeO). 

Ne hartat gj,eokimike (fig. 3) bien ne sy dhe disa ndryshime intere
sante midis ultrabazikeve te tipit P dhe atyre te tipit L. Keshtu per
shembull duket qarte asimetria -«perendimore» (krahu perendimor me i 
zhvilluar) per Shebenikun dhe Bulqizen (e njejta gje verehet edhe ne 
masivin e Lures) (8) dhe asimetria Jindore per masivet e Gomsiqes dhe 
Shpatit. 

2 

I 

Shp_af 
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Shebentk • Po_yr'Qdac 

Fig, 3. Harta gjeokimike (trendi i rendit te trete) te treguesit AI20 3 · 100/Si02 te 
masiveve te Shebenik-Pogradecit, Shpatit dhe Gomsiqes. 

Nga diskutimi i mesiperm del qarte. se ~art~~ gj~o~~mi~e ::1und te 
perdoren me sukses per te percaktuar JO ne me~yr~. te p~r~J1th~_hme, 
por mja:ft ikonkrete potencialin gjeokimik krombartes te masweve te ve~ 
~te si dhe te shesheve brenda tyre, duke shfr:r.tez~ar k~sh~u me me 
shume efektivitet analizat e shumta qe kryhen per percaktimm e para
metrave petrokimike. Nga ana tjeter, interpretimi i kety~~ ha~.tave J?~nd 
te jape te dhena interesante mbi ndertimin e brends~em te mas1ve::e 
ultrabazike dhe kushtet e formimit te tyl"ei. Duke. m.arr~ p~ra~ys~. ko~e~ 
e shkurter qe nevojitet per kryerjen e nje rilevirm gJ7_ok,1m1~ .te. kesa.J 
natyre, si dhe r,ritjen e rendimei:ti:t e u~jen ,7 ~o~tos se a~ahz1m1t, me 
futjen e metodave te tilla te anah21m1t s1 akhv1m1 neutromk, ~ - flu_: 
oreshenca dhe spektrofotometria me pert_hit_hje a~omi~e, .~end~J se do •te 
ishte me vlere ndertimi i hartave gjeok1m1ke per gJ1the mas1vet ultra
bazike para kryerjes se rilevimeve komplekse ne shkalle 1 :25.000. 

P:F:RFUNDIME 

1. Ndertimi i hartave gjeokimike ne shkalle 1 :100.000 per 1:1asiv:t 
ultrabazike, sipas metodikes se paraqHur eshte nje metode .. efektiv~ per 
percaktimin konkret te potencialit gjeokimik krombartes te tyre s1 dhe 
te shesheve me perspektive. .. . 

2. Interpretimi i ketyre hartave gjeokimike jep te dhena mtere-
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sante qe mund te ndihmojne ne deshiirimin e ndertimit te brendshem 
te masiveve ultrabazike dhe te kushteve te formimit te ,tyre. 

3. Nga hartat e ndertuara del ne pah nje afersi me e madhe gjeo
kimike e masivit te Shebenik-Pogradecit me masivin e Bulqizes, ~'ka 
perputhet mire dhe me te dhenat e s•tudimeve gjeologo-komplekse. 

4. Pjesa veriore e masivit te Shebenik-Pogradecit ka kushte te njej
ta formimi me pjesen jugore dhe ne pjesen qendrore te saj ndeshen 
sektore po aq te favorshem ne · pikpamj,e gjeokimike per formimin e 
vendburimeve te kromit si dhe ne pjesen jugore. 

5. Pj,esa veriore e masivit te Bulqizes paraqet disa tipare gjeoki
mike te ndryshme nga pjesa jugore qe mund te shpj,egohen, ndoshta, 
me nje formim ne thellesi me te medha ne krahasim me pjesen jugore. 
Si pasoje edhe ligjesite e vendosjes se mineralizimit te kromit ne pje
sen veriore te masivit, mund te j.ene te ndryshme nga ato •te pjeses 
jugore. 
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Summary 

The use of the geochemical maps for the determination of chromite-be:iring 
potential of the ultrabasic massifs and more perspective areas 

This summary treats the problems of the practical use of the geochemical-petro
graphical data in the course of the study of chromite-bearing potential of the 
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ultrabasic massifs and more perspective areas within them, are treated here. 
It deals also with the theoretical and methodical basis of use, for this 

purpose, of the trend geochemical maps for indicators Al20 3 , 100/Si02, MgO/(Mgo+ 
+ FeO, cr2o 3;(Crp3 + Al:p3) and Cao · lOOV(CaO + MgO + FeO). 

Fig. 1. Geochemical map of the Bulqiza ultrabasic massif (the trend of third 
order); 

Fig. 2. Blockdiagram of the surface of the trend of third order for Alp3 · 100/Si02 
indicator in the ultrabasic massif of Bulqiza. 

Fig. 3. Geochemical map (the trend of the third order) of Al:Pa · 100/Si02 indi
cator of the Shebenik-Pogradec, Shpat and Gomsiqe massifs. 
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MINERALOGJIA DHE KIMIZIMI I MINERALEVE FALERCE 

TE MUNELLES DHE QAFE BARIT 

- Petro Kati*, Teuta (:arc;anF -

Tra jtohet mineralogjia dhe kimizmi i mineraleve falerce 
te radhes se tenan tit-tetraedritit, te cilet takohen ne mjaft 
vendbur ime e pika te mineralizuara te xeheroreve sulfure 
te bakrit ne vendin tone. Ata jane me karakteristike per 
xeheroret e tipit kolli;;edan dhe kolli;;edan-polimetalike te per
qendruar ne pakon e siperme te shkembinjve efuzive te 
t ipit te diabazeve, spiliteve dhe keratofireve kuarcore. Per
faqesohen kryesisht nga lloji i tenantit-tetraedritit. PerberJa 
e tyre ndryshon si ne pika te mineralizuara te vei;;anta 
ashtu edhe brenda n je vendburimi, gje qe flet per for mi
min stadial te tyre. Prania e ketyre mineraleve sqaron me 
tej rruget e formimit te xeheroreve te ketyre vendburi

meve, hedh drite per kerkimin e elementeve bashkeshoqe
rues te ketyre mineraleve si edhe ndihmon per saktesimin 
str ukturor me te detajuar te vendburimit. 

1987 

I - TE DHENA TE SHKURTERA MBI GJEOLOGJIN.E E VEND
BURIMEVE TE XEHEROREVE SULFURE (KOLL(:EDANE
-POLIMETALORE) F ALERCMBAJTESE. 

Vendburimet e xeheroreve koll<;edane ne pergjithesi dhe, ata baker 
kollc;edane e kollc;edane-polimetalore ne vec;anti, perqendrohen tere
sisht midis shkembinjve efuzive vullkanogjene bazike te •tipit te diaba
zeve, spiliteve dhe keratofireve kuarcore. Me shkembinjte e s,erise dia
bazike (bazaltike) lidhen kryesisht vendburimet kollgedane te tipit vull
kanogjene sedimentare qe zakonisht permbajne sasira te kufizuara te 
sfaleritit dhe te mineraleve falerce. Ne serine spilH-keratofirike (kal
cibazalto-dacitike) lidhen formimet e xeheroreve tipike baker kollc;edane 
dhe kollc;edane polimetalore me permbajtje te larte zinku, falerce e me 
rralle galenHi. Perfaqesuesit kryesore te shkembinjve te ser ise kalci-

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjisi:}, Tirane. 
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-bazalto dacitike jane spilitet variolitike (kalci-bazaltet variolitike), kal
ci-bazaltet leukokrate, kalci-bazalt andezitet dhe kalci-dacitet. Te gji
tha keto lloje petrografike jane shkembinj mikrolitike deri ne xhamore. 
Kjo seri ndahet ne dy pako: pakua e poshtme e spiliteve (kalci-bazal
itev,e) dhe pakua e siperme e spiliteve mikrolitike te keratofireve kuar
core (kalci to-bazal to-andezi t-daci teve ). 

Marredheniet e mineralizimeve xeherore te ketyre vendburimeve 
me shkembinjte rrethues jane te ndryshem. Nje pj,ese e tyre, sidomos 
ata qe perqendrohen ne pakon e poshtme te spiliteve kane karakter 
nderperes, ndersa ata qe perqendrohen ne pakon e siperme te mikro
spilHeve dhe keratofireve kuarcore, ne pergjithesi jane pajtuese me 
shkembinjte rrethues (1). Mosha e formimit te vendburimeve baker 
kol19edane dhe kol19edane polimetalore falercmbajtese, sipas shumi
ces se autorev,e paraardhes, datohet jurasike. 

II - MINERALOGJIA, KIMIZMI DHE PROBLEMET E 
IZOMORFIZMIT TE MINERALEVE FALERCE 

Mineralet e grupit falerce te radhes se tenantit-tetraedribt qe per
qendrohen kryesisht ne xeheroret e vendburimeve sulfure te bakrit te 
tipit kol19edan dhe kol19edane-polimeralore te vendit <tone, perbejne ne 
pergjithesi sasira te pakta. Ata perqendrohen kryesisht ne trajte pike
zimesh te imta, te shperndara jo uniformisht ne masen tjeter xeherore. 
Me rralle vihen re damare te holle ose grumbullime me pamje dama
rore si edhe foLe e n jolla me permasa ite ndryshme. Fale formimeve mi
krokokrrizore te mineraleve te ketij grupi, shpesh here dallimi i tyre 
ne rruge makroskopike behe t i veshtire. Ne ket e m enyre, makroskopi
kish t dalloj me vetem kokrrizat e mireformuara si dh e njollat e damaret 
me permasa relativisht te medha. 

Mineralet e grupit falerce (3) form ojne tekstura me pamje da
marore, nj ollore, pikezore e me rralle rr jetore. Ata perqendrohen krye
sisht ne x,eheroret sfaleritike, kalkopirit-sfaleritik,e ose borni-kalko-

. pirit-sfaleritike. Karakterizohen nga ngjyra gri si e 9elikut ne te zeze, 
nga shkelqimi metalik. Rralle here vihen re kristale ,te mireformuara 
me pamje tetraedri. Permasat e njollave te mineraleve falerce, arrijne 
lne raste te ve9anta deri ne 1-2 cm. Ato kane pamje ksenomorf.e ose 
formojne fole me kontur,e pak a shume izometrike. Damarezat kane za
konisht trashesi deri ne 1-2 mm dhe perfaqesojne trajta me pamje zin
xhirore te nderprera ose ,te orientuara ne menyre te ndryshme. 

Ne mikroskop, mineralet falerce karakterizohen nga ve9ime mikro
kokrrizor,e, damare e njolleza e me rralle nga kristale te mirefor
muara. Ata bashkeshoqerojne kryesisht kalkopiritin, bornitin, kalko
zinen, sfaleritin, galenitin, enargitin, arin e vetelindur dhe me rralle 
piritin, markazitin e magnetitin. Ngjyra e mineraleve te ketij grupi 
ndryshon nga gri e bardhe deri ne te bardhe me nuanca te kalterta e 
jeshi1e. Nuk ka reflekse te brendshme dhe ka fortesi te ulet (H · 380 
kg/mm2). 1'reguesi i reflektimit rezulton rreth 30-32% (ne drite te 
bardhe). 

Mineralet falerce zevendesojne zakonisht kalkopiritin, shnderrohen 
pjeserisht ne kalkozine dhe formojne ve~ime allotriomorfe kokrrizore ne 
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masen e bornitit, d he sfaleritit. Permasat e ~etyre ve9im:ve n~ ~eto raste 
Iekunden ne te qindtat ,e mm. Ne prova te ve9anta, permbaJtJa e tyre 
arrin deri ne 5-7% e rralle mbi 150/o. .. 

Karakteristikat rentgneometrike te mineraleve falerce te zones ~e 
Mune lles e Qaf Barit jepen ne pasqyren nr. 1. 

Pasq yra nr. 1 

Rentgenogramat e mineraleve te rradhes Tenant itoTetraedrit 

.. . . ... y· · e Xehere,re masive pi-1 Xeherore masive sfalerit-
Xeherore masive bor- Xehero!e me pi e.zi_m rit-kalkopirit-sfaleri- kalk iritike 
nit-sfaerit-kalkopirit I sfalent e kalkopmtt .k . cp I ____ tie ____ ___ _ _ 

Qaf Bari ---- --Qaf Bari Munelle \ Munelle 
(Fe Ka) (Cu Ka) (Cu Ka) (Co Ka) 

I ~ I ~ I ~ I I ~ 

4 3.27 2 3.7. 2 3.15 3 3.2372 
10 2.96 IO 2.92 10 2.33 10 2.9299 

1 2.84 4 2.53 5 2.54 4 2.5488 
1 2.73 2 2.39 4 2.40 3 2.3381 
3 2.57 5 1.99 2 2.00 2 2.1994 
1 2.47 4 1.86 3 1.87 5 1.8605 
1 2.12 10 1.80 10 1.80 9 1.8032 
3 2.01 1 1.75 1 1.7:, 3 1.6995 
3 1.87 2 1.70 ?. 1.70 3 1.6575 
9 1.81 2 1.65 2 1.652 3 1.626& 
1 1.765 8 1.54 8 1.538 7 1.5379 
1 1.700 7 1.50 1 1.470 1 1.4743 
7 1.548 1 1.47 1 1.441 1 1.4452 
l 1.480 1 1.44 1 l.275 1 1.4101 
1 1.448 1 1.275 I 1.220 1 1.2936 
2 1.283 1 1.220 1 1.187 3 1.2755 
1 1.227 1 1.190 2 1.172 2 1.2183 
2 1.190 2 1.170 1 1.100 3 1.1857 
6 1.173 1 1.100 1 1.075 5 1.1703 

½ 1.146 1/2 1.080 2 1.043 3 1.1008 

½ 1.132 2 1.045 I 1.0760 
7 1.0412 4 1.105 
6 0.9817 2 1.079 
5 0.9722 12 1.056 

9 1.045 3 0.9240 
1 1.005 7 G.9077 
5 0.970 4 0.9007 

Provat e analizuara ne rruge rentgenometrike jane ekspozuar ne 
kamera me diameter 57.3 mm per 8-10 ore ne tension 35 kv dhe 7 .!11A. 
Parametrat e celules elementare a0 te tenantiteve te ndry~hme leku~ 
nden nga 10.2054 deri 10.241. Ne perberjen elementare te mmeral~ve te 
grupit falerce te xeheroreve baker. koll<;edane .~he koll9e?ane pohmeta
lore te zones se Mirdites (vendbunmet Munelle, Qaf Ban, Gurth:. Spa~) 
vihen re nje numer i konsiderueshem elementesh kryesore dhe te <lores 
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.se dyte. Permbajtja sasiore _e_ ketyre ~lementeve eshte percaktuar krye~ 

.sisht me mikrosonde (anaht1k A. Smojmeri) dhe me analiza kimike 

.(pasqyra 2). 

PERBERJ A KIMIKE E MINERALEVE F ALERCE 

Pasqyra 2 

Elemente 
Munelle Munelle Munelle Munelle Qaf Bari 

:Qaf Bari-1 trupi 1 trupi 1 trupi 1 trupi 1 prova 
prova 1 prova 2 prova 3 prova 5b 17/20 

I 

Cu 41.12 41.36 41.60 43.10 40.01 43 0 
Fe 0.97 0.62 0.93 3.08 1.03 3.91 
Zn 10.71 10.05 9.39 5.42 9,90 2.15 
As 16.46 15.71 16.99 20.78 14.99 21.0 
Sb 6.03 7.56 6.04 1.11 10.26 0.85 
s 24.71 24.71 25.05 26.58 2J.81 27.4 

Shuma 100.00 100.01 100.00 100.0t 99.98 98.35 
Densiteti 4.70 4.70 4.71 4.61 4.78 4.61 

ao 10.220 10.223 10.220 10.2054 10.241 10.2054 

Krahas elementev,e re siperpermendura ne tenantitet e xeheroreve 
t~ tipit koll~edane polimetalore vihet re edhe permbajtja e Ag ne ma
.sen rreth 0.01%, Ga 0.01% dhe Pb 0.01%. Elementet e •t jera perbejne 
s~_sira s~ume te ·pakta (Hg 0.001 %, Cd 0.001 %, Sn 0.001 % (percaktuar 
ne rruge spektra1e). Ato nuk jane karakteristi}~e per te gj itha llojet e 
falerceve te studiuara pre j nesh. 

INTERPRETIMI I REZULTATEVE 

Nga teresia e analizave re kryera per studimin e hollesishem te 
perberjes lendore •te mineraleve te grupit falerce arrijme ne keto per
fundime: 

1 - Formulat kristalokimike te mineralev,e falerce te vendburimit 
te Munelles dhe Qaf Barit jane si ne pasqyren 3. 

Vend 
burimi Rezultatet e llogaritjes se analizave 

--------------
Munelle I (Cu 9,, 1Fe00°21Zn2.41) 12-s 1(As3,31Sbo,74)4,o s 

S11,5,. 

Pasqyra 3 

¾ sasiore atomike 
e tenantitit: :E e sasi
se atomike te As + 

Sb 

81.7 

-:1.2 

Qafe Bari 
17/20 
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vazhdon tabela 3 

82.0 

97.5 

70.3 

Te nisur nga rezultatet e analizave dhe formulat e tyre kristalo
kimike, theksojme se bakri ne falercat e vendit tone zevendesohet nga 
hekuri dhe zinku dhe ne disa raste nga argjendi dhe zhiva. Sasia e ar
gjendH eshte e vogel deri ne te qindtat dhe nuk pasqyrohet ne formu
len krJstalokimike. Permbajtja e zinkut eshte relativisht e larte, ndersa 
hekun perben sasira mjaft me te uleta. Fale permbajtjes relativisht te 
larte te zinkut ne keto falerce, arrijme ne nje perfundim te rendesishem 
qe falercet tane i perkasin tipit baker-zinkmbajtes, gje qe i specifikon 
keto minerale qe takohen r,elativisht me rralle ne vendburimet koll~e
dane se sa ne llojet tipike bakermbajtese. Raporti i bakrit me zinkun 
ne keto prova nuk eshte konstant. Ai lekundet nga 4 : 1 deri ne 8 : 1 
e rralle (ve tem ne nje prove te zones se Qaf Barit) ky raport arrin deri 
ne 20 : 1. MegjHhate shumica e provave kane permbajtje relativisht te 
larte zinku dhe duhen perfshire ne vlerat me raport te kufizuar midis 
ketyre dy eLementeve. Permbajtja, e hekurit gjithashtu lekundet nga 
0,2 ne 0.8%. Nga krahasimi i falerceve te Munelles me ata te Qaf Barit 
:ne aspektin e elementeve dyvalentesh qe zevendesojne bakrin, mund 
te •theksojme qe shumica e provave te Munelles jane po aq zink-mbaj
tese se ato te Qaf Barit. 

Autore te ndryshem, permbajtjen e zinkut ne mineralet falerce, 
ne raste te ve~anta e shpjegojne edhe si rezultat i perzierjeve te sfaleri
tit, i cili ka mundesi •te takohet ne ta ne formen e mikronderfutjeve. 
Nga vrojtimet tona del se nje fenomen i tille duhet te kete qene i kufi
zuar dhe nuk duhet marre parasysh gjate interpretimeve te metejshme. 
Ne mendojme qe rezultatet e provave te analizuara, si ne rruge kimike, 
ne fraksionet monominerale, ashtu edhe me mikrosonde, mbeshtesin me
ndimin se zinku, i cili merr pjese ne perberjen e mineraleve falerce ne 
pergjithesi, nuk ka te beje me sfaleritin apo sulfuret e tjera zinkmbaj
tese. Kjo mbeshtetet edhe nga analizat e detajuara mikroskopike qe u 
jane bere po ketyre provave. 

Problemi i dyte qe duhet te theksojme, eshte edhe permbajtja ,e 
arsenikut dhe S'tibiumit si edhe raporti i ketyre elementeve ne prova te 
ve~anta dhe ne vendburime te ndryshme. 

Per faleroet e zones se Munelles, permbajtja e arsenikut, si rregull 
lekundet 15,7-17% dhe vetem ne nje rast eshte vene re permbajtja e ·~ij 
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·20.78%. _:7?erm.?ajtja -~ stibiu~~t, po ,P_er ~ete vendburim lekundet 6-7.5% 
.cl.he vetem ne proven me permbaJtJe te lartte arseniku stibiumi arrin 
-~!ersis1:,t ~-e 1°/o, Per f~:er~et e zones se Qafe Barit, vih~n re gjithashtu 
J~kundJe t : th~~~:1ara t~ ketyr,e dy elementeve. Nga te dy provat e ana
hzuara, ne nJeren preJ tyre, permbajtja e arsenikut eshte afersisht 
1?,%,. n~_ersa e s~ibiumi~ eshte relativisht m jaft e larte 10.26%, k urse 
ne .tJetr~n, a~semku arrm vleren maksimale per falercet e analizuara 
den tam ~reJ nesh ~1 %, ~.ra stibiumi perben vleren minima1e 0.85%. 
Duke studmar raportm e ketyre dy elementeve, veme re qe falercet to
na rez:1~toj1:~ kryesisht te tipit tenantit-tetraedritmbajtes ku molekula e 
tenantiht per falercat e Munelles lekundet kryesisht ne intervalin 77-
-82% dhe vet~m n~ nj~. rast fiksohet tenantit gati i paster (97.5%). Per 
falercet e Qafe Bant gJ1thashtu veme re si llojin ,e paster tenantitik me 
·99. 7% ,te molekules se tenantitit, ash tu edhe llojin me permbajtje deri ne 
30% tetraedriti. 

Permbajtja e squfurit ne provat e analizuara eshte konstante dhe 
lekundet 24-26.6%. 

. A_~tore ~e ndryshem (2, 4, 5) japin rezultate te peraferta te permbaj
tJes se baknt per v.endburime •te tipit koll<;edane polimetalore te ngja
shme me vendburimet e vendit tone. Sipas tyre, permbajtja e bakrit 
ne keto tipa vendburimesh, e shprehur ne formulat kristalokimike 
lekundet 9-11.9%. Ne provat tona, permbajtja e bakrit arrin deri nJ 
10.06% (percaktuar ne rruge te ndryshme analHike) dhe qendron pak a 
shume konstante si br,enda nje vendburimi, ashtu edhe nga njeri vend
burim tek tjetri. Kallai perben sasira shume te pakta dhe me sa duket 
lidhet kryesisht me molekulen e tetraedritit. Ai fiksohet ne k ufirin ~ 
ndjeshmerise se analizave dhe nuk eshte karakteristik per te gjitha 
provat. Ky element, i takuar ne falercet e ketyre zonave, jo gjithmone 
mund te sherbeje si element tipomorf. Ndryshe qendron puna me ar
g jendin, i cili duhet perfshire ne elementet tipike te ketyre mineraleve. 
Theksojme qe <;ifti Ag, Sn (permbajtja e tyr,e sasiore) per prova•t tona 
.eshte me pak karakteristik se sa per lloj et falerce me permbajtje te lar
te tetraedriti, te permendur nga shume autore (2, 4). Sipas tyre, ele
mentet qe permendem me lart jane ,tipomorfe te falercev,e me permbaj
tje te larte tetraedriti, ndersa per llojet tenantitike, kjo karakteristike 
.eshte me e zbehte. 

2. - Ne perberjen elementare te faleroeve •te ketyre vendburimeve 
vihen re gjithashtu edhe disa elemente te tjera te cilat nuk jane shume 
karakteristike dhe nuk ka mundesi te lidhen izomorfikisht me kationet 
kry,esore ne formulat e mineraleve qe diskutojme. Te tille jane plumbi 
dhe me pak kadmiumi. Prania e plumbit, ne rastin konkret, mendojme se 
mund t.e jete rezultat i perzierjeve mekanike te mineraleve te plu
mbit (galenitit) e me rralle te sulfokriprave te mundshme me haze plumbi 
e stibiumi. 

Ne jemi te mendimit qe keto sasira te pakta ,te plumbit qe takohen 
gjate analizimit ne rruge kimike, nuk duhen marre parasysh gjate deshi
frimit te formulave kristalokimike. Ne ato raste kur permbajtja e tij 
eshte e ndjeshme, ajo u duhet referuar fazav.e te ve<;anta dhe jo vete 
falerceve. 

Te njejten gje do te thonim edhe per kadmiumin, i cili ka afinitet 
shume me te larta me sfaleritin se sa me tenantit-tetraedritet zink-
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;mbajtese. Ne gjithashtu nuk perjashtojn:i~ mundesine qe . nj~. p_jes_e e 
kallajit te permendur me siper te jete gJ1t?~shtu .. rezultat .: perz1erJev~ 
mekanike te mineraleve te huaja kallajmbaJtese qe duhet te takohen ne 
sasira te kufizuara dhe gati submikrosko~~ke ne xeheroret e _Mu~elles,. 

Plumbi kadmiumi ,e pjeserisht kallaJ1, ndryshe nga argJend1, zh1va 
dhe ziku, ~uk marrin p jese ne izomorfizmin e mineraleve .. falerce _dh~ 
duhen ve<;uar ne grupin e mikroelementeve •te f?,rmuara per lloga~1 te 
mineraleve te tjera bashkeshoqeruese te xeheroreve koll<;edane-pohme-
talore. 

3 - Bashkeshoqerimi i elementeve ne min~~alet fa~erce ~a 1:_je 7.e~ 
ndesi te ve<;ante. Ai jo vetem qe percakton lloJ1~ -~ mm~ral~_t ~e ke~e 
grup, por eshte deri diku tregues edh_e per p~an:?e os~ JO te d1sa m1-
neraleve qe lidhen zakonisht me to. ~J? vei;on?. per ~astm k~nkret, s9-a
rohet nepermjet kimizmit si dhe vroJtimeve t~. detaJuara ~u~oskop1~e 
(mineragrafike). Nga studimi i kimizmit, tash1;1~ del ,e. qarte qe !a~erc~t 
tane jane kryesisht arsenikmbajtes dhe raporti 1 arsemkut me stibmmm 
eshte ne favor te arsenikut. . . .. 

Kjo e dhene perve<; qe percak~_on q~rte molekulen .~. t~?antitit .n~ 
fal€rcet tane por ne te njejten kohe kuf1zon edhe .~und~sm~. e _:pramse 
se sulfo-kriprave te ,tipit te bumonitit, b~lanxhe~1tit .etJ., ne .keta x,e
herore. Nga studimet e detajuara mikrosko1;n~e den tan; .ne ke:!11 mu11:dur 
te diagnostikojme vetem pranine e enarg1ti~. dh~ .Hes;tit, 1:aers~ mme: 
ralet e sulfokriprave me permbajtj,e te l~rte st~_bmm1 e b1smuti .n~k 1 

kemi takuar. Autore te ndryshem bashkekohore (4, 5), ~ar.aktenstika~ 
kimiko-mineralogjike te ketyre xeheroreve i perdor~_n d~n .?1ku edhe s.: 
kritere ·prognozimi te elementev,e dhe mineralev_e t~ pntshem me vle~e 
praktike. Keshtu p.sh. ata theksojne se kur ~?1zote~~n ~olekula .. e sti
biumit ne xeheroret koll<;edane duhe n prit~r r.er~baJ.~Je te lart~ ~e bu~
nonitit e bulanzheritit dhe prania e argj,end1t eshte me kar~ktenstik_e p~r 
lloj et me permbajtje te larte stibiumi:. S~p~s ~yr_~, prama_ e argJ_~ndt~ 
d uhet konsideruar edhe si kriter me rendes1 gJate percaktimev,e te ra 
dhes izomorfike te ketyre minera1eve. . .. . 

Ne krahas mineraleve te siperpermendura kem1 ~~reJtur. ed~e . .Pra~ 
nine e 'arit te lindur. Analizat kimike te ketyre fal~rcev_~ eJ1ksoJne at: 
ne sasira te ndryshme. Raporti i argjendi~ ~~ arm r:ie. keta .:"e~~rore 
ndryshon ne diapazone te gjera. Kjo v~<;o~~' r~.r mend1m1.~ tone p~rko~ 
me perberjen minerale te falerceve tane, te c1let duhen perdorur s1 kn 
ter kerkimi per keto elemente. . . .. 

4. Vrojtimet mineragrafike •te deritamshm€, ~end~_Jme. se e avan-
cojne akoma me tej jo vetem njohjen me t~ detaJuar .:e .~mera~ev_e fa
lerce ne pergjithesi por percaktojne ed~e mmera~e_t ~e t1p1k7,..te ~-1dhu~ 
drejtpersedrejti me mineralin e tenantit-t€traedntit zmkmb.~Jte~ t~ stu 
d · · esh Ne kete radhe paragjenetike spikat qarte an lmdur, 

Juar preJ n, . . .. .. k kt . t'k .. x e
h 't' dhe enargiti. Te tre keto mineral€ Jane me ara ens 1 e per . 
h!~~;et e Munelles dhe Gurthit te Spa<;it dhe se ~ash~u rr.:e tenantit
- tetraedritin perfaqesojne nje grup te vei;ante paragJene.~k 9,e d~het pa
sur arasysh gjate studimeve per vleresimin komple~s te -~11:e~a eve ~e
hero~e te ketij tipi. Mikroskopikisht keto minerale perfa~esoJne kokrn~~ 
te imta, ,te ve<;uara gjithmone ne bashkeshoqerim ~e mmeralet fa~_erce. 
Ata zhvillohen nga njehere ne konturet me kokrnzat e ve<;anta te ga-
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Ienitit, sfaleritit dhe bornitit. Kane permasa te kufizuara dhe shpernda
rje jouniforme. 

Mineralet falerce zevendesojne piritin, kalkopiritin dhe sfa1eritin 
duke i koroduar arta ne pj,eset periferike te kokrrizave ose duke i ka
percyer ne forme mikrodamaresh e njollezash te vec;anta. Nje pasnje
shmeria e formimit te mineraleve me kryesore te takuar ne keta xehe
rore falercembajtes mendojme se i pergjigjet skemes: Pirit-kalkopirit
-sfalerit-galenit-tenantit, enargit, hesit, bornit, ar. Meqenese ne ,trupa te 
vec;ante vihet re qarte formimi stadial i sfaleriti>t dhe me pak i minera
leve te tjera, kryesore xeherormbajtes, kjo skeme e dhene prej nesh 
mund te ndryshoje pj,eserisht qof.te ne hallken e kalkopirit-sfaleritit qo
fte lidhur me piritet e ndryshme. 

5. Studimi rentgenometrik i falerceve tane, gjithashtu mbeshtet qar
te studimin e kimizmit te ketyre mineraleve. Linjat e fiksuara ne debai
gramet e disa prej falercev,e vertetojne qarte per llojin tenantit-tetra
edritmbajtes te ketyre mineraleve (sipas ngjashmerise se linjave te kra
hasuara me etallonet perkates te dhena nga lHeratura). 

E n jejta gje verehet edhe gjate krahasimit te parametrave te qe
lizes ,elementare •te ketyre mineraleve me perberjen kimike te tyre. 
Ne falercet tane, ashtu si edhe per falercet e mjaft vendburimeve koll
c;edane polimetalore te botes, mund te perdoret me sukses grafiku i var
tesise te parametrit te qelizes elementare nga kimizmi, si metode plote
sues,e diagnos·tikuese per keto minerale. 

6. Nje problem tjeter i rendesishem me karakter gjenetik eshte edhe 
problemi i zonalitetit te mundshem qe ekziston ne disa falerce te vend
burimeve kollc;edane polimetalore tipike te shume vendburimev,e te ba
tes. Ky zonalite t , sipas tyre, shprehet nga ndryshimi i molekules se mi
neraleve falerce ne nje diapazon mjaft te gjere, d.m.th. nga tipi te
nanti-tetraedritmbajtes ne zink tenantit-tetraedrHmbajtes, zink-tetraedrit 
e deri ne tetraedrit tipik. Kete vec;ori, keta autore perparn se gjithash 
e shpjegojne si rezultat i nje zonahteti te formuar nga shperndarja e 
solucioneve arsenik-stibiummbajtes ne nj e fushe xeherore te caktuar ose 
ne nje v.endburim te vetem. 

Ne rastin tone kemi te bejme kryesisht me tipin tenant it-tetraedrit 
zinkmbaj-tes dhe me pak me llojin me te paster tenantitik. Kjo, e ma
rre ne analogji me mjaft vendburime te bates te ketij tipi, duhet te ter
heqe vemendjen per nje zonalitet te pjesshem, te kufizuar midis llojit 
tenantitik deri ne tenantH-tetraedrit me permbajtje zinku. Ky ndryshim 
mund te verehet vetem ne kuadrin e nje fushe xeherore, ne zonen e 
Munelle-Gurth-Q. Barit dhe jo nje vendburim te vec;ante. Ne nuk da
llojme llojet me permbajtje te larte stibiumi dhe per pasoje, keta x;ehe
rore nuk futen ne llojet me nje zonalitet te mirefillte. Ne te njejten kohe 
veme ne dukje se falercet e ketyre zonave i perkasin brezit te nder
m jetshem te ketij zonaliteti e deri ne te jashtem. E pare ne kete as
pekt, duhet hedhur hipoteza qe ne kete fushe xeherore duhet te ker
kojme edhe brezin e brendshem qe rtani per tani nuk eshte takuar. Ne 
perkrahje te ketij mendimi hedh drite edhe prania e hesitit dhe ndofta 
edhe e mineraleve te tj,era te mundshme argjendmbajte:.e. Ne te ardh
men mendojme te kryhen te tilla studimP. edhe per radhen hekur-tenan
tit me zink-tenantit, qe pa tjeter do te perforcoje me tej pikpamjet e 
shprehura. 
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1. Mineralet falerce te vendburimeve te Munelles dhe Q. Barit jane 
kryesisht arsenikmbajtes dhe i perkasin llojit zink-tenantH-tetraedritik. 
Molekula e tenantitH ne keto minerale perben rreth 70-80% te sasise se 
pergjithshme dhe me rralle vihen re tenantite gati te pastera me per
mbajtje shume te ulet stibiumi. 

2. Perberja minera1e e falerceve te vendburimit te Munelles eshte e · 
perafert me ate te Q. Barit. Ne te dy keta vendburime vihen re gjith
ashtu minerale me perberje elementare te ndryshme, gje qe flet per ek
zistencen e nje ndryshimi te pjesshem stadial, brenda te njejtes fushe 
x,eherore, ne te cilen bejne pjese keta dy vendburime. 

3. Mineralet falerce te ketyre vendburimeve bashkeshoqerohen nga 
ari i lindur, hesiti, enargiti, sfaleriti, borniti, pirHi e kalkopiriti. Ne per
berjen elementare te tyre, pervec; hekurit e zinkut takohen edhe ar
gjendi, zhiva, ari e me rralle kallaji e bismuti. 

4. Prania e mineraleve falerce te tipit zinktenantit-tetraedrHmbajtes 
si edhe te mineraleve bashkeshoqeruese te tij ne xeheroret e tipit koll
c;edane polimetalike, ndihmojne gjate prognozimit te ketyre xeheroreve 
per elementet shoqeruese te dobishme. 

5. Studimi i detajuar i mineraleve falerce, sipas niv,eleve te ndryshme 
te xeheroreve dhe ne hapesire, ne te ardhmen mund te orientoje ne drej
tim te percaktimit me te sakte, te ketyre vendburimeve. 
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Summary 

Mineralogy and chemistry of the fahlerz minerals of 
Munella and Qafe Bari 

The fahlerz minerals of the Munella-Qafe Bari zone are mainly arsenic-bearing 
and belong to the zinc terrantite-tetrahedral types. The molecule of terrantite in 
these minerals represents about 70-80% of the total quantity and pure terrantites are 
rarely observed. Partial differencies are seen between these kinds of fahlerz sorts 
of the two above mentioned sulphide ore deposits (chalcedony), wich show the 
existence of a gradiation, poorly expressed within the studied ore field. The fah
lerz minerals are associated with native gold, besite, enargite, sphalerite, bornite, 
pyrite and chalcopyrite. The presence and detailed study of the minerals of this 
group will help in the prognosing of the associated useful e lements. 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

MBI PERBERJEN PETROGRAFIKE DHE PETROKIMIKE 

TE SHKEMBINJVE VULLKANIKE TE ZONES VERMOSHI 

Ali Duraj* 

Jepen te dhena mbi petrografine dhe karakteristikat pe
trokimike te shkembinjve vullkanike te zones se Vermoshit. 
Behet fja le shkurtimisht edhe per shkembinjte sedimentare 
per rreth atyre vullkanike si dhe per nje dukuri te shkembi
njve intruzive. 

HYRJE 

1987 

Zona e Vermoshit ka nje ndertim karakteristik, me perb€rje ,te thj,e
shte te formacioneve shkembore. Kryesisht perhapen shkembinjte sedi
mentare te llojeve gelqETore, dolomite, dhe me pak silicore e reshpe te
rigjeno-karbonatike. N deshen gjithashtu shkembinjte vullkanike te llojit 
.mesa taro-acide. 

Duke vene ne jete vendimet e Kongresit te 9-te te Partise, studimet 
,e specializuara petrografike si pjese e pandare e punimeve komplekse 
gjeologjike pa dyshim, do ta c;oj.µ.e me perpara zhvillimin e mendimit 

:g j,eologjik ne drejtim te hapjes se perspektl.ves per kerkim-zbulimin e 
mineraleve te dobishme ne kete zone te thelle malore te vendit tone. 

I -TE DHENA TE PERGJITHSHME GJEOLOGJIKE 

Zona e Vermoshit ben pjese ne skajin me verior te Republikes Po
·pullore Socialiste te Shqiperise. Ne te kaluaren studimi gjeologjik dhe 
sidomos ai petrografik i kesaj zone ka qene mjaft i zbehte. Shkembinjte 
vullkanike jane konsideruar si profrre, kuarc keratofire dhe diabaze (6, 
11, 14). Me vone, (4, 5, 6, 7) ato u percaktuan si derdhje efuzive dhe for
mime piroklastike te perberjes mesatare-acide te llojit petrografik ande
zito-dacite e riolite (liparite) me moshe trias i mesem dhe me trashesi 
deri 15 m. 

Ne studimet e mevonshme (1) trashesia e vullkaniteve jepet 150-
-160 m. kurse mosha anizian. Ne punimet e kryera vitet e fundit (5) 
theksohet edhe mundesia e egzistences se rrudhave. 

'* Ndermarrja Gjeologjike ne Shkoder. 
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Ne vitin 1978-79 ne zonen e Vermoshit u kryen d isa prerj e te de
tajuara petrografiko-litologjike (2) ne sektoret e Trojanit, [Perbices dhe 
Sefer9es. Nga studimi i tyre u moren te dhena plotesuese mbi perhap
jen, formen, ndryshimet dytesore dhe llojet e shkembinjve vullkanike. 
Sipas perberjes petrografike dhe karakteristikave petrokimikie, keta shke
mbinj u percaktuan te perberjes mesafaro-acide (tufe, andezite, dacite, 
dhe riolite) me moshe triasik i mesem, njelloj si ne studimet e mepar
shme (4, 6, 7). Punimet e viteve 1978-79 u kryen te detajuara, ne shkallet 
1 :10000 dhe 1 :2000, ne baze te te cilave u studjua me me hollesi sheshi 
i perhapjes se vullkaniteve. Prerja vullkanite detajohet duke percaktuar 
me vete llojin shkembor me acid, ate riolitik etj. Sektori i Trojanit traj
tohet per here te pare ne kete studim. 

Vullkanitet e Vermoshit kane ne tavan dhe ne taban gelqerore 
e dolomite (fig. 1). 
Ne disa raste, ne tavan takohen edhe gelqerore pllakore me S'tralle te 
ndethurur me silicore e tufe (Sefer9e). Ky kompleks efuzivo-sedimentare, 
ka ne bazament formacionet e permo-triasit. Ai formon krahun jugor te 
nje strukture megasinklinale qe prane fshatit Vermosh mbivendoset mbi 
depozitimet flishor.e te jurasikut te siperm - kretakut te poshtem (fig. 2). 

Forma e perhapjes se vullkaniteve eshte mbulesore-shtresore. Ande
zitet kane trashesine mete madhe se llojet e tjera shkembore, qe mund 
te arrije deri 160 m (Perbice). Ata kane shtrirj,e gjeresore-subgjeresore 
deri ne disa kilometra dhe bien me nje kend rreth 20°-25° ne drejtim 
veri-lindor. Jane te forte, me ngjyre hiri te gjelbert deri ne te gjelbert te 
erret. 

Lloji me acid i shkembinjve vullkanike ne Vermosh jane riolHet. 
Ato kane perhapj,e ne forme shtresore me trashesi 30-40 m e gjatesi disa 
qindra metra. Kane ngjyre hiri te bardhe deri ne roze te zbehte. Me sy 
verehen mire fenokristalet e kuarcit. Riolitet perhapen me teper ne 
Trojan, kurse ne Perbice e Majen e Bojes takohen ne forme thjerzash 
me permasa shume te vogla, disa metra gjatesi e disa dhj,etra centime
tra trashesi. 

Ne te h·e llojet shkembore (andezitet, dacitet, riolitet) verehet edhe 
mineralizim sulfur e oksid, gje qe ndonjehere u jep atyre edhe ngjyren 
e kuqerremte. Krahas ketyre llojeve shkembore, ne Vermosh, perhapen 
edhe analloget piroklastike te tyre, si9 jane tufet dhe tufitet pelito-psa
mitike te perberjes andezito-riolitike qe zene pj,esen e siperme te profilit 
te vullkani teve. 

Ndryshimet anesore te shkembinjve vullkanike jane kloritizimi, 
sericitizimi, kuarcizimi dhe mineralizimi sulfur. Keto ndryshime jane me 
preardhje te tretesirave te nxehta hidmtermale. Ndermjet shkembinjve 
piroklastike dhe efuzive verehen kalime faciale ne drejtim te shtrirjes: 
dhe nderthurj,es me shkembinjte sediment.are (5). 

II - PETROGRAFIA 

1 - ANDEZITET. 

Karakterizohen nga struktura porfire me fenokristale te shumta pla
gjioklazi, struktura hialopilite e pilotaksite me kristalizim te dobet te 
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Fig. 2. Prerja gjeologjike A-A shkalla 1 :5000 (sipas S. Bakri dhe studimeve 
matike te vitit 1981-1982). 

te-

1 - Formime kuaternare; 2. Flishi i Vermoshit; 3 - Gelqerore pllakore 
radiolariti!ke, 4. Seria vullkanogjeno-sedimentare 5 - Dolosparite, dolomi
krosparite, 6. GHqerore masiv tefacies algore; 7. Gelqerore pllakore; 8. Ra-

nore kuarcore; 9 - masiv intruziv i supozuar; 10. thyerje tektonike. 

mases themelore. FenokristaLet jane prizmatike te shkur-ter deri 2 mm; 
me ndertim zonal (andezine) dhe zene rreth 20-25 perqind te mases 
shkembore. Vendosja e fenokristaleve ne masen themelore shkembore 
eshte e c;r,egullt deri ne forme te grumbullimeve glomeroporfire. Vere~ 
het katakla1:imi i tyre dhe zhvillimi metasomatik i mineralizimit sul
furor. 

Ne imersion, ne shkembinj-te e fresket, refehet lloji oligoklaz me 
tregues thyerje 1.540-1.542. Masa themelore perbehet kryesisht nga pla
gjioklaz ,e klorit, me zhvillim te grimcave e te materialit pelitik, te 
hidroksideve te hekurit dhe mineralizimet sulfuror. Struktura e mases 
themelore eshte mikrohialopihtike me shkalle te ulet kristalizimi (me te 
vogel se 0.1 mm). (foto 1). 

Nga ana petrografike, dacitet dallohen nga andezitet per shkak te 
permbajtjes se kuarcit te lire ne fenokristaLe dhe nga permbajtja e larte 
e Si02 ne analizat kimike (2,11). Fenokristalet e kuarcH ne masen 5-10 
perqind jane me te paket se ato te plagjioklazit, dhe paraqiten vende
-vende, pjeserisht te koroduar. 

Masa themelore e daciteve eshte e ngjashme me ate te andeziteve, 
si persa i perket ndertimit, ashtu edhe ndryshimev.e. Ne foto - 2 para
qitet daciti me nje sasi me te paket fenokristalesh kuarci kundrejt 
atyre feldshpatike dhe me nje zoterim mbi keta te fundit te llojeve 
plagjioklazike. 

Fig. 1 
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Riolit. Lart, majtas duket nje fenokristal kuarci. Poshte, djatht~s . nje feno
kristal biotiti. Masa themelore mikrosferolitike-felzitike. Zmadh1m1 18,75 X. 
Me analizator. (Trojan). 

Foto. 2. Dacit. Ne qender nje 
fenokristal i madh feld
shpati. Duket zevendesimi 
i feldshpatit nga minera
lizimi sulfur. Aty ketu 
verehen fenokristale te 
rral:a kuarci me minera
lizim sulfur. Zmadhimi 
18,75 X. Me analizator. 
(Trojan). 
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2 - RIOLITET, 

Kane strukture tipike porfire me fenokrisfale kuarcit, feldshpati 
dhe mike. Masa themelore ka kristalizim te dobet felzitik deri ne mi
krosferolitik. Fenokristalet me permasa 0.4-2 mm zene rreth 20-25 
perqind te vellimit te shkembit, ku pjesen me te madhe, rreth 15 per
qind e ze kuarci, 8-10 perqind feldshpa,ti dhe rreth 2-3 perqind mika. 

Fenokristalet e feldshpateve, nje pjese, jane percaktuar te llojit 
oligoklaz-albit me binjakezime polisintetik,e, kurse pjesa tjeter, u per
ket feldshpateve te kaliumit, pergjithesisht te ndryshuar, kryesisht te 
sericitizuar. Kjo na ka veshtiresuar matjet e konstanteve optike. Per 
rrjedhoje, pershkrimin petrografik e kemi mbeshtetur kryesisht ne stu
dimin ,e kryer ne mikroskopin petrografik. 

Fenokristalet e mikes perfaqesohen nga biotiti dhe nga muskoviti 
(foto 1). Muskoviti eshte pa ngjyre, kurse biotiti me ngjyre te erret, 
me pleokroizem te qarte, sipas skemes se drejte te absorbimit. 

3 - TUFET. 

Dallohen tufe me strukture kristalo-litovitroklastike dhe kristalo
klastike. Perberja e tyre eshte nga copra fenokristaLesh kuarci, pla
gjioklazi, feldshpati, mike me madhesi 0.2-0.5 mm, verehen edhe copra 
shkembore dhe pjese vitroklastike te kloritizuara e pjeserisht te serici
tizuara qe c;imentojne coprat e f,enokristaleve. Vende vende, ne tufet 
verehen edhe mikrostruktura reshpore. 

4 - SHKEMBINJTE RRETHUES TE VULLKANITEVE. 

Shkembinjte karbonatore percaktohen si lloje mikrite, biomikrite e 
sparHe. Biosi eshte copra krinoidesh te imta e te vogla si edhe aty 
ketu ka sfera te imta bicanelia floriformis. Mikrofacia eshte e natyres 
se detit te ceket deri mesatar. 

Dolomiti paraqitet me ndertim kristalor romboedrik me permbaj
tje hekurore. Ne keto raste lenda c;imentuese eshte hematit. 

Shkembinjte silicore jane te llojit mergele radiolaritik dhe radio
larHe me natyre pak tufogjene deri tufit radiolaritik qe deshmojne per 
nje facie me te thelle. Shkembinjte silicore vendosen gjithkund ne 
tavan te vullkaniteve, ashtu si ne tere vullkanitet triasike te te gjithe 
Shqiperise se Veriut, ku cikli vullkanik mbyllet me tufet, radiolarHet 
dhe gelqeroret radiolaritike (3, 8). 

III - MBI NJE DUKURI TE SHKEMBINJVE INTRUZIVE 

Ne sektorin e Seferc;es brenda tufeve, eshte gj,etur nje dalje mjaft 
e vogel (1 x 0.7 m) e nje shkembi me ndertim kokrizor me ngjyre hiri 
te bardhe e nuanca jeshile te hapur dhe me teksture masive te ngje
shur (2). Ky lloj shkembi dallohet mire me sy nga shkembinjte qe e 
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rrethojne, por marredheniet me te jane te paqarta per shkak te mbu
leses. 

Ne mikroskop ai paraqitet me ndertim kri~talor plotesisht i meta
morfizuar dhe vende vende i reshpezuar ku zhv1llohen pro.?es~t. e 1::d,ry~ 
shimit si sericitizimi e albitizimi i mases themelor,e. Perbe:.J~ eshte 
kryesi~ht plagjioklaz me individ prizmatik te zgjatur.!Ile m~dhe.~1 mes.?
tare 1.5 mm, me vendosje te c;regulHe. Vee; plagJ~oklaz1~ ne m~se~ 
themelore ka edhe kuarc deri 10 perqind ne forme kokr1zash m~ _t~ 
c;regullta se te plagjioklazit, me madhesi mes~tare 0.6.-0.~ -~~- Se~1C1t.~ 
paraqitet mikroashklor qe ne disa raste tregon .. ti~aret ;e ~nd1v1~e:7:e m1ko~e 
te bardhe te tipit muskovit ne sasine 3-4 perqmd. PJe~a ~J~ter e sen
citit qe arrin masen 10-15 perqind eshte zhvill~ar ng~ _7nd7_v1de~ ~ .~la
gjioklazit, te cilet fillimisht albitizohen e pas~aJ k13:~0Jne ne ~enc1tm~. 
Ne masen shkembore kemi aty ketu grumbulhn:ie ~.e vo~la, .. te _c;regullta 
kokrizore te llojit sulfur (pirit). Ky lloj shkemb1 ne. haze te m:n~raleve 
perberes ben pjese ne llojin .. intru:iv mesataro-ac1d, granod10nt (fo
to 3). Ne studimet e viteve te fund1t (5) merret . .Parasysh ky f~kt dhe 
beheot analogji me rajonin e <;erem-Sulb1ces (R1;1p~, z_~na e (:ash1t) T~o~ 
poje dhe me territooot jashte kufijve te v~nd1t JaD:~ (KonJuhe, ~ali 1 
Zi). Po aty (5) shfaqet mendimi per kryerJen e nJe ose dY:. s?p1~eve 
strukturalo-kerkues te thella (500-600 m), duke u bazuar n~ 1~ene ~~ 
zona e Vermoshit duhet te jete tektonikisht e u~~r ~h7_ s1 .. rrJed~~Je 
pjesen e poshtme te profilit, magmatik duhet ta kerkoJme ne thelles1. 

F t 3 Granodiorit. Shkembi eshte pjeserisht i katakllazuar dhe reshpezuar. Ne 
o o . qender vrehen fenokristale kuarci te rethuara nga ~ristale feldeshpatesh. 

Struktura lepidobllastike Zmadhimi 18,75X. Me anahzator. 
(Seferc;e Lindore). 

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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Keto fakte na c;ojne nc mendimin se ne zonen e Vermoshit krahas 
shkembinjve vullkanike mund te kete edhe dukuri te shkembinjve intru
zive. Jashte vendit tone, ne Alpet italiane, austriake, dhe ne dinaridet 
njihen fakte te shumta te perhapjes ne te njejtin rajon te shkembinjve 
vulkani~e hercinide dhe alpine se bashku me analoget abisale te tyre (9). 
Edhe ne Vermosh round te kemi nje ndodhi ,te tille. 

Nga ana metalogjenike karakteristike per shkembinjte vullkanike e 
sedimentare te zones se V,ermoshit, ne baze ,te te dhenave te derisot
me, jane mineralet sulfure dhe ata okside, si polimetale, zhive dhe 
hekur. 

IV - KARAKTERISTIKA PETROKIMIKE 

Per studime petrokimike jane perdorur analizat kimike te plota sili
kate te mjaft provave, te cilat jane marre dhe perfaqesojne prerjet (2) 
~e ~ipike ne Trojan, Perbice dhe Seferc;e. Perfaqesojne llojiet petrografike 
nohte dhe andezite me prirje alkalinore, trahiandezite deri ne bazal
toandezite. 

Nr 

1 

2 

3 

4 

5 
6 

7 

8 

9 
/0 

Ne pasqyren nr. 1 jepen rezultatet e analizave kimike silikate. 

Pasqyra 1 

ANALIZAT KIM/KE SIL/KAT~ TE SMt<;EMBINJVE VUlLl'(AMIKE T£ ZON€S 
VERMOSH!T 

l"ASQYRA Nr, f 
Grupe! oks19;enilre d'/Je sosia e lyre ne·¼ 

s,02 TiOi A/201 FeO I .ce, 03 MnO M90 CuO Na2 0 K~O H;;O, M,0 co f 
lJ 4-0 - 70 42 J L/; 0 /J.25 326 7 05 0 4J 6 .so 0 -85 ().{;S 000/J 99 82 · 

72 91 - J() 198 ' S99 0025 I 89 /J88 o.so 6.2! f/40 {)~ 0 002 9980 

64 40 0255 11 n 1 98 0055 4.10 JBS 2 00 2.Jl - 1.4, 000• !Of.35 

SJ80 0255 14. 81 l +8 0 05 5 JO 4.SS J./5 ,. 70 2€5 I 05 0 00/J f{J(}.Jg 

ll 25 - 7 33 4.99 - 2 ss 0 .9,j 0 51 2.25 I 84 0.60 0.0006 jj.J6 

7J 40 0 !I 9 97 4 I+ - 2 27 1. 05 /4f J 21 f.40 0.70 0.0011 98.32 
72 so 0 51 9-24 5 2J - J 02 140 !..94 5 00 0. 6'0 o.so O.OOIJ f(J(J.04 

10. 10 0 II IO 17 5 98 - 215 (J 81 263 J 72 I 41) 0.60 0.002 98S3 
62 60 I 02 lJ S4 5 98 005 1.14 S.07 J 12 J 00 390 Oi5 0.002 /Q(}, .97 

60 40 I 2 J 14- 80 4 99 233 ;02 2 0 b 35 2 20 I 10 0.002 974{; 

Ne pasqyren nr. 2 jepen llogaritjet petrokimike te parametrave me 
~e~oden e_ karakteristikave numerike te A.N. Zavarickit (12, 15). Para
q1tJa graflke e parametrave petrokimike e karakteristikave numerike 
jepe~ :1e gr_~fik~~ e d~ag_r~mit vertikal (fig. 3). Sic; duket nga ky grafik, 
grup1 1 shkembmJve nohtik (numri rendor 1, 2, 5, 6, 7, 8) karakterizohet 
nga v1era disi me te rritura te koefic;entit b se sa llojet riolitike boterore 
gJe q_e mund te kushtezohet nga sasia relativisht e larte e perqindje~ 
se mmera]eve me ngjyre ne shkemb qe perfaqesohen me biotitin ne 
feno~rista.~e. 1:,iolitet tona ·te vertetuara ne kete menyre nga ana petro
graf1ke ne m1kroskop, me fenokristale te shumte kuarci dhe me mase 
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Pasqyra 2 

PARAMETRAT PETROKIMJ KE TE. SH~EMB/N../V~ VULll(ANmE .J 

TE ZONES SE VERMOSHIT 
PA SQYR.A J,lr.2 

I c' ml n I 
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y, 
h 0 !.' s a C O:.c a NR "V 

I 79.9 9,9 f. I 9 1 J8-9 9 /2 ~J JO a, 2' 

79.7 9 6 1,5 9.2 38.J 6. 4 14 - J4- 52 !O 52 
2 

3 12.1 7-6 4.6 15 7 24.4 /. b 9 49 ~2 S6 J 41 

4 6/,7 11. 2 4.1 22.4 J.7 2.J - f·J ;, 2S S5 Q.J 2' 

· 5 8J.l 4.3 f. f 10.9 5l1 J.9 2S - 38 J7 18-1 - J} 

80.7 7 7 f.J JO·J 44.1 5.9 2' - JJ Jl 39., Q.08 1, 
6 

7 78,5 10-9 0.1, 10.2 J4.8 2?.2 - f2 47 f.l X o.4 41 

8 78.4, 10,8 1. 1 9.7 .J/+. I 9,9 12 - J7 51 S1 Q.08 SI 

9 73.J 12.9 2.7 10.1 18,.9 4,7 .32 ,e so -s 1 49 

10 93 3 74.3 2.5 9.9 155 5.7 13 42 45 J2 rs 44 
- , 

themelore mikrosferolitike rezultojne si lloje te aferta me andezito-da
citet me anesim dacitik. Ne grafik duket qarte vendndodhja e provave 
ku trekendeshat me vija vertikale jane me afer katerkendeshit me vija 
vertikale (andezitet, sipas Delit, nr. 49) se sa me katerkendeshin me vi~! 
horizontale (riolitet, sipas Delit, nr. 6). Nga grafiku rezulton, dhe nJe 
vec;ori tjeter e projeks'ioni,t vektorial te analizave tona qe _eshte p~zi: 
cioni i provave 9/p dhe 17/P, te cilat nga vlerat e para~etnt b afroJne 
me shkembinjte e siperpershkruar, duke u dalluar pr€] trre me vle~a 
me ie rritura te parametrit a, gje qe i pergjigjet karaktent feldshpatik 
te ketyre llojeve andezite me prirje alkalinore. 

Prova nr. 19/T karakterizohet si lloji me tipik i andeziteve d~e es~
te pak me teper bazik se tipi boteror krahas1;1ese. Prova 2 S perfaqe
son tipin r.elativisht me bazik te ketyre andez1teve me b = 22.4 dhe .a 
te njejte me a,te te R. Delit (analiza nr. 49). T~ ~y :.astet e _fundit 
tregojne per sasi te madhe te mineraleve me ng3yre, ne krahas1m me 
ate boteror, gje qe pasqyrohet ne rritjen e permbajtjes se MgO. . 

Ne pergjithesi shkembinjte vullkanike te analizuar_ me perja~htu~ 
te 11/T, 9/P e ;:: .. 3, jane te radhes SC pasur me alumm. Vektoret ne 
planin bsa kane anesim majtas. Ne planin bsc _v,eme_ re _kar~Merii:1 a~a
linor te shkembit me zoterim te kaliumit ndaJ natnum1t per lloJet n o
litike e andezitet kaliumore. Vee; kesaj verehet edhe rritja e rolit te 
natriumit mbi kaliumin ne andezitet e vec;anerisht ne llojet me bazike 
te tyr,e sic; eshte ai bazaltoandezit (prova 2_ S). . .. _ 

Nga analiza petrografike dh~ petrokim1~€ e gr~pev~ sn~em_bore. te 
analizuara arrijme ne perfundimm se ato hdhen ne menyre gJe~etik! 
(gje qe u pergjigj,et edhe kushteve gjeologjike te bashkendodh3es_ se 
tyre) si prodhime te nje magme, e cila sic; shihet ne fig. 3 ka mesa-tar1sht 
perberjen qe lidhet me lakoren M, me evolucion te perberjes se saj nga 



·n.G 

(0 

C 

/ 

E3(6) 
f 

-# 
7 

b 

A. Dura j 

s q 

1() 

s -----r§ 
I 

,&, 
11/r 16/r tr/P 

"16! i1rt~~ 
zo 

I , 
I 

\~ 
I 

2S \ 
& 

r 

rmm (49) A111 r. ) A Jt\ r,11PJ A\ . 

2 3 
2S ~(13/7) ~(9/P) ~(ts/r.J/1JJ/r,16;T.JJ/r.tl/r) 

Fig. 3. Diagrami vektorial i perberjes kimike te vullkaniteve te vermoshit 
1: Riolit sipas R. Delit (6) ; 2. Andezit sipas R. Delit (49); 3. Bazalt~-ande
z~t (2S)'. 4- Trahiandezit (9 T); 5 Andezit kaliumor (9 P, 17 P); 6. - Ande
z1to-dac1te me anesim dacitik (5T 9T 3T 6T 33T· llT) · 7 L k · .. , , , , , , . - a aria qe 
shpreh natyren e magmes. 

andezi~e~ me _b~zike m~ .. anesim bazaltoandezitike ne andezit-dacitet, 
me anes1m_ d~c1tik __ nga nJera ane dhe, andeziteve kaliumore (9/P, 17 /P) 
nga __ a_n~ t_~eter. Keshtu mund te dallojme nje evolucion ne kohe dh~ 
hapesire te v~_llk_a~izimit ne zonen e Vermoshit. Ky evolucion si duket 
ka ndodhur ne filhm me derdhjen e Haves mesatar,e me anesim bazal-
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tik, e cila gradualisht ndryshoi duke u here n1e acide · me shtim aty 
ketu ne perberje te saj te kuarcit. Krijohen keshtu :;indezitet kuar
core (dacitet). Kur sasia e kuarcit shtohet akoma me teper, perber ja e 
naves se ardhur behet me acide dhe formohen riolite t . Koha e derdhjes 
se r ioliteve nuk eshte e madhe, gje qe shprehet me trashesirie e vo
gel t e tyre gjer 30-40 m. 

Ne fund te vullkanizimit derdhet materiali i imet i perber e nga 
rnnde hinore te na tyres andezitike dhe ofiolitike, por nuk m uri.gojn'~ 
aty ketu edhe copra shkembore. Ne vartesi te madhesive •te coprav.e dhe 
kokrizave kemi llo jet shkembore si: tufet aglomeratike, psamitike dhe
alevropelitike. 

Ne pjesen e siperme te disa prerj,eve ne zonen e Vermoshit takojme' 
reshpe karbonatiko-silicore me material tufogjen, gje qe tregon- per-' 
zierjen e lendes karbonatiko-silicore gjate sedimentimit (kur po for
mohej 9c1tia e vullkanit.eve) me lenden vul1kanike tufogj~ne. 

PtRFUNDIME 

1 - Shkembinjte vullkanike te zones se 'Vermoshit jane ,t,e llojit 
efuzive mesatare, mesataro-acide te perberies petrografike andezite, 
dacite e riolite me pamje tipike porfire dhe analloget piroklas·tike te tyre, 
tufet' dhe tufitet: · 

2 - Nga ana petrokimike, grupet shkembore vullkanike te Ver
moshit lidhen gje netikisht si prodhime te nj e magme qe ka mesatarish~ 
perberje n .me vijueshmeri nga andezitet me bazike e trahiandezitet, ne 
r iolite t dhe andezitet kaliumore me perkatesi k jo magme kalcium alka
linore ,e llojit toleitik dhe e pasur me alumin deri ne tipin e bazalteve 
toleitike aluminore, si zanafille perberese e kesaj m agme. 

3 - Vullkanitet i jane nenshtruar ne pergjithesi nj e perpunimi 
h idrotermal i cili ka ardhur me sjellje te mineralizimH sulfur dhe oksid 
te llojit polime tale, zhive d he hekur. 

4 - Dukuria e shkembinjv,e intruzive granodioritike eshte n je fakt 
me rendesi p er studime te metejshme, lidhur me magmatizmin dhe 
mineralmbaj tj en e zones. 
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Summary 

On the petrographical and petrochemical composition of the 
voleanic rocks of the Vermoshi region. 

This summary treats the petrography and petrochemistry of volcanic rocks of 
the Vermoshi region. This region is situated at t he northeastern corner of PSR of 
Albania a nd represents an effusive-sedimentary complex composed of limestones, 
dolomites, cherts, terrigenous-carbonaceaus schists and volcanic rocks of the inter
mediate-acid type. The volcanic rocks of Vermoshi are petrographically classified 
into tuffs, andesites, dacites and rhyolites. The andesites and tuffs are more spread 
in the cross section, while the rhyolites are less developed. The zeneral thickness 
of volcanic sequence reaches to about 150-160 m. 

By the structural point of view, the Vermoshi region forms the southern flank 
of a megasyncline, where the rocks are tectonically emplaced and folded with 
a general 25-30° NE dipping. 

An individual fragment of the phenomenon of the intrusive granodioritic 
rocks, w hich shows on the possibility, in depth, of the development of geologic 
section of abyssal magmatic formations is also observed within the volcanic 
rocks. 

The polymetalic mineralizations of mercury and iron are a metallogenic charac
teristics of the effusive-sedimentary compex of the Vermoshi region. 

Photo 1. Rhyolite. Left above: a quartz phenocryst; left below: a biotite pheno
cryst. 

Photo 2. Dacite. Feldspar phenocryst (in centre); Its replacement by the sulphide 
mineralization is seen. 

Photo 3. Cataclasized and schistized granodiorite. 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

STRATIGRAFIA E DEPOZITIMEVE SILURIANE TE ZONES 

SE KORABIT 

- Abedin Xhomo•, Pan deli Pashko*, Selam Me~o** -

Mbi baza biostratigrafike (graptolite, konodonte, kri
noide) e litostratigrafike dallohen depozitime siluriane (nje
sia e Korabit) dhe depozitime te kateve landoverian, uen
lokian (silurian i poshtem) e ludlovian (silurian i siperm). 

1987 

Te dhenat e para per pranine e depozitimeve siluriane-de_vor_iiane 
ne malesine e Korabit C9) u pasuan me vone nga g jetjet ~- krmo1,~:v~ 
te gjinise Scyphocrinites (14, 15, 5, 9) dhe grapt~liteve_ (~O). ne sekto:,e te 
tjere te zones se Korabit. Ndihmeise t_e madhe 7:e d.~s?1fnm:n e str~h~ra
fise te depozitimeve paleozoke N~ kesaJ zone kane dhe1:.e p~m~et ~ kerk1m
-zbulimi t, r ilevimet gjeologjike, punimet e kryera per perp1hmm e ~far
tes Gjeolog jike te RPS te Shqiperise ne shkallen 1 :200 000 (3~, pummet 
tematike e te rilevimit per hekur ,e mangan (15, 7) dhe pummet stra-
tigrafike te kryera kohet e fuooit (19). . .. .. . .. . 

Duke dashur te ndihmojme sadopak gJeologet qe kryeJne pumme 
gj,oologjike ne zonen e Korabit, 1::1-oendoj:m~ ~e ne k ete_ arti~\l.11 !.e para
shtrojme rezultateit e arritura ne deshifnmm ,e s_!rahgr.afi_se se depo
zitimeve siluriane te kesaj zone, te mbeshtetur ne stud1mm ~ ~rapto
liteve, te konodonte1,e dihe krinoideve. Keto rezul~a~ paraqes1I: rn~eres 
jo vetem per vendin tone, por edhe per. vendet_ fq_:nJ, sep~e, _d~n ~e so! 
nuk ka te dhena per pranine e graptolit~'})e, s1 1:e _vaz_hd1mm .. venor t: 
Albanideve ne Dinaride {13), ashtu dhe ne vazhd1mm Jugoi: :te tyre,_ ne 
Helenide. Per te dhene nje kuade1 sa me te plate te depo~1timeve s1lu
riane ne kete zone, pershkrimin do ta bejme sipas prerJeve kryesore 

{fig. 1). . . "k .. .. .. K 
Studimi i stratigrafise se depoz1hmeve paleozo1 e te zones se or~-

bH mbesh~ti te dhenat e autoreve te meparshem (3, . 5, 1_5, 16) per 
ve~imin ne kete zone, duke u bazua~ ne_ te ?henat ~~r~hgrafike, . str~k~. 
turor.e dhe te zhvillimit te magmat1zm1t, te tre nJes1ve tektomke. te 
Kollovozit, te <;ajes dhe asaj •te Korabit. 

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
** Fakulteti G jeologji-Miniera ne UT «ENVER HOXHA». 
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Fig. 1 : Bashkelidhja e depozitimeve sHuriane ne zonen e Korabit. 
_ 1 -: Konglomera~e} 2 - ranore; 3 - kuarcite; 4 - rreshpe argjilore; 

5_ . r~eshpe a~e:7rol_~bke; 6 - rreshpe argjilore-silicore; 7 _ rreshpe 
s1~1core, 8 -:-. s1hcore;_ 9 - rreshpe karbonatike; 10 _ gelqerore; 11 _ 
neshpe tuf1tike; 12 - diabaze 13 - minete. 

1. SILURIAN.I NE NJESINE E (::AJES 

Punimet stratigrafike te kryera ne nJ·esine e raJ·es (19) d 
zitimet e s·1 · ·t t·· h .. Y Vlec;uan epo-.. 1 unam e pos tern dhe afo te silurianit te siperm N" · 
te vec;anta_ 1:1 arriten dhe ndarje me te imta. . e prerJe 
k Depoz1timet siluriane vendosen zakonisht mbi rreshpet alevrolitik 

uarcore, m_~ shtresa kuarcitesh (Buzemadhe, Muhurr, etj.) ose (?) m~i 
r~{~hpe ~~gJ1lore me thjerrza silicoresh e shtresa gelqeroresh bio~ikri
ti __ e (Bu~el) dhe mbul~hen nga rreshpe argjilore te z;eza qe permba ·ne 
gelqe:_ore m: tentakuhte (Bulac;, perroi i Miravecit, Katundi i Ri) ~se 
nga gelqeroret me konodonte devoniane (Buzemadhe). 
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1.1. SILURIAN! I POSHTBM (LANDOVERIAN-UENLOKIANI) 

Depozitimet e silurianit te poshtem jane mjaft te perhapura dhe 
shtrihen nga Zogaj e Muhurri, ne jug deri ne Nimc;e ne veri. Prerjet 
me •te imta te tyre takohen ne Buzemadhe, Bufel, Bulac; etj. (fig. 2). 

Ne prerjen e Bu z em ad hes me anen e graptoliteve jane per
caktuar nivelet me te poshtme te landoverianit ne zonen e Korabit. 
Ketu depozitimet e silurianit •te poshtem vendosen mbi rreshpet argji
lore, sericitike, qe permbajne ne kreun e tyre nje horizont kuarcitesh 
shtresore, te mikrorrudhosur, te cilat ne menyre konvencionale i kon
siderojme te ordovikianit. Preirja e tyre fillon me nje shtrese 13-14 m te 
trashe ranoresh kuarcore kokervegjel, me ngjyre hiri te erret, me c;i
mentim argjilor, sericitik, qe ne pjesen e poshtme e te siperme kalojne 
.ne rreshpe alevrolitike. Mbi ranoret vendosen rreth 120 m rreshpe 
argjilore, sericitik,e dhe argjilore-silicore grafitike te zeza me shtresa te 
holla silicoresh, (ne pjesen e poshtme) si dhe shtresa te ranoreve dhe 
rreshpeve alevrolitike kuarc-klorit-sericitike. 

Ne nivelet e para te rreshpev,e, mbi ranoret, jane takuar graptoli•tet 
.Climacograptus citocrescens, C. gr. scalaris dhe Monograptus (Mono
climacis) sp. (cf. crenularis) qe datojne landoverianin e poshtem e te 
mesem1). 

Me lart ndermjet rreshpeve ne disa vendgjetje jane takuar grapto-
litet Petalolithus (Petalolithus) elongatus; P. (P.) c.f. tenuis, Monograptus 
(Monograptus) priodon priodon, M. (M.) aff. priodon, M. (Pristiograptus) 
gr. nudus, M. (P.) nudus variabilis, M. (Streptograptus) crispus, M. (S.) 
cf. crispus, M. (Spirograptus) turriculatus turriculatus, m. (S.) turriculatus 
minor, M. (S.) rproteus proteus, M. (S.) proteus curvus, M. (S.) spiralis 
contortus, M. (Demirastrites) cf. pragensis, Diversograptus capillaris, qe 
deshmojne per moshen e landoverianit te siperm te ketyre nivelev-e. 

Pjesa e siperme1 e rreshpeve, ku ende nuk jane takuar graptolite, 
ka shume mundesi qe t'i perkase uenlokianit. 

Ne Bufel takohet nje prerje me e plate. 
Ketu mbi formacionin e rreshpeve e gelqeroreve te Buflit me mo-

she ordovikiane? (19) vendosen: 
a - Pakoja e rreshpeve argjilore-alevrolitike qe perbehet nga rre-

shpe argjilore, sericitike deri ne rreshpe alevrolitike kuarc-klorit-seri
citike, ngjyre hiri te erret ne te zeze nga pluhuri grafitik. Ne kete pako 
takohen thjerrza te holla gelqeroresh biomikrosparitike, thjerrza e kon
krecione silicoresh si dhe thjerrza ranoresh e konglomeratesh. Ne pjesen 
e siperme te rreshpeve jane takuar dhe graptolite me ruajtje te keqe. 
Ne shtrirje, ne drejtim te veriut, rritet trashesia e pakos nga 25 ne 40 m 
dhe shtohect sasia e materialit alevritik kuarcor. 

Ndermjet shkembinjve te pakos se rreshpeve argjilore-alevrolitike 
talrohen trupa te mineteve me trashesi nga disa cm deri ne 3.6 m . 

1) Per rajonin e Buzemadhes jane shfrytezuar edhe te dhenat e percaktimeve 

te graptolitev<'! te mbledhura nga shoku Vasil Nasi gjate punimeve rilevuese-

-kerkuese te kryera ne kete rajon. 
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Fig. 2: Skeme e ·· h · .. . per apJes se depozitimeve siluriane ne zonen e Korabit 
1 N" , .. · .. • - e n Jesm e e <;ajes; 2 - ne njesine e Kollovozit. 
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- - ----
Ata, ne .. pergj_~thesi?. vendosen sipa~ rreshpezimit, por ne disa raste jane 
dhe nderpreres. Ne rastet e fund1t rreshpet argJ1lore te kontaktit jane 
shnderruar pothuajse ne silicore. 

b - Pakoja e rreshpeve alevrolitike me pamje flishoidale qe nder-
tohet nga shtreseza te holla (0.3- 1.5 cm) te rreshpeve alevrolitike ku
arcore me matriks te paket silicoro-sericitik e kloritik. Trashesia e 

saj eshte rreth 90 m. 
b - Pakoja e rreshpeve argjilore-silicore, e cila ne baze fillon me 

nje nivel 4.0 m te trashe te rreshpeve argjilore-karbonatike, t e kuqe
rremta me nyje te imta te gelqeroreve biomikritike me radiolare e bi
valvore pelagjike. Kjo pako ne pjesen e poshtme e te siperme nder
tohet nga rreshpe argjilore, sericitike, pak grafitike te zeza. 

Ne pjesen e mesme te pakos, :ne nje interval rreth 34 m te tra
she takohen diabaze albitike, ne pergjithesi mjaft te kloritizuara e 
karbonatizuara, me mjaft minerale aksesore titanifere. 

Ne rreshpet e p jeS€s se siperme, pak mbi diabazet, jane takuar 
graptolite me ruajtje te keqe, ndermjet te cHeve jane percaktuar Cli
macograptus sp., Monograptus sp. Trashesia e pakos se :rreshpeve ar-

gjilore-silicore eshte 65 m. 
d - Pakoja silicore e tufogjene, ne pjesen e poshtme (30-35 m), 

perfaqesohet nga nderthurja e imte flishoidale (1-7 m) e silicoreve ra
diolaritike te zinj me rreshpet argjilore-silicore, sericitike, grafitike te 

zeza. Mbi pjes,en e poshtme flishoidale, vendoset nje nivel 12.3 m i t,a-
she i nderthurjes se rreshpeve arg jilore sericitike e kloritike, pak gra
fitike me rreshpe kloritike e tufitike te blerta, qe nga alterimi marri.n 

ngjyre verdhacake. 
Ne pjes,en e poshtme flishoidale, mjaft t e mikrorudhosur takohen 

shume graptolite, me ruajtj e t e mire, ndermjet te cilave jane percak
tuar Climacrograptus sp. (gr . scalaris). Monograptus (Monograptus') cf . 
lobiferus qe jane karakteristike per de pozitimet e landoverianit te posh
tern dhe t e mesem, ashtu dhe Monograptus (Monogr.) priodon priodon, 
M. (M .) gr. priodon, M. (M.) cf. veles, M. (M.) cf. sedgwicki, M. (Pris
t~\ograptus) nudus, M . (Monoclimacis) griestoniensis, M. (Streptograp
tusj crispus, M. (Spirograptus) spiralis contortus, M. (S.) tullbergi tull
bergi, M. (S.) tullbergi spiraloides, M. (S.) sp. (gr. planus), Rastrites cf. 
Hnnaei, Diversograptus· ramosus, D. cf. capillaris, Retiolites (Retiolites) 
geinitzianus angustidens, R. (Pseudoplegmatograptus) langispinus, Re
tiolites sp. qe jane karakt,erristike per d,epozitimet e landoverianit te si-

perm. Ne pjesen e siperme te pakos ne rreshpet argjilore, kloritike, ven-
de-vende tufitike, jane takuar graptolitet Monograptus (Pristiograp
tus) gr. dubius, M. (Monoclimads) vomerina hemipri.stis, Cyrtograptus 
(Cyrtograptus) murchisoni, Retiolites ( Retiolites) geinitzianus qe datoj -

ne uenlokianin e poshtem. 
Rreshp,et argjilore, kloritike, tufogjene qe permendem ndertojne 

kreun e prerjes se depozitimeve siluriane ne prerjen e Buflit. Mbi to 
ne kete ,prerje vendosen transgresivisht ranoret e konglomeratet e per-

mian-triasikut te poshtem. 
Ne rajonin e Mu h u r r it takohen mjaft prerje te depozitimeve 
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te silurianit te poshtem .. · .. k . . uenlokian. qe i per asm katit landoverian e sidomos atij · 

Ne rreshpet argjilore te zeza ht .. 
pe?h tufitike, nen shfaqjet e ,heku~e 5 

.. resa t:. h?lla .. silicoresh e rresh-
Climacograptus sp. Monograptu (J te Muhunt Jane takuar graptolitet 
tus) sp. (cf. nudus)' M (P) d b~ . o_n?g7:aptus) veles, M. (Pristiograp-

l
. . . , · · u ius imtwlis M (P) cf tl' M ( 

noc imacis) griestoniensis M (St t ' . . : pran i, . Mo-
exiguus, M. (Spiro ra tu;) . .rep ograp.tus) . cf. crispus, M. (S.) gr. 
datojn~ la~do".eria;in Pe sip:f~.(cf. tullbergi), Diversograptus sp .. etj., qe 

Ne Perrom e Bulac;it ne n... , . .. .. . 
grafike me te poshtem ~e f .. J\preqe te permbysur, nive1et strati-
argjilor-e, sericitike, grafiti/e a{:S~c:: n~a rreshpe .. argjilore-silicore, e 
dhe rreshpeve argJ·ilore me t ~. 1' m~ ?htresa te holla te silicoreve 

h 
ma ena tuf1tik Ne PJ·e .. . .. .. 

rres peve takohen thjerrza te "l .. : . . . sen e i51perme te 
pasur me krinoide te gjinise §e q~ror~ve b10_m1kntike, ngjyre hiri, te 
mikritike me pamje n ·ore .. cy~ ocrin:t~~ 81 dhe te gelqeroreve bio
mure te holle" dh YJk . , 9e permbaJne guacka te bivalvoreve me 

e copa · nno1desh N" k"t · .. 
tolitet Monograptus (Monograptus) e . ~ o rreshpe Jane takuar grap-
priodon, M. (Pristiogra tus) prw on praec~dens M. (M.) gr. 
dubius dubius M (Monpo ,z. g~. nul dus, M. (P.) dubius initialis, M. (P.) 

, · ·- .macis) f umendo a M (M) 
Retiol~.tes (Retiolites) geinitzianus eintzian~e, .. . ·. ~P· (gr. ~o~erina), 

Ne kete prerje stati rafikishtg m . qe_ datoJne uenlokiamn. 
dosen ato te ludlovianit gKuf' . d" b1. depoz1timet e uenlokianit ven
shume saktesi. · iri n ermJet tyre nuk mund te hiqet me 

Ne prerjen e depozitimeve te sil r · ·t t.. .. .. .. 
Bulac;it takohen dhe shkembin. ma u 

1
_~ n.~ ~. P~~hte~: ne Perroin e 

brodiabaze, lamprofiret (minete)J dhe g~ati~.e qe perfaq,esohen nga ga
berjes ultra:bazik,e, me natyre r· d .. neh nJe rast nga shkembinj te per
nes se Mirdites. e n .rys me nga ato te ofioliteve te zo-

Nimc;a perfaqeson skajin me · t.. . .. 
silu_1:ianit te poshtem me ·graptoli~en;.t ·e ~de~hJ·~~ s.7. d~.pozitimeve te 
argJ1lore, sericitike deri ne rresh · ,e.~ err.n. te beJme. ~e rreshpe 
me shtresa te holla silicoresh q" pe d.~tgJ~~ore-sihcore, graf1tike te zeza 
zeve dhe monconiteve. Keto rreeshn erp~.1 en 1:g~ trupa ~ gabrcidiaba
ndermjet te cilave jane percaktuate permbaJne graptollte te pakta, 

Monograptus (Monograptus) . d C 
lites (Retri.olites) gr. geinitzianus g~: prw. o~, yrto~raptus, sp., Retio-
me graptolite te uenlokianit mba1e n~~t~J~e ue1:110~1anm. Mbi rreshpet 
rreshpet e zeza me n ·,e sht · ,o .. .. J: i_n ervah te mbuluar vendosen 
perkasin ludlovianit. .l r ~se gelqer on me Schyphocrinites sp. qe i 

1.2. SILURIAN! I SIPf:RM (LUDLOVIANI) 

Depozitimet e silurianit te siperm .. ... . . ... 
Hurdhe Muhurr, Perroin e Bulac;·t .. ~e. n~_esm~ e .. <;aJ~s takohen ne 
gj.~~hesi vendosen mbi rreshpet e 

1
2 ~ 2 ~e te OJm!, k:~

1
~9€ e_~J. _Ato ne per

~hsise se c;ajes, ne sektorin Muhurr-Buf~~n :et1:~: N~t'd1sa prerje. t~ 

P
;J·~· kokn~lodmerate! e. permian-triasikut te 'poshtem ~~~~i~:~ %~ngoJne 

im en or mb1 mvele te ndry h t" d . . mosposhtem. · s me e epozitimeve te silurianit te 
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Ne prerjen e Hurdhe Mu h u r r it kufiri i poshtem i depoziti
meve ludloviane eshte hequr me shfaqjen ne rreshpet argjilore te ;ze
za te graptoliteve Monograptus (Pernerograptus) sp. (cf. colonus) e Re
tiolites ,(Plectograptus) macilentus karakteristike per bazen e ludlo
vianit. Me lart. prerja ketu vijon me: - 40 m ranore kuarcore ko
kerrimet, qe kalojne deri ne rreshpe alevrolitike. 

- 50 m rreshpe argjilore klorit-sericitike, me thj,errza kuarcitesh 
qe nderpriten nga shkembinj lamprofire. 

- 28 m nderthurje flishoidale e ranoreve kuarcore me rreshpe 
argjilore, kloritike. Ne kete nivel takohen dhe shfaqje te xeheroreve 
hekurorle te tipit oksid-klorit. 

- P,erja e depozitimeve te ludlovianit moaron me 100 .rn rresh-
pe argijlore, sericitike te zeza, vende-vende, sidomos ne pjesen e siper
me, me material tufitik me shtresa te rralla te silicoreve si dhe trupa 
te shkembi.njve lamprofire (minere). Rreshpet permbajne mjaft grap
toli'tie nga te cilat deri sot ka qene e mundur te percaktohen Mono
graptus (Pristiograptus) nils·soni, M. (P.) gr. dubius, M. (P.) bohemi
cus, M. (P.) ;sp., M. (Pernerograptus) colonus, Retiolites (Plegmato
graptus) macilentus etj. qe datojne ludlovianin .. 

Ne Perroin e Bulac;it (Bula<; III) ne nje prerje te permbysur nen 
rreshpet e zeza uenlokiane me graptolite e gelqerore krinoidale me 
Scyphocrinites takohen rreshpet argjilore te zeza me Monograptus 
(Pernerograptus) sp. (cf. colonus) dhe Retiolites (Plegmatograptus) ma
cilentus karakteristike per depozitimet ludloviane. 

Ne rajonin Lojme-Topojan, depozitimet e silurianit te siperm per
faqesohen po nga rreshpe argjilore, sericitike pak te zeza, por ne to 
nuk jane ndeshur graptolite. Ndermjet ketyre rreshpeve takohet nje 
nivel 1-5-2.5 m i .trashe i gelqeroreve biomikrosparitike shtrese holle, 
here-here me teksture nyjore, me mjaft mbeturina krinoidesh, sido
mos te gjinise Scyphocrinites. Ne Lojme ne keta gelqerore eshte ta
kuar edhe krinoidi Cyclocharex faciatus qe eshte karakteristik per si
lurianin e siperm. Konodontet Hindeodella equidentata, Ozarkodina 
denckami, P. sp. etj. te takuara ne gelqeroret kane perhapje ne silu
rian te siperm dhe devonian te poshtem dhe nuk kundershtojne datimin e 
tyre vetem si te silurianit te siperm. 

2. SILURIANI NE NJESINE E KOLLOVOZIT 

Depozitimet siluriane ne njesine e Kollovozit kane perhapje te ku
fizuar. Ato takohen ne malet e Kollovozit, Shtrezit, Sarakolit, Perroin 
e Xajes etj. Kane trashesi te vogel dhe nuk permbajne graptolite. 
Mungesa e graptoliteve dhe niv,eleve te tjera biostratigrafike, ben te 
pamundur ndarjen e tyre ne njesi kronostratigrafike me te imta dhe 
veshtireson shume vec;imin e tyre nga depozitimet .e poshteshtruara 
ordovikiane dhe nga ato devoniane qe vendosen mbi to. 

Ne prerjen e Sarakolit mbi trupin e xeherorit te hekurit te tipit 
klorit-oksid, lidhur me kalime te dora-dorshme me te, vendosen: 

~ 25-30 m rreshpe argjilore, sericitike grafitike ne pjesen e si
perme mjaft kloritike me material te imet alE:vritik kuarcor. Ne kete 
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i~terva~ . takohen .ct~~ trupa te shkembinjve lamprofire (minete) mjaft 
te klont1zuar, senc1tizuar e karbonatizuar. 

- 1.7-2.5 m gelqerore biomikrosparitike, pllakore e te rreshpe
zuar, hiri te erret qe permbajne mbeturina te krinoideve, ortoceratide 
dhe konodonte. 

- 110 m rreshpe argjilore, sericitike e klorit-sericitike, hiri te 
erreta dhe te zeza, vende-vende me mjaft material alevritik kuarcor 
qe perm~~jn~ trupa te shkembinjve lamprofire - (minetesh), si dh~ 
shtresa te. ~haba~~ve _albitike, ne pjesen e siperme. 

Depoz.~tm1e ~: ngJa~hme, te perfaqesuara nga rreshpe argjilore me 
nJ,e shtres,e te gelqeroreve krinoidale takohen dhe ne Malin e Kollo
vozit e te Shtrezit, ne Perroin e Xajes etj. 
.. Datimi i ket.yre _depozitimeve te silurianit mbeshtetet ne pozicio

m? ~ tyre ~tra~~g~a~1k dhe ne pranine ne shtresat e gelqeroreve te 
krmo1deve te gJ1mse Scyphocrinites dhe te konodonteve Ozarkodina 
e~avata. excavata, C?· remscheidensis remscheidensis, 0. sp. te takuara 
ne prerJe~ e Shtrez1t, Kollovozit, Perroit ,te Xajes etj. 

Prama, ne gelqeroret me Scyphocrinites sp. ne Sarakol e kono
donteve Acyrodelloides sp. dhe A. cf. delta deshmon per moshen loh
koviane te tyre ne kete prerje. 

PERFUNDIME 

1 - Depozi~imet siluri.ane te zones se Korabit perbehen kryesisht 
~?a rreshpe argJ1lore .e argjiloro-silicore, serici tike e kloritike, grafitike 
te zeza, me shtresa te holla silicoresh ne pjesen e poshtme. Me rralle 
takohen shtresa te rreshpeve alevrolitike dhe te ranoreve. 

2. - Veprimtaria magmatike e periudhes siluriane, ne zonen e 
Korab1t shpreh€t me formimin e dia1baz,eve a lbitike (trahibazalte deri 
tra?ia1:dezite) dhe te rr,eshpeve kloritike tufogjene e tufitike qe ndeshen 
ndermJet rreshpeve te zeza. 

3 - -~e nje~~1:e e .. <;~jes, depozitimet siluriane jane me te perha
p~r~! k_~ne .. tras~e~1 m_~ te ma<lhe dhe permbajne graptolite pothuajse 
gJate gJ1the shtnrJes se tyre. Ne baze te graptoliteve ne kete njesi da
llohen: 

a Depozitimet e landoveirianit te poshtem e te mesem. 
b Depozitimet e landoverianH te siperm 
c Depozitimet e uenlokianit 
d .. I?e~o~itim~t e ~-ud~?vianit_ - (silurianit te siperm) 

. ~aktes1m.1 1 ~ufIJve te ketyre mveleve si dhe i kufijve ndermjet de
poz1ti~ev,e s1~una1:e e aty~: .?rdovi_kiane e devoniane, kerkon punime 
tematike S'tratigrafike shume te detaJuara. 

te
.. 4 .- Ne njesine ~ _Ko_~lovoz~t depozitimet siluriane kane perhapje 

.. k~!1~uar dhe tras.~es1 te vogel. Ato nuk mund te ndahen ne njesi 
me te 1mta, sepse ne rreshpet e zeza te kesaj njesie nuk jane takuar 
graptolite. 
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Summary 

Stratigraphy of Silurian deposits of the Korabi zone 

. . Base~ on . the biostratigraphical (graptolites, conodonts and crinoids) and 
11th0str~tigraph1cal data the Llandoverian, Wenlockian (Lower Silurian) and 
Ludlo~ian (Upper Silurian) deposits have been distinguished within the Silurian 
deposits. 
F~. 1 Column of Silurian deposits of the Korabi zone. 
Fig. 2. Sketch of the spreading of Silurian deposits in the Korabi zone. 

1 - Chaje unit; 2 - Kollovozi unit, 

Nr. 3 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 

MBI ZHVILLIMIN E NJE STRUKTURE TEKTONIKE TIP ESHELON 

NE RAJONIN E VENDBURIMIT PERLAT 

- Dede Kolndreu* -

Per here te pare behen perpjekje per deshifrimin strulr
turor te vendburimit Perlat dhe rajonit perreth tij sipas 
koncepteve te gjeomekanikes. 

Ne dhjetevj€~rin € fundit, krahas perpj.ekj€ve per te shpj eguar 
zhvillimin gjeotektonik te ofioliteve te Albanideve dhe vendburimev€ te 
min€ralev€ te dobishme qe lidhen me ta, ne baze t e ,tektonikes se r€ 
globa1e (3, 10, 11, 12) ne krahinen e Mirdites jane bere perpj€kjet e 
para per d€shifrimin strukturor te disa vendburimeve sulfurore sipas 
koncepteve te gjeom€kanikes (6). 

Nje shembell i tille analizohet ne kete artikull. 

1 - NDERTIMI GJEOLOGJIK I VENDBURIMIT DHE RAJONIT 
PERRETH 

Sipas percaktimeve ,te bera ne studimet gjeologjike dh€ petrologjike 
pergjithesues€ per rajonin dhe v€ndburimin e P€rlatit (2, ,4, 5, 12), 
rezulton se eshte i zhvilluar kompleksi vullkanogjen jurasik qe per
faqesohet nga vullkanit€t € serise kalcibazalto-dacitik€, te cilat jane 
formuar sipas n je c;arjej€ gati meridionale me anesim verilindor dhe i 
pergjigj€n nje strukture r€gjiona1e harkishullor (12). 

Ketu v€<;Oh€t pakua e poshtme € llavave jastekore bazaltike dhe 
ajo € siperm€ algomeratike, xhamore, and€zito-bazaltike, te formuara 
ne kusht€ nenujore (mosha J2 _ 3). 

Pakua ,e poshtm€ perbehet nga spilitet dhe mikrospilitet bajamore 
ku vereh€n bajame te madhesive rte ndryshm€ te mbushura nga kuarci, 
karbonati, kloriti dh€ epidoti. Mat€riali c;imentues ndermjet llavave ja-

* Fakulteti i G jeologjise dhe i Minierave ne Universitetin «Enver Hoxha» Tirane. 

9 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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stekore esh te materiali xhamor kloritik ose ai kokerrimet m e te nje j
ten perber je si shkembin j te. Permasat e llavave jane te ndryshme 
0.8-1 m x 0.4-0.6 m. 

Foto nr. 1: Dalje ne sipe rfaqe e llavave jastekore hialo-andezitobazalte. 

.. Pakua e siperme ka perberje a ndezitobazaHe xh amore me forma ja
stekore m e tufoaglomeratet , ne pjeset e siperme te se ciles vendosen ne 
formen e nj e m bulese tufet me material Qimentues argjilor, silicor ra
dio~~rit~k,_ gj e qe vesh tir eson ndarj en e nj e kufiri te qarte te ketyre 
shkembmJve me pakon argjilite copezore (flishi i hersh em JTCr1) qe 
vendoset me siper. Ndryshe nga shkembinjte efuzive te pakos se posht
me, ketu m bizoterojne lavat jastekore spilitike me perberj,e xhami vull
ktnik (ngjyre e zeze). 

Rralle verehen da jka keratofire kuarcore me shti,irje gati veriore. 
.. Ne pj~s~:1 veriperendimore te rajonit dalin ne siperfaqe shkembinj 

te ~agn.iatike plagiogranitike, te cilet konsiderohen si shkembinj anor
male, te formuar nga kristalizimi i shkrirjeve silika,te mbetese «acide»
ne fund te zhvillimit te magmatizmit ofiohtik (10, 11) ose si produkt i 
rishkrirjes se shkembinjve gjate subduksionit nga forcat ndrydhese (3). 

Pakua argjilite copezore imiton strukturnt e shkembinjve vullkano
gjene, _duke. r:ua~tur sebashku me to dhe mineralizimin sulfur (13). 

. Mmerahz1~m sulfur zhvillohet ne kufij relativisht te gjere, mbi
zot~ron kryes1sht ne pakon e siperme (nga te dhenat e punimeve te 
krye~a. ?eri ta_r:ii) .. te _sh~~mbinjve vullkanogjene, kurse ne drejfam te 
thelles1se (megJ1these Jane kryer pak punime kerkimi) mineralizimi sul
fur duket sikur zhvillohet me pak. 
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Foto nr. 2: Pamje nga kontakti midis llavave jastekore hialo-andezitobazalte me 
tufoaglomeratet. 

Ne pakon ,e s1perme takohen t rupa xeherore sulfurore me kontakt 
te pr ere me shkembinjte an esore, n der sa n e p jeset e tjera, trupat xe
herore jan e m e pikezime e fole dhe kalojne deri ne zona minerale me 
zhvillim te dobe t. 

Trupat r eh erore kane fo rma kryesisht thj erzor,e, kurse ne drej tim te 
thellesise jane te zhvilluar damare xeh erore sulfure. . 

Keta trupa p ermbajne Cu , S, Zn dhe elemente te t jera. Tempe
ratura e fo rmim it te vendburimit •te Perlatit eshte e ulet d,eri ne te 
mesme (2, 4, 5, 13). 

2 - DESHIFRIMI STRUKTUROR I VENDBURIMIT DHE I RA
JONIT PERRETH TIJ SIPAS KONCEPTEVE TE GJEOME
KANIKES 

Ne vendburimin e Perlatit dhe ne rajonin perreth tij jane kryer 
punime komplekse gjeologjike, gjeofizik~\ gjeokimike (2, 5, 8). 

Studimet gjeomekanike fillojne me analizen e te dhenave te per
caktimeve te vetive fiziko-mekanike te shkembinjve dhe me tej per
caktohen elemente strukturore tektonike, duke i veQuar ata sipas vec;o
rive mekanike te siperfaqev,e strukturore. Sipas radhes se vazhdime
sise s,e zhvillimit te elementeve strukturore behet percaktimi i struktu
rave dhe sistemeve strukurore tektonike. Ne fund, per fushat xeherore 
dhe vendburimet e mineraleve te dobishme behet percaktimi i pozicionit 
hapesinor te tyr,e ne keto struktura si dhe roli qe kane luajtur struk-
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turat dhe sistemet strukturore tektonike ne formimin e ketyre fushave 
xeherore dhe vendburimeve te mineraleve 1te dobishme (6, 16, 17, 19, 22) 
dhe j,epet mundesia e perseritjes se tyre. 

Nga studimi i vetive fiziko-mekanike te shkembinjve, rezulton se 
spilitet qe jane dominuese ne vendburim dhe rajon, kane qendrue
shmeri mekanike mesatare deri ne relativisht te larte. 

Rezistenca ne shtypje, ne rastin kur spilitet jane kompakte eshte 
nga 870 kg/cm2 deri ne 1000 kg/cm2• Rezistenca ne prerje eshte 
125 kg/cm2, ne terheqje eshte 54 deri 67 kg/cm2, nr. mes 1= 9.8 dhe 
kendi i ferkimit te brendshem mesatar 83°55'. Keto veti kane lejuar 
qe nga koha e ngurtesimit te tyre e me pas, keta shkembinj te defor
mohen nen veprimin ,e gjeo•tensioneve duke ruajtur qendrueshmerine 
e tyre. Nga kjo gjendje perparesi ka marre zhvillimi i komponenteve 
strukturore me vec;ori mekanike shtypjeje duke u formuar struktura te 
panderprera (rrudha). 

Ne pjeset ku zoterojne aglomeratet dhe tufet, qendrueshmeria e 
tyre nga veprimi i gjeotensioneve eshte me i ulet, per rrjedhoje ne rto 
nuk zoteron deformimi rrudhoses (Rsht = 205-885 kg/cm2, R. prerje 
= 50 kg/cm2, R. •terheqje = 6-55 kg/cm2 nr. mes =4.6, kendi i fer
kimit te brendshem 76°55'). Ne te dy rastet duke gene se keta shke
mbinj (sic; shihet edhe ne pr,erjet gjeologjike) jane ne vazhdimesi me 
njeri-tjetrin, ata i jane nenshtruar njekohesisht veprimit te te njejtes 
fushe gjeotensionesh. 

Ne analizen e fushes se gjeotensioneve, duke bere edhe eksperimen
tet qe jepen ne literature (23), eshte percaktuar se ne thellesi zoterojne 
tenzoret e tensionit sferor, ndersa ne siperfaqe zoterojne tensionet aktive 
(deformuese-zhvendosese). 

Ne prerjen gjeologjike te vendburimit ver,ehet se ne pjeset e siperme 
te saj mbizoteron brekc;ezimi dhe c;arjet me vec;ori mekanike terheqje 
me zhvendosje, takohen shpesh argjilat <tektonike, trupat x,eherore ka
ne forme thjerzore de1ri tubore (prerja 1-1). 

Trupat xeherore masive kane kontakte te prera me shkembinjte 
rrethues. Ne disa raste, ne anen e shtruar te tyr,e gjenden silicore me 
ngjyre kafe deri ne te kuqe (me trashesi deri 20 cm) qe tregon per 
ekzistencen e gjurmeve •te fillimit te procesit te xeherorformimit ne 
c;arjet qe fillimisht kane pasur hapesire boshlleku te vogel dhe me hapj en 
e metejshme te tyre, keto c;arje jane mbushur me lende hidrotermale 
xeherore, duke formuar trupat masive sulfur qe takojme sot. 

Me thelle ne prerj en gjeologjike mbizoterojne zona te brekc;ezuara 
ku me vone jane perpunuar nga hidrotermat dhe jane formuar trupat 
xeherore sulfur ne forme thjerzore (fig. 3). 

Akoma me thelle ne prerje, ku kane mbizoteruar deformimet pla
stike verehen damare me epidot, kuarc dhe me xeherore sulfur. 

Meqenese spilitet kane porozitet relativisht te larte ne pjese te ve
c;anta, ku fusha e gjeo·tensioneve ka vepruar ne terheqje, folete e ke
tyre shkembinjve jane mbushur me mineralizim sulfur (tipi porfir). 

Te gjithe keta shkembinj se bashku i jane nenshtruar nje deformi
mi te pergjithshem me vec;ori shtypjeje, duke formuar rrudha me shtri
rje VL-JP (foto m. 3) si dhe prishje tektonike (foto nr. 4) me shtrirje 
gati gjatesore dhe me vec;ori mekanike shtypje me zhvendosje, •te cilat 
ne pjesen kulmore te rrudhave kane sjelle zhv,endosjen e pjeseve te tyre 
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Fig. 1: Paraqitja ne plan dhe ne prerje e trupave xeherore masive sipas te dhenave 
te shfrytezimit ne nivelin e galerise A, 

1 - iPakoja argjilite copezore; 2 - lava jastekore dhe tufe; 3 - trupa 
xeherore masive sulfur; 4 - drejtimi relativ i veprimit te forcave. 

Fig. 2: Dalja e trupave masive sulfur ne nje faqe te nje punimi minerar ne ni-, 
velin e galerise A. 
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Fig. 3: Prerja 2-2 dhe 3-3. 
1 - Trupat xeherore sulfur 1, 2, 3. 
2 - Drejtimi i zhvendosjes. 

nga lin<lja ne peren<lim, duke «prere» boshtin e tyre, gje qe ka shkaktuar 
ne nje fare mase «peshtj ellim in» e shkembinjve sebashku me zonen mi
nerale, si<lomos ne p jesen veriore te vendbur imit. 

Mbi zhvill im in e n je s trukture tek tonike 1:35 
------ --- ·~ 

I 

Foto nr. 3: Dalja ne siperfaqe e nje rrudhe antiklinale qe perbehet nga shkembinj 
silicore. Ne berthame te saj jane shkembinjte efuzive-tufoaglomeratet. 

Foto nr. 4: Pamje e daljes ne siperfaqe e prhhjes tektonike ne sektorin verior te 
vendburimit. 



136 D. Kolndreu 

Duke bere analizen ,e te dhenave te unim k · · · 
gjeofizike te kry,era ne vendburimin e PJrl n ~1e ~~pl~ks_e gJ~ologJ1k~: 
rezulton se ketu jane zhvilluar kater anrtt I e dnhe TOJom? p~rreth tiJ 
shtrirje VL-JP te barazlar uar n .... 1 . m~ e e tre smklmale me 
sj,e» ne drejtim te perendir~it. ga nJen-tJetn, me tendence «permby-

Gjendja tensionale deformuese ·· t·· ··th 
eshte e nJ·eJ·te me ate·· ·· .. hk ne .. e gJi a elementet s-trukturore 

. qe pers ruam me Iart gJ·e ·· t ·· · 
mm e tyre nga i njejti c;ift forcash .. .. .?. . .. qe ~~go? per form1-
me kushte kufiri te njejote. ' ne te nJeJten fushe gJeotensionale, 

V,end · h ·· · ·· bere k hosJ_a . apesmore e ketyre antiklinaleve dhe sim.klinaleve duke 
kanike r~/f~~1:: ~ t?re ~e .. tipat e _st~_uk~1;1r~:7e te njohura ne gjeome
k.e tip' eshelo~ (fi:. g4f.k0Jme se kem1 te beJme me nje strukture tektoni-

+ 
t + 

+ 

Fig. 4 
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Pozicioni «peshtjellor» i kesaj strukture me plagiogranitet' te ben te 
mendosh per bashkeveprimin nde:mnjet tyre. Kjo korrespondon edhe me 
Iidhjen hapesinore dhe kohore ,te tyre me momentin e formimit te harkut 
ishullor te ofioliteve te brezit lindor te Albanidev.e. 

Zhvillimi gjeomekanik i kesaj strukture mendohet te j,ete bere sipas 
skemes ne fig. 5. 

J2 . J 

I -. 
I - ·•· ----::::-----=---C;--·--:--. .::c--_-__;:--::..-~---....:,,_____::c:...----=__;~ l / , , 
f-7----
t/ 

).. 

Fig. 5: Paraqitja skematike e zhvillimit te struktures tip eshelon te vendburimit 
Perlat deri ne momenw.n e formimit te trupave sulfur. 

1 - Planet sipas te cileve jane zhvilluar rrudhat; 2 - pako e siperme 
e shkembinjve efuzive; 3 - pako e poshtme e shkembinjve efuzive; 4 -

!;arjet te cilat jane mbushur me lende hidrotermale xeherormbajtese. 

Prania e xeherorH sulfur masiv ne plagiogranitet dhe ne vullkanitet 
e vete vendburimit si dhe ekzistenca e mineralizimit sulfur damaror dhe 
pikezimor ne intervalet e prerjes gjeologjike midis tyre, te cilet ne pozi
cionin hapsinore jane shume afer njeri-tjetrit, te ben te gjykosh per 
mundesine e lidhjes midis tyre, ashtu sic; eshte menduar per vendbu
rimet e tjera me ne veri (6). 

Burim i hidrotermave mendojme se kane gene plagiogranitet ne fazen 
e fundit te ftohjes se tyre. 

Ne teresi, si gjithe struktura harkore e ofiolitev,e te Albanideve, 
edhe struktura tip eshelon e vendburimit Perla,t eshte formuar nga ve
primi i gjeotensioneve ne shtypje me zhvendosje (subduksioni). 

<-

Fig. 4: Paraqitja skematike e struktures tektonike tip eshelon te verulburimit Per lat. 
1 - Pako argjilite copezore; 2 - lava jastekore; 3 - plagiogranite; 4 -

boshti i rrudhave antiklinale; 5 - drejtimi i veprimit te forcave qe kane 
shkaktuar rrudhosjen dhe zhvendosjen; 6 - kontakt midis shkembinjve. 
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Ne pjese te ve<;anta te kesaj str kt . . 
ne terheqje, duke krijuar c:;arje dhe ~ u~,e, gJ_~otens10net kane vepruar 
me vec:;ori mekanike terheq ·e h apJe. nde~sh~resore ne forme «S» 
hidroterma x,eherormbajtes~ n;e. z h~erig~~Je, te cil~·t jan~ mbushur me 

Ne nje ambient kimikisht te !b rl J~» e_ylag10gramteve. 
hidrotermale qe ka sJ·ene f . . Y lur eshte zhvilluar metasomatoza 

orm1mm e zonave te m. r 
pave xeherore sulfur (krahas ti pit ,r· b h. ..m~~a 1zuara dhe tru
xeherori masiv dhe ai dam e m us Jes te te c:;arave qe eshte 
hidrot~rm_~l __ te shkembinjve ~~~I~u~;ke shkaktuar edhe metamorfizimin 

.. Ne kete menyre, struktura tektonike t· h 1 . 
gJional kontrollues per zhvillimin dh .. ip ~s e on ka luaJtur rol re-
ne rajonin e v,endburimit p 1 t k e perhapJen e mineralizimit sulfur 
kane luajtt:1-r rol lokal kontrol:e:.' urse strukturat shtjellore tip «S» 

Duke lU referuar literature b hk"'k 
te zhvillimit te strukturave ne : as et ~~-ore'. ku trajtohen probleme 
~ekanikes (14, 15, 17, 

19 20 
oren e ? es __ ~ipas ~on_cepteve te gjeo-

hmen ,e Mirdites (6) ver~het' 24) /h: pervoJes so:1e f1llestare ne kra
perhapje te madhe dhe jane t!e / J~·· tura~ tektomke tiI?. eshelon kane 
-e formimit te tyre. Ato erbe·n .. a . e~e .~e .ndryshme ne vazhdimesine 
nike ose struktura tektonfke r e PteJese te s1stemeve strukturore tekto-

Zh ·ir . . me ve . v1 1m1 1 tyre flet per rolin e madh .. k .. 1 . 
tale _ne zhvillimin ,e strukturave tekton· qe __ ane uaJtu~ ~?rcat horizon-
e. mrneraleve te dobishme. Jane b .... 1k:. q~ k_ontrolloJn~. vendburimet 
gJeomatematik dhe gjeomekanik ,r· er~ perpJekJe edhe per ~odelimin 
me metoden e fotoelasticitetit dhe edi/utt-~~~v;, hdu~e eksper~_men~uar 
e marra ne fushe n a kr . . e er~ ra as1me me te dhenat 

N .. k "·t k l5 yerJ_~ e pummeve gJeologjike (15 16 23) 
e e O e spenmente verehet t k .. .. . ' ' · 

te caktuar dhe ato ndryshojne dre ·t~~is ru t~r~t. P:rse~1ten ne diS'tance 
ndryshimin ,e kushteve kufi ne t..J .1 nt e z v~ll~_mit te tyre vetem me 
formimet. e ci a• veproJne forcat qe sjellin de-

Keshtu ne nje trup me gjatesi 1 . . .. 
i nenshtrohet c:;iftit te forcave F (d 'k gJeres1_ b, dhe tr~~hesi sh, i cili 
dhe duke e marre tru in h . u e neghzhuar forcen e gravitetit 
fori:nohet_ nje strukturf tip ~~{!i~~' ~e k~~ht~ __ kufi ,te qendr~e~hme) 
gantet s1pas ekuacionit te deflek . ~t )(. hNe k~te r~st, .?'eform1m1 llo-

4 s10m s mang1es) s1 me poshte: 

D ( a w 2a4w a4w . 4 
ax4 + ax2ay2-+ ay4 ) + 2 Nxy a w + K w = 0 axay 

shmangia llogaritet me ekuacionin: 

me kushte kufi : 

ku: D _ 

Y = + b; w = O; _!!'!!__ = o 
ay 

rigjidi!teti fleksural (kurbatura e paperkulshmerise) 
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Eh2 
D = 12(1-- v 2 ) 

E - moduli i Jungut 
V - koeficienti i Puasonit 
W - shmangia e bllokut te dhene nga boshtet kordinative 
Nxy - forca ,e zhvendosjes anesore se ciles masa shkembore i nenshtro-

het ne plan horizontal. 
K - koeficienti winkler i shkembinjve poshte mases shkembore qe 

leviz. 
W - shmangia e nje blloku ideal nga boshti i sistemit koordinativ. 
µ - konsfante reale qe round te percaktohet. 
A1, "-2 etj. A1, A2 etj. - konstante komplekse qe round te percaktohen. 

Duke bere analogji gjeologjike dhe tektonike te te dhenave fushore 
te vendburimit Perlat dhe rajonit perreth ne baze te ligjesive qe ka
rakterizojne kete ,tip strukturash, round te supozohet se ne kushte 
analoge me ndertim te njejte gjeologjik, sic; eshte pjesa perendimore e 
rajonit etj., nen veprimin e c:;iftit te forcave me kahje kunderorar, mund 
te jene formuar grupe strukturash antiklinale dhe sinklinale te cilat 
ne vendosje hapesinore me njera-tjetren formojne struktura eshelon. 
Per gjetjen e tyre eshte e nevojshme te kryhen me tej punime gj.eo
fizike dhe gjeokimike me nje thellesi me te madhe studimi, afer dhe 
larg ketij vendburimi, duke u perpjekur qe te evidencohen boshte 
te tjere te strukturave dhe krahas ketyre punimeve te kryhen shpime 
strukturore-kerkues me hap te larget, duke bere krahasimet e mund
shme me te dhenat e vendburimit Perlat. 

Ne te njejten kohe del e nevojshme qe te behen perpjekje per 
modelimin gjeoma:tematik dhe gjeomekanik te ketyre strukturave tek-
1:onike dhe te llojeve te tj,era ne vendin tone, ne menyre qe nga te 
dhenat e vendburimeve te kalohet ne analize teorike dhe ne konkluzione 
te cilat do te vleje per orientimin me drejt te punimeve gjeologjike, 
duke i shpejtuar a:to dhe duke rritur efektivitetin e tyr,e. 

PERFUNDIME 

1 - Duke u mbeshtetur ne studimin e te dhenave te punimeve 
komplekse gjeologjike-gjeofizike-gj,eokimike, sipas koncepteve te gjeo
mekanikes, rezulton se vendburimi Perlat ndodhe t ne nje strukture tek
tonike eshelon e cila luan rol regjional kontrollues per mineralizimin 
sulfur. Keto struktura perbehen nga struktura te tj.era tip «S» te 
rradhes me te ulet ne vazhdimesine e formimit te tyre te cilat luajne 
rol lokal per mineralizimin sulfur. 

2 - Mineralizimi sulfur pirit-kalkopirit masiv, ai damarore ose 
ndermjetes, formon trupa xeherore thjerzore dhe se bashku me zonen 
minerale metasomatike per rreth tyre jane gati ne «paj•tueshmeri» me 
gjithe strukturen gjeologjike te shkembinjve vullkanogjene. Burim i 
hidrotermave supozohet te kene gene plagiogranitet. 

3 - Deshifrimi strukturor i rajonit per rreth ketij vendburimi du
ke bere analogjine tektonike per zona ne kushte gjeologjike te njejta me 
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kryerjen me tej te punimeve komplekse gjeologo-gjeofizike-gjeokimike 
dhe gjeomekanike, krijon mundesine e gjetjes se strukturave tektonike 
analoge brenda te cilave jane lokalizuar vendburime sulfure. 
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Summary 

The development of a tectonic structure of echelon type in the region 
of the Perlati ore deposit 

The first efforts are being made for the structural deciphering of the 
Perlati ore deposit and the region surrounding it, based on the conception of 
geodynaml:cs. It results that this ore deposit is situated_ in a_ tect~nic_ structure 
of echelon type, which plays a regional role for the sulplude mmerahzat10n. Th~se 
structures are composed of other structures (type «S») of a lower rank, which 
play a local role for the sulphide mineralization. . . . 
Fig. 1. Representation in plane and section of the sulphide massive ore bodies 

according to the data of the exploitation of a mine at the level of gallery. A. 
1 - Argillic-clastic pack; 2 - Pillow lavas and tufs; 3 - The sulphide 
massive bodies ; 4 - The relative direction of the action of forces. 

•fig. 2. The appearance at the surface (at the place of the mineral works) of 
the massive sulphide bodies. 

Fig. 3. Section 2-2. 
1 _ cu-sulphide ore bodies; 2 - The direction of the emplacement. 

Schematic representation of the echelon type tectonic structure of the F ig. 4. 

Fig. 5. 

Photo 

Perlati ore deposit. . 
1 _ Argillic-clastic pack; 2 - Pillow lavas and tufs; 3 - Plag10gra

nites · 4 - The axis of the anticline folds; 5 - The direction of the action 
of f;rces which have caused the folding and emplacement; 6 - The contact 
of the various rocks. 
Schematic representation of the geomechanic development of the structure 
up to the moment of the formation of the sulphide bodies. 

1 - The planes according to which the folds are developed; 2 - The 
upper pack of the effusive rocks; 3 - The lower pack of the effusive rocks; 
4 - Ore bodies. 

1. The cropping up of the hialo-andesite-basalt pillow lavas (Perlati ore 
deposit). 

Photo 2. The view of the contact between hialo-andesite-basalt pillow lavas with 
agglomeratic tuffs. (Perlati ore deposit). . . 

Photo 3. The occurence at the surface of a anticline fold composed of the sihceou~ 
rocks. The tuffagglomerate effusive rocks are situated in its nucleus (Perlah 
ore deposit). 

Photo 4. A view of the cropping up of the fault at the northern sector of the 
Perlati ore deposit. 
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NDIKIMI I POZICIONIT TE SKEMES VROJTUESE ELEKTROMETRIKE 
NDAJ TRUPIT XEHEROR NE PERVIJEZIMIN E ANOMALIVE 

TE POLARIZIMIT TE PROVOKUAR GJATE KERKIMIT TE BAKRIT 
DHE TE KROMIT 

Alfred Frasheri*, Radium Avxhiu**, Neki Frasheri*** 

Jepet baza teorike dhe algoritmi i perllogaritjes te efek
tit ;;;nomal te polarizimit te provokuar te shkaktuar nga 
trupa xeherore me trajta te <;fardoshme, per vendvendosje 
te ndryshme te skemes, elektrometrike. Rezultatet e per
llogaritjeve analitike te modelit matematikor krahasohen me 
rezultatet e modelimit fizik dhe ballafaqohen me te dhena 
nga vrojtimet ne terren. 

HYRJE 

Gjate praktikes se kerkimit te mineraleve te bakrit e te kromit me 
metoden e polarizimit te provokuar, jane vene re disa dukuri qe vesh
tiresojne perpunimin dhe interpretimin e sakte te te dhenave. 

Eshte vrojtuar se ne mjedise gjeologjike me polarizueshmeri te 
larte, ose kur njera nga elektrodat ushqyese bie mbi ose ne afersi te 
zonave te mineralizuara, zhvendosja e skemave •te gradientit te mesem 
shoqerohet me vlera te ndryshme te polarizueshmerise se dukeshme 
te matur. Pra, ne intervalin e lidhjes, ku matjet kryhen me te dy ske
mat, vl.erat e koeficientit te polarizimit ,te provokuar, nuk jane te 
njejta dhe, per rrjedhoje, veshtiresohet ndertimi i hartave te izovlerave 
te polarizueshmerise. 

Po keshtu, gjate kontrollit me shpime te anomalive te polarizimit 
te provokuar, anomalite e regjistruara ne afersi te tokezimeve ushqyese 
kane rezultuar te zhvendosura dhe me pervijezime jo te rregullte ne 
krahasim me vendndodhjen dhe renien e trupave xeherore. 

* Fakulteti Gjeologji-Miniera ne Universitetin e Tiranes «Enver Hoxha». 
,:,,,, Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 

,:,** Fakulteti i Shkencave te Natyres ne Universitetin e Tiranes «Enver Hoxha». 
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Sqarimi i dukurive te tilla paraqet hteres teorik dhe ka rendesi 
ne interpretimin e sakte te te dhenave te :_2rkimit me metoden e pola
rizimit te provokuar, gje qe ka 9uar ne byerjen e disa studimeve 
me karakter te pergjHhshem [2,4,5] dhe ne menyre te ve9ante [1,3]. 

Eshte i m irenjohur fakti se vijat e rrym 2s elektrike qe rrjedh ne 
toke nga e lektroda A+ deri tek ajo B- kane n je orientim te caktuar 
ne hapesire, i cili percaktohet nga karakteristil::::t gjeoelektrike te prer
jes dhe nga pozicioni i pikes se studimit ne lidhje me elektrodat ush
qyese A+ e B- [1,2]. Per mjedisin homogjen, drejtimi i vijave te rry
mes duhet te kenaqe kushtin: 

cos ii + cos ~ = const 

ku: rx, ~ - perkatesisht kendet qe formon v,ektori i dendesise se 
rrymes qe del nga ,elektroda A e futet ne B me siperfaqen e tokes. 

Prandaj, per pozicione rte ndryshme te trupit xeheror ndaj elek
trodave ushqyese A+, B-, vektori i fushes polarizuese do te kete ori
en tim ,te ndryshem lidhur me trupin xeheror dhe per rrjedhoje do te 
n dryshoje pervij ezimi i anamalise se polarizimit te provokuar [1,2,4,5]. 

Ne literaturen shkencore [3,4,5] bashkekohore eshte studjuar vetem 
rasti i trupave xeherore te rregullte e me trajta gjeometrike te thje
shte, sferike, te vendosur nen siperfaqe te rrafshte te tokes, per pro
filin qe kalon nga ,epiqendra e trupit. Per kushte te tilla te ndodhjes 
se n je prizmi me prerje te rregullt problemi eshte trajtuar ve9anerisht 
ne disertacionin [l]. 

Nisur nga fakti qe pervijezimi i anomalise kushtezon percaktimin 
e elementeve •te r enies se trupit xeh eror, madj e e dhe gjetjen e vend
v,endos jes s,e tij , ne procesin e interpret imit , e studjuam ket e problem 
per r astin e trupave me trajte gj·eometrike te 9faredoshem nen reliev 
malor, per 9faredo vendvendosje t e tokezimeve ushqyese (A+, B-) dhe te 
profilit 1te vrojtimit. 

Ketu analizojme rastin e n je t r upi xeheror prizmatik, me prer je 
te 9faredoshme, duke i _ ballafaquar rezultatet e modelimit gjeoelektrik 
me te d hena nga praktika e kerkimeve te bakrit ne rrethin e Pukes 
dhe te kromH ne zonen e Martaneshit. 

1. ALGORITMI I MODELIT MATEMATIKOR 

Madelin gjeoelektrik e zgjodhem per rastin e pergjithshem te 
polarizimit vellimor, i cili eshte veti e gjendjes agregate te xeheroreve 
sulfurore me pikezime dhe e kromshpinelideve, te cilet kane rezistence 
elektrike specifike te krahasueshme me ate te shkembinjve rrethues. 

Problemin e zgjidhem per dy raste. Se pari, per rastin me te per
gjithshem te nje trupi me trajte gjeometrike te 9faredoshem, i vendosur 
nen reliev malor dhe ne pozicion te ndryshem ne lidhje me ,elektrodat 
ushqyese (A+, B-) dhe marres,e (M, N), te cilat nga ana e tyre mund te 
zhvendosen jo ne te njejtet profile dhe qe kane orientime te 9faredoshme 
me profilin ku eshte v,endosur linja ushqyese (A+, B-) dhe me shtrir
jen e trupin. Se dyti, per trupa me forme prizmatike me prerje dhe 
pozicion hapesinor te 9faredoshem ndaj relievit dhe elektrodave ushqyese 
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(A+ dhe B- ). Elektrodat marrese (M,N) zhvendosen n e profil me or ientim 
te ndryshem me shtrir jen e trupit x~h: r;o~- d~e m e elektrodat ushqye-
se A,B (fig. 1). · 

I. 

1. 
' ' 

. . 
--· ,:s 

'~ . 1 

.. 11 ·t· ne" model trepe··rmasore e anomalise se polarizimit te pro-Fig. 1 - Per ogan Ja te 
vokuar mbi nje trup me trajte p~izm~tike me prerje te ~faredoshme 
vendosur nen reliev malor. 

. , .Potenciali. i fu.shes elektrike te dyte te polarizimit te provoku~r ,te 
nj~ trupi me trajte te 9faredosh~m mund te percaktohet me anen e 
formules [2,5] : 

ku: V -R -PPP 

(1) 

V 

- vellimi i trupit qe polarizohet 

- largesia nga vellimi elementar dV deri tek pika e vrojtimit. 

- momenti i polarizimit i vellimit elementar, i barabarte me: 

10 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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-+ 
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-+ -+ 
Ppp=C•E 

ku: E - intensiteti i fushes polarizuese. 
c - t) / 4 1t - prodispoziteti polarizues i mjedisit. 

i • 

Pas kryerjes se veprimeve matematikore te nevojshme [3] ekuacio
nin (1) e japim ne trajten: 

. Uw = c J ( V U · V ~ ) · dv 

-+ 
ku: V Tl= - E 

-+ 
1 R ···- -+ 

V -=-- ku R 
R R3

' 

V 

rrezja vektor 

(2) 

Perdorem transformimin e Grinit dhe ekuacion1n (2) e shkruajme: 

• V 

ku: S - siperfaqja qe kufizon vellimin V. 
n - normalja ,e jashtme tek kjo siperfaqe. 
Meq,enese fusha polarizuese kenaq ekuacionin e Laplasiit, 

vellimor ne anen e djathte te formules (3) eshte i barabarte 
dhe detyra ~ohet ne gjetjen e integralit siperfaqesor : 

Upp = c - · - - · ds f 1 au 
R an 

integrali 
me zero 

(4) 

i cili interpretohet sikur i .pergjigjet fushes se ngarkesave elektrike t.e 
au 

perhapura me dendesi C · - ne siperfaqen S. an 
Perllogaritj·en e integralit •te siperm e beme duke shfrytezuar disa 

nocione te metodes se elementeve te fundit, me anen e dy programeve 
te ndertuar posa~erisht, qe perkatesisht i ,emertuam «POLARELF» dhe 
«POLARPRIZ». Ne prograrnin e pare, siperfaqja e trupit perfaqesohet 
me elemente ne forme trekendeshi dhe brenda ~do elementi integrimi 
u realizua me metoden ,e Gausit, me tre pika integrimi. Ne programin 
e dyte perdoren elemente te formes katerkendeshe dhe integrimi me 
metoden e GausH u be me 4 pika. Me elgoritmin e hartuar, integralin (4) 
.e zgjidhem ne trajten [3]: 
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-+ -+ 

Un = Co · Cc · J ;
4 

• -:. ( !f -~) · dS = C0 • Cc · ; J ! .-; · 
• -+ -+ 

. (RA - R») . dS 
R3 R3 

A B 
(5) 

p • I C' 
ku: C. = 2i°'; Cc= l -NC' 

N - koeficient i ~formes», analog me koeficientin e shmagnetizimit, 
qe ndryshon nga O deri 41t, ne varesi te formes se trupit xeheror. 

-+ 
n v~~ori. njesi, normal me siperfaqen e elementit, i cili gjendet 

nepermJet produktit vektorial •te dy brinjev,e te elementit. 
Per te vleresuar saktesine e perllogaritjeve me programet e har

tuara, perllogaritem efektin anomal te polarizimit te provokuar mbi nje 
prizem verti~al te vendosur ne fushe humogjene. Perllogaritjet i heme 
me programm POLARPRIZ dhe me ekuacionin qe percakton funksio
nin gjeometrik F per rastin e prizmit katerkendesh kendrejte [2]. 

Ne pasqyren 1 jepen rezultatet e integralit (5) dhe te funksionit F 
per anomaline e shkaktuar nga nje prizem me prerje katerkendeshe 
kendr,ejte me permasa b = c = 0,5 · a, H = b dhe tJm = 20% per hap 
profilimi baraz 0,5 a. ' 

Piketa 

0 
1 
2 
3 
4 
!I 
6 

Pasqyra 1 , 

___ Vlerat e integ __ r_al_it __ _ 
PPPRIZ I POLARPRIZ 

0,3590 
i,1232 

-0.1012 
-0,0761 
-0,0435 
-0,0255 
-0,01!18 

0,3560 
0,1296 

-0,0996 
-0,0784 
-0,0431 
-0,0249 
- 0,0126 

Nga te dhenat e pasqyres duket se perllogariitjet kanij saktesi te 
larte. Keto rezultate te perllogaritjeve matematikore u krahasuan edhe 
me rezultatet e modelimit fizik. Si~ duket nga grafiket e efektit anomal 
t.e paraqitur ne fig. 2 perputhja eshte mjaft e mire. • 

2. REZULTATET E MODELIMIT GJEOELEKTRIK MATEMATIKOR 
DHE FIZIK 

Madelin matematikor dhe fizik e ndertuam te ngjajshem. Ne nje 
mjedis homogjen-izotrop me rezistence elektrike specifike 1000 omm . 
eshte vendosur nje prizem me prerje katerkendeshe kendrejte, me per-
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fig. 2 - Ang;na.lia e, polarizimit te provokuar mbi nje prizem e perllogaritur me 
:,men )e· programit «POLARPRIZ» (1) , «PPPRIZ» (2) dhe me modelin 

. ''. ftzik; {3), ·, :, 
. l ~ - ,. · 

masa 10xl00x400 m, Skaji i siperm i tij eshte vendci~ur ne th~llesi 10 m· 
po aq eshte edhe hapi i v.rojtimit. Polarizueshmeria vellimore mbetes~ 
e trupit eshte 20'%1

• Gjatesfa e linjes ushqyese 1000 m. 
Ne fig. 3 jepen grafiket_ e kc;,~JicientH te polarizimit te provokuar 

mbi nje prizem te till_e, i d~i _ze 6 :pi:fai_9~ol).e _me lidhje"me tokezimin ush
qyes A+. Ne pozicionm e pare trupi ndodhet ne qendren e skemes dhe 
ne te fundit nen elektroden A. ,· . . n r 

. Nga grafiket e modeJi~ matematikoij · te perllogaritur me progra
mm POLARIPRIZ, duket se anomalia .behet gjHhnje e me asimetrike me 
afrimin e tokezimit A+ tek -trupi, duke kr,ijuar ate '_;pervijezim qe eshte 
karakteristik mbi trupin, e p,jerret. M~dje per venc{osje fare te afert te 
e lek~rod,es zhvendoset e.dhe maksimumi :i anomalite nga epiqendra e 
trup1-t, a~ sa ~ur elektroda ndodhet mbi trup, maksimumi ndodhet ja
shte trup1t. V1het re edhe nje dukuri tjeter; zvogelohet edhe anomalia 
nga · qendra '.drejt 1 trupit , ·qe ndodhet nen elektroden. · 
~ · Keto ·dukuri -vihen re edhe ne rezultatet e modelimit fizik (fig. 3b). 
· Kesisoj,' ·nese keto anomali do re interpretohen te shkeputura nga 

pozicioni i trupit xeheror ne lidhje me tokezimin ushqyes, mund te 
gabohet ne caktimin e vendvendosjes se trupit xeheror dhe te elemen
teve te renies se tij. Per rrjedhoje, mund ,te projektohen gabim puni
met e kerkimit. , 
.... f'.er~~~ kesaj ~eshtjeje me natyre gjeologjike, ndryshimi i pervi
Jez1m1t ~e. anomalise ne varesi te pozicionit te trupit xeheror ne lidhje 
me tokez1met ushqyese (A+, B-), sjell edhe nderlikime me karakter 
it,.eknik: Kur zh"'.'endosen skemat e gradientit ne intervalin e lidhjes, 
vekton polariz1mit fale pozicioneve te ndryshme te tokezimit ushqyes 

?. l 
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Fig. 3 - Ndryshimi i pervijezimit te anomalise se polarizimit te provokuar ne 
varesi te pozicionit te trupit xeheror ne lidhje me tokezimet ushqyese 
(A+, B-), sipas modelimit matematikor (a) dhe modelimit fizik ne vaske 
dypermasore elektrolitike (b) . 

ne lidhje met rupin xeheror, merr dy drejtime te ndryshme ,<;lb~ prandaj 
ndryshon shume pervijezimi i anomalise se koeficientit te polarizimit 
te provokuar (fig. 4). 
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' Fig. 4 - Ndryshimi i pervijezimit te anomalise se polarizimit te p~ovokuar ne 
varesi te ndryshimit te largesise dhe te pozicionit te ele~trodes ushqye
se A+. 

. . 

Nga grafiket e ketij modelimi matematikor duket se ni:\ ,intervalin 
e lidhjes, elektroda ushqyese A+ nje here ndodhet ne lindje te trupit 
xeheror (pozicioni A1) dhe mandej ne ~rendim (pozicioni :A2), prandaj 
edhe vektori i polarizimit eshte drejtuar ne dy_ drejtime ;t~ .. ridryshme. 
Per rrjedhoje, pervijezimi i anomaliz~ ndryshen ne tl;l.ell:>, n~t piketa te 
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ndryshme vlera e koeficientH te provokuar nga pozitive, behet nega
tive. Ne keto kushte eshte shume veshtire te behet lidhja e dy seg
menteve te grafikeve dhe te nxirren vlerat per te ndertuar hartat e ba
razvlerave te koefidentit te polarizimit te provokuar. 

Nga perllogaritjet e bera dhe nga modelimi · fizik studiuam pervije
zimin e anomalise edhe per te vleresuar largesine minimale midis tru
pit xeheror dhe tokezimit ushqyes, jashte te ciles deformimi i ano
malive eshte praktikisht i paperfillshem dhe nuk ndikon ne rezultatet 
e interpretimit. Sic; duket nga fig. 3, kjo largesi eshte 0,4 · AB. Kur 
trupi ndodhet me afer duhet patur parasysh deformimi i anomalise gja
te interpretimit si edhe menyra e studimit te imtesuar te saj. 

3 - BALLAFAQIMI ME DISA RASTE TE TAKUARA GJATE 
VROJTIMEVE NE TERREN. 

Dukuria e deformimit te anomalive te polarizimit te provokuar per 
shkak te pozicioneve te ndryshme qe ze skema vrojtuese e gradientit 
te mesem, karshi trupave xeheror qe kerkohen, eshte nje dukuri qe 
haset shpesh. K jo vjen nga fakti qe ne procesin ,e projektimit te puni
meve me metoden e polarizimit te provokuar, ne te shumten e rasteve, 
nuk dihet vendndodhja e zonave te mineralizuara dhe e trupave x,ehe
rore. Ne pergjithesi, siperfaqja qe konturohet per t'iu nenshtruar ker
kimeve gjeologjike dhe me metodat gjeofizike e gj,eokimike, zgjidhet nga 
rezultatet e studimeve te meparshme dhe qe e vleresojne ate me interes 
per kerkimin e mineraleve te bakrit apo te kromit. Pra, ne projektimin, 
-e vrojtimeve gjeofizike me metoden e polarizimit te provokuar, rendesi 
i kushtohet, ne radhe •te pare, zgjidhjes se rrjetit 6ptimal te vrojtimeve 
dhe te metodave gjeofizike qe do te perdoren per kerkim. Meqenese 
skemat ,e gradientit te mesem per vrojtimin e polarizimit te provokuar 
jane percaktuar qe ne projekt, nenkuptohet qe ato zene pozicione nga 
me •te ndryshmet ne lidhje me zonat dhe trupat xeherore qe kerkohen 
dhe qe ndodhen te mbuluar nentoke. 

Ne fig. 5 tregohet rasti i kerkimit te xeheroreve sulfure te bakrit ne 
objektin L te rrethit te Pukes me skemen e gradientit te mesem, me 
permasa .AB=lOOO m. Eshte marre nje anomali me epiqender rreth 
100 m ne perendim te elektrodes B1 . Mieqenese obj.ekti paraqiste per
spektive kerkimi edhe ne lindje te elektrodes B1, u hap skema A2B2= 
==1000 m dhe anomalia e PP u perserit ne lindje te elektrodes ushqyese 
A2. Kuptohet qe te dy anomalite i ka shkaktuar e n jejta zone e mine
ralizuar, e cila u kontrollua me vone me kanale. Sikurse duket; ano
malite jo vetem jane te zhvendosura nga njera tjetra, por kane pervije
zim dhe intensitet te ndryshem. 

Ne fig. 6 tregohet nje tjeter rast nga kerkimet me kete metode ne 
objektin P te rrethit te Pukes, i cili me vone rezultoi v,endburim. Ano
malia e PP me skemen A1, B1 = 1000 m u muar rreth 200 m ne lindje 
te elektrodes ushqyese A1, me nje gradient •te shuarjes se anomalise 
me te bute per nga perendimi. Per te kontrolluar anomaline u dha shpi
mi S i cili nuk takoi trup xeheror. 

Vrojtimet me skemen A2B2, qe kishin ne mes anomaline e re
gjistruar me ske:t'nen A1B1, tregojne se trupi xeheror qe shkakton ano-
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F ig. 5 - Zone e mineralizuar ne objektin L (Puke). 
Elektroda B1 ndodhet 100 m ne lindje te PK 196. 
Elektroda A2 ndodhet 100 m ne perendim te PK 190. 
1. Spilite; 2 - Keratofire kuarcore; 3 - zone e mineralizuar. 
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maline e polarizimit te provokuar duhet te ndodhet nen piketat 164-166 
dhe jo nen ato 160-162, sikurse u supozua ne fillim. Vee; kesaj, pervi
jezimi i anomalise tregon per nje trup xeheror, me renie pothuajse ver
tikale. Shpimet e t j,era treguan vertetesine e ketij varianti. 

Ne figuren 7 tregohet nje rast i marre nga perdorimi i metodes se 
PP per kerkimin e kromit ne nje objekt te Martaneshit. 

Rasti i paraqitur triegon se edhe kur nuk kemi pranine e nje trupi 
xeheror te polarizueshem, par vete mjedisi i perbere nga dunite te ser
p€ntinizuara paraqitet me polarizueshmeri ite larte, nderrimi i skemave 
te punes, ben qe ne afersi te elektrodave ushqyese, vlerat e kaieficien
tit te PP, ne intervalin e lidhjes ·te mos jene te njejta. K jo vj~n nga 
qe, me zhvendosjen e sk.emave te vrojtimit, ndryshon drejtimi 1 pola
rizimi t te mj edisH. 

Kur mjedisi ka polarizueshmeri te ulet kjo dukuri nuk vihet re dhe 
behet gjithnje e me e dukeshme me rritjen e polarizueshmerise se mje
<lisit. 

PERFUNDIME 

Ne te gjitha rastet kur nj,eri nga tokezuesit ushqyes te skemes se 
polarizimit te provokuar te zgjedhur per matje, bie ne afersi te nje 
zone apo trupi te mineralizuar me polarizueshmeri te larte, ai ndikon 
ne deformimin dhe zhvendosjen e epiqendres se anomalise se polarizimit 
te provokuar (fig. 6). Po keshtu, kur zhvendosim skemen e gradientit te 
mesem dhe njeri nga tokezuesit, ndodhet ne kondita•t e treguara me si
per, matjet qe behen te perseritura me te dy skemat, ne nje interval te 
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Fig. 6. Anomalia e polarizimit te provokuar ne objektin P bakerbartes ne rrethin 
e Pukes. 

1. - Spilite; 2 - Keratofire kuarcore; 3 - trupi xeheror; 4 - lakorja e 
'rJd (A1B1 = 1000 m); elektroda A 300 m ne perendim te epiqendres se ano
malise; 5 - lakorja e 'rJd (A2B2 = 1000 m); epiqendra e anomalise ndodhet 
ne mes te skemes ,¼B2. 

caktuar, nuk japin vlera te njejta te koeficientit te dukeshem •te pola
rizimit te provokuar (fig. 5, 7). 

Kjo dukuri e quajtur <<ndikimi i elektrodes ushqyese», duhet njohur
dhe vleresuar mbasi mund te shpjere ne perfytyrime te gabuara (fig. 6) 
ose pengon ne njesimin e hartave te koeficientit te polarizimit te pro
vokuar (fig. 5, 7). 

Ndikimi i ipozicitinit te skemes .. vrojtl.tele 

-·-"' 
~ ~lf I ,. • 

- _L.~,.!.!'..11 • . ---- ~ 

------·--· .,?"" llt ."- r . ;c ·-. - ·---~·- ---c:. 
. ~....:..,,,/ / . -:- e;, -· 

IJ.• 190 '\'UO '" 

Fig. 7 - Objekti LD (Martanesh). Pr. 464. 
1. Mbulese eluvialo-deluviale; 2 - Dunite te serpentinizuara. 
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Vleresimi i ndikimit te elektrodes ushqyese mund te behet neper
mjet modelimev,e fizike (fig. 2, 3b, 4) ose nepermjet modelimeve mate
matikore, duke shfryti:::zuar nocionet e metodes se elementeve te fundme 
(fig. 2, 3a, 4). 

Ndikimet e elektrodes ushqyese ne pervijezimin e kurbes se pola
rizimit te provokuar, te studjuar ·mbi te njejtat modele, me anen e 
modelimeve fizike dhe atyre matematikore rezultojne te njejta. Kjo tre
gon se programet «POLARPRIZ» dhe «POLARELEF» te ndertuara posa
<;erisht per kete qellim, funksionojne ne rr.egull. (fig. 2,3,4). Ato ngjasojne 
se tepermi me taste t e treguara nga praktika e kerkimeve me metoden 
e PP (fig. 5,6 dhe 7). 

Modelimet matematikore dhe ato fizike, ne te gjitha raS'tet mund te 
na japin nje v1er;esim te besueshem, mbi shkallen e deformimit te ano,
maliv,e te polarizimit te provokuar per te gjykuar nese eshte e nevoj
shme te perseriten vroj•Hmet e .PP, duke zhvendosur skemen matese. 
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Summar11 

The · influence of the position · of the ob~rvation electrometric scheme over . 
the ore body along the outlining of the anomalies of the provoked ,polarization· in 

the course of the research-prospection of copper and chromite. 

It provides the theoretical basis and the algorhythm of the calculation of the 
.anomaly effect of the provoking polarization caused by the ore bodies of any shape, 
for the various setting of the el.ectrometric scheme. The results of the analytical 
-calculations of the mathematical modelling can be compared with the results of the 
physical modelling and are confronted with the data obtained by the observations 
in the field . 

.Fig. 1. The three-dimensional model calculation of the anomaly of the provoked 
polarization in a body of a prismatic shape with any section situated on a 
mountainous relief. 

Fig. 2. The anomaly of the provoked polarization on a prism, calculated by means 
of the program «POLARPRIZ» (1), «PPPRIZ» (2) and physical modelling (3). 

Fig. 3. The change of the outlining of the anomaly. of the provoked polarization 
depending on the position of the ore body by nourishing earthings (A+,B-), 
according to the mathematical (a) and the physical modellings in the 
electrolitic two-dimensional tank (b). 

Fig. 4. The change of the outline of the anomaly of provoked polarization de
pending on the change of the distance and the position of the feeding 
electrode A+. 

Fig. 5. A mineralized zone at object L (Puke). The electrode B1 is situated 100 m 
east of PK 198. 
The electrode A2 is situated 100 m west of PK 190 
1 - Spilites; 2 - Quartz-keratophyres; 3 - Mineralized zone. 

F ig. 6. - 1 - Spilites; 2 - Quartz-keratophyres; 3 - The ore body; 4 - The 
curve 'l']d A1B1 = 1000 m; electrode A 3000 m west of the epicentre of 

the anomaly ; 5 - The curve of ndA2B2 = 1000 m; the epicentre of the 
anomaly is situated at the centre of the scheme ~B2. 

Fig. 7. The object LD (Martanesh) Pr 464. 
1 - The elluvial-delluvial cover; 2 - Serpentinized dunites. 
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Nr. a BULETINI I SHKENCA VE GJEJOLOGJIKE 

TE DHENA ELEKTROMETRIKE 1NE STUDIMIN GJEOLOGO 

- INXHINIERIK TE DISA BLLOQEVE SHKEMBORE 

Nikolla Konomi*, Lutfi Kapllani* 

Ne artikull behet fjale mbi percaktimin e elementeve 
te shkeputjeve te masave te reja ose te vjetra shkembore 
me metodat gjeologo-gjeofizike. Keto metoda ndihmuan edhe 
ne interpretimin e perfytyrimeve gjeologjike ne zonat ku 
shkeputjet gravitative jane te permasave te medha. Eshte 
saktesuar se gelqeroret e Cr-Pg ku eshte ndertuar shtepia 
e pushimit, ne Vlore dhe gelqeroret e triasit te siperm ne 
kalane e Rozafes (Shkoder) jane blloqe te vendosura re
spektivisht mbi depozitimet e akuitanianit dhe mbi flishin 
e Cr2m - Pg1-2, Depozitimet eluviale-deluviale me tra
shesi deri 100 m qe mbulojne shkembinjte e pliocenit ne 
parkun e Kodres se Durresit jane ne levizje. 

* 
* * 

1987 

Detyrat e rendesishme te caktuara nga Kongresi i 9-te i PPSH per 
te ndertuar me efektivitet te larte dhe me kosto sa me ,te ulet, kerkojne 
te marin nje zhvillim me te madh studimet gjeologo-inxhinierike jo 
vetem ne projektimin dhe ndertimin e veprave te medha e ,te veprave 
ujitese, por edhe ne qendrat e banuara, te cilat karakterizohen nga inten
siteti i larte sizmik. Nje nga e1ementet kryesore 1te studimeve gjeologo
- inxhinierike per perpilimin e planit te pergjithshem te projektimit te qy
tetit eshte studimi i shkeputjeve gravitative, meqenese ato ndikojne per 
keq ne qendrueshmerine ,e veprave, sidomos kur zona e ndertmit ka
rakterizohet nga intensiteti i larte sizmik. Pervoja e fituar gjate studi
meve ne kuadrin e rajonizimeve gjeologo-inxhinierike per qellime te 
mikrozonimH sizmik ne qytetet Vlore, Durres dhe Shkoder eshte objekt 
i ketij artikulli. 

'*Fakulteti Gjeologji-Miniera ne Universitetin e Tiranes «Enver Hoxha». 
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1. VENDOSJA HAPSINORE E GELQEROREVE TE KRETAK
-PALEOGJENIT. 

(SHTEPIA E PUSHIMIT TE PUN,ETOREVE, VWR.£). 

Gjate rajonizimit gjeologo-inxhinierik per qellime te mikrozonimit 
sizmik te qytetit te Vlores nje ;nga proplemet qe du.hej zgjidhur ishte 
edhe vendosja hapsinore ,e gelqeroreve · te kretak-paleogjeni,t, ku ieshte 
ndertuar shtepia e pushimit te punetoreve. Para studimit gjeologo-in
xhinierik, u shtrua problemi ne se ato ishiri pjese e pandare ,e vazhdimit 
varior te antiklinalit te Tragjasit apo nje mase e shkeputur gravitative 
prej tij. Punimet e rilevimit (6) e nxjerrin si vazhdim normal te struk
tures. Gelq,eroret zene nje siperfaqe prej 65,6 _m2. Pjesa e siperme e 
tyre eshte 1e perpunuar, e rrafshuar dhe e mbuluar prej deluvionesh me 
trashesi 1-2 m. Ata formojne nje rrafsh qe ruan nivelin 25-30 m dhe 
perputhet kudo ne zonen e Vlores me brezaren e trete detare te kesaj 
zone (4). 

Per te studjuar ecurine e gelqeroreve ne thellesi, u perdoren sondi
met elektrike v,ertikale, te cilat u vendosen sipas profilit 1-1 (fig. 1), 
ku eshte vendosur kompleksi i shtepise se pushimit te punetoreve. Nga 
interpretimi i sondimeve te kryera (fig. 2a) del se ne drejtim te thelle
sise ndryshon rezistenca ,elektrike specifike. Keshtu gelqeroret kane nje 
rezistence elektrike specifike qe lekundet nga 60 ne 210 omm. Ndersa 
ajo e depozitimeve te akuitanianit nga 12 ne 30 omm e percaktuar kjo 
jo vetem nen gelqeroret, por edhe sipas profilit 2-2 (fig. 2b), te trasuar 
vetem ne keto depozitime. Ne baze te sondimeve elektrike dhe vrojti
meve gjeologjike, u pervijuan kuifjte e gelqeroreve ne plan dhe ne the
llesi te cilet perfaqesojne n je bllok gravitativ. Ne baze 1te te dhenav,e 
elektrometrike u ndertua harta e trashesive te bllokut te gelqeroreve 
(fig. 1). Trashesia me e madhe e tij arrin 57 m ne gender, kurse ne drej
tim anesor ajo vjen duke u zvogeluar. Vellimi i pergjithshem i bllokut 
arrin rreth 2 milion m3. 

Mbi kompleksin e shtepise se pushimit te punetoreve takohen br.ek
~ie ne formen e derdhjeve shpatore, me rtje shtrasezim te dukshem, 
me shtrirje 320° dhe r-enie ne perendim me kend 15-20°, me trashesi 
maksimale 70 m. Kudo, ata vendosen si dhe blloku i gelqeroreve mbi 
argjila me ngjyre kafe ne te murme dhe qe te dy kapen nga rrafshimi 
detar, duke formuar mbi to brezare detare. 

Me sa duket, shkeputja gravitative e ketyre gelqeroreve dhe e 
derdhjeve shpatore ka ndodhur ne kohen e ngritjes se pergjithshme 
pliokuaternare te Ultesires Pranadriatike. Nga gelqeroret e kret-pal,eo
gjenit qe ndertojne mbylljen veriore te antiklinalit te Tragjasit, jane 
shkeputur masa te medha gelqeroresh bashke me ma,terialin e tjetersuar 
dhe kane zene vend gjate shpatit ose n~ kuotat me te ulta te atij paleo
relievi, ku i takojme sot. 
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'Fig. 1 Plan skematik gjeologjik i kompleksit te shtepise se :pushimit te pune-
toreve Vlore. 
1. Izothellesia e bllokut te gelqeroreve; 2 - konturi i bllokut; 3 - ele
mentet e shtruarjes; 4 - prerja gjeoelektrike; 5 - izovijat e relievit. 
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Fig. 2. - Profilet gjeologji-gjeofizike 1-1 (a) dhe 2-2 (b) 
1. Sondirne elektrike; 2 - Kufi gjeoe lektrik. 

.., 

2 - V endosja hapesinore e gelqeroreve te triasit te siperm ne · zonen 
e Kalase se Rozafes 

Ne qytetin e Shkodres ashtu si edhe per qyteti,n e Vlores perpara 
studimeve gjeologjike dhe gjeofizike doli problemi i percaktimit •te ve
ndosjes hapesinore te gelqeroreve te triasit te siperm (1) qe takohen 
ne masen ,e flishit te perbere nga nderthurje rreshpesh argjilore, ale· 
vrolitike, ranore dhe rralle gelqerore te paleogjenit :te poshtem e te· 
mesem (1). Per sqarimin e kesaj gjendjeje, perve~ vrojtimeve siper
faqesore u kryen edhe disa profile gj,eofizike, duke perdorur metoden 
e sondimeve elektrike vertikale te polarizimit te provokuar (SEPP) dhe 
ate te rezistences elektrike specifike (fig. 3), i mbeshtetur ne te dhenat 
e matjeve parametrike dhe te kampionatures te studiuar per kete qellim .. 
Nga studimi i matj,eve parametrike u vu re se gelqeroret kane polarizue
shmeri te ulet (TJ d me te vogel se 2%) dhe rezistence elektrike specifike 
mjaft te larte qe lekundet nga 1500 deri 14.000 omm. Ndersa depo
zitimet flishore te paleogjenH (Pg1 _ 2), duke pasur ne perberjen e tyre 
rreshpe te holla grafitike, kane polarizueshmeri te larte, (vlerat me te 
shpeshta te 'lld jane rreth 10%) dhe rezistence ,elektrike specifike qe 
lekundet nga 50 ne 500 omm. Ne profilin 2-2 (fig. 4) qe trasohet, duke 
kapur gelqeroret e T3 dhe depozitimet flishore te Pgi - 2, ve~ohen qarte 
kufijte gjeoelektrike te depozitimeve me polarizueshmeri te ulet nen 2%. 
dhe rezistence te larte mbi 3000 omm, ,te vendosur ne pjesen e siper-

Te dhena! relektronietrike ne studirnin 1S9 · _________ ) ___________ ..:._.:.:.::..::.::..__. -------..:, 
m~ t~. prerjes -~he qj, _jane ka~a~~~ristike per gelqeroret, kundrejt vlerave 
me te larta te polarizueshmerise 3 deri 20% 'dhe rezistences elektrike· 
specifike me te ulet rreth 300 omrn . 

Prt 

Fig. 3 - rPlan gjeologjik skematik i Kalase se Rozafes. 
1 - prerje gjeoelektrike; 2 - Sondim elektrik · 3 - gelqerore ; 4 - gelqe-
rore; 5 - flish; 6 - kufi gjeolQgjik. . ' 
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Fig. 4 - Prerja g)eologjike 2-2 .. 
1 - Prerja me sondime elektrike; 2 ....:. Ku.fl gje~~lektrik' i rezistences ele-
ktrike specifike; 3 - Izovija te polarizimit ~ provokuar. 

Dif~rencimi eshte shprehur edhe ne formen· e lakoreve te sondimeve 
,elektrike te polarizimft te provokuar dhe rezistencen, ku ne pikat e 
sbndimey,e elektrike te kryera mbi gelqeroret fiksohen lakore te tipH 
«K» me renie te menjehershme te krahut te djathte, ndersa lakorja 
e SEPP vazhdon vijedrejte me vlera 'r1d nga 0,7 ne 1,5 M me thellesi 
studimi AB/2 te tille, qe pret vetem gelqeroret. Mande j vihet re nje rritje 
e menjehershme e 11 n12 3 3 ne 25% per gjatesi skeme ushqyese AB/2 
qe lejon futjen ne depozitimet flishore. Nga prerja gjeoelektrike (fig. 4) 
e kryer jashte perhapjies se gelqeroreve fitohen te njejtat parametra 
dhe rezistence elektrike qe fitohen ne ,thellesi nen masen e gelqeroreve. 
Sic; tregon figura 4 sipas te dhenave gjeofizike, kontakti midis gelqero
reve te triasit te siperm dhe flishit te paleogjenit pothuajse eshte ho-

rizontal. 
Per nje mbeshtetje me te plote te ketij perfundimi u kryen edhe 

modelime laborntorike te polarizimit te provokuar ne shkalle 1 :1 000. 
Modeli i ndertuar nga grafiku industrial i perzLer me uje me polarizue
shmeri rreth 10% qe per.faqesonte m jedisin rrethues (depozitimet fli-
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s~ore) d_~e kol~_na e ujit ~~ polar~~ueshm.eri, te paperfillshme qe perfa
qes~_n. gelqerore~. me __ sh~~irJen e gelqeroreve ne kushte natyror,e, ndersa 
lartesia e kolones se UJlt u ndryshua, duke ndertuar disa modele ng 
150 ne 60 mm. Vrojtimet laboratorike u kryen me metoden e SEP; 
dhe .te gradien_tit ~~ mes~_m gjatesor me d~~a. sk;ema ushqyese duke 
mbaJtur modelm ne qender. Rezultatet e perfrtuara ne modelin e fu
ndem _me l~rtesi te kufizuar (fig. 5), perputhen me ato te prerjes gjeo
e~~kt~1ke. (fl? .. 4), ku polarizueshmeria ,e larte mbyll per te dy rastet 
gJ1the mJed1sm rrethues dhe masa e papolar izueshme noton mbi uje 
me grafit. 

Keto te dhena na c;ojne ne nje perfundim te rendesishem se gelqe-
roret e triasit te siperm, ku vendoset kalaja e Rozafes perbejne nje 
bllok te mbihedhur mbi depozitimet flishoroe te paleogjenit. 
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3 - RRESHQITJET NE PARKUN E KODRES SE DURRESIT 

Parku i Kodres, ku ndodhet edhe vila e pritj,es ne Durres perbehet 
nga depozitimet e pliocenit te perbera nga argjila shtresetrasha deri 
masive me ngjyre hiri ,dhe vende-vende me ngjyre jeshile. Shpesh 
ato kalojne ne alevrolite me ngjyre hiri ne te kaltert. Midis argjilave 
takohen dhe shtresa ranoresh me trashesi 2-3 m. 

Gjate vroj-timeve siperfaqesore gjeologjike u vec;uan disa konture 
te rreshqitj,eve (fig. 6), ku si material rreshqites kishte sherbyer pjesa 
e produkteve eluvialo-deluviale dhe me rralle pjesa me e siperme e de
pozitimeve pliocenike qe jane te tjetersuara. Kjo situate lejoi te perdoret 
me sukses metoda e rezistences me ane te sondimeve meqenese midis 
shkembinjve rrenjesore dhe produkteve eluviale-deluviale fitohet nje 
kontrast i qarte me parametrin e rezistences elektrike specifike. Nga 
njera ane, produktet e ,tje tersimit, me perberje heterogjene dhe me 
porozHet te lar te japin nje rezistence specifike 20 deri 50 omm dhe, nga 
ana tjeter, bazamenti i perbere nga nderthurje argjilash me ranore e 
alevrolite, me kompaktesi e porozitet te vogel, me rezistence e1ektrike 
specifike 6 deri 15 omm (fig. 6). 
Ne keto kushte studimet gjeofizike u perqendruan ne pervijimin e kon
rturit te shkeputjeve ne siperfaqe dhe ne percaktimin ,e rrafshit te 
rreshqitjeve ne thellesi, duke u kombinuar me vrojtimet siperfaqesore 
gjeologjike dhe me shpimet, e kryera nga Ndermarrja Gjeologj i-Gjeo
dezi (2). Per kete qellim vrojtimet u lokalizuan ne rreshqitjen 1,3 dhe 
4 ku u trasuan edhe tre profile gjeofizike. 

Profilet elektrometrike te •trasuara ne rreshqitjen Nr. 1, pasqyroj 
ne me vlerat e rezistences elektrike specifike planin e rreshqitjes, 
qe kudo perputhet me te d henat e shpimeve te kryera. Prerja gjeoele
ktrike 2-2 vec;on qarte prodhimet eluviale-deluviale me rezistence elek
trike 20-30 omm nga shkembinjte rrenjesore, qe kane vlera te ulta te 
saj, nga 8 ne 15 omm. Po kjo ndarj"e dallohet edhe ne prerjen 3-3. 

Mbi bazen e studimeve komplekse qe u bene ne rreshqitjen Nr. 1 u 
be edhe studimi i rreshqitjes Nr. 3 (fig. 6), po me metoden e rezisten-

~oes ku u trasua profili 4-4 (fig. 6, 7). Keto studime treguan edhe nje 
here j:>lanin e rreshqitjes, i cili nuk i kalon 3,0 m ne thellesi. Parametrat 
gjeoelektrike t e fituar ne planin e rreshqitjes jane te krahasueshme me 
ato te perftuar dhe te vertetuar ne rreshqitjen Nr. 1 me ane te shpimeve 
dhe studimeve elektrometrike. 

PERFUNDIME 

1. Duke perdorur metodat gjeologo-gjeofizike ne zgjidhjen e pro
blemeve te gjeologjise inxhinierike, arrijne ne disa te dhena interesante 
nga pikepamja e shpejtesise se marrjes se informacionH dhe kostos 
se ulet ne marrjen e informacionit perkundrejt kryerjes se punimeve 
gjeologo-zbuluese. Nga kombinimi i disa metodave gjeofizike me ato 
gjeologjike, te dhenat behen me te plota dhe me bindese per interpre
timin e dukurive te ndryshme gjeologo-inxhinierike. 

2. Nepermjet rilevimeve gjeologo-inxhini.erike te kombinuara me 

·1 (i) ], 

1 o s-32 Is 
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Fig. 6. Plani gjeologjik skematik i Kodres se parkut Durres. 
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1 - Trupi rreshqites; 2 - ndertese; 3 - pr. gjeofizike; 4 - pike vrojtimi; 
5 - shpim, 
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Fig. 7 - Prerjet gjeologjike 
1 - Prerja me sondime elektrike me skeme pune te detalizuara; 2 - rra
fshi i rreshqitjes i fiksuar nga punimet elektrometrike; 3 - kufi gjeologjik. 
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metodat gjeofizike si ato elektrometrike te rezistences, polarizimit te 
provokuar etj. te cilat shfrytezojne vetite elektrike dhe polarizimin e 
provokuar te shkembinjv,e, u arrit qe te percaktohet se gelqeroret ne 
Ujin e Ftohte ,te Vlores jane blloqe gravitative. Me pare pranoheshin 
si nje kalim stratigrafik normal nga kret-paleogjeni ne akuitanian. 

3. Gelqeroret e triasit te siperm ku ndodhet Kalaja e Rozafes jane 
te mbihedhur, pa rrenje mbi depozitimet flishore te paleogjenirt, me 
rrafsh pothuajse horizontal. 

4. Ne parkun e Kodres se Durresit, duke shfrytezuar v,etite ele
ktrike te prodhimeve eluvialo-deluviale dhe shkembinjve rrenjesore te 
depozitimeve pliocenike, u pervijua perhapja ne siperfaqe e rreshqitjes 
se ma<terialit eluvialo-deluvial dhe vendosja hapesinore e planit te rre
shqitjes qe ka rendesi ne percaktimin e masave inxhinierike per objektet 
e ndertuara. 
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Summary 

Electrometric data by the study of the detaching 
of rocky masses 

This summary treats the determination of the elements of the detachings of 
new and ancient rocky masses, by means of the geological-geophysical methods. 
These methods are also helpful in interpretating geological images, in the zones 
where the gravitative faults are of great dimensions. It has been already proved 
that the limestones of Cr2-Pg on which the Worker's resting home in Vlora and 
the Upper Triassic limestones in the fortress of Rozafa (Shkoder) lie, are block2 
situated above the Aquitanian deposits and above the Cr2m-Pg flysch, respectively. 
The elluvial-delluvial deposits (over 10 m thick), which cover the Pliocene rocks 
in the Park of the Durresi hill, are in motion. 
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Fig. 1. Schematic geological plane of the complex of the Worker's resting home 
in Vlora. 
1 - Isodepths of the limestone block; 2 - The outline of the block; 3 -
The setting elements; 4 - Geoelectric section; 5 Isolines of the relief. 

Fig. 2. Geological-geophysical sections 1-1 (a) and 2-2 (b) . 
1 - Electric sounding; 2 - Geoelectric boundary. 

Fig. 3. Schematical geological plane of the fortress of Rozafa. 
1 - Geoelectric section; 2 - Electric sounding; 3 - Limestones; 4 -

Limestones; 5 - Flysch; 6 - Geologic boundary. 

Fig. 4. Geoelectric section 2-2. 
1 - Section through electric sounding; 2 - Geo electric boundary of 

the specific electric resistance; 3 - Isolines of the provoked polarization. 

Fig. 5. Modelling on glass (according to S. Mata and T. Rapo). 
Pseudosections of the provoked polarization. 

a - The infinite model (water column with high oo ; b - Model with 
end (water column with high H = 150 mm). 

1 - Water model in the graphitic environment dependening on the 
position of the feeder electrodes; 2 - Refering point of superficial obser
vations of the provoked polarization in model; 3 - Isolines of the provoking 
polarization. 

Fig. 6. The schema tic geologic plane of the hill overlooking the park in Durres. 
1 - Sliding body; 2 - Building; 3 - Geophysical section ; 4 - Sound. 

Fig. 7. Geoelectric section. 
1 - The sections with electric sounding with detailed working schs-

me; 2 - The sliding plane fixed according to electrometric works. 
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GRUPIMI GJEOLOGO - INXHINIERIK I TIPAVE TE LUGINAVE 
TE LUMEJVE PER PROJEKTIMIN E NDERTIMIN 

E HIDROCENTRALEVE ME DIGA TE LARTA 

ABDULLA ZEQO* 

Pergjithesohen rezultatet e punimeve studimore te kryera 
ne luginat e lumejve te vendit tone per vleresimin e ndi
kimit te faktoreve gjeologo-inxhinierike per nje grupim te 
njesuar te tipave gjeologo-telmike te luginave ne projekti
min e ndertimeve hidroenergjetike me diga te larta. Per
gji thesimi eshte bazuar edhe ne arrit jet me te reja te 
shkences se ndertimeve hidroteknike ne teresi, dhe te reali
zimit te perdeve te kundra filt rimi ne vec;anti. 

HYRJE 

.. Ko~gresi i 9-te i PPSH shtroi detyra te rendesishme perpara shken
c.~s to~e ne drej.tim te pe7gjithesimit teknik, e shkencor ,te arritjeve 
te pummeve stud1more, proJektuese e ndertimore, me qellim qe t'i sher
b~he~. me .. m~ ~fekti':'it~t zgjidhjes se problemeve aktuale e te perspekti
ves te ndertim1t socialist te vendit. 

Sistematizimi e vleresimi i njesuar i ndikimit te faktoreve ,theme
lo_':'e gj~ologo-inxhin.ierike te studimeve e kerkimev~ te shumta •te kryera 
n.e 1\1.gmat e lu1:71enp7:e te v~ndit tone? per nje grupim gjeologo-inxhinie
nk te ·tyre ka rendes1 praktike e teonke per zgjidhjen sa me racionale te 
pro~_lemeve. te projektimit dhe te prognozimit ne fazat e ndryshme te 
pune~ stud1mo~e e projektuese. Si<; ka treguar pervoja e deritanishme, 
nga tipet e lugma:7e e ':'~<:;orite ~ •tyre (morfologjike, morfometrike, gjeo
logo-struktu~ore, htol~gJ1ke, vetite fiziko mekanike, te filtrimit etj), eshte 
varur marrJa e vend1mev,e te rendesishme per zgjidhjen racionale te 
problemeve s{udimore, projektuese e ndertimore e veprave hidroener
gjetike te ndertuara; Zgjidhja e skemes energjitike e hidroteknike e lu
mit Drin (3), zgjedhja e zonave te vendosjes se nyjeve hidroenergjetike 

:1< I. S. Telrnolog jike te Ndertimit ne Tirane. 
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dhe e bashkevendosjes se objektev,e te hidrocentraleve «K. Marks» e 
«F. Engels» mbi lumin Mat (9), te hidrocentralev,e te Vaut te Dejes, «Drita 
e Partise» ne Fierze», «Enver Hoxha» ne Koman mbi lumin Drin 
(3,5,7) ashtu si dhe zgjedhja e boshteve te ndertimit te digave dhe percak
timi i tipit dhe konstruksionit te tyre eshte bazuar ne tipet gjeologo
-inxhinierik.e te luginave. gjidhja e metodikes se studimeve gjeologo-
-inxhinierike e llojH dhe e vellimit te punimeve kerkimore fushore e 
te laboratorit eshte percaktuar ne shkalle te madhe nga tipi gjeologo
-inxhinierik i lugines (9). 

1. GRUPIMI I NJESUAR GJEOLOGO-INXHINIERIK I TIPAVE TE 
LUGINAVE 

.. Gr:,1pim~t gjeologo-i~.xhi1:1ie~ike te tipave te ndertimit te luginave 
te lum1t Drm (3) dhe te VJoses (12) kane gene perpjekjet e para rte 
s1;1ksesshme te specialisteve tane per projektimin e hidrocentraleve me 
d1ga. te larta: Gjate ~ety7e. vi.teve ~.e fu~dH, eshte kryer nje pune e gjere 
st:,1d~~ore gJe?logo-mxhm1enke ne lugmat e lumenjve te Drinit te Zi, 
VJoses, Devolht (3, 11, 12) etj. per te bazuar projektimin e hidrocentra
leve. t~ tjer~ me diga .. ~. l~rta. (:j_it~as~tu, ka patur arritje te reja te 
tekrnkes e te teknologJ1se te reahz1m1t te perdev,e te kundra filtrimit te 
p7ojektimeve e te ndertimeve hidroteknike, v,ec;anerisht ne ndertimin e 
~1drocentraleve te «Vaut te Dejes» «Drita e Partise» dhe «Enver Hoxha». 
~s~te grum~ullu~r n~e. m~te~·.ial shu~:ie i pasur per vleresimin e njesuar 
c1~esor e sas10r ite nd1kim1t te faktoreve gjeologo-inxhini,erike per tipizi
mm e luginave te lumenjve. 

Nga s~udime.t e shumta gjeologo-inxhinierike, ne luginat e lumenjve 
kryesor~ te v~nd1t ~~, 3, 1~) qe prekin po-thuajse te gjithe njesite struktu
r?re-~~c1~~e te ti~eves s~q1pt~re rezulton se faktori kryesor per nje gruP:~ te ~J·~suar g;eologo mxhmierik te tyre eshte ai morfologjik. Ai shpreh 
p~rmb_aJtJen e l~dhjeve cilesore e sasiore me proc;eset e dukurite gjeo
dmam1ke, me tipet litologjike te shkembinjv.e me ndertimin tekfono
-~!ru~~ura_l e <;arshmerine, me origjinen e lugines dhe zhvillimin gjeolo
g~1k. te saJ, me kushtet e rapo1·tet hidrogjeologjike etj. Ky faktor ka ndi
~m~m '.~he~elor ne zgjidhjen e te gjitha problemeve teknike te projek
tim1t te h1drocentraleve me diga te larta. 

.. Ng~ kjo rikpa~j~: sipas formes morfologjike, ne luginat e lumenjve 
t~ vend1t tone ve<;oJm,e: 1) Lugina te ti pit te kanionit apo ·te germes «v» 
te mbyllur, 2) Lugina te tipit te germes «V» te hapur 3) Lugina te formes 
.frapezoidale. 

2. LUGINAT E TIPIT TE KANIONIT (Tabela 1). 

L':lgina .. te ke~ij tipi, ne i takojme ne zonen malore te rrj,edhjeve te 
lumenJve te vend1t tone, ne zona te strukturave te rrudhosura me ten
den~.e t~ .. ~~~gjHhes~me te levizjeve tektonike krahinore ne ngritje. Ato 
ka.;1e .. gJer~~1 shtrati 15-20 metra, shpate shkembore me pjerresi mbi 
75. qe lartes~~en 100-20~ met~~ e me ~hume nga shtrati i sotem i rrje
dhJes. Depoz1hmet aluviale ne shtratm e tyre ose mungojne krejrte-
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sisht (p.sh. gryka e Bratilajve mbi lumin Devoll ne shkembinj ultrabazike, 
grykat e Erzenit dhe Tujanit ne shkembinj gelqerore etj), ose arrijne 
trashesi disa metra (p.sh. gryka e Shkopetit ne gelqerore triasike gryka e 
<;orovodes mbi lumin Osum dhe ajo ,e Polic;anit mbi lumin Suhe ne 
gelqerore pllakore me silicor te kretakut, gryka e Mirakes · mbi lumin 
Shkumbin ne shkembinjte ultrabazike etj. 

Luginat e ketij tipi ne disa zona malore te rrjedhjeve te lumenjve, 
,te cilat gjate periudhes se neog,en kuaternarit kane pasur periudha qe
tesie relativ,e ose ulje tektonike teper te ngadalta kane ne shtrat depozitime 
aluviale qe arrijne trashesine 10-20 metra. Gjeresia e lugines ne shtratin 
e sotem eshte 50-70 deri 100 metra (p.sh. zona e grykes se Komanit tek 
hidrooentrali «Enver Hoxha» ne strukturen e rrudhosur te ngushte e 
te plate te Mellgumit (5, 6), zona e grykes se Skavices ne strukturen 
e n2ushte sinklinale te gelqeroreve te rtriasikut (3) etj. 

Ne zonat e kontaktit te ngritjes malore te vendit me ultesiren, ne 
territore te rrudhosura me ,tendence te uljeve e te ngritjeve te here
pashereshme te levizjeve neoteknike gjate pe.riudhes se kuaternarit, lu
ginat e tipit te Kanionit kane ne shtratet e tyr,e, depozitime aluviale qe 
kane trashesi 30-40 m deri 80-100 metra. Gjeresia e lugines ne shtratin 
e sotem te rrjedhjes eshte 200-300 metra, ndersa shpa•tet ngrihen me 
pjeresi ne lartesi rreth 200-300 metra mbi fundin e shtratit shkembor 
(p.sh . gryka e Vaut te Dejes - Rragam ne strukturen e shtrire mono
klinale shkeputese - mbihipese •te gelqeroreve triasike (4), pjese te gry
kes se Poc;emit ne strukturen antiklinale te shtrire te Kremenares ne gel
qerore te kretakut e te Jures (2), pjese te grykes se Dragotit mbi lumin 
Vjose, ku depozitimet e kuaternarit te vjeter paraqiten te <;imentuara etj. 

Luginat e ketij tipi kur krijohen ne njesi te vetme litologjike te 
shkembinjve te forte kristalike dhe jane me origjine erozionale ruajne 
formen morfologjike ne gjatesi te medha sipas rrjedhjes. Ne kete rast 
ato shfaqin kushte te pershtateshme perc;do tip dige te larte betoni ose 
me materiale rr,ethanore. Kur keto lugina zhvillohen ne njesi litologjike 
me veti te diferencuara mekanike, ose kur kane origjine erozionalo-tek
tonike, atehere nuk e ruajne formen morfologjike te seksion~t terthor 
per gjatesi •te medha gjate rrjedhjes. Ne keto raste ato shfaqm kushte 
gjeomorfologjike me te pershtateshme per diga betoni, kur trashesia e 
depozitimeve aluviale eshte rr,eth 15 metra si dhe per diga me ma·teriale 
rrethanore. Kur trashesia e ,eluvionale eshte me e madhe se 15 metra 
afo kane kushte te pershtateshme vetem per diga me materiale rretha-
nore. 

Kur luginat e ketij tipi kane origjine teknike-erozionale paraqesin 
kushte te disfavorshme per diga betoni te <;do lartes1e e tipi si dhe per 
diga me materiale rrethanore me lartesi mbi 50 metra. 

3 - LUGINA TE TIPIT TE GERMES «V» TE HAPUR (Tab. 2) 

Lugina te ketij tipi ne vendin tone i takojme ne zonen malore te rrje- · 
dhjeve te lumenjve, ne zona te strukturave te rrudhosura me ,tendence 
te pergjitheshme te levizjeve tektonike krahinor~ ne ngritje t~ ngadale~ 
shme e me periudha qetesie r,elaotive gjate neogernt e kuaternant ku k~ne 
perhapje: 1 - Shkembinjte ultrabazike te zones strukturoro-faciale 
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,<Mirdita» .. (p.s_~· zor:i~ ,e grrkes se Ulzes mbi lumin Mat, gryka e Trunit 
d~e e Ures se Vezmt mb1 lumin Drin (3, 5) gryka e Zvarishtit ne lu
~m. Devoll (11~ gryka .e Mirakes mbi lumin Shkumbin gryka e Gje
g~an~t dhe Rub1kut .n:ib1 .~umin Fan et}. 2 - Shkembinjte e tipit te 
fhs~1t ra.noro-alevrohtik te paleogenit (p.sh. zona e grykes se Nikollares 
mb1. lumm Devoll .. (11) te ~ogov~s m~i lumin Osum (12) te Lapanit mbi 
l~mm Osuill: (_~2) te Kaluth1t mb1 lumm Vjose (2) etj. 3 - Ne shkembinj
te ~~rbonati.~e p.sh .. zona ,e, grykes se Dorezes mbi lumin Vjose (2) te 
Kutes dhe •te Dragotit ne Kelcyre etj. 

E~.hte .per. ~'.u theksuar se ne pjesen e brendeshme te zones struktu
rore. te. ,<l':'11rd1te~», ~~ shkembfnjt~ ultr~bazike (gryka ,e Trunit, e Ulzes, 
e .. GJegJamt, e ~1:akes, e Zvanshtit) lugma•t e ketij tipi morfologjik kane 
ne sh~:at depo.~1time ~h.avorore qe arrijne trashesi 2-10 metro ashtu si 
dhe n~ zor:ia te depoz1~1meve flishore (gryka e Nikollares, e Bogoves e 
L_apamt etJ). Kurse lugmat ne pj,esen me perendimore te zones se Mir
d1·tes, (zona ~ ~-rykes Rubikut) dhe te flishit (gryka e Memaliajt) kane ne 
shtrat depoz1time zhavorore me trashesi mbi 20 m. 
. Lug.~nat ~. for~~s gjeomorfologjike te germes, ,<V» te hapur kur kri
Johen. n~ ~?kem?mJ te forte te nje njesie te vetme litologjike dhe jane 
m~ ?ngpne .er?.z~o~~le ~ ruajne formen e regullt e te prerj,es dhe sime
,t~·me p,er gJa~es1 te med~a gjate rjedhjes. Kur ato kane origjine eri
z~~nalo-tektomke apo zhv1llohen ne njesi litologjike me veti mekanike te 
-d~fe:enc.uara _ose .?e shkembinj te tipit flishor , atehere nuk e ruajne zhvi-
1~~~1~. sm!_etnk t: morfometrise te shpateve ne seksionin terthor per gja
tes1 te medha gJate rjedhjes. 

. _Keta __ treg1;1e~ kan~ rend~_si .n~ vleresimin e kushteve gjeologo-inxhi-
1:1enke te lugmes per ndertimm e hidrocentraleve. Por ne kete 
tip l~gine, ~-shtu si __ dhe ne luginat e tipit trapezoidal, rendesi 
prakt~e ka1::e elementet morfometrike sic; jane; gjeresia e lugines ne 
s~tr~t~~- shkeill:b?,r, ~Jer~sia. e lugi_n~~- ne shtratin e sotem te rjedhjes, 
gJ~res1te e .. lu~1~es ne .. n~~:lm e ~eJc1les brezare apo ne lartesi-te e para
sh1kuara te d1ges, lartes1te e lugmes ose te diges, trashesia e aluvionev,e 
dhe sidomos raportet midis tyre. 

. ~sht~ si .. dh~. ne rastin e luginave, te tipit •te kanionit edhe ne luginat 
e tip1t te germes « V» caqet e trashesise te depozitimeve aluviale ne 
sht~a~ 0-~0, 1~-20 _dhe me shume se 20 metra duhen pranuar si faMor 
d~c;1z1v per zgJedhJen e tipit te diges dhe te konstruksionit te saj (9) e 
c1la nga ~n~ e saj ne shkalle te madhe percakton edhe tipin e nyjes hi
d:oene~~netike dhe bashkevendosjen e objekteve. Pervoja e jone dhe 
aJo b~·t~rore tregon se ne luginat e tipit te germes «V» me trashesi te 
d~poz1t111:eve zh~vor~~e -?e s:1trat deri 10 metra, e gjeresi te lugines 
ne shtratm ,e .. sotem te rrJedhJes 20 m deri 100 metra, si dhe pjerresi te 
shpatev~ shk~_m?o~e rret~ 50° jane kushte gjeoteknike me •te pershtate
s~me per ndertimm e d1gave masive prej betoni me ndertese centrali 
te ven~os~.r. ne trupin e diges (p.sh. zgjidhja e hidrocentralit K. Marks»). 
Ku7 pJerresia. e shpateve eshte 55°-75° dhe shpatet perbehen nga shke
~bmJ_ m~ r,~~1s~ence ne shkaterrim mbi 600 bar atehere kushtet gjeo·~ek
n.1ke Jane ~.e. te favoresh_~e per diga heton-hark ose hark gravitet edhe 
s1kur trashesia e depoz1timeve zhavorore ne shtrat te jete 15 deri 
20 metra. Kur shpatet e lugines ndertohen nga formacione shkembore 
me rezistence ne shkaterrim me te vogel se 300 bar, pavaresisht 
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nga trashesia e depozitimeve zhavarore ne shtrat, kushtet gjeoteknike 
jane me te pershtateshme per diga me ma•teriale rrethanore (4, 6, 7, 
13, 14). 

5. LUGINA TE TIPIT TRAPEZOIDAL (Tab. 3). 

Kete tip lugine zakonisht e takojme ne rjedhj,en e lumenjve ne 
zonen e ngritjeve kodrinoro-malore te vendit dhe kur lumenjte rjedhin 
neper te ashtuquajturat gropa (ulesira), ndermalore (sic; jane ajo e Di
bres, BurelH, Rreshenit, e Peqinit). Ky tip lugine ka forme simetrike 
te rregullte te prerjes terthore dhe gjate rrjedhjes kur zhvillohet ne 
shkembinj te nje tipi ne zona me tendence te levizjeve tektonike verti
kale uniforme dhe te ngadaleshme gjithmone ne ngritje. Zakonisht 
ky tip lugine karakterizohet nga zhvillimi morfometrik jo unifor
me i shpateve. Luginat te tipit ,trapezoidal i gJ,eJme ne zonat e 
perhapjes se depozitimeve te flishit paleogjenik dhe te rreshpeve filitike 
te ·triasikut te poshtem e te mesem. Gjeresia e lugines ne lartesine e 
rrjedhjes se sotme eshte nga 200 deri 250 metra (zona e boshteve te 
digave te Banjes, dhe Grarnshit ne Devoll (11) deri disa qindra metra 
(zona e lugines te lumit Drini i Zi ne pjesen e rrjedhjes neper ultesiren 
ndermalore te Dibres (3) e boshtH te diges te Vlashkut mbi Devoll (11) 
etj. Shpatet e lugines lartesohen me pjerresi 40°-60°, dhe shpesh para
qiten te shkallezuara (me zhvillim asimetrik te taracave). Trashesia e de
pozitimeve aluviale ne shtrat leviz nga 10-15 m (p.sh. Zona e boshtit te 
<liges te Banjes ne Devoll (11) deri 30 metro (p.sh . Zona e boshtit te 
Zall Dardhes ne Drinin e Zi (3) e bile dhe me shume (p.sh. zona e bo
:shti t te diges se Vlashkut (11) etj. Ky •tip lugine ka kushte gjeoteknike 
te pershtateshme vetem per diga me materiale rrethanore te lartesive 
deri 50 m, dhe te veshtira per lartesi dige me te medha per shkak te 
rritjes intensive te vellimeve te mbushjes te trupit te diges. 

Sic; rezulton nga pervoja e jone dhe ajo boterore ashtu dhe nga 
realizimet e ndertimev,e hidroenergjHike dhe vec;anerisht te teknikes dhe 
te teknologjise te perdeve te kundrafiltrimit ne hie e «Vaut te Dejes», 
«Drites Se Partise» dhe «Enver Hoxha», tani jane pervijezuar vlera te 
reja cilesore e sasiore te parametrave karakteristike te depozitimeve alu
viale ne shtratin e lugines si nje nga faktoret themelore per grupimin e 
njesuar te tipave te luginave per projektimin e hidrocentraleve (4, 6, 9). 

Parametri i trashesise te depozitimeve aluviale vleresohet: 1. Per 
te gjitha tipat e digave kur trashesia e depozitimeve aluviale ne shtra
tin e lumit eshte deri 10 m nga pikpamja •tekniko-ekonomike eshte me 
e leverdishme heqja e tyre nga bazamenti i digave. 

2 - Per te gjithe tipat e digave kur trashesia e depozitimeve alu
viale ne shtrat eshte 15-20 m. studjohet leverdishmeria tekniko-eko
nomike ,e heqjes ose jo te tyre, ndersa per digat e betonit masiv ose 
hark heqja e depozitimeve aluviale te kesaj trashesie eshte nga ana 
tekniko-ekonomike e leverdiseshme vetem per diga ·te lartesive mbi 
'i5 m. 

3 - Kur trashesia e depozitimev,e aluviale ne shtrat eshte mbi 20 m, 
nuk ka leverdi tekniko-ekonomike ndertimi i digave te larta betoni, 
por vetem ndertimi i digave me materiale rrethanore. 
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Tabela Nr. 3 

Parametri i koefic;entit te filtrimit te depozitimeve aluviale vlere
sohet: 

.. a) m~ kf < 50-60 m/24 ore. Ne kete rast nuk ekzistojne mundesi 
per kryerJen e perdeve <te kundrafiltrimit me injektim te solucioneve te 
c;imentos. 

b) me kf = 50-60 deri 100 m/24 ore si ne rastin e depozitimeve 
aluviale te shtratit ne digen e H/C «Enver Hoxha» te Komanit realizi
m1 1 perdeve. te kun~_rafiltrimit behet me injektim te solucione;e te c;i
men~?s me c;1mento te markave te larta me imtesi te madhe bluarje du
ke perdorur edhe plastifikatore. 

c) ~.e kf1 = 1.00+500 m/24 ore si ne ras<tin e depozitimeve zha
vorore ne bazamentm e diges te H/c te «Vaut te Dejes» perdet e kundra-
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f iltr imit r ,ealizohen me mure betoni (diafragma betoni) ose dhe me perde 
c;imentimi me injektim te solucioneve me c;imento <te markave te za-
konshme. 

d) me k£>500 m/24 ore. Perdet e kundrafiltrimit realizohen vetem 
me diafragma betoni (mure hetoni). 

Koeficienti i filtrimit duhet vleresuar gjithmone ne lidhj,e me per
berjen granulometrike per gjate gjithe trashesise te depozitimeve alu
viale dhe sidomos perhapjen e fraksioneve te imta pluhurore e argjilore. 

Parametri i aHesise mbajtese te depozitimeve aluviale prenohet ne 
caqet: deri 2 bar; 2-5 bar; 5-10 bar dhe me shume se 10 bar. 

Formacionet rrenjesore vleresohen nga pikpamja gjenetike sipas kla
sifikimit gjeologo-inxhinierik (1) par me teper nga pikepamja e vetive 
mekanike, dhe te filtrimit. Parametri i vetive mekanike ne bar 1te re-
zistences ne shkaterrim vl.eresohet: 

a) Me Rsh = 10 bar. Bazamente mete pershtateshme per diga dheu 
si digat e ndertuara ne veprat e bujqesise, diga H/c -<-<J. Stalin» etj. 

b) Me Rsh deri 50 bar. Bazamente me te pershtateshme per diga me 
materiale r.ethanore (me dhe, me zhavor, me zhure, etj). si digat te Qyr
sagit, ,te Rragamit ne H/C e «Vau te Dejes» te lartesive rreth 40-50 m. 

c) Me Rsh. = 50+200 bar bazamente te pershtateshme per diga 
betoni te lartesive te vogla. Kushte te renda per ndertime te objekteve 
hidroteknike, nentokesore. 

d) Me Rsh := 200 + 600 bar bazamente te pershtateshme per diga 
betoni masive dhe diga me materiale rrethanore te c;do lartesie. 

e) me Rsh~600 bar si p.sh. ne rastin e bazamenteve te digave te 
HHc. «K. Marks», «F. Engels» etj. te pershtateshme per diga betoni te 
c;do tipi .e lar~esie si dhe digat me materiale rrethanore. 

Filtrueshmeria .e formacioneve shkembore rrenjesore vleresohet ne 
baze te uje thithjes speciifke (- 1/mm/ ml.Imp). 

1) Me w<0.001 si ne rastin e diges te H/C «F. Engels» shkembinj 
me uje pershkrueshmeria shume te vogel. 

2) Me w ·= 0.001 - 0.1 si ne shumicen e rasteve te hidrocentraleve 
te ndertuar masive shkembore uje pershkueshem. 

3) me w = 0.1 - 10 masive shkembore shume te pershkueshme 
.uji. Ne ndertimin e veprave hidroteknike kryerja e perdeve te kundra-
filtrimit ka kushte te renda. 

4) me w)dO. Ne masive shkembore teper te karstezuar. 

PERFUNDIME 

1 - Grupimi gjeologo-inxhinierik i tipave te luginave ,te lum:enjve 
i paraqitur ne tab€lat 1, 2, 3 eshte pergjithesim i .arritjeve te s~:1d1me:7,e 
gjeologo-inxhinierike te kryer ne luginat e lum7nJve ~rye~.or~ ~e v~ndl!t, 
i arritjeve te shkences e teknikes te projektim1t e te ndertir~ut. te. ve~ 
prave hi:dwteknike si dhe i :ealizimit. ~~ P~.rd~ve .~e kundraf1ltrim1t ne 
H/C : te «Vaut Dejes», te «Dnta e Partise» ne F1erze, dhe «Enver Hoxha» 

ne Koman. 
Ai ka rendesi praktike dhe teorike per te bazuar zgjidhjet e pro-

blemeve te projektimit te ndertimeve hidroteknike :n:~ diga te ~arta ... 
2 - Parimet e vleresimit te njesuar nga ana c1lesore e sas10re, te 
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faktoreve gjeologo-inxhinierik kane q,ene themelore per te bazuar ske
men energjitike dhe hidroteknike ,te shfrytezimit te rrjedhjes se lumit 
Drin, per te bazuar zgjedhjen e vendit te ndertimit te veprave hidro
teknike, skiemen e kamponimit te nyjeve hidroenergjitike tipin dhe 
konstruksionin e digave si dhe te masave inxhinierike te kundrafiltri
mit. 

Ato mund te perdoren me sukses ne projektmin e H/C te ardh
shem ne rrjedhjet e lumenjve te tjere te v,endit tone. 
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Summary 

Geological-engineering grouping of the types of river valleys for the construction 
of hydropower stations 

This paper are generalized the results of the studies carried out through the 
valleys of the rivers of our country for the evaluation of the influence of geolo
gical-engineering factor and geotechnical conditions for the construction of hydro
energetic works with high dykes. An unified geological-engineering grouping of 
valleys types is given here. This grouping is based on the quantitative and quali
tative evaluation of the geomorphological, geodinamical, geological-structural, litho
logical, paleogeographical factors as well as, on the geotechnical features and the 
filtration of the autochthon and covering rocks, etc. 

The materials gathered both, by the author of this paper and others in «Vau i 
Dejes», «Drita e Partise» and «Enver Hoxha» hydropower stations, all over the 
Drini river, have served this grouping. 

The contemporary achievements of the science of the projection and hydro
technic constructions as well as, of the realization of counter-filtration network, 
are also taken into consideration during this grouping, 

This grouping serves also for the programming of the works and research-pros
pecting of the geological-engineering studies. 
Plates 1-3. The unified geological-engineering grouping of the valley type. 



Nr. 3 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

PERCAKTIMI I KOEFICIENTIT «b» ME SHPERNDARJEN 
KUMULATIVE SIPAS MAGNITUDES, PER DISA TERMETE 

TE VENDIT TONE. 

Veronika Pe~i*, Agim Minxhozi** 

Duke u nisur nga ligjesia e njohur Gutenberg-Richter logn (M) = 
a-bM e shprehur ne varesine eksponenciale, jane percaktuar koefi
cientet a dhe b per disa termete te vendit tone me ane te metodes se 
katroreve me te vegjel, per rastin e ekuacioneve jolineare. Per percak
timin e a-se dhe b-se jane ndjekur kriteret sipas vleresimeve me te 
sakta n,ga ana statistikore. 

HYRJE 

1!}87 

Dihet qe ekziston nJe lidhje midis numrit dhe magni,tudes se ter
meteve (1), e cila mund te paraqitet ne forme eksponenciale te thjeshte 
(1). 

n(M) 1= exp (a-~M) 

ku a= aln·lO dhe ~ = b. ln·lO, ndersa n eshte numri i ngjarjeve me 
magnitude M. 

-~- I 
Lidhja e mesiperme round te paraqitet dhe ne forme kumulative 

[3], e cila paraqet nje varesi jolineare. Per zgjidhjen e sistemit algjebrik 
te ,ekuacioneve qe formohen ne kemi ,perdorur nje metode jolineare. 

Nje rol te rendesishem ne kete proces llogaritjesh luan edhe pragu 
i zgjedhur M0 i magnitudes. Keto probleme do te •trajtohen me poshte. 

1. MBI KOEFICIENTIN b 

Koeficienti b round te trajtohet si tregues i tipareve fizike te zo
nes se vatres qe studiohet. Ai eshte nje parameter dinamik qe ndry
shon ne kohe dhe hapesire. Ndjekja ne kohe ,e tij per nje vater te cak-

* Qendra Sizmologjike e A.SH. te R.P.S.SI'I. ne Tirane 
** Instituti i Fizikes Berthamore ne Tirane 

12 - Buletini i Shkencave Gjeologjike III 
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tuar jep informacion jo vetem per gjendjen aktuale te zonave te vatra
ve por edhe per aktivizimin e tyre ne te ardhmen e afert (5, 11, 6). 

Prandaj koeficienti b si parameter shume i rendesishem duhet 
percaktuar sa me sakte ne menyre qe te kapet sa me mire prirja ,e ndry
shimit te tij ne kohe. Per realizimin e kesaj detyre duhen disa kusMe: 

a - Duhet nje rrjet sa me i dendur stacionesh ne menyre qe te 
regjistrohen sa me shume ngjarje te zones se vatres, duke filluar nga 
nje prag i caktuar e lart. 

b - Numuri i ngjarjeve te jete sa me i madh ne menyre qe te kri
johet mundesia ,e percaktimit sa me te sakte te vleres se b-se per gjen
djen normale te sizmicitetit te · zones. 

c :- Analiza statistikore e materialit te zgjedhur per perpunim do 
te siguroj'e ·besueshmeri per perfundimet e marra ne varesi te me-
todes qe perdoret. · · · 

Saktesimi me i mire ne kohe dhe hapesire i vleres normale te b-se 
do te lejoje qe me propabilitet mete madh te parashikojme prirj,en e zhvi
llimit te ngjarjes qe parapergatHet. 

2. METODAT E LLOGARITJES PER PERCAKTIMIN 
· 'E 'KOEfICIEN'I'.lT . . 
. . . .~ 

Per_ percaktimi_n e b-:s~ nisemi nga lidhja e pranuar. 

n(M) = exp (a - PM) 
a = alnlO 
~ = blnlO 

(I) 

Meqenese aparatura sizmologjike ka n je nivel gju_rmimi (Mo) te 
eaktuar, zakonisht vlerat e vro jtuara: M korigjoheri per pragun Mo: M-Mo. 
Ne trajtimin formal matematik, pragu me i vogel eshte marre teorikisht· 
zero. Ne perpunimin e te dhenave reale kemi perdorur pragje te ndry-\ 
shme (Mo te ndryshme). 

Sipas vlerave eksperimentale (n;, M1 ) behet vleresimi parametrave 
a dhe · b ose nepermjet regresionit linear (1), nepermjet metodes se per
gjasise maksimale (8,4) me metoden e katroreve me te vegjel (12). Per 
varesine lineare (1) formohet nje sis•tem ekuacionesh lineare. Perdorimi 
dfrekt i te dhenave eksperimentale jo kumulative eshte i ndjeshem ndaj 
cilesise se · aparatures prandaj me gjithe thjeshtesine matematike, mund 
te merren rezultate jo te mira. Per kete kalohet ne varesine kumula
tive (4). Duke_ e transformuar bashkesine eksperimentale ne (Ni, Mi). Per 
M2 ·= oo do te kemi: 

CX) 

N = S exp (a - PM) d · M = exp (a - In P - PM) 
M 

atehere 
CX) 

Ni - k nj 
J=i 

(2) 

_______ P_e_·r_ca_k_t_im_1_· _i _k_o_ef_ic_i_en_t_it_ «_b _»_m_e_ s~hp:__e_·r_n_::_d:.:.._ar:.:.·j_::_e _______ l79 

~~i~et se. li~?ja e. dyte par~q.et nje va~_esi jo lineare. Per zgjidhjen e ke
t1J .. s1~te1:11 _perdorrm metoden e katroreve te vegjel. Per kete minimizoj
me hdhJen (2). 

R = k [Ni - exp (a - In p ·- p Mi)]2 

! 
(3) 

sipas a dhe b. 
.. Pava~~sisht ng_~ nj~:7~efshmeria matematike, perdorimi i lidhjes (2) 

n.e vend te ~1) ka perpar_~s1 se eliminon derf diku ndonje te dhene ekspe
nmer:tale te c;rregullt, .:keshtu ~a~hesia N1 round te jete edhe me luhatje 
(pra JO monoton zvogelues). Ne hdhjen (2), duke shenuar: 

a' ·- a - ln~ 
marrim: 

N = exp (a' - ~ M) (4) 

D_~ke .«I:arruar» .. varesiJ::~ e a-~e nga_ b: ja lidhja (4) mund te ,trajto
h~t nJe~lo] s1 (1). ~:sht~ qe ne d1spon0Jme tre rruge te ndryshme per 
percaktimm. ~ ko_~f1c1enteve a dhe b. Ne rastet qe linearizohen (1) dhe 
(~) pr~ble~m .. es~~-e shume i t~j,esh~~- ~er ras~in e dyite jemi te detyruar 
te. nd_7rtoJme nJe program per zgJ1dhJen e s1stemeve jo lineare. Ne ke
m1 pe~dorur. metoden iterative te ~ausit, kur minimizimi i R-se, (3), 
~u~. behet sip~~ ~ar~~etrave po~. s1p~s shtesave. Te gjitha programet 
Jane shkruar ne gJuhen BASIC per m1krokompjutera (4). 

3. ROLi I PRAGUT NE VLERESIMIN E KOEFICIENTIT b 

Materiali..i_ ~-bledhur nga rrjeti yne sizm9logjik u perpunua me tre 
Il:1etoda~ e rr:es1I?.erme. ~~a llogaritjet e kryera (tabela No 1), per ras
t~.n e termetit te 15 Pnlht 1979, jane marre ne konsiderate rreth 2200 
termete (1) me magnituda te ndryshme br,enda nje zone me rreze 200 
km, nga hipoq.endra e termetit (2). · · 

Sic; shihet, ne shumicen e rasteve, rezultatet e fituara me metoden 
e..P_er.?jasise ma~sim~le _?-h7_ m~ m:_toden e katroreve mete vegjel per va
resme kumulat~ve, ..Ja~7 .. t_e pe:a~erta. Keshtu, per te njejten periudhe 
kohe ato s~faq1~ t~ nJeJ_tm .. mm1m1:m b = 0,41, ndersa per p,eriudhen 
para ndodhJes se termet1t te 15 Pnllit 1979, metoda e katroreve me te 
vegJel per varesine kumulative jep vleren b = 1,02 e cila eshte me e 
ngntur se vlera normale. Kjo perputhet me ligjesite e vrojtuara te lu
hatjeve te b_-~e para ndodhj,es se termeteve te medhenj, qe paraprihen 
nga paragod1tJe (9,10). 

.. -~loga~itj~ sipas ':e~esi~e jokun:1;ulative, per periudhen para ndodhjes 
se t~r~etit .~e ~? P~1lht, J€J? vleren b = 0,63, e cila paraqet nje vlere 
relativ1sht te ulet ne krahas1m me vleren normale. 

For du~et theksuar se kjo ligjshmeri nuk eshte ,e perhershme. Ka 
rast~ . kur termetet ndodhin menjehere dhe te pa shoqeruar me para
god1tJe. 

Nga tabela No 1, vihet re se per te njejten periudhe kohe (31 mars 
- 15 prill 1979) vetem duke levizur pragun Mo do te marrim per koe
ficientin b vlerat perkatese 0,27, 0,59 dhe 0,02 per Mo = 0,5, 1,5 dhe 1 2. 
Dy vlerat e para japin informacion te deformuar per shkak te nivelit 't e 

( 
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ulet gjurmues te aparatures, prandaj zgjedhja e pragut per vleresimin 
e koeficientit b ka rendesi te madhe. Si rezultat i v1eresimit te provave 
te bera per pragje te ndryshem kemi pranuar pragun Mo = 2,1, i cili 
jep vlera me te besueshme per koeficientet a dhe b, me gabim ,te per
caktimit te tyre me te vegjel dhe koeficientin e korelacionit me te mire. 

Meqenese gabimi i percaktimirt te magnitudes eshte M = +o,3 (3) 
vleresimi i b-se per vlera pragore te Mo = 0,5, 1,5, 2,1 eshte brenda 
kufirit te lejuar te saktesise. Duhet theksuar se gabimet ne percaktimet 
e koeficienteve a dhe b jane mjaft te vegjel (sidomos per b-ne). 

Nga tabela Nr. 1. vihet re se perdorimi i metodes se katroreve me 
te vegjel per varesine jokumulative (1) per rastin e termetit te 15 prillit 
1979 nuk jep anomali (per periudha·t: korrik 1975 - prill 1978, maj 
1978 - mars 1979; 31 mars 1979 - 15 prill 19'i9, duke dhene vlerat 
perkatese b = 0,86, 0,66 dhe 0,67). 

Du~e perdorur metoden e katroreve me te vegjel per varesine ku
mulative u studjua luhatja ne kohe e koeficientit b dhe per termetin e 
16 nentorit 1982, me magnitude ML = 5,5 per nje periudhe kohe afer
sisht 2 vjet para ndodhjes se tij (tabela No 2). (fig. 1). 
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Per kete qellim jane marre ne konsider ate te gjitha n gjar je t te re
gjistruara nga rrjet i yne sizmologjik me m agnitude M 1,6 per vlerat 
pragore 1.6, 1.7, 1.9, 2. 1, per zonen qe perfshihet brenda koordinat ave 
40°. OON - 41°-75N d he 19°00E - 21°00E. Nga fig. 1 vihet re se per 
vitin 1981 k oeficienti b ka n je vlere nen vler en mesatare per kushte t e 
ven dit tone, e cila eshte b = 1.1 (6). dhe pikerisht ka v1eren 0.74. Me pas 
gradualisht vlera e b-se fillon ulet dhe ne periu dh en prill 1982 - qer
shor 1982 a jo merr vleren b = 0,48, ndersa per periudhen janar 1982 
- qershor 1982 ajo merr vleren b = 0,41, qe eshte dhe vlera me e ulet. 
Sit:; shihet me vone vlera e b-se fillon gradualisht te rritet derisa ne pe
riudhen korrik 1982 - 16 nentor 1982, ajo arrin vleren b = 0.92 dhe 
pikerisht a<teher,e ndodhi termeti me ML = 5.5 

oa 

0 

0 

Fig. 2 

KONKL UZIONET 

1. Perdorimi i procedures se katroreve me te vegjel per varesine 
kumulative te shperndarjes se termeteve sipas magnitudes (energjise) 
eshte nje metode efektive per vleresimin statis<tikor te koeficienteve a, b. 

2. Gjate vleresimit te materialit eksperimental qe do te perdoret du
het patur parasysh shume niveli dedektues i aparatures regjistruese, pra 
duhet zgjedhur pragu Mo. 
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3. Njohja e sakte e vleres se koeficientit b ne varesine kumulative 
frekuence-magnitude, duke pasur kuptim. te _dr,ejtperdre jte fizik le jon t e 
gjykojme terthorazi per grumbullimin e sforcime ve si dhe mergimin e 
tyre nga nje zone ne nje zone tje ter , duke here te mundur ndjekj en e 
2hvillimin e procesit paraper gatitor t e terme tit. 
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Resume 

La determination du coefficient «b» selon la distribution cummulative de Ia 
magnitude des tremblements de terre pour quelques seismes de notre pays. 

Le coefficient «b» est un parametre indicatif des proprietes physiques de la 
zone du foyer d'un tremblement de terre. Dans cet article est donnee !'evaluation 
de ce parametre pour le tremblement de terre du 15 avril 1979 (ML = 7.2) et pour 
le tremblement de terre du 16 novembre 1982 (ML = 5.5). L'evaluation de ce 
parametre, pour diverses periodes de temps et pour chaque seisme est faite par 
la methode des moindre ca.rres (le cas des systemes non lineaires). Trois methodes 
sont comparees pour preciser le parametre «b». Les deux premieres sont deja uti-
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lisees dans nos travaux, tandis que la troisieme (Tab. nr. 1) est une nouveMe 
evaluation de ce parametre dont <l'erreur est aussi determinee. 

Un autre probleme important, issue de cette etude, est que ce parametre doit 
etre etudie en raport a.vec MO' 

La connaissance exacte du coefficient «b» permet de prevoir avec une plus 
grande probabilite la tendance du developpement d'un evenement qui est en 
train de se preparer. 

Fig. 1 Les variations du coefficient «b», en fonction du temps, pour le tremblement 
de terre du 16 novembre 1982, ML = 5.5. 

Fig. 2. Les repliques de tremblement de terre du 16 novembre 1982, ML = 5.5. 
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DISA DUKURI TE SHTREMBERIMIT TE PUSEVE NE VENDBURIMIN 

«16 TETORI» BULQIZE 

lsuf LatifF 

Paraqitet pergjithesimi i te dhenave mbi shtremberimin e puseve 
ne vendburimin ·«16 Tetori» Bulqize. Perpunimi statistikor i te dhenave 
te 15 shrpimeve eshte bere s1pas metodes se propozua.r nga S.S. Sullash
kin (13). Jepen ve~orite e shtremberimit te shrpimeve ne planin zenital, 
ne ate azimutal dhe da!llohet prirja e shtremberimit te shpimeve drejt 
rritjes se kendit me rritjen e thellesise (ne planin zenital) dhe prirja 
e shtremberimit ne drejtim te kundert me akrepat e sahatit (ne planin 
azimutal). Propozohen masat efektive pa.randaluese te shtremberimit te 
shpimeve. 

1 - PERSHKRIMI I SHKURTER I NDERTIMIT GJEOLOGJIK (1) 

Ne ndertimin gjeologjik te vendburimit, marrin pjese peridotitet, 
dunitet, kromiti, seria damarore dhe depozitimet deluviale. 

Peridotitet paraqiten mbizoteruese ne prerjet e vendburimit. Ata 
jane te ser,pentinizuara. Kalimi nga peridotitet ne dunite, eshte gradual, 
gje qe dallohet me sy nga pakesimi i kristaleve te piroksenit, deri sa ne 
dunite zhduken krejt. 

Dunitet jane shtkembinj monominerale te perbere nga olivina. Shke
mbi ka teksture masive dhe strukture mitkro-kokrrizore. Edhe dunitet 
paraqiten te serpentinizuara ne shkalle te ndryshme. Ata kane perha
pje te madhe duke formuar trupa me trashesi nga disa metra deri ne 
disa .dhjetra metra, por takohen edhe ne forme thjerzash. Ne vendburim 
eshte e zhvilluar seria damarore qe perbehet nga lloje te ndryshme 
shkembinjsh ultrabazike. Depozitim~t deluviale kane zhvillim shume te 
madh. Ata perfaqesohen nga popla dunitesh dhe peridotitesh te alterua
ra e te shkaterruara, te cilat vende-vende jane te ~imentuara me mate
rial argjilor. Trashesia e tyre luhatet nga 90 deri 122 metra dhe zvoge
lohet ne drejtim te jugut. 

* Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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Nga ana strukturore vendburimi ka forme monoklinale me shtrirje 
290°-330° dhe renie te forte, perendimore, rreth 70°. 

Ne vendburim eshte e zhvilluar si tektonika rrudhosese ashtu edhe 
.ajo shkeputese. Si rezultat i tektonikes trupi xeheror zhvendoset nga 
20-30 deri 60 m ne shtrirje dhe deri disa dhjetra metra ne drejtim te 
renies. 

Prishjet tektoni·ke shtrihen pergjithesisht gati kryq fushes xeherore. 
Shkembinjte e ketij vendburimi jane me fortesi te ndryshme nga ka
tegoria e V deri VII e rralle ne te VIII. Ata kane renie te forte, dukuri 
.kjo qe shkakton devijimin e trungut te ,pusit. 

2. VE(:ORITE E SHTREMBERIMIT NATYRAL TE PUSEVE 

Shpimi gjate kryerjes ruan nje pozicion te caktuar ne hapesire nen 
ndikimin e shume faktoreve si menyra e shpimit, kushtet gjeologo-struk
turore dhe disa faktore te tjere teknike e te'knologjike. Shpimi me lidhje 
te forte qe zbatohet ne kete vendburim, ka intensitet shtremberimi me 
te madh se sa ai me diama:nt. (3). 

Faktoret qe 'percaktohen me lehte dhe qe percaktojne vec;orite e 
shtremberimit te puseve jane : ndertimi gjeologjik, kendi i renies e 
shtrirjes se shtresave, kendi i inklinimit te pusit dhe kendi i takimit te 
boshtit te pusit me rrafshet e ndarshmerise se shkembit. 

Per sqarimin e vec;orive dhe intensitetit te shtremberimit te puseve 
sherben matja e kendit zenital dhe azimutal, te cilet per t'u perdorur 
e krahasuar, maten ne thellesi te njejta dhe intervale te barabarta per 
te gj ithe puset. Per studim kemi marre 15 puse te shpuara ne kete vend
burim m e interval matjeje c;do 50 m. Pastaj u be perpunimi statistikot· 
i te dhenave te ketyre puseve sipas metodes se propozuar nga S.S. Su
llakshin. (3). Srpas ketij autori puset ndryshojne pozicionin e tyre ne 
haipesire me rritjen e thellesise, ikurse intensiteti i shtremberimit lidhet 
me madhesine e kendit te inklinimit. Keta tregues (sidomos thellesia) 
nuk tregojne ndikim te vazhdueshem ne intensitet, por me ndryshimin 
e tyre ndryshojne kushtet e veprimit te shume faktoreve qe vazhdimisht 
ndikojne ne shtremberim. 

Gjate grupimit te materialit te dhene, varesia midis intensitetit 
te shtremberimit dhe kendit zenital ose thellesise do te marre karakter 
statistikor dhe madhesia e intensitetit analizohet si madhesi e c;astit. (3). 

Analiza satistikore e te dhenave do te zgjidhe: 
1. Percaktimin e formes dhe ngushtesine e lidhjes midis madhesive 

qe varen d.m.th. vleresimin e shkall~s se shperndarjes te intensitetit te 
shtremberimit IeL (Y) per kende te ndryshme zenitale ose thellesi L(x). 

2. Percaktimin e formes se varesise midis intensitetit te shtrembe
rimit I aL nga thellesia L ose kendi zenital ® d.m.th. shpjegimi i funk
sionit Yxi=f(x) ku: Y(x) - madhesia mesatare Y(I®L) per madhesine 
e dhene x(® ose L). 

Forma e lidhjes Y:xi=f(x) dhe lloji i funksionit percaktohen me 
rrugen e analizes speciale teorike. Kur llojin e funksionit nuk e percak
tojme, mund te kufizohemi me zgjedhjen e furrksionit qe ka pamje me 
te thjeshte, por ne menyre te tille qe gabimi mesatar kuadratik i te 
gjitha pikave nga linja e regresit te jete e vogel. 
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Per kete ndertohen linjat empirike te regresit Y(I<8k) ose Y(IrtL) ne 
funksion te x(® ose L) dhe sqarohet karakteri i linjes teorike te re-
gresit. 

Lidhja korelative mund te jete lineare ose kurbore e llojeve: 

Yx ax+ b 
Yx ax2 +bx+ c 

b 
Yx 1= a+-, X 

Yx = abx 

Koeficientet a,b,c, ne te gjitha keto raste gjenden me menyren e 
kuadrateve me te vegjel. 

3 - SHTREMBERIMI I PUSEVE NE VENDBURIMIN «16 TETORfo, 
BULQIZE 

a - NE PLANIN ZENITAL 

Ne etapen e pare u ndertuan pasqyrat e bashkelidhjeve sipas S.S. Su
llokshin, (3) per rrdertimin me to te grafikeve te varesise se intensitetit 
'zenital (I<8JL) ose azimutal( IaL) nga thellesia (nje tip pasqyre) dhe ng~ 
kend zenital (tipi i dyte i pasqyres). Puset e marre ne studim i ndame 
ne dy grupe, njeri me kend zenital fillest~r 5°-0° d~~ tj_etri m~. ke:1-d ze17ital 
fillestar 15°-6° per te pare me mire grafikisht ndtk1mm e kend1t zemtal, 
sidomos ne intensitetin azimutal te pusit (2). 
. Grupimi i te gjitha matjeve te intensitetit zenital sipas vleres dhe 
drejtimit, tregon se afro 28 % e matjeve ruajne ~~ejtimin e_?hei:ie, ~-4 ~(o 
shtremberohen ne rritje te kendit zenital dhe vetem 8 % ne ulJe te tiJ. 
Pra ne kete vendburim mbizoteron intensiteti ne rritje te kendit zenital 
d.m'.th. puset me rritjen e thellesise se tyre rrisin k~:1-din zeni~_al n~ vl":ra~ 
absolute. Nga te dhenat e pasqyres se tipit te pare .. 1;1-und te ?,dertoJme 
grafikun e varesise se intensitetit zeni~al nga thel~~s1~, p_or v1het_ re s~ 
intensiteti ndryshon shume dhe nuk verehet ndonJe hdhJe funks1onale, 
megjithese me rritjen e thellesise ka nje rritje te vogel te tij qe round t~ 
shpjegohet me teper me ndikimin e madhesise se kendit zenital se sa te 
thellesise. 

Nga pasqyra e tipit te dyte ku merren mes~ta7.et e i?,t.~nsitetit .. z~z:i:it~; 
per ken de zenitale te caktuara mund te ndertoJme .g~afiket. e va.res1se se 
intensitetit zenital nga kendi zenital (fig. 1). Paraq1tJa grafike s1domos e 
mesatares rreshqitese tregon se kemi te bejme me nje varesi lineare te 
intensitetit zenital nga kendi zenital i formes: 

leL = a+b e ku: 

a;b; koeficiente qe mund te gjenden edhe grafikisht 
a-paraqet fillimin e kurbes 

I0n -I0n-1 
b = tg = AO 
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a dhe b mund te perca'ktohen ne rruge analitike. Keshtu, zgjidhj a anali
tike e tyre na dha vlerat : a·= 0,2286 dhe b = 0,0528. Varesia merr for:'. 
men: 

I050 = 0,2286 + 0,0528 0 

Koeficienti i 'korelimit del r = 0,82 

]050 

\ 

(r2 = 0,6723) 

1'2 / f4 16 

3 -
18 

Fig. 1. - Varesia e intensitetit te shtremberimit zenital (1050) nga madhesia e 
kendit zenital (0). 
1. Lakorja e madhesise mesatare; 2. lakorja e madhesise mesatare rre
shqitese; 3 - lakorja teorike. 

Intensiteti zenital varet palk: nga madhesia absolute e kendit zenital, 
megjithate me rritj en e kendit zenital ndodh edhe n je rritj e e intensi
tetit, i cili per kende 1 °-2° eshte i paperfill shem. (2). 

b - NE PLANIN AZIMUTAL: 

Ne kete vendburim puset shtremberohen me shume ne drejtim te· 
kundert me akrepat e sahatit (rreth 55,2 % e matjeve) dhe me pak ne 
drejtim ane alk:repat e sahatit (rreth 21,1 % e matjeve) (2). 

Shtremberimi i puseve ne planin azimutal tregohet ne fig. 2, ku 
paraqitet projeksioni horizontal i tyre. 

Si ne rastin e intensitetit zenital dhe ne ate azimutal, nuk shihet 
ndonje varesi funksionale e ti j nga thellesia. Pra intensiteti azimutal 
nuk varet nga thellesia por si~ duket, varet nga kushtet gjeologjike, tek
ni'ke e teknologjilk:e e midis tyre dallohet ndikimi i kendit zenital. 

Paraqitja grafilk:e e madhesise se intensitetit azimital nga kendi ze
nital (nxjerre nga pasqyra, sikurse edhe per intensitetin zenital tregon 
se kemi te bejme me nje varesi lineare te formes: 

I a50 = bo + b1 0 

Analitikisht u percaktuan koeficientet bo - 6,484 dhe b1 = 0,39, 
ndersa koeficienti i bashkelidhjes r = 0,8237 dhe ai i percaktueshmerise 
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1oO.' 

10 .~~
1! 

Fig. 2 _ Projeksioni horizontal shpimeve te vendburimit «16 Tetori», Bulqize. 

r2 = o 6785. Keta ·koeficiente tregojne se varesia eshte percaktuar drejt 
dhe pe'r rastin tone ajo merr formen: 

fo.50 = - 6,484 + o,39 e 

Paraqitja grafrke e kesaj varesie jepet 1:e fig .. Nr_. 3 prej nga ve~ej
me se me rrit jen e kendit absolut zenita~ mt:ns~_tet~. az1mut~~ zvog~lo
het, gje qe nevojitet per te caktuar ke1:-d1_:1 me .~e l?ers.?t.ats~em zen~~al 
per fillimin e pikave te shpimit. MendoJme se kend1 me 1 pershtatshem 
zenital i fillimit duhet te jete rreth 10°. 

PERFUNDIME 

1. Prirja e shtremberimit te puseve ne planin zenital eshte drejt 
rritjes se kendit te tyre zen~~8:l I?e rri!jen E:. thellesise... ... . . .. 

2 Intensiteti i shtremberim1t zemtal te puseve peson nJe rntJe te 
vogel · me rritjen e madhesise absolute te ken~it z~nital. .. .. 

3. Prirja e shtremberimit te puseve ne planm. az1mutal eshte shtre-
mberimi ne drejtim te kundert me akrepat e sahatit. . . .. 

4. Intensiteti azLmutal i shtremberimit zvogelohet ~e r~1tJen e -~e~
dit absolut zenital, gje qe duhet pasur parasysh ne zgJedhJen e kend1t 
zenital te fillimit. 

Njohja e ketyre ligjesive te shtrem?erimit te pusev: ne kete vend
burim ~on ne zgjedhjen e masave efektive parandaluese. 
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Fig. 3 - Varesia e intensitetit te shtremberimit azimultal (Icx,~0) nga madhesia e 
~~& I ( 

1 - Lakorja e madhesive mesatare; 2 - lakorja e madhesise mesatare 
rreshqitese; 3 - lakorja teorike. 

1. P uset te shpohen me kend fillimi zenital 10°. 
2. Intensiteti zenital ne rritj e te luftohet me rritjen e shtangesise 

se fundit te instrumentit te shpimit duke perdorur qendratore (mbi 3 co
pe), si per shpimin me kurora me lidhj e te forta edhe per ata pa marrje 
kampioni (me dalta me rula). Sipas eksperimentimeve te kryera qendra
toret ne shpimin me balle te plote te kene diametrin e jashtem njelloj me 
ate te daltes me kanale gjatesore elikoidale per kalimin e lengut lares. 

Per shpimin me lidhje te forta diametri i jashtem i qendratoreve 
te jete n jelloj me ate te kurores, plus daljen e pobjeditit. 

3. Intensiteti zenital ne rritje mund te luftohet edhe me rritjen e 
peshes se pjeses se fundit te instrumentit duke perdorur tub rendues 
mbi karotjer. 
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Duku ri te sh trem berirnit te puseve 

Summary 

Some phenomena of the inclination of wells in 
«16 Tetori» ore deposit of Bulqiza 

191 

Some rules on the inclination of wells in the azimuthal and zenithal plane · 
have been drawn based on the statistical elaboration of information of the cal
culated inclinatio~s of opened wells in the «16 Tetori» ore deposit of Bulqiza. 
The elaboration of data is made according to the method proposed by S.S. Sullak
shin (3), which recommends that not less than 15 wells are included, in t~e study. 

on the basis of the gained rules, some data which must be taken mto con
sideration for the decrease of the intensity of inclination of wells are given here . 
Fig. 1. Dependence of the intensity of zenithal inclination (I.@ 50) from the value 
of the zeni thal angle (@). 

Fig. 2. Horizontal projection of the drillings of «16 Tetori» ore deposit of Bulqiza. 
Fig. 3. Dependence of the intensity of the azimuthal inclination (fa50) from 

the value of the angle @. 
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U ZHVILLUA KONSULTA E GJEGJANIT 

Me date 13 Maj 1987 ne Kukes u zhvillua konsulta per problemet e 
drejtimit te punimeve te kerkimit te metejshem per baker te pasur ne 
vendburimin e Gjegjanit dhe ne teresi ne shkembinjte e serise efuzivo
-sedimentare te struktures Morine-Gjegjan-Aliaj. 

Ne konsulte moren pjese shoke nga Drejtoria Gjeologjike e _ M.I.M., 
Instituti i Stud. Proj. te Gjeologjise, Nd. Gjeol. Kukes, Rubik, Puke, 
Shkoder, Korc;e, Nd. Gjeo£izike Tirane, N. Minerare Gjegjan dhe shoke 
nga rrethi i Kukesit. 

Ne konsulte foli Drejtori i Drejtorise Gjeologjike Halil Halla9i per 
rendesine qe ka zhvillimi i punimeve dhe hapja e perspektives ne vend
burimin e Gjegjanit e rreth tij dhe per disa drejtime pune ne te ardh
men. 

Per te raportuar per gjendjen e rezultateve te punimeve te derita
nishme referuan sh. Vehap Bezhani, Riza Selimi, Perparim Alikaj e Sa
fet Zeneli. 

Ne referate u vu ne dukje se si rezultat i detyrave te kryera eshte 
njohur me mire ndertimi gjeologjik dhe mineralmbajtja e vendburimit 
dhe e rajonit perreth. 

Nga pikpamja stmkturore, rajoni i vendburimit, si rezultat i zhvi
llimit te punimeve te kerkimit dhe atyre tematike, tashme ka nje njohje 
me te mire. Keshtu, krahas idese se hedhur vite me pare, qe struktura 
eshte e permbysur, eshte arritur ne perfundimin se permbysja kompli
kohet me prishje te karakterit horizontal nepermjet futjes se «shtreses», 
«pykes» se serpentiniteve. te cilat futen tektonikisht ne berthamen e 
permbysjes se struktures ne formen e nje diapiri apo «dajke copezore». 

Kjo tektonike e ndan strukturen e vendburimit dhe te rajonit ne 
ueresi ne dy blloqe kryesore: Blloku i siperm -«A» dhe blloku i poshtem 
«B». Te dy keta blloqe i nenshtrohen tektonikes se mevonshme bllokore 
me dre}tim kryq shtrirjes se pergjitheshme te struktures. Ne te dy 
blloqet ekziston mundesia e kerkimit te mineralizimit sulfur te Upit te 
Gjegjanit. 

Nxirret perfundimi se ne strukturen e Gjegjanit mineralizimi sul
fur i tipit hidrotermal - vullkanogjeno-sedimentar, eshte formuar ne 
strukturen depresionale me mikroreliev te valezuar. Te tilla struktura, 
te ngjashme me ato te vendburimit pervijezohen, me pu~ime gjeologji
ke dhe gjeofizike me shume se dy ne gjithe rajonin ne fjale. Ne radhe 
te pare, keto struktura, duhen kontrolluar me punime gjeologo-zbuluese. 

13 - Buletini i Spkencave Gjeologjike III 
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Si kritere te pergjitheshme per ket1kimin e mineralizimit te tipit 
te Gjegjanit jane nxjerre: 

1. Kontakti midis slJlkembinjve vullkanogjene (diabaze) me rreshpet 
argjiloro-silicore hematitike me ngjyre te kuqe-vishnj e. 

2. Zhvill imi gjate ketij kontakti i silicoreve gati masiv, prodhime 
me natyre hidrotermalo-sedimentare qe permbajne mineralizime te ok
sideve te hekurit, manganit dhe sulful'e (<<Ohra») me ngjyre te kuqe ne 
te zeze me nuanca te verdha. 

3. Rritja e permbajtj es se oreolles sulfurore te bakrit, e zingut ne 
«ohrat». 

4. Pervijezimi i strukturave depresionale nepermjet rikonstruktimit 
paresor t-2 tyre. 

5. Anomalite gjeofizike (P.P) dhe ato gjeokimike. 
Pas referimeve u bene diskutime nga shoket e ndermarrjeve Rubik, 

Puke, Gjeofizike, nga Drejtoria Gjeologjike e te tjere, ku dhane men
dime e orientime te vlefshme per kerkimin e metejshem te bakrit te 
pasur ne kete strukture pasi u tregua edhe pervoja gjeologjike e n.jo
neve te tjera te vendit tone, te ngjashme me Gjegjanin. 

Konsulta pasuroi n johjen e ketyre tipeve te vendburimeve te vendit 
tone dhe do t'i jape nxitje punimeve te kerkimit te bakrit ne kete rajon. 

V ehap Bezhani 
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NDIHMESE E RENDESISHME NE GJEOLOGJINE E LENDl:VE 

TE PARA MINERALE JOXEHERORE 

Me 22 Maj 1987 vdiq papri
tur ne moshen 51 vje9are sho-

' l . qja jone e punes, gjeo ogia 
SEAVETE VEDAT OHRI. 

Ne vitin 1961 ajo kreu, me 
vleresimin shume mire studi
met e larta ne Fakultetin e 
Inxhinierise, ne degen Gjeolo
gji-Miniera dhe filloi menjehei
re punen ne Ndermarrjen 
Gjeologjike te Tiranes. 

Si nje nga shoqet e para 
gjeologe, ajo u be shembull i 
madh frymezimi per koleget e 
saj, sidomos per gjeologet e 
reja. Gjithe vit et e punes se 
saj te pakursyera i kaloi vazh
dimisht ne fush e, duke kerku
ar e studiuar me shume de
votshmeri e aftesi mineralet e 
dobishme. Ne menyre te ve-
9ante ajo eshte marre per shu
me vjet me kerkimin e zbu
limin e lendeve minerale dhe 
te materialeve te ndertimit ne 
te kater anet e vendit tone. 

Seaveta dc.ejtoi punimet gjeologo-zbuluese dhe perpiloi studimet 
gjeologjike per disa vendburime te medha si<;; jane vendburimet e gel: 
qeroreve dhe argjilave per 9imento ne Fushe-K~uje, t~ gelq~ror~:7e .. te 
Letanit dhe te argjilave po per c;imento ne rrethm e Elbasamt, te gel
qeroreve te Kanines dhe vendburimet e argjilave ne rrethin e Vlorea e 
te tjere. . . 

Nje ndihmese te rendesishme ka dhene Seaveta me pummet gJeo
logjike per vleresimin e dolomiteve te Dukatit. Raportet gjeologjike jane 
shkruar me nivel shkencor dhe permbajne te dhena per vleresimin e 
plote te gjeologjise, per perberjen kimike dhe sasine e rezervave te dolo
miteve. 

Vitet e fundit te jetes se saj ajo vazhdonte te punonte pa u kursyer, 
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megjithese me shendet jo te mire. Ne kete kohe u muar me studimin 
e gips-alabastri t t e Kavajes si gur dekorativ dhe te rerave e zhavoreve 
te lumenjve Shkumbin e Osum, si materiale inerte. Krahas punimeve te 
shumta ne fushe per kerkim-zbulimin e dolomiteve, argjilave, gureve 
dekorative, etj . ajo ka hartuar me dh jetra projekte gjeologjike te n je 
ciles.ie te mire dhe ka shkruar r aporte gjeologjike te nje niveli te ngritur 
shkencor. Per c;eshtj e te vec;anta Seaveta ka botuar edhe disa artikuj 
shkencore. Ne punimet gjeologjike te saj, gjeologet gjejne te pasqyruar si 
deshiren ·per pune dhe pasionin per prnfesionin e gjeologut, po ashtu 
edhe kujdesin e saj per te kryer punime e studime sa me te sakta e sa 
me te plota. Me punen e saj kembengulese e plot pasion, ajo u be njo
hese e dalluar e problemeve te gjeologjise se lendeve jo xeherore, te 
gjeologjise se Shqiperise dhe krijuese ne fushen e metodikes se ker
kim~zbulimit. 

,. ,Nga viti 1982 e ketej, pas specializimit pasuniversitar si hidrogjeo-
1."loge, k:rahas p unes si inxhiniere gjeologe per materiale ndertimi, ajo 
.,.dr.ejt oi . vr·ojtimet e studimet hidrogjeologjike te shume objekteve dhe 

vendbur imeve te mineraleve te dobishme qe studjonte Ndermarr ja Gjeo· 
logjike e Tiranes, duke hartuar per to studimet hidrogj eologjike. 

. Inter esimi dhe shkalla e njohjes se saj ne gjeologji ishte e gjere 
tlUJk<ir qene gjithnje novatore, ne kerkim te se rese. Aja e shtriu punen 
.e saj'.edhe·, ne problemet e teknologjise se pasurimit te mineraleve qe 
studjonte dhe u be luftetare per fut jen ne qarkullim ekonomik te shu
me :, lendeve te para. minerale qe importoheshin. 

'Seaveta ishte e shkathet dhe e afte jo vetem per te punuar n~ 
·fusrte, se ciles nuk ju nda asnj ehere, par edhe per te kryer studime te 
· thella· gj eologjike mbi bazen e liter atures bashkekohore, t e cilen e stu
djont~,' sistematikisht si ne gjuhen shqipe edhe ne gjuhe te huaja. 

:, Shoqja Seavete ka kryer studimet gjeologjike per lenden e pare t e 
1Jabrikave te c;imentos t e Fushe-Kruj es, Elbasanit e Vlores dhe te fa
brikave te tullave ne Vlore, Vore e ne disa rrethe te tj era te vendit. 

Per punen e saj te lavderuar Presidiumi i Kuvendit P opullor e ka 
dekor uar m e medalj en «P er pune te shquar ne miniera e gjeologji». 
. Kujtimi i shoqes Seavete Ohri do te mbetet i pashlyer per ne, ko· 
l&get e shoket e saj te punes si dhe te kolektivit te ndermarr jes gjeo· 
logjike Tirane, ku ajo punoi pa u lodhur gjithe jeten e saj. Studimet e 
shumta gjeologjike te saj per vendburimet e gelqeroreve, argjilave, do
lomiteve, gipseve etj. do t'u sherbejne gjeologeve per n johjen me mire te 
gj-eorogjise se mineraleve joxeherore per sot e ne te ardhmen. 

Pellumb Kokona 
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